


 

 

 

SATURS 

KOPSAVILKUMS ..................................................................................................................... 5 

1. VISPĀRĪGS BIBLIOTĒKU RAKSTUROJUMS .............................................................. 9 

1.1. Īss situācijas apraksts ................................................................................................... 9 

1.2. Izmaiņas bibliotēku darbībā, struktūrā u. c. būtiskas izmaiņas.................................... 9 

1.3. Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā definētajiem virzieniem un 

uzdevumiem ............................................................................................................................ 9 

1.4. Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā ................................................................... 10 

1.5. Bibliotēku akreditācija ............................................................................................... 10 

2. FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS............................................................................. 11 

3. MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS ......................................... 12 

3.1. Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi ................ 12 

3.2. Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām ............................ 13 

3.3. Iekārtas, aprīkojums ................................................................................................... 13 

3.4. Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā .............................. 15 

4. PERSONĀLS .................................................................................................................... 17 

4.1. Apbalvojumi un pateicības ........................................................................................ 20 

4.2. Finansējums personāla attīstībai ................................................................................ 20 

4.3. Problēmas un to risinājumi personāla jomā ............................................................... 21 

5. PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA .................................................. 22 

5.1. Galvenie rādītāji ......................................................................................................... 22 

5.2. Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums ........................... 24 

5.3. E-grāmatu bibliotēka .................................................................................................. 26 

5.4. Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti .................. 27 

5.5. Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums .............................................................. 28 

5.6. Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām ................ 28 

5.7. Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām .... 29 

5.8. Uzziņu un informācijas darbs .................................................................................... 33 

5.9. Bibliotēkas izglītojošā darbība ................................................................................... 35 

5.10. Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem ......................................................................................................................... 35 

5.11. Elektroniskais katalogs kā pakalpojums .................................................................... 36 

5.12. Iekšzemes un starptautiskais SBA ............................................................................. 38 

5.13. Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā .................. 39 

6. KRĀJUMS ........................................................................................................................ 40 

6.1. Krājuma komplektēšanas politika un organizācija .................................................... 40 

6.2. Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums ............................................... 41 

6.3. Rekataloģizācija ......................................................................................................... 43 

6.4. Krājuma pārbaude (inventarizācija) ........................................................................... 43 

6.5. Krājuma rādītāji ......................................................................................................... 44 

6.6. Datubāzes ................................................................................................................... 48 



 

 

6.7. Krājuma un datubāzu popularizēšana ........................................................................ 49 

6.8. Darbs ar parādniekiem ............................................................................................... 51 

6.9. Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi ..................................... 51 

7. DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM ..................................................................... 51 

7.1. Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji ........................ 51 

7.2. Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija darbā ar bērniem/jauniešiem ............ 53 

7.3. Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte .. 54 

7.4. Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām 

vecuma grupām ..................................................................................................................... 54 

7.5. Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes ...................................... 57 

7.6. Sadarbība ar izglītības iestādēm “Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola2030)” 

ietvaros .................................................................................................................................. 62 

7.7. Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums ............................................................................................................. 63 

7.8. Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā ................. 65 

7.9. Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi

 65 

7.10. Secinājumi ................................................................................................................. 66 

8. NOVADPĒTNIECĪBA ..................................................................................................... 67 

8.1. Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes ........ 67 

8.2. Novadpētniecības krājums ......................................................................................... 67 

8.3. Novadpētniecības darba popularizēšana .................................................................... 69 

8.4. Sadarbība novadpētniecības jomā .............................................................................. 72 

8.5. Jauninājumi novadpētniecības darbā ......................................................................... 73 

8.6. Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi ................................................. 73 

8.7. Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības ................... 74 

9. PROJEKTI ........................................................................................................................ 74 

9.1. Projektu apkopojums ................................................................................................. 74 

9.2. Projektu apraksts ........................................................................................................ 76 

9.3. Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem .......................................................... 77 

10. PUBLICITĀTE ............................................................................................................. 77 

10.1. Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem ................................................................................................... 77 

10.2. Bibliotēkas informācija tīmeklī ................................................................................. 79 

10.3. Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi .................................................. 83 

10.4. Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi ........................................ 84 

11. SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS ................................................................ 85 

11.1. Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām ................................................ 85 

11.2. Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes ............... 89 

11.3. Bibliotēku interešu aizstāvības darbs ......................................................................... 91 

12. METODISKAIS UN KONSULTATĪVAIS DARBS ................................................... 94 

12.1. Situācijas apraksts, kopaina, metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes pārskata 

periodā .................................................................................................................................. 94 



 

 

12.2. Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, 

īstenotie profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi .................................... 95 

12.3. Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām ....................... 97 

12.4. Sadarbība ar citām iestādēm metodiskā un konsultatīvā darba jomā ........................ 98 

12.5. Metodiskā un konsultatīvā darba problēmas un to risinājumi, profesionālās pilnveides 

vajadzības .............................................................................................................................. 98 

PIELIKUMS ............................................................................................................................. 99 



5 

 

KOPSAVILKUMS 

 

Valstī noteiktās ārkārtējās situācijas laikā no 1. janvāra līdz 11. janvārim bibliotēkas 

apmeklētājiem bija slēgtas. Saskaņā ar valdības 7. janvāra lēmumu, bibliotēkas no 12. janvāra 

atsāka darbību klātienē, bet bibliotēku pakalpojumi bija ierobežoti – lietotāji varēja saņemt 

grāmatas un periodiskos izdevumus līdzņemšanai, tomēr bibliotēku lasītavas palika slēgtas, kā 

arī strādāt pie publiski pieejamajiem datoriem ar interneta pieslēgumu nebija atļauts. Pulcēšanās 

un pasākumi šajā laikā bija aizliegti.  

Lietotāju apkalpošana drīkstēja notikt tikai sejas maskās. Papildus tam bija jānodrošina 

roku un virsmu dezinfekcija, ierobežots cilvēku skaits, kas vienlaicīgi var atrasties telpā un  

distances ievērošana - šie noteikumi bija spēkā visu gadu. Ārkārtējā situācija valstī turpinājās 

līdz 5. aprīlim un atsākas ar 11. oktobri un turpinās līdz gada beigām. No 21. oktobra līdz 

14. novembrim, nepilnas četras nedēļas, valstī noteiktās mājsēdes laikā, bibliotēkas atkal 

apmeklētājiem tika slēgtas.  

No 2021. gada 15. novembra bibliotēkas drīkstēja atsākt pakalpojumu sniegšanu klātienē, 

taču lietotājiem bija nepieciešams uzrādīt sadarbspējīgu Covid-19 vakcinācijas vai 

pārslimošanas sertifikātu (turpmāk – digitālais Covid-19 sertifikāts), (turpmāk tekstā, par 

pakalpojumu sniegšanu vai pasākumu rīkošanu, kas ietver Covid-19 sertifikātu pārbaudīšanu, 

lietots apzīmējums – “zaļais režīms”). Šai laikā bibliotēkās nodrošināta individuāla grāmatu 

apmaiņa, iespēja lietot datoru e-pakalpojumu izmantošanai, ja telpā bez apmeklētāja un 

bibliotēkas darbinieka nav citu cilvēku, kā arī iespēja saņemt maksas pakalpojumus.  

Kopumā bibliotēkas apmeklētājiem 2021. gadā bija slēgtas piecas nedēļas, turpretī 

2020. gadā – 15 nedēļas Covid-19 vīrusa izplatības ierobežojumu dēļ. 

 

Darba prioritātes 

Pārskata periodā Valkas novada Centrālās bibliotēkas (turpmāk - Valkas bibliotēka) 

prioritāte bija atkārtota bibliotēkas akreditēšana reģiona galvenās bibliotēkas statusā. (Lasīt 

10. lpp.) 

Smiltenes novada bibliotēkas (turpmāk tekstā šis nosaukums lietots, runājot par Smiltenes 

novada bibliotēku ar tās struktūrvienībām) darba prioritātes 2021. gadā bija sadarbības 

veicināšana starp Kultūras, sporta un mūžizglītības pārvaldes (turpmāk - KSMP) 

struktūrvienībām un partneriem (pašvaldība, NVO, nozaru organizācijas, projekti), (Lasīt 87. 

lpp.) un darbinieku profesionālās kompetences paaugstināšana mūsdienīgu pakalpojumu 

izstrādei un sniegšanai. 2021. gadā darbinieku apmācībai no budžeta izlietots par 319% vairāk 

finansējuma nekā 2020. gadā. (Lasīt 20. lpp.). 

 

Jauni pakalpojumi/aktivitātes/akcijas 

 “Bibliotēku nedēļas” ietvaros Valkas bibliotēkā tika uzsākts jauns pakalpojums 

“Preses pauze”. (skat. Te) Pakalpojuma mērķauditorija - pilsētas uzņēmumi un iestādes, 

kuru darbinieki pusdienu pauzē vai citos brīvbrīžos individuāli var lasīt bibliotēkas 

preses izdevumus uz vietas darbavietā. Jaunais pakalpojums “Preses pauze” ietver īpašā 

statīvā izvietotus 6 bibliotēkas abonētus žurnālus pēc iestādes/uzņēmuma izvēles. (Lasīt 

24. lpp.) 

http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/preses-pauze-tava-darba-vieta
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/preses-pauze-tava-darba-vieta
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/preses-pauze-tava-darba-vieta


6 

 

 Jūlijā Valkas bibliotēka vienu dienu pārtapa par kafejnīcu “Bibliotēja”. (skat. Te) 

(Lasīt 29. lpp.)  

 Valkas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļa organizējusi bērnu grāmatu lasījumu ciklu 

svešvalodās “Mazais valodnieks”, kas raisīja interesi ne vien starp vietējiem, bet arī citu 

reģionu lasītmīļiem. (Lasīt 60. lpp.) Aktivitātes mērķis ir popularizēt bibliotēkas 

krājumā esošās grāmatas svešvalodās. 2022. gada pavasarī ir plānots šo lasījumu ciklu 

turpināt.  

 Valkas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļa sadarbībā ar Valkas Jāņa Cimzes 

ģimnāzijas skolotāju radīja tiešsaistes nodarbību 2. klašu skolēniem “Grāmatu duelis”. 

(Lasīt 62. lpp.)  

 Valkas Dzimtsarakstu nodaļas simtgadei radīts virtuāls svētku galds. Tajā izmantoti gan 

materiāli no Valkas bibliotēkas novadpētniecības krājuma, gan fotogrāfijas no 

valcēniešu albumiem. Literāte Guna Roze dažas no fotogrāfijām izvēlējusies savas 

topošās, Dzimtsarakstu sistēmas simtgadei veltītās grāmatas ilustrēšanai. (Lasīt 70. lpp.) 

 No decembra Smiltenes bibliotēkā (turpmāk tekstā šis nosaukums lietots, runājot par 

vienu bibliotēku Smiltenes pilsētā) ieviests jauns maksas pakalpojums (skat. Te) - 

plastikāta kartes izgatavošana ar klientam nepieciešamo informāciju uz tās. Karte ir 

kredītkartes izmērā ar melnbaltu izdruku. Plastikāta karte ar digitālā Covid-19 

sertifikāta kopiju ir šī brīža aktualitāte, tā nodrošina labu koda skenēšanu un ērtu līdzi 

nēsāšanu. (Lasīt 26. lpp.) 

 Smiltenes bibliotēka organizējusi trīs bezmaksas tiešaistes nodarbības par bibliotēkā 

pieejamajām datubāzēm bibliotēkas lietotājiem un darbiniekiem. (Lasīt 50. lpp.) Īpaši 

veiksmīgas bijušas arī “Dzimtas detektīva” nodarbības. (Lasīt 73. lpp.) 

 Bilskas bibliotēkas ārējā apkalpošanas punkta Loberģos bibliotekāre sadarbībā ar 

vietējo pastnieci apdzīvotās vietas iedzīvotājiem nogādāja A6 formāta plakātu ar 

aicinājumu ienākt bibliotēkā. Kopējais apmeklētāju skaita pieaugums +30%. (Lasīt 

26. lpp.) 

 Laikā no 4. oktobra līdz 29. oktobrim Smiltenes bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļa 

sadarbībā ar Latvijas publiskajām bibliotēkām realizēja akciju “Latvijas 103 nokrāsas”. 

Akcijas ietvaros dalībnieki tika aicināti izdrukāt mājaslapā publicētu lapu un izgriezt 

Latvijas kontūru. Rezultātā tika iegūts rāmis, kuru var aizpildīt ar jebkuru ainavu pēc 

izvēles, parādot, cik skaista ir Latvija. Akcijā piedalījās 32 dalībnieki, iesūtot 113 

fotogrāfijas. (Lasīt 61. lpp.) 

 Bibliotēku nedēļas ietvaros divas reģiona bibliotēkas izgājušas no telpām, lai satiktu 

savus lasītājus tuvāk viņu dzīvesvietai: Valkas bibliotēka rīkoja akciju “Bibliotēka 

Tavā pagalmā” (Lasīt 29. lpp.) un Strenču pilsētas bibliotēka rīkoja akciju “Grāmata 

iet pie lasītāja”. (Lasīt 84. lpp.) 

 Sedas pilsētas bibliotēkas vadītāja iesaistījusies izglītojošu video pamācību veidošanā 

par tehnoloģiju izmantošanu ikdienā krievu valodā video vietnes YouTube kanālā 

“Resume”. (Lasīt 35. lpp.) 

 Sedas pilsētas bibliotēkas novadpētniecības materiāli izmantoti Tartu Universitātē 

topošajai grāmatai “Modernist Reinventions of the Rural Landscape”. (Lasīt 69. lpp.) 

 

 

 

http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/valkas-valgas-maju-kafejnicu-diena-1707
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/smiltenes-biblioteka-piedava-jaunu-maksas-pakalpojumu/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/smiltenes-biblioteka-piedava-jaunu-maksas-pakalpojumu/


7 

 

Nozīmīgi/jauni projekti 

 2021. gadā Valkas bibliotēka biedrības “Atbalsts Valkai” projekta “Ģimenēm 

draudzīga vide Valkas novadā – mūsu kopīgais mērķis” ietvaros vasaras mēnešos 

īstenoja lasīšanas veicināšanas aktivitātes ģimenēm “Lasām un salasāmies”. (Lasīt 

60. lpp. un 76. lpp.) 

 Smiltenes bibliotēka aktīvi iesaistījusies dažādās pilsētas norisēs ar mērķi izzināt 

vietējās kopienas nostāju par jaunas bibliotēkas ēkas nepieciešamību, rosinot pašvaldību 

rast finansējumu jaunās bibliotēkas ēkas tehniskā projekta izstrādei. (Lasīt 16. lpp., 27. 

- 28. lpp., 31. lpp.) 

 

Administratīvi teritoriālās reformas ietekme uz bibliotēku darbu pārskata periodā 

Administratīvi teritoriālās reformas (turpmāk - ATR) rezultātā Valkas reģiona bibliotēkās 

notikušas sekojošas izmaiņas: 

 piecas bijušā Strenču novada bibliotēkas kļuvušas par Valmieras bibliotēkas filiālēm, 

 četras bijušā Apes novada bibliotēkas kļuvušas par Smiltenes novada bibliotēkas 

struktūrvienībām,  

 divas bijušā Raunas novada bibliotēkas kļuvušas par Smiltenes novada bibliotēkas 

struktūrvienībām. 

Kopumā pēc ATR Valkas reģionā darbosies 20 publiskās bibliotēkas. 

Visneapskaužamākajā situācijā ir Smiltenes novada bibliotēka, kuras struktūrvienības 

kopumā darbojas trīs kopkataloga telpās: 

 Valkas un Smiltenes novada un Strenču apvienības kopkatalogā (bijušā Smiltenes 

novada bibliotēkas), 

 Cēsu reģiona publisko un skolu bibliotēku kopkatalogā (bijušā Raunas novada 

bibliotēkas), 

 Alūksnes reģiona bibliotēku kopkatalogā (bijušā Apes novada bibliotēkas). 

ATR rezultātā Strenču novads tika iekļauts Valmieras novada teritorijā. Līdz ar to, 

Strenču apvienības bibliotēkas kļuvušas par Valmieras novada pašvaldības iestādes 

“Valmieras bibliotēka” struktūrvienībām un darbojas kā patstāvīgas filiālbibliotēkas. 

Mainījusies arī reģiona galvenās bibliotēkas (turpmāk – RGB) pārraudzība: metodiski 

sadarbība noris ar Valmieras bibliotēku, bet bibliotēku krājumi ir atspoguļoti Valkas un 

Smiltenes novada un Strenču apvienības bibliotēku kopkatalogā. 

Strenču pilsētas bibliotēka vairs nedarbojas kā Strenču novada administrējošā 

bibliotēka un tai vairs nav pakļauto struktūrvienību. Bibliotēkā tika likvidēta bibliotēkas 

dežuranta amata vienība, un izveidotas bibliotēkas vadītāja un divas vecākā bibliotekāra amata 

vienības. Sedas pilsētas bibliotēkā izveidota jauna amata vienība. Pēc ATR Sedas pilsētas 

bibliotēkā strādā bibliotēkas vadītāja un bibliotekāre. Strenču apvienības bibliotēkās 

bibliotekārā darba slodze samazināta uz 0,7, kuru veido 0,5 bibliotēkas vadītāja pienākumi un 

0,2 pašvaldības klientu apkalpošanas punkta darbinieka pienākumu veikšana. Jērcēnu pagasta 

bibliotēkā, lai darbiniecei saglabātu pilnu slodzi, 0,3 slodze tiek nodrošināta kā nekvalificētam 

darbiniekam Strenču apvienības pārvaldes saimnieciskajā nodaļā. (Lasīt 19. lpp.) Bibliotēkas 

darbinieku atalgojums Strenču apvienības bibliotēkās 2021.gadā pieaudzis par 15%. 

Diemžēl, ieviešot reģionālo reformu, tika likvidēta Strenču novada mājaslapa, kurā 

atsevišķa sadaļa bija atvēlēta novada bibliotēku jaunumiem un aktualitātēm. Informatīvas ziņas 



8 

 

par Strenču apvienības bibliotēkām tagad ietvertas Valmieras bibliotēkas mājaslapā 

www.biblioteka.valmiera.lv. 

Jērcēnu pagasta bibliotēkas vadītāja savā pārskatā min, ka pirms ATR bibliotēka 

apmeklētājiem bija pieejama 40 stundas nedēļā, pēc ATR tikai 28 stundas nedēļā. Tas ir 

pretrunā ar Ministru kabineta noteikumos paredzēto minimālo noteikto darba laiku 35 stundas 

nedēļā viena darbinieka bibliotēkā, kura ir vienīgā administratīvajā teritorijā.   

No 2022. gada Valkas bibliotēkai būs sarežģītāk organizēt klātienes metodisko darbu, jo 

Apes un Raunas apvienības bibliotēkas no Valkas pilsētas atrodas samērā tālu. Lai atvieglotu 

laika plānošanu, Valkas bibliotēkas direktore un Smiltenes novada bibliotēkas vadītāja ir 

vienojušās, ka kopīgi reģiona bibliotekāru klātienes semināri notiks Smiltenē, kas atrodas 

pusceļā starp reģiona bibliotēkām. (Lasīt 95. lpp.) Turpmāk tiks kombinēti gan klātienes, gan 

tiešsaistes bibliotēku darbinieku semināri.  

Ne visi bibliotēku darbinieki ir ar mieru viegli pieņemt pārmaiņas, tāpēc tas atstāj iespaidu 

uz darba kvalitāti un darba organizāciju. Vēl ir daudz nezināmā, tāpēc par ATR ietekmi uz 

bibliotēku darbu sīkāk būs iespējams runāt nākamajā pārskatā.  

 

Problēmas, to risinājumi 

 Pagastu bibliotēkām joprojām ir mazs finansējums krājuma komplektēšanai. Piešķirtais 

finansējums neļauj pagastu bibliotēku lietotājus nodrošināt ar jaunāko literatūru 

pietiekamā daudzumā. (Lasīt 12. lpp., 42. – 43. lpp.) Viens no risinājumiem ir Grāmatu 

iepirkuma programma publiskajām bibliotēkām, kuru organizē Latvijas Nacionālā 

bibliotēka (turpmāk – LNB). Ļoti priecē, ka 2022. gadā tā tiks organizēta gada pirmajā 

pusē nevis gada nogalē, kad vēlamās grāmatas no piedāvātā saraksta, lielākoties, jau ir 

iegādātas par pašvaldības līdzekļiem.  

 2021. gada jūnijā un jūlijā gan Valkas bibliotēkas kolektīvs, gan Smiltenes bibliotēkas 

Bērnu literatūras nodaļas darbinieki saskārās ar ilgstoša karstuma izraisītām 

problēmām. Abu bibliotēku ēkās nav ierīkotas gaisa kondicionēšanas sistēmas, gaisa 

temperatūra iekštelpās pārsniedza +300C, tāpēc darbiniekiem nācās strādāt caurvējā un 

organizēt darbu maiņās. Par šīm problēmām ir informētas abas novadu pašvaldības.  

(Lasīt 16. lpp.)  

  

Citi aktuāli jautājumi 

 Lepojamies ar Valkas novada Kārķu pagasta bibliotēkas krājuma pārbaudes rezultātu 

- rekordu: astoņos gados veidojies iztrūkums – 1 grāmata 0,03 EUR vērtībā 5041 

vienību krājumā. (Lasīt 44. lpp.) 

 Uzsākot strādāt bibliotēkā jaunam darbiniekam, nereti nākas dzirdēt atziņas par to, ka 

bibliotekāra darbs nav tik vienkāršs un vienmuļš, kā varētu izskatīties no malas. Savā 

viedokļa maiņā par bibliotekāra profesiju dalās Smiltenes bibliotēkas bibliotekāre L. 

Seržante. (Lasīt 19. lpp.) 

  

http://www.biblioteka.valmiera.lv/


9 

 

1. VISPĀRĪGS BIBLIOTĒKU RAKSTUROJUMS 

1.1. Īss situācijas apraksts 

   

2021. gada pārskats atspoguļo Valkas reģiona (Valkas un Smiltenes novada un Strenču 

apvienības (Valmieras novads)) 20 publisko bibliotēku paveikto, uzsver nozīmīgākos gada 

notikumus un analizē galvenos darba rādītājus. 

Noslēdzot 2021. gadu, Valkas reģionā darbojas 20 publiskās bibliotēkas – sešas 

bibliotēkas Valkas novadā, deviņas – Smiltenes novadā, piecas – Strenču novadā (apvienībā). 

2021. gadā darbu turpināja Smiltenes novada Bilskas bibliotēkas Ārējās apkalpošanas punkts 

Lobērģos. 

Papildu publiskajām bibliotēkām Valkas reģionā skolēniem pieejamas 13 izglītības 

iestāžu bibliotēkas. Pārskata periodā Valkas novadā darbojas vairs tikai divas skolu bibliotēkas. 

Likvidējot Vijciema pamatskolu, likvidēta arī skolas bibliotēka. Bez izmaiņām gads pagājis 

Smiltenes novadā. Tur joprojām atvērtas astoņas vispārizglītojošo skolu bibliotēkas un viena 

profesionālās izglītības iestādes bibliotēka (profesionālās izglītības kompetences centrs 

“Smiltenes tehnikums”). Arī Strenču apvienībā skolēniem pieejama skolas bibliotēka Strenčos 

un Strenču pamatskolas Sedas filiālē līdzīgi kā 2020. gada nogalē. 

 

1.2. Izmaiņas bibliotēku darbībā, struktūrā u. c. būtiskas izmaiņas 

 

2021. gadā reorganizēta Ērģemes pagasta bibliotēka, izveidojot vienu bibliotēku - 

Ērģemes pagasta bibliotēka ar nodaļu Turnā. Likvidēta Vijciema pamatskola, līdz ar to likvidēta 

arī Vijciema pamatskolas bibliotēka.  

2021. gada 27. oktobrī pieņemts Smiltenes novada pašvaldības lēmums (saskaņots ar 

Latvijas Bibliotēku padomi) reorganizēt Bilskas pagasta bibliotēkas, izveidojot vienu pagasta 

bibliotēku ar divām nodaļām - Bilskas bibliotēka ar Birzuļu un Lobērģu nodaļu. Bibliotēkas 

sāks strādāt jaunajā modelī ar 2022. gada 1. janvāri.  

Sedas pilsētas bibliotēkā izveidota otra amata vienība, kas ļauj iedzīvotājiem saņemt 

pakalpojumus vispusīgāk un kvalitatīvāk, ņemot vērā, ka bibliotēka veic arī klientu 

apkalpošanas punkta funkcijas. Darbinieku skaita palielināšanās rezultātā radusies iespēja no 

2022. gada sākuma atvērt bibliotēku apmeklētājiem arī sestdienās, kā arī nodrošināt bibliotēkas 

darba nepārtrauktību atvaļinājuma vai slimības laikā. 

Strenču apvienības bibliotēkās papildus bibliotekārajam darbam tiek veiktas Valsts un 

pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru (turpmāk – VPVKAC) punkta funkcijas. 

Bibliotēkas vadītājam jāsniedz konsultācijas un apmācības lietotājiem par valsts un pašvaldību 

elektronisko pakalpojumu izmantošanu. 

 

1.3. Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā definētajiem virzieniem un 

uzdevumiem 

 

2021. gadā noslēdzies iepriekšējais attīstības plānošanas periods 2018. - 2020. gadam. Ar 

detalizētu iepriekšējā plānošanas periodā sasniegto mērķu un izpildīto uzdevumu aprakstu 

iespējams iepazīties jaunajā Valkas bibliotēkas vidēja termiņa attīstības plānā 2021. - 2023. 

gadam (Skat. Te) 15. - 20.lpp. 

http://valka.lv/wp-content/biblioteka/2021_par_vncb/lietosanas_noteikumi/vncb_attistibas_plans_2021-2023.pdf


10 

 

Kopumā, izvērtējot iepriekšējo plānošanas periodu, sasniegts ir daudz, piemēram, 

veicināta bibliotēkas atpazīstamība, uzlabota bibliotēkas mājaslapa, darbs ar sociālajiem tīkliem 

kļuvis profesionāls un plānveidīgs. Diemžēl statistiskie darba rādītāji nav sasnieguši prognozes, 

bet to samazinājums noticis arī no bibliotēkas neatkarīgu apstākļu dēļ. Bibliotēka arvien turpina 

iesaistīties projektu realizācijā. Īpaši priecē darbs ar bērniem. Aktivitātes kļuvušas dažādas, 

attīstīta sadarbība ar izglītības iestādēm. 

Reģiona bibliotēkas savos pārskatos min zināšanu pilnveidošanu bibliotekārajā darbā, 

krājuma papildināšanu un dažādošanu. Veicināta bibliotēkas loma mūžizglītības 

nodrošināšanā, organizējot dažādas nodarbības, kursus un seminārus bibliotēkās. Uzlabota e-

pakalpojumu saņemšanas kvalitāte, iegādājoties jaunas iekārtas, darbinieki apguvuši jaunas 

digitālās prasmes.  

 

1.4. Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā 

 

Viens no atpazīstamākajiem darbiem, kas sasaucas ar ilgtspējīgas attīstības mērķiem, ir 

novadpētniecības darbs (11. mērķis). Valkas bibliotēkas novadpētniecības speciālistes 

sagatavotās izstādes un publikācijas sociālajiem tīkliem (arī mājaslapai) ir skatītākās un 

komentētākās publikācijas. Esošajiem un bijušajiem valcēniešiem, vai kā citādi ar Valku 

saistītiem cilvēkiem, vienmēr ir interesanti atskatīties pagātnē, redzēt notikumus un vietas. Īpaši 

populāri ir ieraksti/izstādes par dažādām, ar novadu saistītām personām.  

Vietējie pilsētas iedzīvotāji aktīvi dāvina bibliotēkai novadpētniecības materiālus, kas 

liecina par viņu vēlmi saglabāt un padarīt pieejamas dažādas vēstures liecības.  

Darbs ar bērniem - dažādu izglītojošu un lasītprasmi veicinošu aktivitāšu rīkošana (4. 

mērķis), ir viens no aktīvākajiem rīcības virzieniem. Šogad Valkas bibliotēkas Bērnu 

literatūras nodaļa ir organizējusi virkni lasītveicinošu aktivitāšu, piemēram, “Lasām un 

salasāmies”, Ziemeļvalstu literatūras nedēļa u.c.  Nodarbības notikušas arī svešvalodās, 

piemēram, “Mazais valodnieks” (skat. 7.5. punktu). 

Nereti piemirstas, ka darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā praktiski ir bibliotekāra 

ikdiena. Turpmāk gribētos likt uzsvaru uz mūžizglītību un iesaistīties Valkas novada 

mūžizglītības piedāvājuma dažādošanā un papildināšanā. Šis mērķis sasniedzams tikai un 

vienīgi ar pašvaldības atbalstu, jo nepieciešamas gan atbilstošas telpas, gan personāls un arī 

finansējums.  

 

1.5. Bibliotēku akreditācija 

 

2021. gada 12. oktobrī notika Valkas bibliotēkas akreditācija, kuras rezultātā bibliotēka 

atkārtoti akreditēta reģiona galvenās bibliotēkas statusā. 

2021. gada pirmais pusgads pagāja, gatavojoties akreditācijai - izstrādāti jauni bibliotēkas 

lietošanas noteikumi, datoru lietošanas noteikumi un lietotāju reģistrācijas anketas, uzlabota 

mājaslapas funkcionalitāte. Apkopots apjomīgs akreditācijas ziņojums par bibliotēkas darbu 

pēdējo piecu gadu periodā. 

No akreditācijas komisijas saņemts labs novērtējums. Ieteikumi nākamajiem gadiem 

saistīti ar bibliotēkas ēkas tehniskā stāvokļa uzlabošanu, vides pieejamības nodrošināšanu un 



11 

 

aprīkojuma uzlabošanu, kas veicams sadarbībā ar pašvaldību un atkarīgs no pašvaldības 

finansiālajām iespējām.  

Ar akreditācijas komisijas atzinumu iespējams iepazīties Te . 

 

2. FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS 

 

Valkas reģiona bibliotēku darbību pamatā nodrošina pašvaldību piešķirtais finansējums. 

Bibliotēku uzdevums ir racionāli un pārdomāti izlietot piešķirtos finansiālos līdzekļus.  

Valkas bibliotēka  

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma avoti: Valkas novada pašvaldības budžeta 

piešķīrums, bibliotēkas maksas pakalpojumi un Valsts Kultūrkapitāla fonda ( turpmāk – VKKF) 

piešķīrumi projektu realizācijai. 

RGB funkciju veikšanai (metodiskais, konsultatīvais darbs un profesionālās pilnveides 

pasākumu organizēšana Smiltenes novada un Strenču apvienības bibliotēkās) līdzekļus piešķir 

Smiltenes novada pašvaldība un Strenču apvienība (bijušā Strenču novada dome), kā arī 

profesionālās izglītības kompetences centrs “Smiltenes tehnikums” (turpmāk PIKC “Smiltenes 

tehnikums”). 

  Tabula “Valkas bibliotēkas izdevumi” 

 2019 2020 2021 2021/2020 

Izdevumi kopā (EUR) 146280 143512 144620 +0,8% 

Darbinieku atalgojums 

(bruto) 
88395 88892 97978 +9% 

Krājuma komplektēšana 10804 10644 9943 -7% 

Salīdzinot Valkas bibliotēkas izdevumus 2020. un 2021. gadā var teikt, ka tie ir palikuši 

nemainīgi. 2021. gada budžeta uzdevums bija iekļauties iepriekšējā gada (2020.g.) budžetā, lai 

kaut nedaudz, bet tomēr palielinātu darbinieku atalgojumu.  

Atalgojums pārskata gadā palielinājies par 9%. Paaugstinot minimālo algu valstī, Valkas 

novada pašvaldība paaugstināja algas visiem darbiniekiem par 50 EUR. Savukārt, krājuma 

komplektēšanas finansējums samazinājies par 7% - tika samazināts finansējums tieši grāmatu 

iegādei par 10%, periodikas abonēšanai līdzekļi palika nemainīgi. Tā kā Valkas bibliotēkā 

svarīgāks ir finansējums grāmatu iegādei, tika panākta vienošanās, ka tiek samazināts 

finansējums periodikas iegādei par 10%, atvēlot to grāmatu iegādei. Tāpēc finansējums krājuma 

komplektēšanai kopumā samazinājās nevis par 10%, bet par 7%.  

 

  

https://www.biblioteka.lv/wp-content/uploads/2021/11/ATZINUMS-ValkasRGB-2021.pdf


12 

 

Reģions 

 Tabula “Valkas reģiona bibliotēku izdevumi” 

 2019 2020 2021 2021/2020 

Izdevumi kopā (EUR) 561764 561077 600764 +7% 

Darbinieku atalgojums 

(bruto) 
297217 304899 327692 +7% 

Krājuma 

komplektēšana 
43434 44089 45904 +4% 

Kā redzams tabulā - kopumā Valkas reģiona bibliotēkās finansējums ir palielinājies par 

7%. Pozitīvi, ka visās reģiona bibliotēkās paaugstinājies atalgojums. Valkas novadā tas 

pieaudzis par 8,8%, Smiltenes novadā par 3,3% un Strenču apvienībā par 15,3%. 

Lai gan kopumā reģionā finansējums krājuma komplektēšanai pieaudzis, Valkas novadā 

tas samazinājies par 7%. Smiltenes novada un Strenču apvienības bibliotēkās finansējums 

palielinājies attiecīgi par 14% un 10%. 

Detalizētāk pētot statistikas datus redzams, ka finansējums tieši bibliotēku pamatresursu 

- grāmatu iegādei Valkas novadā samazinājies par 6,7%, Smiltenes novadā palielinājies par 

19%, bet Strenču apvienības bibliotēkā palielinājies par 2,2%. Strenču apvienības bibliotēkās 

2021. gadā tika palielināts finansējums periodikas abonēšanai. 

Strenču apvienības bibliotēkās finansiālais nodrošinājums 2021. gadā atbilda 

bibliotēkas pamatuzdevumu un pamatfunkciju nodrošināšanai un veikšanai. Pārskata periodā 

pašvaldības piešķirtais finansējums pamatgrupās ir palielinājies. Šis kāpums noticis lielākoties 

reaģējot uz kopējām izmaiņām valstī (nodokļu politika, energoresursi u.tml.), kā arī rasta 

iespēja palielināt darbinieku algas. Jērcēnu pagasta bibliotēkas vadītāja savā pārskatā raksta: 

“Pašvaldība nodrošina nepieciešamo finansējumu, lai bibliotēka varētu veikt savas funkcijas, 

tiekot galā ar profesionāliem izaicinājumiem, liekot lietā personīgo erudīciju, inovatīvu pieeju 

un profesionālās zināšanas.” 

Smiltenes novada bibliotēkās pārskata periodā izmainīti kritēriji finansējuma 

aprēķināšanai krājuma komplektēšanai – 2020. gadā tas bija 0,82 EUR uz vienu iedzīvotāju, 

2021. gadā – 1 EUR uz iedzīvotāju. Finansējums krājuma komplektēšanai ir pietiekams 

Smiltenes bibliotēkai, taču pagastu bibliotēkām jaunajām grāmatām nepietiekams. 

 

3. MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS 

3.1. Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

 

Valkas bibliotēka 

2021. gadā Valkas bibliotēkas Pieaugušo literatūras nodaļā pabeigta dienasgaismas lampu 

nomaiņa uz LED apgaismojuma paneļiem.  

Vasarā, sākoties spēcīgām lietusgāzēm, bibliotēkā divas reizes applūda lasītava otrajā 

stāvā, tāpēc tika nomainīta lietus kanalizācijas caurule, kas novietota bibliotēkas telpās. 

Pašvaldības 2023. gada plānos ir veikt bibliotēkas ēkas renovāciju, bet līdz tam bibliotēkas 



13 

 

personālam un lietotājiem jāsamierinās ar sīkām nebūšanām, kas tiks novērstas, veicot lielos 

remontdarbus.  

 

Reģions 

Smiltenes bibliotēkā pārmūrētas divas krāsnis par ēkas īpašnieka līdzekļiem – uzziņu 

lasītavā un vadītājas kabinetā. Remontdarbu laikā lasītava bija atvērta apmeklētājiem. 

Septembrī bibliotēkas telpas nopludināja otrā stāva kaimiņi. Tika sastādīts akts par fakta 

konstatāciju un novērsts appludināšanas cēlonis. Netika bojāts ne krājums, ne inventārs. 

Informēts arī telpu īpašnieks. 

Variņu bibliotēkā liela uzmanība tiek pievērsta tieši vides iekārtošanai, lai bibliotēka 

kļūtu pēc iespējas mājīgāka, “siltāka” un patīkamāka gan darbiniekam, gan apmeklētajiem. 

Darbiniecei ir liels prieks strādāt darba vietā, kura kļūst moderna, pamanāma un atjaunota. 

2021. gada budžetā bija paredzēts finansējums dīvānam. Pirkums izdarīts tik atbildīgi, ka 

naudas pietika arī jaunam žurnālu galdiņam un nelielam sienas plauktam, kur šobrīd pārskatāmi 

iespējams izvietot izstādes vai jaunāko literatūru. 2022. gada budžetam iesniegta tāme grīdas 

seguma atjaunošanai. Esošā dēļu grīda gadu no gada ir krāsota ar dažādām grīdas krāsām. 

Uzkopšana ir sarežģīta, jo starp grīdas dēļiem ir spraugas, kur krājas netīrumi, grīda arī vizuāli 

nav pievilcīga.  

Bilskas bibliotēkā 2021. gada beigās tiek uzsākti remontdarbi personāla palīgtelpu – 

tualetes, virtuves un noliktavas ierīkošanai. 

“Jērcēnmuižas” ēkā, kurā atrodas arī Jērcēnu pagasta bibliotēka, gada nogalē uzsākta 

elektroinstalācijas nomaiņa. 

 

3.2. Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 

 

Birzuļu bibliotēkai (Smiltenes novads) piešķirta papildus telpa - tualetes telpa 2,74 m2 

ar diviem logiem. Telpa ir ļoti labā stāvoklī. 

2022. gadā plānots pārcelt Ērģemes bibliotēku (Valkas novads) uz jaunām telpām. 

Bibliotēka turpmāk atradīsies vienā ēkā ar pagasta pārvaldi, feldšeru punktu, sociālā darbinieka 

kabinetu, pirmsskolas izglītības grupām un aptuveni 200m attālumā no Ērģemes pamatskolas. 

Jaunajās telpās plānoti remontdarbi LNB Atbalsta biedrības projektu konkursa “Iedvesmas 

bibliotēka” ietvaros. 

2022. gadā plānots izstrādāt tehnisko projektu Valkas bibliotēkas ēkas siltināšanai un 

Pieaugušo literatūras nodaļas pārbūvei, papildus telpu piešķiršanai pirmajā stāvā, kā arī lifta 

izbūvei, kas būtu funkcionāls visām ēkā esošajām iestādēm/juridiskām personām.  

Jaunu ēku būvniecība atskaites gadā nav notikusi. 

  

3.3. Iekārtas, aprīkojums  

 

Valkas bibliotēka 

2021. gadā Valkas novada pašvaldības īstenotā datortehnikas iepirkuma ietvaros Valkas 

bibliotēka saņēma jaunu datorkomplektu (portatīvais dators, monitors un dokstacija), ar to tika 

aizstāts direktores stacionārais dators. Turpmāk, plānojot jaunas datortehnikas iegādi 

bibliotēkā, tiks iegādāti portatīvie, nevis stacionārie datori. Šāda lēmuma pareizību pierāda 



14 

 

iepriekšējo divu gadu pieredze, kad nācās pielāgoties nepieciešamībai veikt darba pienākumus 

attālināti. Pieaugušo literatūras nodaļā iegādāts jauns viedtālrunis.  

Apmeklētāju rīcībā ir seši datori un divas multifunkcionālās iekārtas, pieci no datoriem 

piegādāti 2015. gadā Valkas novada domes īstenotā Eiropas Reģionālās attīstības fonda 

(turpmāk tekstā - ERAF) projekta ietvaros. To darba kvalitāte ir laba. 

 Projekta “Trešais tēva dēls” (turpmāk tekstā - projekta 3TD) ietvaros piegādātā tehnika 

ir savu laiku nokalpojusi. Lietošanā ir palikusi tikai multifunkcionālā iekārta, datori vairs netiek 

izmantoti. 

Pēc 2020. gadā veiktās datu pārraides tīkla modernizācijas interneta pārraides ātrums 

saglabājas ļoti labā līmenī – 94,53 Mbps lejupielādēs un 94,98 Mbps augšupielādēs (dati izgūti 

10.02.2022). 

Tabula “Valkas bibliotēkas IKT nodrošinājums” 

 
Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 
Vērtējums Piezīmes 

Datori 14 6 

1 dators no 

2013. gada, 

ERAF – septīto 

gadu 

Pašreizējais 

datoru skaits ir 

pietiekams un 

atbilstošs 

apmeklētāju 

pieprasījumam. 

Multifunkcionālās 

iekārtas 
1 2 

3TD iekārta 

lietošanā 

13gadus; ERAF 

iekārta- septīto 

gadu 

 

Printeri 2 1 

2 printeri 

lietošanā deviņus 

gadus, 1 printeris 

vairāk kā 10 

gadus vecs 

 

Citas iekārtas 
1 laminētājs 

1 projektors 
1 televizors   

2021. gadā ievērojami samazinājies pieprasījums pēc datoru izmantošanas bibliotēkā. 

Sakarā ar bibliotēku darbības ierobežojumiem, nebija iespējams nodrošināt šī pakalpojuma 

regulāru pieejamību. Šajā laikā pastāvīgie apmeklētāji ir atraduši citas iespējas darbam ar 

datoru, skolēni iesniedz mācību darbus elektroniski, kā arī izmanto personīgo datortehniku savā 

dzīvesvietā. Joprojām ir pieprasījums pēc kopēšanas un skenēšanas pakalpojuma, lai gan arī 

šeit jūtama apmeklētāju skaita samazināšanās. 

Bērnu literatūras nodaļā pieprasījums pēc datora lietošanas 2021. gadā ir bijis mazs. 

Jaunieši par ērtāku informācijas meklēšanas veidu atzīst planšetes, kuru bibliotēkas rīcībā, 

diemžēl, nav vai izmanto savus privātos viedtālruņus. 

Kopumā Valkas bibliotēkai ir labas telpas, Bērnu literatūras nodaļā remonts veikts 2015. 

gadā, bet Pieaugušo literatūras nodaļā remonts plānots 2023. gadā. Grāmatu plaukti Pieaugušo 



15 

 

literatūras nodaļā ir morāli novecojuši. Lai gan fiziski tie ir izturīgi, stabili un ietilpīgi, tomēr 

tie piešķir bibliotēkas telpām smaguma un senuma sajūtu. Bērnu literatūras nodaļā ir jauni, 

bērniem un jauniešiem piemēroti plaukti. Darbiniekiem nepieciešams iegādāties jaunus 

datorkrēslus, lai tie būtu ērti un ergonomiski. Pakāpeniski plānots nomainīt arī datoru 

monitorus, lai tie būtu ar regulējamu augstumu - pielāgojami katra darbinieka vajadzībām. 

Kopumā bibliotēkas materiāltehniskais nodrošinājums ir labs. Veicot Pieaugušo 

literatūras nodaļas remontu 2023. gadā un iegādājoties nodaļai un jaunākās periodikas lasītavai 

jaunas, ērtas un dizainiskas mēbeles, Valkas bibliotēka iegūs jaunu un svaigu veidolu.  

 

Reģions 

Tabula “IKT nodrošinājums Valkas reģiona bibliotēkās” 

 
Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Datori 49 81 

Multifunkcionālās 

iekārtas 
34 

Printeri 21 

Kopētāji 2 

Skeneri 2 

Smiltenes novada bibliotēkās pārskata periodā kopumā 

iegādāts inventārs par 10512 EUR (pamatlīdzekļus ieskaitot), tai 

skaitā divas mājiņas – grāmatu plaukti Bērnu apkalpošanas nodaļai, 

divi viedtālruņi (vadītājas vietniecei un Bilskas bibliotēkai), 8 Web 

kameras novada bibliotēkām, e-grāmatu lasītājs “Pocket Book”.  

Plāņu pagasta Jaunklidža bibliotēkā darbinieces datoram 

iegādāts jauns monitors un jauna kamera/mikrofons, kas būtiski uzlabo darba apstākļus. 2022. 

gadā plānots iegādāties jaunu datorkomplektu bibliotēkas lietotājiem un nomainīt 

multifunkcionālo iekārtu. 

Jērcēnu pagasta bibliotēkā iegādāts portatīvais dators un projektors. 

Atsevišķās pagastu bibliotēkās joprojām lietošanā ir projekta 3TD datori, kas savu laiku 

ir nokalpojuši, tiem netiek atjaunota programmatūra. Bibliotekāres savos pārskatos norāda, ka 

šī tehnika vairs neatbilst apmeklētāju prasībām, taču netiek norakstīta, jo nav iespēju to aizstāt. 

Bibliotēkās tiek izmantota 2015. gadā pašvaldību projekta “Publisko interneta punktu attīstība 

novadā” ietvaros iegādātā datortehnika, kas ir labā stāvoklī.  

 

3.4. Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

 

Valkas bibliotēka 

Pārskata periodā Valkas bibliotēkā nav notikuši būtiski materiāli tehniskā stāvokļa 

uzlabojumi (atskaitot LED paneļu uzstādīšanu un viena jauna datorkomplekta iegādi).  



16 

 

Priecē, ka pēc sarunas ar pašvaldības vadītāju ir saņemts apstiprinājums, ka pašvaldība 

plāno 2023. gadā renovēt bibliotēkas ēku un veikt Pieaugušo literatūras nodaļas pārbūvi. 

Plānots bibliotēkai piešķirt papildus telpas pirmajā stāvā, kas nodrošinās plašu pirmā stāva 

lasītavu ar lielajiem logiem uz ielas pusi. Ēkā iecerēts arī lifts, lai nodrošinātu pakalpojumu 

pieejamību arī cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem un māmiņām ar bērnu ratiņiem. Kā 

un vai lifta iecere īstenosies, atkarīgs no pārbūves projektētājiem. 

2022. gadā paredzēts iegādāties vienu jaunu datorkomplektu darbiniekam un 2 monitorus 

ar regulējamu augstumu. 

Bērnu literatūras nodaļa ir gaiša, saulaina, patīkama. Vienīgais šobrīd neatrisinātais 

jautājums ir par ērtu vietu grāmatu lasīšanai. Aptaujājot bibliotēkā jauniešus par to, ko viņi 

vēlētos redzēt “jauniešu lasītavā”, ir saņemtas atbildes - ērtas sēdvietas, pielāgojams 

apgaismojums, mūsdienīgs telpas dizains (zonēts), planšetes un vieta, kur jauniešiem sanākt 

kopā, lai kopīgi spēlētu galda spēles. Šādu telpu paredzēts iekārtot pēc remonta 2023. gadā.  

Vasaras mēnešos Valkas bibliotēkas telpās ir ļoti karsts, īpaši otrajā stāvā. Bibliotēkā ir 

daudz lielo logu, pa kuriem praktiski visu dienu spīd saule, bet gaisa kondicionēšanas sistēmas 

nav. Karstajos vasaras mēnešos šī iemesla dēļ tika organizēts darbs maiņās. Par šo problēmu ir 

informēts Valkas novada pašvaldības priekšsēdētājs un izpilddirektors, kā arī bibliotēkas ēkas 

apsaimniekotājs. 

 

Reģions 

Smiltenes bibliotēka par bēdīgām telpām Baznīcas laukumā 13 joprojām turpina maksāt 

iznomātājam neadekvāti augstu cenu. Secinājums ir viens – bibliotēkai nepieciešamas citas 

telpas, vēlams pašvaldības īpašumā. Smiltenes novada pašvaldība 2020. gada sākumā iegādājās 

nekustamo īpašumu Smiltenē, Pils ielā 9. Šo īpašumu pie Vidusezera pašvaldība saredz kā 

potenciālo Smiltenes novada Viedrades kvartālu, ar vārdu “viedrade” domājot kopradi, 

mūsdienīgu tehnoloģiju izmantošanu un inovāciju radīšanas iespējas. 2021. gadā notika darbs 

pie šī kvartāla attīstības stratēģijas izstrādes. Apkopojot idejas, ierosinājumus un vajadzības pēc 

telpām, pašvaldība saredz šajā vietā bibliotēku, jauniešu interešu centru, koprades telpas 

uzņēmējiem u.c. Viedrades kvartāls iecerēts kā vieta, kur plānoti un neplānoti satiekas radoši 

cilvēki un rada jaunas idejas. To varētu panākt, izvietojot vienuviet dažādas iestādes, kas pulcē 

un piesaista dažādus cilvēkus, veicinot sadarbību un mijiedarbību caur pasākumiem, 

apmācībām un aktivitātēm ar visu paaudžu iedzīvotājiem. Šajā procesā iesaistījās arī bibliotēkas 

vadītāja I. Mežule. Domes priekšsēdētājs E. Avotiņš uzver, ka bibliotēka Smiltenē ir viņa 

prioritāte un, ka par telpu nepieciešamību bibliotēkai pārliecinās arī deputātus. Lai pievērstu 

sabiedrības uzmanību Smiltenes bibliotēkai un mūsdienīgu telpu nepieciešamībai, sadarbībā ar 

KSMP jūlijā uz Pilsētas svētkiem tika izveidota izstāde “Ceļā uz Smiltenes gaismas pili”.  

Smiltenes bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā 2022. gadā paredzēts papildināt 

telpas ar mūsdienīgiem un bērnu uzmanību piesaistošiem interjera risinājumiem – gleznas 

nomainīt pret dekoratīvām sienas uzlīmēm. Vasaras mēnešos liels izaicinājums bija karstums – 

ja āra gaisa temperatūra bija +300C, tad bibliotēkas iekštelpās Bērnu apkalpošanas nodaļā tā 

sasniedza +320C. Savukārt tad, kad āra gaisa temperatūra atdzisa līdz +250C, iekštelpās tā 

joprojām saglabājās +300C. 2022. gada budžetā pieteikts finansējums mobilam gaisa 

dzesētājam. 

Palsmanes un Vijciema bibliotēkā jāiegādājas jauns datorkomplekts, jo esošie datori 

pamazām nolietojas. Birzuļu bibliotēkā būtu nepieciešams finansējums 2019. gadā piešķirtās 



17 

 

bibliotēkas saimnieciskās telpas (12m2) kosmētiskajam remontam, lai telpa būtu estētiski 

pievilcīga bērnu radošo darbnīcu nodarbībām. 

 

4. PERSONĀLS 

 

 Valkas bibliotēka  

Valkas bibliotēkā strādā 12 darbinieki, no tiem 11 bibliotekārie darbinieki, viens 

tehniskais darbinieks – apkopēja. Visiem darbiniekiem ir pilnas slodzes darbs. 

Tabula “Valkas bibliotēkas darbinieku izglītība” 

Bibliotekāro darbinieku kopskaits 11 

no tiem ar bibliotekāro izglītību 7 

t.sk. maģistra grādu (arī pielīdzinātie maģistri) 1 

t.sk. ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas izglītību 1 

t.sk. ar III profesionālo kvalifikācijas līmeni 5 

no tiem ar izglītību citās jomās 4 

t.sk. ar bakalaura grādu 3 

t.sk. ar 1.līmeņa augstāko jeb koledžas izglītību 1 

Pārskata periodā Valkas bibliotēkā nomainījies darbinieks Sabiedrisko attiecību 

speciālista amatā un uz noteiktu laiku pieņemta jauna darbiniece Bērnu literatūras nodaļas 

vadītājas amatā. 

 

Reģions 

Kopumā Valkas reģiona bibliotēkās strādā 42 bibliotekārie darbinieki. 24% no reģiona 

bibliotekārajiem darbiniekiem ir vecumā no 60 līdz 69 gadiem, 33% no 50 līdz 59 gadiem, 7% 

ir vecuma grupās no 40 līdz 49 gadiem un no 20 līdz 29 gadiem. Savukārt 29% Valkas reģiona 

bibliotekārie darbinieki ir vecumā no 20 līdz 29 gadiem.  

Iepriekšminētie procentuālie rādītāji liecina par to, ka Valkas reģiona bibliotēkās notiek 

paaudžu nomaiņa. Arvien jāmeklē risinājumi kā bibliotēkām, īpaši pagastos, piesaistīt gados 

jaunus darbiniekus, kas pievērstos bibliotekārajam darbam ar jaunu sparu.  

 

 

 



18 

 

Tabula “Valkas reģiona bibliotēku darbinieku izglītība” 

Bibliotekāro darbinieku kopskaits 42 

no tiem ar bibliotekāro izglītību 19 

t.sk. maģistra grādu (arī pielīdzinātie maģistri) 4 

t.sk. ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas izglītību 3 

t.sk. ar III profesionālo kvalifikācijas līmeni 11 

no tiem ar izglītību citās jomās 23 

t.sk. maģistra grādu (arī pielīdzinātie maģistri) 2 

t.sk. ar bakalaura grādu 6 

t.sk. ar 1.līmeņa augstāko jeb koledžas izglītību 3 

t.sk. ar vispārējo vidējo vai vidējo profesionālo 12 

 

Smiltenes novads 

Atskaites periodā Smiltenes novada bibliotēkā ir 15,3 amata vienības un 20 darbinieki, 

no tiem 18 bibliotekārie darbinieki un divi tehniskie darbinieki. Divi bibliotekārie darbinieki ir 

ilgstošā prombūtnē – Bilskas/Birzuļu un Variņu bibliotēku vadītājas. Viņu prombūtnē uz laiku 

pieņemti divi darbinieki. Faktiski strādā 16 bibliotekārie darbinieki. No tiem pilna slodze ir 11 

darbiniekiem, 0,6 slodze – diviem darbiniekiem, 0,5 slodze – trīs darbiniekiem. Trīs nepilnas 

slodzes darbinieki ir nodarbināti vēl citā darbā pašvaldībā – pilda pagasta pārvaldē lietveža un 

kasiera pienākumus, strādā pirmsskolas izglītības iestādē. Pilnas slodzes ir visiem Smiltenes 

bibliotēkas darbiniekiem un trīs pagastu bibliotēku vadītājām – Bilskas/Birzuļu, Palsmanes 

un Variņu bibliotēkās. Atskaites periodā no darba atbrīvoti trīs darbinieki un pieņemts darbā 

konkursa kārtībā viens darbinieks bez bibliotekārās izglītības. Viena atbrīvotā darbiniece, 

sasniegusi pensijas vecumu, izvēlējās pārtraukt darba attiecības.  

Februārī darbu uzteica Bilskas bibliotēkas vadītāja, kura apvienoja darbu bibliotēkā ar 

lietveža darbu pagasta pārvaldē (skat. Te). Viņa izvēlējas strādāt vienā darbavietā. Šobrīd ir 

viens darbinieks divās bibliotēkās - Bilskā un Birzuļos. Līdz ar to šim darbiniekam ir pilnas 

slodzes darbs bibliotēkā – 0,5 slodze katrā bibliotēkā.  

Nostrādājusi 44 gadus bibliotēkā, 30. jūnijā pelnītā atpūtā devās Smiltenes bibliotēkas 

Pieaugušo apkalpošanas nodaļas bibliotekāre Ilona Rozīte (skat. Te).  

No astoņiem darbiniekiem pagastu bibliotēkās tikai vienam darbiniekam ir bibliotekārā 

izglītība. Šim darbiniekam ir pilna slodze un darba stāžs 24 gadi. Ar vairāk nekā 20 gadu darba 

https://smiltenesnovads.lv/blog/class/izmainas-bilskas-biblioteka/
https://pages.facebook.com/bibliosmiltene/photos/a.278368582595333/1234710770294438/?type=3&source=48
https://www.facebook.com/bibliosmiltene/posts/1234711253627723


19 

 

stāžu ir darbinieki Grundzāles, Brantu, Launkalnes un Lobērģu bibliotēkās, visām ir 

nepilnas slodzes. Taču šo gadu laikā tikai Launkalnes bibliotēkas vadītāja ir apguvusi LNB 

piedāvāto profesionālās pilnveides kursu. Smiltenes bibliotēkā trīs darbinieki ir bez 

bibliotekārās izglītības. Viņiem darba stāžs - līdz gadam, nepilni divi gadi un nepilni 4 gadi. 

Jaunā darbiniece Līga Seržante, kura vasarā tika pieņemta darbā konkursa kārtībā Pieaugušo 

apkalpošanas nodaļā, dalās iespaidos: 

“Rakstot CV un pieteikuma vēstuli uz bibliotekāra vakanci, nebija ne mazākās nojausmas, 

ko dara bibliotekārs, izņemot grāmatu saņemšanu un izsniegšanu. Uzsākot darba gaitas, katra 

diena kā jauns atklājums. Strādājot bibliotēkā, mēs kļūstam par universālajiem kareivjiem, 

jāmācās un jāapgūst tik daudz un vispusīgas lietas… Jāiepazīst savi lasītāji, izstāžu apmeklētāji, 

datorlietotāji. Bibliotekārs tas nav tikai “kādu grāmatu šodien lasīsim?” Manas domas par darbu 

bibliotēkā ir mainījušās pilnībā, jo te katru dienu ir tik daudz un radoši darāmu lietu, jāmeklē 

materiāls izstādēm, jāvada izglītojošas nodarbības, pat jābūt aktierim, dzejas lasītājam. Jāprot 

piemeklēt katra cilvēka gaumei grāmatu, jāieklausās viņu vēlmēs, kādas grāmatas komplektēt 

krājumā, jāsaprot kāda grāmata ir gan fiziski, gan saturiski novecojusi, lai dotu vietiņu citai 

grāmatai, kura iepriecinās savus lasītājus.”  

Uzsākot strādāt Smiltenes bibliotēkā, kolēģes izdomāja, ka Līgai uz 

sava darba galda jāizliek plakāts ar savu vārdu un norādi, ka viņa ir jauns 

darbinieks. Līdz ar to veidojās ļoti saprotoša, labvēlīga un pretimnākoša 

komunikācija ar ilggadējiem un regulārajiem apmeklētājiem.  

Strenču apvienība 

Kļūstot par Valmieras bibliotēkas struktūrvienību, Strenču pilsētas 

bibliotēkas darbinieku amata vienībās notikušas ievērojamas pārmaiņas. 

Bibliotēkā kopš rudens ir 3 bibliotekāro darbinieku amata vienības: 

vadītāja un divi vecākie bibliotekāri. Amatus turpina pildīt līdzšinējie 

darbinieki. Visi darbinieki strādā uz pilnu darba slodzi. Diviem darbiniekiem ir vidējā speciālā 

izglītība citās jomās, viens darbinieks ar bakalaura grādu citā jomā. 

Sedas pilsētas bibliotēkā līdz 2021. gada 1. oktobrim bija viena pamatdarbiniece uz 

pilnu slodzi. Slodzes sadalījums: 0,1 – vadītāja, 0,9 – bibliotekāre. Bibliotekārei nav speciālās 

bibliotekārās izglītības, bet ir augstākā izglītība citā jomā. Uzsākot darbu pēc ATR, Valmieras 

bibliotēka noteica Sedas pilsētas bibliotēkai 2 amata vietas: bibliotēkas vadītājs un vecākais 

bibliotekārs.  

Bibliotēkas vadītājas/bibliotekāres prombūtnes laikā (bērna kopšanas atvaļinājums) uz 

noteiktu laiku darbā pieņemtā darbiniece pārtrauca darba attiecības pārskata gada 20. augustā. 

Līdz jauna darbinieka pieņemšanai, reizi nedēļā Sedas pilsētas bibliotēkas apmeklētājus 

apkalpoja Strenču pilsētas bibliotēkas darbiniece. 

Jērcēnu pagasta bibliotēka līdz oktobrim bija viena darbinieka bibliotēka ar 0,1 slodzi 

bibliotēkas vadītājs un 0,9 slodze bibliotekārs. No oktobra bibliotekārā slodze samazināta uz 

0,7 slodzi, kur attiecīgi 0,5 bibliotēkas vadītājs un 0,2 pašvaldības klientu apkalpošanas punkta 

darbinieks. Lai darbiniecei nodrošinātu pilnu slodzi, papildus tiek noteikta 0,3 slodze kā 

nekvalificētam darbiniekam Strenču apvienības pārvaldes saimnieciskajā nodaļā. Pēdējo divu 

mēnešu darbu apjoms jaunā Valmieras novada sastāvā ir pieaudzis un ļoti sadrumstalojies, 

nākas papildus padziļināti apgūt grāmatvedības un lietvedības zinības. Ir viedoklis, ka pagastā, 

kur iedzīvotāju skaits ir mazāks par 500, bibliotekāram jāstrādā tikai 0,5 slodze, taču prasības 

par visām bibliotekārajām funkcijām joprojām tiek uzturētas kā pilnā slodzē - apkalpošana, 



20 

 

novadpētniecība, dokumentu sagatavošana (atskaites, budžets, lietvedība), darbs ar krājumu 

u.c. Bibliotekārās slodzes samazinājums rada problēmas kvalitatīvi veikt bibliotekāros 

pienākumus un apmeklētāju apkalpošanu.  

 

4.1. Apbalvojumi un pateicības 

 

2021. gada 18. novembrī Valkas bibliotēkas darbiniece Monta Sausā saņēma Valkas 

novada pašvaldības Atzinības rakstu par iejūtību, atsaucību un profesionālu attieksmi, sniedzot 

bibliotekāros pakalpojumus Valkas novada iedzīvotājiem un viesiem. 

Video ar nosaukumu “Valkas novada pašvaldības domes Atzinības rakstu saņem Monta 

Sausā” skatāms Valkas novada YouTube kontā (skat. Te). 

 

4.2. Finansējums personāla attīstībai  

 

Valkas bibliotēka 

2021. gadā Valkas bibliotēkas budžetā profesionālajai pilnveidei bija ieplānoti 536 EUR 

- katrs darbinieks gadā apmeklē vismaz vienus maksas profesionālās pilnveides kursus. 

Noslēdzoties 2021. gadam, finansējums profesionālajai pilnveidei izmantots 100%. Kopumā 

finansējums bibliotekāru profesionālajai pilnveidei ir pietiekams. Priecē plašais un 

daudzpusīgais bezmaksas kursu piedāvājums ne tikai bibliotēku nozarē, bet arī par citām 

tēmām, kas ir saistošas un noderīgas bibliotekārajā darbā.  

Vasarā bija paredzēts pieredzes apmaiņas brauciens uz Pierīgas bibliotēkām, bet 

brauciens pārcelts uz 2022. gada jūniju, Covid-19 vīrusa izplatības ierobežojumu dēļ. 

Divas Valkas bibliotekāres izmantoja iespēju piedalīties un sekmīgi apgūt apjomīgās 

“BIBLIO MOOC” mācības (80h). 

Galvenā bibliogrāfe/BIS ALISE administratore, gatavojoties doties pensijā, uzsākusi 

apmācīt Valkas bibliotēkas galveno bibliotekāri-metodiķi, lai viņa varētu pārņemt sistēmas 

administratora darba pienākumus. 

Gan bibliotēkas direktore, gan galvenā bibliotekāre-metodiķe izmanto LNB piedāvātās 

mācības jaunajiem direktoriem un metodiķiem. Tās ir vērtīgas gan saturiski, gan lieliska iespēja 

iepazīt kolēģus.  

Tabula Valkas bibliotēkas darbinieku “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

pievienota pielikumā.  

 

Reģions 

Smiltenes novada bibliotēkā darbinieku profesionālās kompetences paaugstināšana 

mūsdienīgu pakalpojumu izstrādei un sniegšanai 2021. gada darba plānā bija izvirzīta kā 

2. prioritāte. 

2021. gadā Smiltenes novada bibliotēkas darbinieki ir aktīvi piedalījušies apmācībās. Ļoti 

noderīgi, ka visas apmācības notika attālināti dažādās tiešsaistes videokonferenču platformās. 

Kopā darbinieki apmeklējuši 106 profesionālās pilnveides pasākumus. Izmaksas Smiltenes 

novada bibliotēkas darbinieku profesionālās pilnveides nodrošināšanai 1713 EUR: 1432 EUR 

no bibliotēkas budžeta un 281 EUR no KSMP budžeta. 2021. gadā darbinieku apmācībai no 

budžeta izlietots par 319% vairāk finansējuma nekā 2020. gadā (409 EUR). Izmaksas 

https://www.youtube.com/channel/UCHbm7_o4fgvLJ3mX7B0UyYg


21 

 

apmācībām vidēji uz vienu darbinieku Smiltenes novada bibliotēkā 2021. gadā sastādīja 107 

EUR, 2020. gadā – 24 EUR. Apmeklēto kursu un semināru sarakstu skat. pielikumā. 

Strenču apvienība 

Plānojot ikgadējo budžetu, Strenču pilsētas bibliotēkā katram darbiniekam tiek ieplānoti 

līdzekļi profesionālajai pilnveidei, savu kompetenču paaugstināšanai. 2021. gadā, Covid-19 

vīrusa izplatības ierobežojumu dēļ, līdzekļi tika izmantoti daļēji. Pārskata periodā no 

pašvaldības budžeta šim mērķim iedalīti bija 240 EUR, izlietotā summa ir ļoti maza – 93 EUR. 

Darbinieki mazāk apmeklēja maksas kursus, bet izmantoja iespējas profesionālās zināšanas 

papildināt bezmaksas kursos. 2021. gadā pašvaldība ieguldīja līdzekļus, lai nodrošinātu 

darbiniekiem veselības apdrošināšanu. 

 

4.3. Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

 

Valkas bibliotēka 

Arī 2021. gadā Valkas bibliotēkā turpinājās darbinieku nomaiņa. Gada laikā nomainījušās 

trīs darbinieces Sabiedrisko attiecību speciālista amatā. Augustā tika izsludināts konkurss uz 

vakanto amata vietu. Kopumā pieteicās 8 pretendentes, no kurām 4 tika aicinātas uz klātienes 

pārrunām. Pēc pārrunām visām pretendentēm bija jāveic divi praktiskie uzdevumi, kas palīdzēja 

pieņemt lēmumu par labāko kandidāti. Diemžēl, izvēlētā darbiniece Valkas bibliotēkā 

nostrādāja tikai pārbaudes laiku. Šobrīd bibliotēkā strādā jauna Sabiedrisko attiecību 

speciāliste.  

Joprojām Valkas novada bibliotekāriem ir zems atalgojums un tas arī ir iemesls biežai 

darbinieku nomaiņai. Ja bibliotēkā vēlamies piesaistīt gados jaunus profesionāļus, atalgojums 

ir vitāli svarīgs. Prieks, ka 2022. gadā sagaidāms kaut neliels, bet tomēr algas pielikums, kas 

mazliet ļauj pietuvoties nozares vidējam vietējas nozīmes bibliotēkas darbinieku atalgojumam. 

Kā RGB speciālistiem - Valkas bibliotēkas darbiniekiem ir vēl tāls ceļš ejams, lai tiktu sasniegts 

nozares vidējais RGB speciālistu atalgojuma līmenis.  

Par zemo bibliotekāru atalgojumu Valkas bibliotēkas direktore ir vairākkārt diskutējusi 

gan ar Valkas novada pašvaldības priekšsēdētāju, gan izpilddirektoru, gan Izglītības, kultūras, 

sporta un jaunatnes nodaļas vadītāju, kā arī ar pašvaldības galveno grāmatvedi. Diemžēl algu 

palielināšana ir atkarīga no pašvaldības kopējām finansiālajām iespējām.  

 

Reģions 

Smiltenes novadā profesionālās pilnveides pasākumus vairāk apmeklējuši darbinieki ar 

nelielu darba stāžu, darbinieki ar lielāku darba stāžu ir visai kūtri uz apmācībām, īpaši pagastu 

bibliotēkās. 2022. gadā jāmotivē “vecie” darbinieki biežāk apmeklēt profesionālās pilnveides 

pasākumus. Jāsniedz informācija par piedāvātajām apmācībām, jāsniedz konsultācijas, kur 

meklēt piedāvātos profesionālās pilnveides pasākumus. 

Bilskas bibliotēkas vadītāja savā pārskatā raksta, ka, viņasprāt, bērni un jaunieši ir 

vissarežģītākā bibliotēkas auditorija. Bieži jāveido sadarbība ar skolām, liekot bērniem skolas 

ietvaros lasīt obligāto literatūru. Bērni, savukārt, vēlas saņemt kaut ko pretī – lasīšana kā 

sacensības vai konkurss. Ir jācenšas viņus piesaistīt ar darbnīcām, iepazīt viņu personību, būt 

draugam un atbalstam. Šim mērķim labi noderētu kursi, kuri iekļauj informāciju par bērnu 

psiholoģiju, lai bibliotekārs var izveidot pareizo pieeju konkrētajam bērnam vai jaunietim. 



22 

 

Strenču pilsētas bibliotēkas lielākais izaicinājums pārskata periodā bija darba 

organizēšana, kombinējot attālināto darbu un darbu klātienē. Nācās plānot savu darba ikdienu, 

uzticēties darbiniekiem un attālinātā darba specifikai, pielāgoties tiem darbiniekiem, kuru darba 

režīms mainījās atkarībā no karantīnas režīma mācību iestādēs.  

 Jērcēnu pagasta bibliotēkas vadītāja atzīst, ka turpmāk kursu semināru apmeklējumi 

kļūs problemātiskāki, jo samazinātā slodze nemotivē tālākai sevis pilnveidošanai.  

 

5. PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA  

5.1.  Galvenie rādītāji  

Valkas bibliotēka  

Tabula “Valkas bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2019 2020 2021 
salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 1505 1277 1147 -10% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 448 391 330 -16% 

Bibliotēkas 

apmeklējums 
24668 17701 10954 -38% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 8709 4951 1997 -59% 

Virtuālais apmeklējums 36261 40673 18500 -100% 

Izsniegums kopā 41595 30469 26472 -13% 

t. sk. grāmatas 21073 19358 18051 -7% 

t. sk. periodiskie izdevumi 18398 10078 8051 -20% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 5164 3627 2705 -25% 

Bibliotekārais 

aptvērums % no iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, 

reģionā 

29% 25% 22%  

t. sk. bērni līdz 18 g. 58% 53% 43%  

Iedzīvotāju skaits 5131 5082 5123 +0,8% 

Pārskata periodā Valkas bibliotēkā turpinājusies galveno rādītāju lejupslīde. Lielāko 

aktīvo lietotāju skaita samazinājumu Valkas bibliotēka piedzīvoja 2020. gadā ( -18%), taču arī 

2021. gads ir turpinājies ar samazinājumu (-10%). Salīdzinot datus par lietotāju norādīto dzīves 

vietu ar 2015. gadu, kad tika veikta šo datu analīze, 2021. gadā vismazāk mainījies tieši Valkā 

dzīvojošo lietotāju skaits -3%, no kaimiņpilsētas Valgas - 21% , no Valkas novadā esošajiem 

pagastiem -23%, no citiem kaimiņu novadiem -40%. Tas ļauj secināt, ka tieši attālums ir bijis 

noteicošais faktors, kāpēc krities Valkas bibliotēkas lietotāju skaits, kas ir loģiskas sekas Covid-



23 

 

19 vīrusa izplatības ierobežojumiem. Skatoties uz pirmreizēji reģistrētiem lietotājiem, 

vismazākās svārstības pēdējo piecu gadu laikā bijušas Pieaugušo literatūras nodaļā, kad gadā 

vidēji reģistrējušies 40 - 50 jauni lasītāji (2021. gadā 43). Lasītavā vidēji bijuši 20 jauni lietotāji, 

bet 2021. gadā reģistrēti vien 3 pirmreizēji lietotāji. Arī grāmatu izsniegums 2021. gadā krities 

par 7%, bet seriālizdevumu izsniegums par 20%. Vislielākais rādītāju samazinājums bijis 

fiziskajam apmeklējumam - 38%. Tas skaidrojams ar ierobežojumiem attiecībā uz apmeklētāju 

skaitu telpā, klātienes pasākumos, kā arī bibliotēkas darbu “zaļajā režīmā”. Periodā, kad 

bibliotēka bija slēgta apmeklētājiem, automātiskais izsniegumu pagarinājums tika veikts tikai 

tā mēneša termiņa nogrieznī, bet ne ilgstošiem parādniekiem. Līdz ar to rādītāji Apmeklējums 

un Izsniegums netika mākslīgi palielināti.  

 

Reģions  

Tabula “Valkas reģiona bibliotēku pamatrādītāji” 

 2019 2020 2021 
salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 6666 5369 4665 -13% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 1967 1581 1237 -22% 

Bibliotēkas 

apmeklējums 
103498 69294 57448 -17% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 33824 18195 11456 -37% 

Virtuālais apmeklējums 85299 78682 40515 -48% 

Izsniegums kopā 166902 130465 123381 -5% 

t. sk. grāmatas 84807 73406 71321 -3% 

t. sk. periodiskie izdevumi 78019 55015 51057 -7% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 20125 15715 13598 -13% 

Bibliotekārais 

aptvērums % no iedz. 

skaita reģionā 

27% 22% 19%  

t. sk. bērni līdz 18 g. 45,9% 37% 28%  

Iedzīvotāju skaits 24734 23746 24288 +2% 

 

Pārskata periodā vislielākie zaudējumi ir rādītājos bērniem un jauniešiem līdz 18.g. 

Lietotāju skaits kopumā reģiona bibliotēkās šai vecuma grupā samazinājies par 22%, attiecīgi 

arī krities apmeklējums par 37% un izsniegumu skaits par 13%. 

Ar pozitīvu rādītāju dinamiku strādājušas atsevišķas pagastu bibliotēkas. Kopējais aktīvo 

lietotāju skaits palielinājies Birzuļu bibliotēkā par 5% un Jērcēnu pagasta bibliotēkā par 

10%. Ar pozitīvu fizisko apmeklējumu kopskaitu pārskata periodu noslēgušas Brantu 

bibliotēka +18% un Launkalnes bibliotēka +3%. Sešas pagasta bibliotēkas - Birzuļu, 



24 

 

Brantu, Grundzāles, Launkalnes, Variņu, Vijciema un Sedas pilsētas bibliotēka spējušas 

palielināt izsnieguma rādītāju, kas pamatā noticis seriālizdevumu izsniegumu pieauguma dēļ. 

Pilsētu bibliotēkās pieprasījums pēc seriālizdevumiem turpina kristies: Valkā - 20%, Smiltenē 

- 32%. Skaidrojums tam varētu būt, ka pilsētu iedzīvotājiem nav problēma nopirkt jebkuru 

vēlamo avīzi un žurnālu veikalos vai pastā, bet daudzviet laukos praktiski tas nav iespējams, 

arī ģimenes kopējie ienākumi ir zemāki kā pilsētniekiem. Covid-19 vīrusa izplatības 

ierobežojumi lieguši iespēju pilnvērtīgi izmantot periodikas lasītavu uz vietas bibliotēkā.  

Smiltenes novada bibliotēka savā pārskatā atzīmē, ka kopumā bibliotēkas 

apmeklētājiem 2021. gadā slēgtas bija piecas nedēļas, turpretī 2020. gadā – 15 nedēļas Covid-

19 vīrusa izplatības ierobežojumu dēļ. Teorētiski rādītāju lejupslīdei nevajadzētu būt, taču 

iedzīvotāju paradumi un uzvedība pa šo laiku ir mainījušies. Lielu lomu spēlē arī tas, ka 

bibliotēkās ir pulcēšanās un uzturēšanās ierobežojumi. Sevišķi tas attiecas uz bērnu auditoriju. 

Strenču pilsētas bibliotēkā tika mainīts bibliotēkas darba laiks, lai tās pieejamību varētu 

nodrošināt sešas dienas nedēļā. Bibliotēka darba dienās strādā no plkst. 9.00 līdz 18.00 un 

sestdienās no plkst. 9.00 līdz 15.00.   

Sedas pilsētas bibliotēka sākusi strādāt arī sestdienās. Tas iespējams, jo tagad bibliotēkā 

ir divi darbinieki. Darba laiks sestdienās no 10.00 līdz 14.00. 

 

5.2. Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums 

 

Valkas bibliotēka  

Bibliotēku nedēļas ietvaros Valkas bibliotēkā tika uzsākts jauns pakalpojums “Preses 

pauze”. (skat. Te) Pakalpojuma mērķauditorija - pilsētas uzņēmumi un iestādes, kuru 

darbinieki pusdienu pauzē vai citos brīvbrīžos individuāli var lasīt bibliotēkas preses izdevumus 

uz vietas darbavietā. Jaunais pakalpojums “Preses pauze” ietvēra: īpašā statīvā izvietotus 6 

bibliotēkas abonētus žurnālus pēc iestādes/uzņēmuma izvēles; preses izdevumu atrašanās laiku 

organizācijā no nedēļas līdz vienam mēnesim; žurnālu nomaiņu pēc iestādes/uzņēmuma 

kontaktpersonas pieteikuma. Stenda saturu bija iespējams papildināt ar izdrukām no Valkas 

bibliotēkā pieejamām datubāzēm par interesējošiem tematiem un konkrētas nozares 

aktualitātēm. Šim pakalpojumam pieteicās Valkas mūzikas skolas (skat. Te), Valkas mākslas 

skolas (skat. Te) un Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras Valkas klientu apkalpošanas 

centra kolektīvs, kā arī lielākais novada uzņēmums PEPI RER.(skat. Te) Pakalpojums tika 

aktīvi izmantots, vairāk gan bibliotekāram piedāvājot kārtējo nomaiņu, kā arī piegādājot preses 

izdevumus konkrētajā iestādē, taču šī bija ļoti laba alternatīva apstākļos, kad bibliotēka strādāja 

“zaļajā režīmā” un būtiski samazinājās bibliotēkas apmeklētāju skaits. Pārskata periodā no 

kopējā seriālizdevumu izsnieguma Valkas bibliotēkā “Preses pauzes” izsniegums sastādīja 

14%.  

 

Reģions  

Līdztekus tradicionālajiem bibliotekārajiem pakalpojumiem - grāmatu, periodikas 

izsniegšana, izstāžu un pasākumu organizēšana, pieaug klientiem sniegto e-pakalpojumu 

apjoms, kas nozīmē, ka bibliotēkas savā ziņā darbojas kā klientu apkalpošanas centri (turpmāk 

– KAC). Strenču apvienības bibliotēkām pēc ATR, pārejot pie Valmieras novada, šīs 

funkcijas paredzētas arī darba slodzē, taču pagaidām ir neskaidrības ar pilnvaru piešķiršanu 

bibliotekāram pilnvērtīgai KAC darbības nodrošināšanai.  

http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/preses-pauze-tava-darba-vieta
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/4187768591243596
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/4187768591243596
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/23aprili-valkas-makslas-skolai-tika-nodots-viens-no-ipasajiem-preses-pauze-stativiem-
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/4262554717098316


25 

 

Jērcēnu pagasta bibliotēkas bibliotekārei izveidojusies sadarbība ar Latvijas Neredzīgo 

bibliotēkas Cēsu filiālbibliotēku, nodrošinot grāmatu lasīšanas iespēju apmeklētājai ar redzes 

traucējumiem. Saņemot savā e-pastā saiti uz izvēlēto grāmatu skaņas ierakstiem, lasītāja varēja 

grāmatu klausīties.   

Plāņu pagasta Jaunklidža bibliotēkas vadītāja Līga Rābante sniegusi palīdzību 

apmeklētājiem, kuri darbojas ar internetbanku, e-Latvenergo, LMT, Tet, VID, epakalpojumi.lv,  

Latvija.lv. Aktuāla bijusi digitālo Covid-19 sertifikātu izdruka un kvadrātkoda (QR) 

saglabāšana telefonos. Iedzīvotājiem, kuri nevar elektroniski  apstiprināt savu identitāti, 

diemžēl uz vietas bibliotēkā palīdzēt nevar, jo tādas pilnvaras kā KAC darbiniekiem, bibliotēkas 

darbiniekam nav.   

Sedas pilsētas bibliotēkas vadītāja informē, ka, apvienojoties jaunajā Valmieras novadā, 

bibliotēkām uzdots pildīt klientu apkalpošanas punkta funkcijas. Tas nozīmē, ka bibliotekārs 

regulāri seko līdzi un iepazīstas ar Valmieras novada sniegtajiem pakalpojumiem un par tiem 

nepieciešamības gadījumā informē savus iedzīvotājus. Iedzīvotājs var iesniegt bibliotēkā 

pašvaldībai adresētus iesniegumu, bibliotekārs pārbauda vai ir visi nepieciešamie rekvizīti un 

to elektroniski virza tālāk, vēlāk attiecīgi nogādājot pārvaldē arī dokumenta oriģinālu. 

Bibliotēka sadarbojas ar tuvāko VPVKAC, kas atrodas Strenčos. Oktobrī un decembrī tika 

noorganizēti Strenču VPVKAC darbinieka izbraukumi uz Sedas pilsētas bibliotēku, lai Sedas 

iedzīvotāji, kuriem nav internetbankas, varētu saņemt digitālo Covid-19 sertifikātu pilsētas 

bibliotēkā, nemērojot ceļu uz Strenčiem (6 km). Šo pakalpojumu izmantoja 86 iedzīvotāji. 

Sadarbībā ar novada kultūras centru, bibliotēkas vadītāja sniedz gida pakalpojumus. Bibliotēkas 

apmeklētāji un citi interesenti tiek iepazīstināti ar Sedas pilsētas kultūras namā izvietoto, par 

Sedas pilsētas vēsturi liecinošo ekspozīcijas zāli, kā arī informēti par aktualitātēm šajā 

ekspozīcijā. 

Kārķu bibliotēkas vadītāja pārskatā par e-pakalpojumiem raksta, ka dažiem 

apmeklētājiem nepieciešama palīdzība: 

 internetbankas lietošanā (Smart ID, tā pārlikšana jaunā telefonā),  

 nepieciešams izveidot, izdrukāt, nokopēt vai ieskenēt kādu dokumentu vai fotogrāfijas, 

pievienot to e-pastam,  

 ieskenētu dokumentu nosūtīšanā uz kādu iestādi (Latvijas Propāna Gāze, elektrum.lv), 

reģistrējoties e-pakalpojumiem (EDS, lietotnes “Attaisnotie izdevumi” instalēšana 

telefonā un dokumentu pievienošana, digitālā Covid-19 sertifikāta izdruka, lejupielāde 

telefonā, elektroniskās apliecinājuma anketas Covidpass aizpildīšana un izdruka, muitas 

deklarācijas aizpildīšana, iesniegums zemnieku saimniecības likvidācijai, darba 

nespējas lapas iesniegšana u.c.).  

Šie nav plānoti pasākumi, bet gan pēc vajadzības. Apmeklētāju vecums un nodarbošanās 

– ļoti dažāds. 

2021. gadā Valkas novada pašvaldība izdeva rīkojumu par iespēju Valkas novada 

iedzīvotājiem bez maksas visās novada publiskajās bibliotēkās izdrukāt Covid-19 digitālo 

sertifikātu. Interese par šādu iespēju īpaši populāra kļuva pagastu bibliotēkās, bet nācās 

saskarties ar problēmu - šādu bezmaksas pakalpojumu vēlējās izmantot tieši tie novada 

iedzīvotāji, kuriem nav elektroniskās autentifikācijas rīku. Tas nozīmē, ka bibliotekārs nevar 

šiem apmeklētājiem palīdzēt. Tāpēc vēl jo vairāk aktuāls kļuvis jautājums par VPVKAC 

nepieciešamību katrā pagastā. Kā pilotprojekts Valkas novadā, pirmais šāds VPVKAC tiks 

atvērts Ērģemes bibliotēkā 2022. gada 1. aprīlī. Ar pašvaldības vadītāju jau ir pārrunāts, ka, 



26 

 

visticamāk, Valkas novads būs viens no tiem novadiem, kurā gandrīz katrā bibliotēkā tiks 

izveidots šāds klientu apkalpošanas centrs. 

No decembra Smiltenes bibliotēkā pieejams jauns maksas pakalpojums, (skat. Te) 

plastikāta kartes izgatavošana ar klientam nepieciešamo 

informāciju uz tās. Karte ir kredītkartes izmērā ar melnbaltu 

izdruku. Plastikāta karte ar digitālā Covid-19 sertifikāta 

kopiju ir šī brīža aktualitāte, tā nodrošina labu koda 

skenēšanu un ērtu līdzi nēsāšanu. Pateicoties šim 

pakalpojumam, reģistrēti jauni lietotāji - Uzziņu lasītavā 22, 

Interneta lasītavā 20. Mērķis – ieaicināt bibliotēkā cilvēkus 

un, kamēr viņam sniedz šo pakalpojumu, iepazīstināt ar 

citiem bibliotēkas pakalpojumiem, ko var saņemt bez maksas, veicināt bibliotēkas nozīmību un 

atpazīstamību, kā arī uzlabot lietotāju un apmeklējumu statistiku. 

Bilskas bibliotēkas ārējā apkalpošanas punktā Loberģos 

2021. gada otrajā pusē, lai mudinātu lasītājus atgriezties bibliotēkā, 

tika izveidots plakāts A6 formātā pasīvo bibliotēkas apmeklētāju 

uzrunāšanai. To, sadarbojoties ar vietējo pastnieci, ielika iedzīvotāju 

pastkastītēs starp avīzēm un citiem izdevumiem. Tas deva zināmus 

rezultātus un bibliotēkā iegriezās vairāk apmeklētāju, kuri Covid-19 

vīrusa izplatības ierobežojumu iespaidā bibliotēku bija pārstājuši 

apmeklēt. Kopējais apmeklētāju pieaugums bija par 30% lielāks.  

 

5.3. E-grāmatu bibliotēka  

  

Valkas bibliotēkas mājaslapā ir publicēta informācija - pamācība lasītāja reģistrācijai 3td 

E-grāmatu bibliotēkā (skat. Te), kā arī veidlapa bibliotēkas lietotāja attālinātai reģistrācijai 

(skat. Te). Informācija par iespēju izmantot E-grāmatu bibliotēku tika regulāri publicēta 

informatīvajos materiālos laikā, kad bibliotēka bija slēgta klātienes apmeklējumiem.  

 

Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati” 

 2019 2020 2021 

E-grāmatu bibliotēkas 

lasītāju/autorizēto lietotāju skaits 

kopā 

93 210 267 

E-grāmatu bibliotēkas 

lasītāju/autorizēto lietotāju skaits 

pārskata periodā 

93 117 57 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums 

kopā 
331 1077 1600 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums 

pārskata periodā 
331 746 523 

Kā liecina KISC sniegtie statistikas dati, jauno E-grāmatu bibliotēkas lietotāju skaits 

atskaites gadā samazinājies divas reizes, salīdzinot ar 2020. gadu. Lai arī E-grāmatu bibliotēkā 

pieejamo grāmatu klāsts tiek regulāri papildināts, tiek pilnveidoti izmantošanas nosacījumi, 

https://smiltenesnovads.lv/blog/class/smiltenes-biblioteka-piedava-jaunu-maksas-pakalpojumu/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/smiltenes-biblioteka-piedava-jaunu-maksas-pakalpojumu/
http://biblioteka.valka.lv/lv/e-gramatu-biblioteka
http://biblioteka.valka.lv/lv/lietotaja-registracija-attalinati


27 

 

uzsvērts lietošanas ērtums, joprojām daudzi bibliotēku apmeklētāji izvēlas lasīt “dzīvu” 

grāmatu. Plāņu pagasta Jaunklidža bibliotēkas vadītāja savas bibliotēkas darba pārskatā citē 

savu apmeklētāju: “Ja visu diena ir pavadīta, strādājot pie datora, kā tas ļoti bieži bija jādara 

attālināta darba apstākļos, gribas grāmatu redzēt un lasīt fiziski.” Reģistrējot jaunu bibliotēkas 

lietotāju, tiek piedāvāts piešķirt autorizācijas datus piekļuvei elektroniskajam katalogam, 

vienlaikus informējot par iespēju izmantot E-grāmatu bibliotēku. KISC sniegtie statistikas dati 

par E-grāmatu bibliotēkas izmantošanu attiecināmi uz reģionu kopumā, tādēļ nav iespējams 

izsekot, cik daudz katras atsevišķas bibliotēkas autorizēto lietotāju izmanto šo iespēju. 

 

5.4.  Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti 

 

Aptaujas veiktas Smiltenes bibliotēkā.   

Aptaujas 

Jautājumi par bibliotēku 2021. gadā tika iekļauti trīs aptaujās: 

1) Aptauja par pašvaldības darbu 2020. gadā. (skat. Te) Aptauju veica Smiltenes 

novada dome. 

Jautājumā “Bibliotēku sniegtie pakalpojumi un pieejamība”, iedzīvotāji komentāros 

minējuši, ka bibliotēka Smiltenē ir neapskaužamā stāvoklī un nedara godu pašvaldībai. 

Jautājumā par dzīves vidi respondenti uzsver vairākus aspektus. Starp tiem arī - bibliotēkā 

nav krātuves. 

Jautājumā, kurā aicina plašāk izteikt savu viedokli par to, kas apmierina vai neapmierina 

pašvaldības darbā starp biežāk pieminētiem ir viedoklis: 

 Nav mūsdienīgas bibliotēkas. 

 Vides pieejamība - Bērnu apkalpošanas nodaļa nav pieejama māmiņām ar bērnu 

ratiņiem un cilvēkiem ar kustību traucējumiem. 

 Trūkst intelektuālās darbības, atpūtas un pašizpausmes telpu. Bibliotēka būtu 

piemērota vieta - konferencēm, radošām aktivitātēm, kopdarbībai, bet šobrīd tādu telpu 

nav. 

Respondentu ieteikumi pašvaldības darba un pakalpojumu pieejamības uzlabošanai: 

 Izveidot Smiltenē jaunu, mūsdienīgu un ērtu bibliotēku ar izstāžu zāli. 

 Ļoti vēlētos civilizētu vietu muzejam, izstādēm, bibliotēkai Smiltenē. 

 

2) Apmierinātība ar Smiltenes novada kultūras dzīves piedāvājumu (skat. Te). 

Aptauju veica Smiltenes novada KSMP. 

Jautājumā par bibliotēku dominējošie viedokļi ir: 

   Šīs telpas galīgi nesaistās ar kultūru un mākslu. 

   Nedomāju, ka bibliotēkas ir tik patīkamā stāvoklī, lai vēlētos tur daudz uzkavēties un 

iet uz pasākumiem. 

 

3) Aptauja par Smiltenes novada bibliotēkas darbu. (skat. Te) Aptauju veica 

Smiltenes novada bibliotēka.  

Jautājumā “Priekšlikumi bibliotēkas darbības uzlabošanā” respondenti norādījuši uz telpu 

neatbilstību, piebilstot - kamēr nebūs atbilstošas telpas, tikmēr būs grūti kaut ko uzlabot. 

https://smiltenesnovads.lv/blog/class/iedzivotaju-aptaujas-rezultati-par-2020-gada-pasvaldibas-darbu/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/aptaujas-rezultati-par-kulturas-dzivi-smiltenes-novada/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/aptaujas-rezultatu-kopsavilkums-par-smiltenes-novada-bibliotekas-darbu/https:/smiltenesnovads.lv/blog/class/aptaujas-rezultatu-kopsavilkums-par-smiltenes-novada-bibliotekas-darbu/


28 

 

Arī jautājumā “Kas, pēc Jūsu domām, būtu nepieciešams, lai bibliotēka kļūtu pievilcīga 

jauniešiem?” respondenti norāda uz telpu neatbilstību, minot, ka bibliotēkai jābūt ar ērtām 

plašām telpām, šīs telpas neatbilst mūsdienu prasībām. 

Izvērtējot aptauju rezultātus, jāsecina, ka bibliotēkas telpas nav atbilstošas pilnvērtīgai 

pakalpojumu nodrošināšanai, attīstības veicināšanai ir nepieciešamas plašas, mūsdienīgas 

telpas. Visās aptaujās respondenti norāda uz Smiltenes bibliotēkas telpu neatbilstību. Smiltenes 

iedzīvotāji ar nepacietību gaida savu jauno, skaisto bibliotēku 

Ieteikumi no aptaujām: 

 vairāk organizēt, apmācīt iedzīvotājus e-pakalpojumu vidē orientēties vairāk uz 

elektronisko piedāvājumu un apmācībām; 

 Bibliotēkas varētu vairāk izrādīt iniciatīvu intelektuālās darbības, atpūtas un 

pašizpausmes idejām. Bibliotēka ir - konferencēm, radošām aktivitātēm, kopdarbībai 

telpu nav, bet tas varētu būt saistoši visiem. 

 Paplašināt bibliotēkas sniegtos pakalpojumus (dažādām mērķauditorijām - pat tiem, 

kas lasa elektroniskas grāmatas un bibliotēkas telpās iegriežas reti) un sakārtot 

piemērotas telpas. 

ATR jautājumā “Kāds pakalpojums pašvaldībai jāturpina nodrošināt pagastos?” 120 

iedzīvotāji (no kopējā skaita 270) minēja, ka bibliotēkām obligāti jāpaliek arī pagastos. 

Bibliotēka minēta arī šajā aptaujā, kuru veica Smiltenes novada dome: “Kādas ir tavas 

domas par Pils ielas 9, Smiltenē teritorijas nākotni?” (skat. Te) 

Aptaujas rezultāti rāda, ka iedzīvotāji šajā teritorijā vēlas redzēt gan bibliotēku, gan telpas 

kultūras pasākumiem, u.c. 

 

5.5. Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums  

 

 Pārskata periodā Valkas reģionā darbojās viens Ārējās apkalpošanas punkts Lobērģos 

(ĀAP Lobērģos). Ar 2022. gada 1. janvāri tam tiek noteikts Bilskas bibliotēkas nodaļas 

statuss. ĀAP apmeklētājiem atvērts 3 dienas nedēļā, pēc pieprasījuma grāmatas un periodiskie 

izdevumi tiek piegādāti lasītājiem uz mājām. Bibliotēkā strādā viens darbinieks ar 0,5 slodzi 

un vairāk kā 40 gadu pieredzi bibliotēkas darbā. Apmeklētāji galvenokārt ir vecāka 

gadagājuma cilvēki, kuriem bibliotēkas apmeklējums ir viena no socializēšanās iespējām. 

Lobērģos nav mācību iestādes, skolas vecuma bērni nepieciešamības gadījumā apmeklē 

bibliotēkas savās mācību iestādēs vai Smiltenē. Arī valstī īstenotie Covid-19 vīrusa izplatību 

ierobežojošie pasākumi ievērojami samazināja bērnu un jauniešu iespējas apmeklēt 

bibliotēku. Laikā, kad mācības notika attālināti, bibliotēku apmeklēja skolēnu vecāki vai 

vecvecāki, lai saņemtu mācību procesam nepieciešamo daiļliteratūru (ap 30 šāda veida 

izsniegumu).  

Pakalpojumu sniegšanas vietas Valkas reģionā nav izveidotas. 

 

5.6. Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām  

 

 Reģionā nav veikti uzlabojumi telpu pielāgošanai personām ar īpašām vajadzībām. 

Saglabājies līdzšinējais situācijas risinājums - apmeklētāji tiek apkalpoti, kur iespējams, 

pirmajos stāvos, tiek piegādātas grāmatas uz mājām.  

 

https://smiltenesnovads.lv/blog/class/aptaujas-kopsavilkums-par-pils-ielas-9-smiltene-teritorijas-nakotni/


29 

 

 

5.7. Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu 

grupām  

 

Valkas bibliotēka  

Plānojot pasākumus, pārskata periodā tika ņemta vērā iepriekšējā gada pieredze, kad 

Covid-19 vīrusa izplatību ierobežojošo pasākumu dēļ bibliotēkas apmeklējuma iespējas bija 

samazinātas. Izstāžu atklāšanas notika bez publikas, klātienes pasākumi tika plānoti ārpus 

telpām un meklēti netradicionāli risinājumi bibliotēkas pielietojumam.  

● Bibliotēku nedēļā no 19.-23. aprīlim Valkas bibliotekāres vienu stundu varēja satikt 

dažādās pilsētas apdzīvotās vietās akcijas “Bibliotēka tavā pagalmā” ietvaros, lai 

nodotu un saņemtu iepriekš pieteiktas grāmatas, nodotu bibliotēkai atmiņu stāstus par 

Valkas vidusskolu, uzspēlētu pilsētas spēli vai vienkārši parunātos (skat. Te). Akcijas 

laikā tika piesaistīti divi jauni lasītāji.  

Publikācijas Facebook lapā ar tēmturi #bibliotēkunedēļa2021, #darītneticamo 

#ValkasNCB , foto galerija bibliotēkas mājaslapā (skat. Te) 

● Vasarā notika lasīšanas veicināšanas pasākums ģimenēm ar bērniem” Lasām un 

salasāmies” . Trijās nodarbībās Kārķos (skat. Te), Valkā (skat. Te) un Vijciemā 

(skat. Te) tikās lasošas ģimenes, lai dalītos savā lasīšanas pieredzē un brīnišķīgi 

pavadītu laiku.  (Lasīt 61. lpp.) 

● Tika ieviests jauns attālināts pakalpojums “Preses pauze” (skat. Te).(Lasīt 24. lpp.)  

Publikācijas Facebook lapā ar tēmturi #ValkasNCB #PresesPauze 

● Jūlijā bibliotēka vienu dienu pārtapa par kafejnīcu “Bibliotēja” (skat. Te). 

Vasara tradicionāli bibliotēkā nav aktīvs pasākumu laiks, it īpaši mazpilsētā. Taču zinot, 

ka tā varētu būt vienīgā 2021. gada iespēja sarīkot atraktīvu klātienes pasākumu, Valkas 

bibliotēka nolēma piedalīties Valkas/Valgas kafejnīcu dienās. Mājas kafejnīcu dienu ideja nāk 

no Igaunijas. Uz vienu dienu saimniecību pagalmi, veikali, baznīcas, bibliotēkas un citas vietas, 

kas ikdienā nav saistītas ar ēdināšanas pakalpojumu sniegšanu, pārvēršas par kafejnīcām. No 

16 “kafejnīcām”, kas bija pieteikušās, tikai divas norisinājās Valkā. Viena no tām - “Bibliotēja”,  

tika atvērta Valkas bibliotēkā. Pirmā stāva lasītava pārvērtās par apkalpošanas zāli, kura 

smaržoja pēc svaigām pļavas zālēm un kafijas, un gardēžu acis piesaistīja kūku un sāļo uzkodu 

plates.  

Jāatzīmē, ka tējas un kūku baudīšana notika zem liepām bibliotēkas priekšā, kas karstajā 

dienā sniedza pavēni un apmeklētāji varēja vērot pilsētas rosību. 

“Bibliotēju” šajā dienā apmeklēja apmēram 100 Valkas un Valgas iedzīvotāju, kas 

priecājās par radīto atmosfēru, draudzīgām cenām, laipno apkalpošanu un īpašiem 

piedāvājumiem. No ēdienu kartes četrās valodās - latviešu, angļu, igauņu, krievu - varēja 

izvēlēties, piemēram, eklēru “Džeinas Eiras laime”, vai kūku “d`Artanjana kvēlā mīla” vai 

uzkodu “Uznes mani Putras kalnā”. Veicot pasūtījumu, apmeklētājs saņēma arī nelielu citātu 

no literārā darba, kas saistīts ar produkta nosaukumu. Pasākuma ideja: piedaloties kafejnīcu 

dienās, Valkas bibliotēka ne vien parāda sevi kā atraktīvu un pilsētas aktivitātēs iesaistītu 

iestādi, bet nes saviem klientiem arī “gara gaismu” un atgādina par lasīšanas burvību ar 

atpazīstamiem literāriem tēliem, kas vieno dažādu tautību cilvēkus.   

Atsauksmes Facebook lapā skat. Te un Te. 

http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/biblioteka-tava-pagalma
https://www.facebook.com/hashtag/bibliot%C4%93kuned%C4%93%C4%BCa2021?__eep__=6&__cft__%5B0%5D=AZVl9TGENsWxTDjkfKiiUlTo48EAf26BxHtYX7VizUReEv6sB1DBf7tqCBhLa9BNd6LMkij4SYQmwU5lPjfufDSd_1YG_a4m2ORjfwR19lRcYCYHy8BHcTqCWYqoMDBhiFUmtOKDAvkcwsqc0dZs_ze8o2MnGWl3-qkrPq49AOZDYsDcPJ_M6QuN3-1m0pRKRrw&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/dar%C4%ABtneticamo?__eep__=6&__cft__%5B0%5D=AZVl9TGENsWxTDjkfKiiUlTo48EAf26BxHtYX7VizUReEv6sB1DBf7tqCBhLa9BNd6LMkij4SYQmwU5lPjfufDSd_1YG_a4m2ORjfwR19lRcYCYHy8BHcTqCWYqoMDBhiFUmtOKDAvkcwsqc0dZs_ze8o2MnGWl3-qkrPq49AOZDYsDcPJ_M6QuN3-1m0pRKRrw&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/valkasncb?__eep__=6&__cft__%5B0%5D=AZVl9TGENsWxTDjkfKiiUlTo48EAf26BxHtYX7VizUReEv6sB1DBf7tqCBhLa9BNd6LMkij4SYQmwU5lPjfufDSd_1YG_a4m2ORjfwR19lRcYCYHy8BHcTqCWYqoMDBhiFUmtOKDAvkcwsqc0dZs_ze8o2MnGWl3-qkrPq49AOZDYsDcPJ_M6QuN3-1m0pRKRrw&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/valkasncb?__eep__=6&__cft__%5B0%5D=AZVl9TGENsWxTDjkfKiiUlTo48EAf26BxHtYX7VizUReEv6sB1DBf7tqCBhLa9BNd6LMkij4SYQmwU5lPjfufDSd_1YG_a4m2ORjfwR19lRcYCYHy8BHcTqCWYqoMDBhiFUmtOKDAvkcwsqc0dZs_ze8o2MnGWl3-qkrPq49AOZDYsDcPJ_M6QuN3-1m0pRKRrw&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/valkasncb?__eep__=6&__cft__%5B0%5D=AZVl9TGENsWxTDjkfKiiUlTo48EAf26BxHtYX7VizUReEv6sB1DBf7tqCBhLa9BNd6LMkij4SYQmwU5lPjfufDSd_1YG_a4m2ORjfwR19lRcYCYHy8BHcTqCWYqoMDBhiFUmtOKDAvkcwsqc0dZs_ze8o2MnGWl3-qkrPq49AOZDYsDcPJ_M6QuN3-1m0pRKRrw&__tn__=*NK-R
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/biblioteku-nedela-2021-19-2304
http://biblioteka.valka.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/kopigie-gimenu-lasisanas-pasakumi-lasam-un-salasamies-valkas-novada
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/otrais-gimenu-lasisanas-pasakums-lasam-un-salasamies-valka
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/nosledzosais-gimenu-lasisanas-pasakumi-lasam-un-salasamies-vijciema
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/preses-pauze-tava-darba-vieta
https://www.facebook.com/hashtag/valkasncb?__eep__=6&__cft__%5B0%5D=AZW9b_Syu91upfYy1sGZ2ZQK2vNuNapSKtapOtv038E5DgLDxyA5FYEDMNWoNwiFIRXG9IZ9Y1cKT4QWR9E2_sEU7-9yTD-_JiWOk9X6goMG971cieidrnqjqhLfObppXWSwc5mFCSbqNRBteyK2ay0O3J1c_Lfjnu0RnfB9pQELdNmwSpu0PZkWdtItms5M4S4&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/presespauze?__eep__=6&__cft__%5B0%5D=AZW9b_Syu91upfYy1sGZ2ZQK2vNuNapSKtapOtv038E5DgLDxyA5FYEDMNWoNwiFIRXG9IZ9Y1cKT4QWR9E2_sEU7-9yTD-_JiWOk9X6goMG971cieidrnqjqhLfObppXWSwc5mFCSbqNRBteyK2ay0O3J1c_Lfjnu0RnfB9pQELdNmwSpu0PZkWdtItms5M4S4&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/presespauze?__eep__=6&__cft__%5B0%5D=AZW9b_Syu91upfYy1sGZ2ZQK2vNuNapSKtapOtv038E5DgLDxyA5FYEDMNWoNwiFIRXG9IZ9Y1cKT4QWR9E2_sEU7-9yTD-_JiWOk9X6goMG971cieidrnqjqhLfObppXWSwc5mFCSbqNRBteyK2ay0O3J1c_Lfjnu0RnfB9pQELdNmwSpu0PZkWdtItms5M4S4&__tn__=*NK-R
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/17-julija-aizvadita-valgas-valkas-majas-kafejnicu-diena-
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/4426243697396083
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/4425515124135607


30 

 

● Vasarā, kāzu laikā, bibliotēkā bija skatāma fotogrāfes Lauras Strautiņas foto izstāde 

”Precēsimies” un līgavas galvas rotas - kroņi.(skat. Te un Te) 

● Vēl viens klātienes pasākums Dzejas dienas, kas norisinājās tradicionāli Valkas 

mākslas skolā, pulcēja ievērojami mazāk interesentu, jo tika rīkots “zaļajā režīmā”. Jau 

otro gadu dzejniekiem tika piedāvāta iespēja ielūkoties Valkas novadā, apmeklējot 

nozīmīgas novada kultūrvietas, (šogad Livonijas ordeņa pils Ērģemē un sidra darītava 

“Mūrbūdu sidrs”), tādējādi reprezentējām Valkas novadu un vienlaikus izklaidējām 

viesus (skat. Te). Foto galerija (skat. Te), informācija Facebook (skat. Te).  

● Izstādē “Vasaras ainava“ (skat. Te) bija skatāmi mākslinieces Skaidrītes Bondares 

akvareļi, izstādē “Atvēršanās” (skat. Te) - Valkas mākslas skolas pieaugušo studijas 

dalībnieces Alevtinas Karpats (Valga) gleznotie darbi, bet izstādē “Jaunie iesākumi” 

Ilzes Džonsas gleznas un mandalas (skat. Te). 

● Foto spēles/konkursa “Toreiz un tagad“ organizēšanā iesaistījās vairāki sadarbības 

partneri (novada bibliotēkas, pagastu pārvaldes, nodaļu vadītāji, Tūrisma informācijas 

birojs) un par galveno balvu 100 EUR cīnījās 10 dalībnieki. (skat. Te). 

● Akcija “Attālināts tuvplāns” izrādījās populārākā Valkas bibliotēkas organizētā 

sociālo tīklu aktivitāte Facebook (skat. Te). (Lasīt 80. lpp.)  

Publikācijas Facebook lapā ar tēmturi #AttālinātsTuvplāns #ValkasNCB  

 

Reģions  

Smiltenes bibliotēka 

 Virtuālais Adventes kalendārs mājaslapā un Facebook lapā (skat. Te) “Atverot 

lodziņu, iepriecini savu sirdi un prātu vai saņem pārsteigumu no mūsu atbalstītājiem!” 

Lai saņemtu pārsteigumu, apmeklētāji tika aicināti atnākt uz bibliotēku un nosaukt 

paroli no Adventes kalendāra. 

 Ar mērķi aktualizēt bibliotēkas nozīmi vietējā sabiedrībā Bibliotēku nedēļā Smiltenes 

bibliotēka aicināja lasītājus piedalīties video “Kas ir bibliotēka? Atbild lasītāji” 

filmēšanā. Video tika publicēts Smiltenes novada bibliotēkas Facebook lapā (1000 

skatījumu) un ievietots 1. decembrī izveidotajā YouTube kanālā. Daudz lielāku 

uzmanību un interesi izpelnījās Facebook lapā publicētais S. Balteres muzikālais 

sveiciens Bibliotēku nedēļas izskaņā (skat. Te) (4,5 tūkstoši skatījumu). Sagaidot 

ikgadējo Bibliotēku nedēļu, Smiltenes bibliotēka vēlējās noskaidrot, kādas ir cilvēku 

asociācijas vai kas pirmais nāk prātā, dzirdot vārdu “bibliotēka”. Šis jautājums 

tika uzdots vietnē menti.com. (skat. Te) Rezultāts tika publicēts bibliotēkas Facebook 

lapā, kā arī Pilsētas svētku laikā izdrukāts uz planšetes un novietots Vecajā parkā 

bibliotēkas foto orientēšanās spēles ar erudīcijas uzdevumiem sākuma punktā (skat. 

Te)  

 Izstāžu telpā tika izveidota nozīmīga ekspozīcija, kas bija veltīta novadniekam 

Arnoldam Oskaram Pirro (skat. Te). Atzīmējot viņa jubileju, sadarbībā ar A.O. Pirro 

mazmeitu Inesi Upmali, tika izveidota fotogrāfa atcerei veltīta izstāde. Jaunums – kopā 

ar izstādē izliktajām A.O. Pirro uzņemtajām fotogrāfijām, stendos tika eksponētas 

A.O. Pirro personīgās lietas ar īpašajiem stāstiem par katru priekšmetu, kā arī izstādi 

papildināja TV ekrānā redzamais video stāsts par A.O. Pirro (ar nosaukumu 

“Smiltenes fotogrāfs A.O.Pirro "Foto zibsnis mūžībai" skatāms Smiltenes novada 

http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/valkas-biblioteka-fotoizstade-precesimies
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/4399715853382201
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/izskanejusi-7-valkas-novada-dzejas-diena
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/valkas-novada-dzejas-diena-2021
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/4604031469617304
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/valkas-biblioteka-izstade-vasaras-ainavas
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/valkas-biblioteka-gleznu-izstade-atversanas
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/valkas-biblioteka-gleznu-izstade-atversanas
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/biblioteka-skatama-makslinieces-ilzes-dzonsas-izstade-jaunie-iesakumi
http://biblioteka.valka.lv/lv/foto-spele-toreiz-un-tagad-valkas-novada-1
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/foto-akcija-attalinats-tuvplans
https://www.facebook.com/hashtag/att%C4%81lin%C4%81tstuvpl%C4%81ns?__eep__=6&__cft__%5B0%5D=AZVKzBeHFHRB_yF1HD8EPSlEPITdZOeNGwQATWTdnR7EKJjVfyIEo5UHyYEru1rME9rhNtIKgoqRKoKqiOXB-VVtnfcvbzvH1GOTbZVvJ1i5s9ZjC7UhnMU_2Py99BalpOKPzPfsRC50tcG8xBZjjbxz4LfliVVKfdvhcUgCXmsOC8_t8rKYMTrSJyiVOrOe5zU&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/valkasncb?__eep__=6&__cft__%5B0%5D=AZVKzBeHFHRB_yF1HD8EPSlEPITdZOeNGwQATWTdnR7EKJjVfyIEo5UHyYEru1rME9rhNtIKgoqRKoKqiOXB-VVtnfcvbzvH1GOTbZVvJ1i5s9ZjC7UhnMU_2Py99BalpOKPzPfsRC50tcG8xBZjjbxz4LfliVVKfdvhcUgCXmsOC8_t8rKYMTrSJyiVOrOe5zU&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/valkasncb?__eep__=6&__cft__%5B0%5D=AZVKzBeHFHRB_yF1HD8EPSlEPITdZOeNGwQATWTdnR7EKJjVfyIEo5UHyYEru1rME9rhNtIKgoqRKoKqiOXB-VVtnfcvbzvH1GOTbZVvJ1i5s9ZjC7UhnMU_2Py99BalpOKPzPfsRC50tcG8xBZjjbxz4LfliVVKfdvhcUgCXmsOC8_t8rKYMTrSJyiVOrOe5zU&__tn__=*NK-R
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/sagaidi-svetkus-kopa-ar-bibliotekas-adventes-kalendaru/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/sagaidi-svetkus-kopa-ar-bibliotekas-adventes-kalendaru/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/sagaidi-svetkus-kopa-ar-bibliotekas-adventes-kalendaru/
https://www.youtube.com/watch?v=j3fsmpHTx_M&t=108s
https://www.youtube.com/watch?v=j3fsmpHTx_M&t=108s
https://www.facebook.com/bibliosmiltene/
https://www.facebook.com/bibliosmiltene/
https://www.youtube.com/channel/UC1ew53TkTTKwmwvnyd2LWGQ
https://www.youtube.com/channel/UC1ew53TkTTKwmwvnyd2LWGQ
https://www.youtube.com/watch?v=XIXFEVxcTeU&t=103s
https://www.facebook.com/watch/?ref=search&v=193402505931253&external_log_id=38c46dbd-4e04-4a44-86f4-61006eebd2f3&q=Smiltenes%20bibliot%C4%93ka
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/kas-tev-nak-prata-dzirdot-vardu-biblioteka/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/kas-tev-nak-prata-dzirdot-vardu-biblioteka/
https://www.facebook.com/bibliosmiltene/posts/1248148685617313
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/smiltenes-biblioteka-aicina-piedalities-foto-orientesanas-spele/
https://www.facebook.com/bibliosmiltene/posts/1248148685617313
http://aopirro.blogspot.com/2015/05/25.html
https://www.youtube.com/watch?v=gd23wOphgqw


31 

 

bibliotēkas YouTube kanālā (skat. Te). Izstāde izraisīja vietējās kopienas lielu interesi 

un uzmanību. 

 Vērtīgas un nozīmīgas vietējās kopienas izglītošanā un saliedēšanā bija Smiltenes 

bibliotēkas organizētās “Dzimtas detektīva Smiltenē” praktiskās nodarbības klātienē 

un arī attālināti lektores Lindas Lielvārdes vadībā (skat. Te). Mācoties un praktiski 

darbojoties, dalībnieki ar lielu aizrautību un azartu pētīja un meklēja savus senčus un 

radus vairākās paaudzēs. Bija arī pārsteigumu momenti – izpētes rezultātā atklājās līdz 

šim nezināmas radnieciskās saites starp dalībniekiem. Kopienā ir izveidojusies dzimtas 

pētnieku grupiņa. Ņemot vērā valstī noteiktos pulcēšanās ierobežojumus un datorizētu 

darba vietu skaitu, katru nodarbību apmeklēja 14 dalībnieki. 

 Dzejas dienas izskanēja sadarbībā ar Valkas folkloras kopu “Nāburgi”. Literāri 

muzikālajā programmā “Dzirdēt ar sirdi” skanēja 2021. gadā mūžībā aizgājušās 

dzejnieces Kornēlijas Apškrūmas dzeja un viņas iemīļotās melodijas (skat. Te). 

Vienlaikus pilsētvidē pie Smiltenes bibliotēkas Dzejas dienu pārsteigums - "Dzeja 

šūpojas vējā" - Smiltenes novada dzejnieku dzejoļi (skat. Te). Bibliotēka aicināja: 

“Nepaej garām, ļaujies pārsteigumam!” 

 Smiltenes pilsētas svētku laikā bibliotēka piedāvāja erudītu foto orientēšanos spēli 

(skat. Te). Lieldienu brīvdienās aicinājām izrotāt “Lieldienu koku” pie bibliotēkas un 

kopā ar ģimeni izstaigāt Smiltenes tuvākās un tālākās vietas, izmantojot sagatavoto 

darba lapu “Pastaiga ar uzdevumiem”. 

 Sadarbībā ar Smiltenes novada pašvaldības Attīstības un plānošanas nodaļu 

bibliotēkas apceļoja izstāde “Klimata pārmaiņu cēloņi” par klimata pārmaiņu 

cēloņiem, to sekām un iespējamiem risinājumiem problēmu mazināšanā (skat. Te). 

 Sagaidot Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienu, Smiltenes bibliotēka aicināja 

piedalīties digitālā viktorīnā “Ko mēs zinām par mūsu Latviju?”, lai pārbaudītu 

zināšanas par mūsu valsti un uzzinātu ko jaunu (skat. Te). Tika saņemtas 30 atbildes. 

 2021. gadā Bibliotēku nedēļā īpaši tika akcentēts sapnis par jaunu bibliotēku 

Smiltenē (skat. Te). Turpinot šo tēmu Pilsētas svētkos un, lai pievērstu sabiedrības 

uzmanību Smiltenes novada bibliotēkai un mūsdienīgu telpu nepieciešamībai tai, 

sadarbībā ar KSMP tika izveidota izstāde “Ceļā uz Smiltenes gaismas pili” (skat. 

Te). Izstāde no trīs lielizmēra planšetēm tika izvietota uz Abula tilta margām pie Pils 

ielas 9, Viedrades kvartāla tuvumā, kur nākotnē plānotas telpas arī bibliotēkai. Izstādē 

varēja aplūkot bibliotēkas 2000., 2008., 2014. gada projektus un smiltenieša R. Pakuļa 

2016./2017. gada diplomdarbu RTU Arhitektūras un pilsētplānošanas fakultātē, kā arī 

interesantākos bērnu zīmējumus, kas tika iesūtīti konkursam “Sapnis par bibliotēku”. 

Projekti netika realizēti. Vai nākošais projekts tiks īstenots? Domes priekšsēdētājs E. 

Avotiņš minēja, ka 2022. gadā tiks uzsākta projektēšana. 

Bilskas bibliotēkas Ārējās apkalpošanas punktā Loberģos decembrī bibliotēkas 

uzticamākajiem apmeklētājiem, ievērojot “zaļo režīmu”, bija iespēja pulcēties uz Ziemassvētku 

pasākumu, kas bija pirmais tāda veida pasākums gandrīz divu gadu laikā.  

Grundzāles bibliotēkā jauka izdevās radošā darbnīca “Mirklis ar dzeju” – 

apmeklētājiem tika piedāvāts izvēlēties sev tīkamas dzejas rindas no novada dzejnieku darbiem 

un tās uzrakstīt uz sagatavotas grāmatzīmes, kura tika ielaminēta. Augustā sadarbībā ar biedrību 

“Grundzāle - 2010” notika bibliotēkas organizēts pasākums “Vai skaistums glābs pasauli?” 

(finansēja biedrība “Lauku partnerība ZIEMEĻGAUJA”). Šajā pasākumā tika runāts par 

https://www.youtube.com/channel/UC1ew53TkTTKwmwvnyd2LWGQ
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/dzimtas-detektivs-smiltene-nac-un-pievienojies-ciltskoku-veidosanas-praktikumiem/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/dzimtas-detektivs-smiltene-nac-un-pievienojies-ciltskoku-veidosanas-praktikumiem/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/dzejas-diena-smiltene-skanes-literari-muzikala-programma-dzirdet-ar-sirdi/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/dzejas-diena-smiltene-skanes-literari-muzikala-programma-dzirdet-ar-sirdi/
https://www.facebook.com/bibliosmiltene/videos/dzejas-dienas-ir-s%C4%81ku%C5%A1%C4%81s-pie-smiltenes-bibliot%C4%93kas-dzejas-dienu-p%C4%81rsteigums-dzej/381843713524617
https://www.facebook.com/watch/?v=381843713524617
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/smiltenes-biblioteka-aicina-piedalities-foto-orientesanas-spele/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/smiltenes-biblioteka-aicina-piedalities-foto-orientesanas-spele/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/izstade-par-klimata-parmainu-celoniem-to-sekam-un-iespejamiem-risinajumiem-problemu-mazinasana/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/izstade-par-klimata-parmainu-celoniem-to-sekam-un-iespejamiem-risinajumiem-problemu-mazinasana/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/piedalies-viktorina-ko-mes-zinam-par-musu-latviju/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/piedalies-viktorina-ko-mes-zinam-par-musu-latviju/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/biblioteka-iedvesmojosa-paaudzu-satiksanas-vieta/
https://www.facebook.com/bibliosmiltene/posts/1257229461375902
https://www.facebook.com/bibliosmiltene/posts/1257229461375902


32 

 

cilvēka ārējo skaistumu - glītu, modernu apģērbu un starojošu seju ar mirdzumu acīs. Pasākumu 

vadīja novadnieces, savas jomas profesionāles, interesantas personības šuvēja/modelētāja Iveta 

Purmale un kosmetoloģe Iveta Veldre. 

Plāņu pagasta Jaunklidža bibliotēkas logos februārī bija redzama Valkas mākslas 

skolas izstāde “Mākslas studija. Gleznojumi uz zīda. “Reālisms un fantāzija”. Gada laikā 

tika rīkotas mazās aktivitātes, sava veida zibakcijas, piemēram, no grāmatu nosaukumiem 

izveidot savu dzejoli vai uz īpaši pielāgotas sienas uzrakstīt savu novēlējumu Jaunajā gadā.  

Palsmanes bibliotēka septembrī organizēja skanīgas Dzejas dienas “Ar vasaras siltumu 

plaukstās” kultūras nama pagalmā. Pasākumā uzstājās  palsmaniete Iveta Reinsone, kura 

2020. gadā izdeva jaunu dzejoļu krājumu “Ņem manu vālodzes dziesmu savā dvēselē”. Kopā 

ar Ivetu pasākumā piedalījās dzejniece, izdevniecības “Ezerrozes grāmatas” redaktore Agnese 

Piļāne. Muzikālo pavadījumu nodrošināja Guntis Laimiņš, iepazīstinot klausītājus arī ar savu 

dzeju. Decembrī kopā ar kultūras nama vadītāju tika organizēts “Ziemassvētku dāvanu 

kiosks”, kurā varēja iegādāties palsmaniešu veidotos adījumus, rotas lietas, ziepītes, koka 

dēlīšus, sapņu ķērājus, kā arī gardās un vērtīgās Mašinu un Zvirbuļu ģimenes ražotās sukādes, 

sulas un sīrupus skaistā svētku noformējumā. 

24. jūlijā Annas dienās Palsmanes baznīcā notika pasākums “Annijas Vītolas dzīves 

lappuses. Palsmane - Rīga - Ņujorka”, ko rīkoja nevalstiskā organizācija “Māsas Veronikas”, 

kopā ar sponsoriem un atbalstītājiem. Tika izmantoti materiāli no bibliotēkas krājuma. 

Pasākumā piedalījās L. Kancāne, V. Kalnciema, L.Ozoliņa, Z. Prēdele, Smiltenes mūzikas 

skolas audzēkņi sniedza vakara mūzikas koncertu baznīcas dārzā.  

Sedas pilsētas bibliotēkā bijušas apskatāmas divas izstādes: pildspalvu kolekcija ar 1500 

pildspalvām, kā arī fotogrāfiju izstāde “Seda 1955.-1990.g. bildēs” .  

Variņu bibliotēkā novembrī notika eksperiments ar aktivitāti svaigā gaisā “Ekspedīcija 

Variņos” - orientēšanās pasākums ciema teritorijā. Iedzīvotāji bija ļoti apmierināti, pozitīvisma 

pilni un ar vēlmi aktivitāti vēl kādreiz atkārtot. Ekspedīcijā devās iedzīvotāji arī no citiem 

pagastiem. 

Strenču bibliotēka   

Kultūras centrā, kur iespējams pasākumus rīkot “zaļajā režīmā” un pulcēt vairāk 

apmeklētājus nekā bibliotēkas zālē, notika Dzejas dienu pasākums “EROTĒRIKA”, iepazīstot 

Andra Buļa dzeju autora izpildījumā (skat. Te). Krietnu humora devu un gaišākus brīžus 

tumšajiem rudens vakariem sniedza tikšanās ar Roberto Meloni, kurā iepazinām viņu ne tikai 

kā dziedātāju un ētera personību, bet arī kā grāmatu autoru (skat. Te). 

Izmantojot īso atelpas brīdi rudenī, kad teātriem bija ļauts darboties “zaļajā režīmā”, 

Strenču pilsētas bibliotēka saviem lasītājiem organizēja tik ļoti iecienīto braucienu uz 

Nacionālo teātri baudīt izrādi “Dzimusi vakardien”. 

Bibliotēkas izstāžu zālē bija plānotas vairākas mākslas izstādes, taču notika tikai 

novadnieku Leona Sevastjanova un Sarmītes Liepiņas gleznu izstādes. Nerealizētie plāni atlikti 

uz nākamo gadu, jo nav produktīvi veidot izstādes, kuras var aplūkot ierobežots apmeklētāju 

skaits. 

Ērģemes bibliotēkā atskaites gadā tapa vairākas foto akcijas, kurās cilvēki tika aicināti 

dalīties ar mirkļiem no ikdienas: “Rudens manā apkārtnē!” (skat. Te), “Mīlestība mūsu 

ikdienā”, “Ziema mums apkārt”. Publikācijas Facebook lapā ar tēmturi #ergemesbiblioteka 

https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/4600019490018502
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/4670445452975905
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/4655708614449589
https://www.facebook.com/hashtag/ergemesbiblioteka?__eep__=6&__cft__%5B0%5D=AZWpDv8XXYsdw2DPMc_FTeGlvDKeCn8D4KG38KIUE3VfIYSgxHdVB1ZrHzuIaehjJzb6Sn8APz9YJWYMuXubede-aZfcmDHM1K2EdpIsjhAEcQ&__tn__=*NK-R


33 

 

Rudenī saviem aktīvākajiem lasītājiem bibliotekāres organizēja ekskursiju uz Smiltenes 

pusi. Tika apmeklēta Mēru muiža, Bilskas ezera dabas taka, kur notika pikniks, kā arī Vijciema 

čiekurkalte (skat. Te). 

Turnas tautas namā omulīgā gaisotnē tika organizētas Dzejas dienas (skat. Te). Gada 

nogalē bibliotēka organizēja sirsnīgu tikšanos ar novadnieci, rakstnieci Ausmu Kurpnieci 

(skat. Te).Tikšanās reizē viņa pastāstīja par savu grāmatu “Kalpa meitas atmiņas”. 

Kārķu bibliotēkas Facebook lapā tika piedāvāts minēt Kārķos pierakstītās mīklas (2 

turpinājumos), kā arī atminēt autorus, kas iemūžinājuši Kārķu vārdu (Kathoot un Google 

veidlapas, 99 dalībnieki). 

Valkas pagasta bibliotēka līdzdarbojās tradicionālā Velgas dienas pasākuma 

organizēšanā, kad dzejnieces Velgas Kriles dzimtajās mājās “Strautiņos” augustā pulcējās 

dzejnieces Velgas Kriles talanta cienītāji un piemiņas glabātāji.  

 

5.8. Uzziņu un informācijas darbs 

 

Valkas bibliotēka  

Bibliotēka Valkas pilsētā joprojām ir iestāde, kur iedzīvotāji nāk meklēt risinājumu 

visdažādākajiem jautājumiem, īpaši tas sakāms par gados vecākiem cilvēkiem. Tiek vaicāts 

padoms un palīdzība gan saziņai ar valsts un pašvaldības iestādēm, un pakalpojumu sniedzējiem 

(Latvenergo, Tet, kabeļtelevīzijas pakalpojuma operatori), gan praktisku jautājumu risināšanā 

(nedienas ar tālruņiem). Sniegta palīdzība Covidpass apliecinājuma saņemšanā (tas Valkas 

iedzīvotājiem ir aktuāls pakalpojums, lai apmeklētu Valgas pilsētu (Igaunijas Republika)), 

elektroniskajā reģistrācijā medicīnas pakalpojumu saņemšanai vai banku klātienes 

apmeklējumiem, sniegtas izziņas par iestāžu darba laikiem, kontaktinformāciju u.c. Reizēm 

prasītais padoms attiecas uz jomu, kas ir nepazīstama pašam bibliotekāram, tad nākas apgūt 

jaunas zināšanas informācijas sniegšanas procesa laikā (piemēram, palīdzot apmeklētājam 

sakārtot nepieciešamo dokumentu paketi ieceļošanai Lielbritānijā, kur nācās kārtot jautājumus 

ar ieceļotāja reģistrāciju, vakcinācijas  sertifikātiem, testu iegādi).  

Aktuāls pakalpojums bija Covid-19 digitālo sertifikātu izdruka, tomēr šajā jautājumā bija 

iespējams palīdzēt tikai tiem apmeklētājiem, kuriem ir elektroniskās autentificēšanās rīki (ar 

internetbankas, ID kartes starpniecību). Izveidojās laba sadarbība ar Valkas novada VPVKAC, 

novirzot apmeklētājus pakalpojuma saņemšanai pie centra darbiniecēm.  

Lai arī šāda veida darbi aizņem daudz laika, un varētu teikt, ka neattiecas uz bibliotekārā 

darba jomu, ir patīkami apzināties, ka spējam rast risinājumu, ka cilvēki mums uzticas un 

novērtē bibliotēku kā iestādi, kur strādā zinoši un kompetenti darbinieki.  

 

Reģions 

Smiltenes bibliotēka  

Pēc BIS ALISE datiem laika periodā no 01.01.2021. – 31.12.2021. interneta lasītavu ir 

apmeklējuši 476 lietotāji, kopā 608 reizes (no tiem 203 apmeklējumi ir bijuši anonīmi t.i. 

nereģistrēti lietotāji). Salīdzinot ar 2020. gadu - 1053 lietotāji izmantoja datorpakalpojumus 

1371 reizi. Apmeklējums samazinājies par 44%, vidēji datoru dienā izmanto 2,4 reizes. Šādu 

apmeklējuma rezultātu var izskaidrot ar Covid-19 vīrusa izplatības ierobežojumiem, kad 5 

mēnešu garumā Interneta lasītava bija slēgta.   

https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/4671739942846456
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/4600033313350453
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/4848451575175291


34 

 

Izstāžu telpā ir novietots TV ekrāns, kurā video formātā tiek rādīta aktuālā informācija 

par konkrētu dienu (mēneša beigās ir izveidoti apm. 30 slaidi). Tiek apkopota informācija par 

bibliotēkas pasākumiem, izstādēm, nozīmīgiem notikumiem, atceres dienām, ievērojamu 

personu jubilejām. Tiek demonstrēti materiāli par novadniekiem – jubilāriem. Ekrānā tiek 

translēti arī dažādi tiešsaistes pasākumi un diskusijas, piemēram, konference “X stunda. 

Barikādēm 30”, “Digitālā nedēļa 2021”, Latvijas bibliotekāru 21. konference “Darīt neticamo!” 

u.c. Tas ir pamanāms veids, kā apmeklētājiem atspoguļot nozīmīgo un aktuālo informāciju. 

Ekrāna atrašanās vieta ir izvēlēta tā, lai šo informāciju caur logu varētu redzēt arī no ielas.  

Plāņu pagasta Jaunklidža bibliotēka   

2021. gadā apmeklētājiem sniegtas 1200 uzziņas - konsultācijas, t.sk. salīdzinoši 

pieaudzis konsultāciju skaits pa telefonu. Izmantotas datubāzes: reģiona elektroniskais 

kopkatalogs, novada resursi, LNB elektroniskais katalogs, Letonika.lv, LURSOFT u.c. 

elektroniskie resursi. Tiek izmantots dokumentu krājums, bibliogrāfiskie līdzekļi, katalogi un 

kartotēkas, tematiskās materiālu mapes, apkopotie novadpētniecības materiāli. 

Strenču pilsētas bibliotēka   

2021. gadā lasītāji biežāk vērsās bibliotēkā attālināti, uzrakstot savu vajadzību e-pastā, 

zvanot vai sazinoties ar bibliotēku Facebook. Bibliotēkas darbinieki attālināti sniedza 

konsultācijas par elektronisko pakalpojumu lietošanu, piemēram, par E-grāmatu bibliotēku, 

elektronisko kopkatalogu, valsts pārvaldes pakalpojumu portālu Latvija.lv, Letonika.lv un 

HUGO.lv. 

Analizējot 2021. gadā sniegtās konsultācijas, redzams, ka visvairāk lietotāji interesējušies 

par grāmatu lietošanas termiņa pagarināšanu, rezervēšanu, par izdevumu pieejamību. 

Bibliotekāriem nākas palīdzēt rast risinājumus visdažādākajām dzīves situācijām, kas saistītas 

ar e-pakalpojumiem un tehniskas dabas jautājumiem: e-dokumentu atvēršana un parakstīšana 

ar e-parakstu, dzīvesvietas deklarēšana, aviobiļešu izdruka, aplikāciju ielādēšana viedtālrunī, 

pieslēgšanās ZOOM lietotnei, WhatsApp lietošana, interneta banka telefonā u.tml. Joprojām ir 

nepieciešama palīdzība darbam ar internetbanku, kodu kalkulatora, Smart-ID lietošanu, bankas 

konta izrakstu sagatavošanu. Laikā, kad pieeja bibliotēkas datoriem bija ierobežota 

epidemioloģisko drošības pasākumu dēļ, lietotāju vidū bija radies milzu sašutums un neizpratne 

par to, kā tālāk rīkoties, lai apskatītu un apmaksātu kārtējos rēķinus, kā izmantot internetbankas 

pakalpojumus. Šī neizpratne lielākoties radās senioru un maznodrošināto iedzīvotāju vidū, jo 

viņiem bibliotēka ir vienīgā vieta, kur tikt pie datora ar interneta pieslēgumu. 

  

Valkas ESIP  

Valkas bibliotēkā 21. septembrī norisinājās Konferences par Eiropas nākotni sarunu cikla 

viena no diskusijām, kuru vadīja žurnālists Arnis Krauze. (skat. Te) Sarunas raisījās gan par 

tuvāko kaimiņu - igauņu, ekonomikas sasniegumiem, vilcienu satiksmi, kā arī par Valkas 

iedzīvotājiem aktuālajiem jautājumiem: sociālā nodrošinājuma jautājumiem, atkritumu 

šķirošanu, mērķtiecīgāku mazās uzņēmējdarbības attīstību, nodarbinātības un citiem 

jautājumiem. Diskusijā piedalījās Kristaps Briedis no Ārlietu ministrijas. Pasākuma otrajā daļā 

Anita Priede no Latvijas Drošāka interneta centra kopā ar pasākuma dalībniekiem pārrunāja 

tēmu par viltus ziņām, to raksturīgajām pazīmēm un veica praktiskus uzdevumus medijpratībā.  

Smiltenes ESIP pārskata periodā notika “Eiropas Valodu diena 2021” Smiltenes 

vidusskolas 7.c, 8.b. un 10. klasēs. Skolēni noskatījās ESIP koordinatores Aldas Liukes 

sagatavotu prezentāciju “Valodas – saziņas tilts uz pasauli”, uzzināja pozitīvu stāstu par 

http://biblioteka.valka.lv/lv/es-informacija/valkas-biblioteka-notiks-pasakums-par-eiropas-nakotni-un-digitalajiem-izaicinajumiem


35 

 

programmas “Erasmus+” brīvprātīgo Lucie Hoarau no Francijas un Mariam Tlashadze no 

Gruzijas gūto pieredzi, desmit mēnešus dzīvojot un strādājot Smiltenē, mācoties latviešu valodu 

un izzinot latviešu tautas tradīcijas. Skolēni dalījās pieredzē par valodu zināšanu lomu dažādās 

situācijās un atbildēja uz viktorīnas “Valoda, valodiņa…..” jautājumiem. Kopīgais dalībnieku 

skaits - 50. Pasākumu atbalstīja Latvijas Republikas Ārlietu ministrija. Informācija par 

pasākumu norisi Smiltenes novada mājaslapā (skat. Te), bibliotēkas Facebook lapā, Smiltenes 

vidusskolas mājaslapā. 

 

5.9. Bibliotēkas izglītojošā darbība  

 

Valkas bibliotēkā atskaites gadā netika organizēti mācību pasākumi iedzīvotājiem. 

Sedas pilsētas bibliotēka 

Pārskata gadā papildus tiešajiem darba pienākumiem bibliotēkas vadītāja Viktorija 

Brjunina uzņēmās brīvprātīgu darbu - sadarbībā ar portālu Latvija.lv veikt šī portāla virtuālā 

asistenta tulka funkcijas čatbota sarakstē, atbildot uz interesentu jautājumiem krievu valodā.   

Sedas pilsētas bibliotēkas vadītāja iesaistījusies vietnes “YouTube” kanāla Resume (skat. 

Te) satura veidošanā krievu valodā. Bibliotēkas vadītāja ieraksta izglītojošus video viegli 

saprotamā formā, stāstot par dažādu tehnoloģiju un e-pakalpojumu izmantošanu ikdienā. Šādas 

video apmācības nepieciešamas ne tikai Sedas pilsētas iedzīvotājiem, jo šeit krieviski runājošo 

īpatsvars ir aptuveni 80 % no iedzīvotāju kopskaita, bet arī plašākā mērogā ir noderīgas 

ikvienam valsts iedzīvotājam. 

Smiltenes bibliotēka 

Organizēti mūžizglītības pasākumi, piemēram, radošā darbnīca “Botāniskais 

bareljefs”, (skat. Te) un 3 bezmaksas tiešsaistes apmācības: 

 3TD E-grāmatu bibliotēkas lietošana (16 dalībnieki); 

 Informācijas meklēšana Latvijas Nacionālās digitālās bibliotēkas kolekcijās (16 

dalībnieki); 

 Letonika.lv piedāvātās iespējas izglītībai un bibliotēku lietotājiem (16 dalībnieki). 

(skat. Te) (Lasīt 50. Lpp.) 

 Smiltenes bibliotēka organizēja piecu nodarbību kursus zināšanu apgūšanā dzimtas 

pētniecībā (skat. Te). No “Dzimtas pētnieku” grupas bibliotēkā piereģistrējās trīs jauni lietotāji, 

kuri turpina apmeklēt bibliotēku, kā arī izmanto Novadpētniecības krājumu. 

 

5.10. Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas 

pieejamība iedzīvotājiem  

  

Valkas novada bibliotēkās lasītājiem pieejams pašvaldības informatīvais izdevums 

“Valkas Novada Vēstis”, kas iznāk reizi divos mēnešos un informē par visiem Valkas novada 

domē pieņemtajiem lēmumiem, saistošajiem noteikumiem, nevalstisko organizāciju 

aktualitātēm, kultūras un sabiedriskajiem notikumiem novadā. 

Valkas bibliotēkas informācijas stendā ir izvietotas arī citu pašvaldības iestāžu un 

nevalstisko organizāciju afišas un informatīvie materiāli par dažādiem pasākumiem un citām 

aktivitātēm pilsētā un novadā. Blakus bibliotēkai atrodas sadarbības partneris - Valkas novada 

Tūrisma un informācijas birojs, kas sniedz informāciju par Valkas novadu, Latvijas/Igaunijas 

robežpilsētām Valku/Valgu. Ir pieejami informatīvie materiāli ne tikai par tuvākajām pilsētām, 

https://smiltenesnovads.lv/blog/class/valodas-sazinas-tilts-uz-pasauli-eiropas-valodu-diena-2021/
https://www.facebook.com/bibliosmiltene/
https://svs.edu.lv/
https://www.youtube.com/c/RESUMELV
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/notiks-radosa-darbnica-ziemassvetku-noskanas/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/notiks-radosa-darbnica-ziemassvetku-noskanas/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/notiks-tiessaistes-apmacibas-datubazu-lietosana-3/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/notiks-tiessaistes-apmacibas-datubazu-lietosana-3/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/dzimtas-detektivs-smiltene-nac-un-pievienojies-ciltskoku-veidosanas-praktikumiem/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/dzimtas-detektivs-smiltene-nac-un-pievienojies-ciltskoku-veidosanas-praktikumiem/


36 

 

apskates objektiem, pasākumiem, bet arī par Valkas/Valgas pašvaldībām un to kopīgiem 

projektiem. 

Jaunākā informācija ir iegūstama internetā: Valkas novada mājaslapā Valka.lv/, Valkas 

novada tūrisma un informācijas biroja mājaslapā Visit.valka.lv/, portālā Latvija.lv, kur ir 

iespējama arī saziņa ar vairākām valsts iestādēm. Vairākās publiskajās bibliotēkās ir pieejams 

reģionālais laikraksts “Ziemeļlatvija”. 

Smiltenes novada bibliotēkās apmeklētājiem pieejami Smiltenes novada pašvaldības 

bezmaksas izdevums “Smiltenes Novada Domes Vēstis”. Ar notikumiem Smiltenes novadā var 

iepazīties Smiltenes novada mājaslapā Smiltenesnovads.lv/ 

Strenču apvienības bibliotēkās ir pieejams pašvaldības izdevums “Mūsu Novada Vēstis”. 

Strenču pilsētas bibliotēkā ir izvietots stends, kurā izvietota dažādu iestāžu aktuālā 

informācija un pasākumu afišas. Ikvienam bibliotēkas lietotājam ir pieejami datori un internets, 

kurus var izmantot informācijas meklēšanai par pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko 

organizāciju aktualitātēm. Periodikas lasītavā pieejams gan Valmieras novada pašvaldības 

ikmēneša informatīvais izdevums, gan bijušais Strenču novada pašvaldības izdevums “Mūsu 

Novada Vēstis” (visi numuri). Bibliotēkā pieejama arī tūrisma informācija, kas noder reizēs, 

kad ir slēgts Tūrisma informācijas centrs. Bibliotēka regulāri dalās ar pašvaldības un citu 

institūciju aktuālo informāciju savos sociālo tīklu profilos. 

Informācija par Strenču novadu līdz ATR bija pieejama novada mājaslapā 

Strencunovads.lv. Pēc ATR informācija par Strenču apvienību pieejama mājaslapā 

Valmierasnovads.lv 

2021. gadā turpinājās darbs pie Valkas, Smiltenes un Strenču novadu pašvaldību augstāk 

minēto laikrakstu “… Vēstis” atspoguļošanu LNB Digitālajā bibliotēkā. 

  

5.11. Elektroniskais katalogs kā pakalpojums  

 

Valkas, Smiltenes, Strenču novada bibliotēku kopkatalogs pēc ATR tika pārdēvēts par 

Valkas un Smiltenes novada un Strenču apvienības kopkatalogu Valka.biblioteka.lv/ALISE/ 

Tas atspoguļo minēto teritoriju bibliotēku krājumus: grāmatas, audiovizuālos dokumentus, 

kartogrāfiskos materiālus, nošizdevumus, attēlizdevumus, elektroniskos resursus, pārējos 

dokumentus latviešu, krievu, angļu un citās valodās. Šobrīd, 2022. gada janvārī kopkatalogā ir 

70005 ieraksti, atspoguļotas ziņas par 188271 monogrāfisko resursu eksemplāriem un 20536 

turpinājumresursu eksemplāriem. Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, ierakstu skaits ir 

palielinājies par 1409. Sakarā ar resursu norakstīšanu atspoguļoto eksemplāru skaits ir 

samazinājies par 1918 monogrāfiskajiem izdevumiem un par 319 turpinājumresursiem. 

ATR rezultātā Strenču novads tika iekļauts Valmieras novada teritorijā. Līdz ar to arī 

piecas Strenču novada (pēc ATR - Strenču apvienības) bibliotēkas: Strenču pilsētas bibliotēka, 

Sedas pilsētas bibliotēka, Plāņu pagasta Jaunklidža bibliotēka, Jērcēnu pagasta bibliotēka, 

Plāņu bibliotēka, kļuvušas par Valmieras novada pašvaldības iestādes “Valmieras bibliotēka” 

struktūrvienībām un darbojas kā patstāvīgas filiālbibliotēkas. Mainījusies arī RGB pārraudzība: 

metodiski tās pakļautas Valmieras bibliotēkai, bet savus krājumus atspoguļo un darbojas Valkas 

un Smiltenes novada un Strenču apvienības bibliotēku kopkatalogā. 

Savukārt, Smiltenes novadam pievienojās četras bijušā Apes novada bibliotēkas: Apes 

bibliotēka, Gaujienas bibliotēka, Trapenes bibliotēka, Vidagas bibliotēka un divas bijušā 

Raunas novada bibliotēkas: Drustu bibliotēka ar nodaļu Gatartā un Raunas bibliotēka ar nodaļu 

http://valka.lv/
http://valka.lv/
http://visit.valka.lv/
https://smiltenesnovads.lv/
https://smiltenesnovads.lv/
http://www.strencunovads.lv/
http://www.strencunovads.lv/
https://www.valmierasnovads.lv/
https://www.valmierasnovads.lv/
https://www.valmierasnovads.lv/
http://valka.biblioteka.lv/Alise/
http://valka.biblioteka.lv/Alise/


37 

 

Rozē. Metodiski šīs bibliotēkas sadarbojas ar Valkas bibliotēku, bet savus krājumus atspoguļo 

Alūksnes un Cēsu reģionu bibliotēku kopkatalogos. 

Atskaites periodā kopkatalogā darbojās visas Valkas reģiona (20) publiskās bibliotēkas, 

veicot informācijas meklēšanu un atlasi, veidojot lasītāju reģistru, izsniedzot un saņemot 

eksemplārus. Notiek lietotāju autorizācija. Tiek veidoti lasītāju konti. Tiek nodrošināta 

bibliotēku resursu rezervēšana pēc lietotāju pasūtījumiem un izsniegumu lietošanas termiņu 

pagarināšana. Tiek popularizēta E-grāmatu bibliotēka, ievietojot informāciju WebPAC 

aktuālajās saitēs un konsultējot lietotājus šīs iespējas izmantošanā. Visas publiskās bibliotēkas 

strādā Komplektēšanas modulī, patstāvīgi veicot resursu norakstīšanu un sūtījumu veidošanu. 

Visās bibliotēkās ir svītrkodu izdrukas iespējas. Dažas bibliotēkas veic arī kataloģizācijas 

darbības, veicot resursu aprakstus vai importējot ierakstus ar Z39.50 klienta palīdzību. Pārsvarā 

kataloģizācijas darbu, autoritatīvo ierakstu pievienošanu, aprakstu priekšmetizāciju, resursu 

attēlu un anotāciju pievienošanu, kā arī MARC ierakstu rediģēšanu veic Valkas bibliotēkas 

speciālisti. Visās publiskajās bibliotēkās apgūts un ieviests SBA modulis. 

Šobrīd kopkatalogā savus krājumus atspoguļo trīs izglītības iestāžu bibliotēkas: Jāņa 

Cimzes Valkas ģimnāzijas bibliotēka, Smiltenes vidusskolas bibliotēka, PIKC “Smiltenes 

tehnikums” bibliotēka. Skolu bibliotēkas darbojas Komplektēšanas modulī, veicot resursu 

norakstīšanu vai nodošanu uz citiem krājumiem. Smiltenes vidusskolas bibliotēka veido 

sūtījumus kopš 2021. gada februāra. Pārējās skolu bibliotēkas apstrādāja jaunieguvumus 

rekataloģizācijas režīmā. 2022. gadā ir paredzēts uzsākt sūtījumu veidošanu arī Valkas Jāņa 

Cimzes ģimnāzijas un Smiltenes tehnikuma bibliotēkās. Visas skolu bibliotēkas strādā 

Cirkulācijas un SBA moduļos. Pēc nepieciešamības Valkas bibliotēkas speciālisti palīdz skolu 

bibliotēkām ne tikai konsultatīvi, bet arī praktiski, veicot resursu kataloģizāciju, eksemplāru 

ziņu pārcelšanu un nodošanu uz citām telpām un krājumiem, SBA darbības u.c. 

 

Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Reģions

/Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku  

skaits 

Cik 

bibliotēka s 

strādā ar 

BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem 
Autorizēt i 

lietotāji 

(2021) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplār u 

(2021) 

Cirkulācija SB A Komplektēšana 

Valkas 

reģions 

 

23 
 

23 
 

23 
 

23 
 

23 
 

851 
 

1461 

Bibliotēku skaits kopkatalogā ir samazinājies par 1. 2021. gada sākumā notika Ērģemes 

un Turnas bibliotēku reorganizācija, izveidojot Ērģemes pagasta bibliotēku ar nodaļu Turnā.  

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 2019 2020 2021 
salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 6444 5783 5588 -10,2%; -3,2% 



38 

 

Autorizētie lietotāji 

kopā 
1027 1082 1234 +5,4%; +14,1% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 
873 792 851 -9,3%; +7,5% 

Valkas bibliotēkas informācijas sistēmas administratore un komplektēšanas nodaļas 

speciālisti veic individuālās un grupu mācību nodarbības publisko un skolu bibliotēku 

darbiniekiem BIS ALISE moduļos. Regulāri tiek sniegtas konsultācijas darbam ar sistēmu. 

Bibliotēkas lietotāji tiek apmācīti kopkataloga izmantošanā.  

  

5.12. Iekšzemes un starptautiskais SBA 

 

Valkas bibliotēka 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2019 2020 2021 sal.ar iepriekšējo gadu 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 
293 131 194 -55%; +48% 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 
528 482 469 -9%; -2,7% 

SBA pakalpojums ieņem nozīmīgu vietu lasītāju bibliotekārajā apkalpošanā, jo visas 

grāmatas nav iespējams iegādāties. 2021. gadā no LNB ar Latvijas pasta starpniecību saņemtas 

38 grāmatas.   

Sakarā ar Latvijas Dzimtsarakstu sistēmas 100 gadu jubileju, Valkas bibliotēka iesaistījās 

grāmatu un citu materiālu sagatavošanā Valkas nodaļas darbiniecēm, pasūtot no LNB tādas 

grāmatas kā “Dzimtsarakstu nodaļu darbinieku rokas grāmata”, un “Latvijas Dzimtsarakstu 

nodaļu alfabētisks saraksts ar pasta adresēm un atvēršanas laika atzīmēm”.   

2021. gadā daudz pedagoģiska rakstura grāmatu bija nepieciešams pedagoģijas bakalaura 

un maģistratūras studentiem. No LNB tika pasūtītas grāmatas: A. Knaģis “Radošums un kritiskā 

domāšana”, A. Geske “Izglītības pētniecība”, “Bērna bioloģiskā attīstība”, zinātniskā 

monogrāfija “Skolotāja profesionālā identitāte”, J. Birzkops “Kā trūkst skolēniem”, 

A. Valtneris “Bērnu un pusaudžu fizioloģija”, “8 paradums”.    

Pašizglītībai bibliotēkas lietotājiem pasūtītas psiholoģijas grāmatas par tēmām - līdzjūtība 

pret sevi, sevis nenosodīšana un atbrīvošanās no nedrošības, gandarījums, panākumi, 

pašaktualizācija. No daiļliteratūras vairākas zinātniskās fantastikas un bioķīmijas profesora 

Aizeka Azimova grāmatas. 

Reģiona ietvaros vislabākā sadarbība Valkas bibliotēkai izveidojusies ar Smiltenes 

bibliotēku, kur brīvprātīgo kurjera darbu turpina veikt darbinieces no PMLP Valkas nodaļas un 

Smiltenes bibliotēkas vadītāja. Gada laikā saņemtas 52 grāmatas. 2021. gadā aktivizējies SBA 

darbs ar Valkas ģimnāzijas bibliotēku (49 eks.) un Valkas pagasta bibliotēku (24 eks.).  

Visvairāk grāmatu SBA kārtā 2021. gadā izsniegts Ērģemes bibliotēkai (190 eks.), 

pamatā daiļliteratūra krievu valodā. Smiltenes bibliotēkai (100 eks.) par tēmām - psihoterapija, 

motivācija, namdaru darbi, alus tradīcijas Latvijā, Latvijas pilskalni un teikas. Kārķu bibliotēkai 



39 

 

(66 eks.) - kazkopība, dažādas vēstures grāmatas un daiļliteratūra. SBA pakalpojumu 

izmantošanu kavē loģistika starp bibliotēkām. 

 

Reģions 

Tabula “SBA rādītāji reģionā” 

SBA 2019 2020 2021 
% sal. ar iepriekšējo 

gadu 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 
1446 1064 1223 -26%; +15% 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 
1390 1014 1076 -27%; +6% 

Smiltenes novada pagastu bibliotēkas saņem SBA grāmatas no Smiltenes bibliotēkas, ja 

pašas bibliotekāres vai kāds no pagasta pārvaldes darbiniekiem, vai paziņām dodas uz Smilteni. 

Tas nozīmē, ka nav iespējams garantēt nepieciešamā izdevuma laicīgu piegādi. Smiltenes 

novada bibliotēka pasūta nepieciešamos izdevumus arī no LNB, tie tiek piegādāti pa pastu. 

Grāmatu loģistikā starp Smiltenes novada bibliotēku un Valkas bibliotēku palīdz PMLP 

darbinieces, kuras darba jautājumos bieži brauc uz Smilteni. 

Sedas pilsētas bibliotēkas īpatnība ir tāda, ka tajā ir pietiekami liels grāmatu krājums 

krievu valodā, līdz ar to, citas bibliotēkas izmanto SBA iespēju pasūtīt grāmatas saviem 

krievvalodīgajiem lasītājiem. Attiecīgi vairāki latviski lasošie sedēnieši izmanto iespēju pasūtīt 

grāmatas no Strenču un citām bibliotēkām. Ņemot vērā salīdzinoši nelielos attālumus starp 

Strenču novada bibliotēkām, šis pakalpojums ir ērts un pieprasīts. Ja mazā bibliotēkā ir tikai 

daži lasītāji, kuri vēlas lasīt krievu valodā, tad, lai taupītu līdzekļus, izdevīgāk šos pieprasījumus 

izpildīt, izmantojot SBA. Arī Kārķu bibliotēka saviem lasītājiem piegādā grāmatas no 

Rūjienas tieši izdevīgā ģeogrāfiskā stāvokļa dēļ. Ar Valkas bibliotēku sadarbība tiek veikta ar 

pagasta pārvaldnieka un šofera palīdzību, kuri nekad neatsaka grāmatu pārvadāšanu. Valkas 

pagasta bibliotēka atrodas Valkas tuvumā, tādēļ no sava krājuma bieži piegādā grāmatas 

Valkas bibliotēkas lasītājiem. 

Reģiona bibliotekāres kā galveno traucējumu veiksmīgas SBA darbības attīstībai atzīst 

problēmas ar grāmatu loģistiku. Ja sadarboties ar tuvāk esošajām bibliotēkām iespējams, 

nogādājot grāmatas pašiem vai lūdzot tuvinieku, paziņu palīdzību, tad grāmatu pasūtīšana no 

attālākajām bibliotēkām netiek veikta. Pat, ja nepieciešamās grāmatas piegādi izdodas atrisināt, 

jārēķinās ar to, ka tā būs prom no krājuma ilgu laiku. Otra problēma veiksmīgai SBA darbības 

attīstībai ir lasītāju pieprasījums pēc jaunākajām grāmatām. Parasti tās netiek izsniegtas SBA, 

dodot iespēju vispirms izlasīt savas bibliotēkas lasītājiem.  

 

5.13. Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

 

Salīdzinājumā ar pagājušo gadu, kad Covid-19 vīrusa izplatības ierobežošanas pasākumi 

radīja zināmu šoku bibliotēku darbā (bibliotēkas slēgtas, nav iespējams sniegt apmeklētājiem 

nepieciešamos pakalpojumus, piesardzība un ierobežojumi), atskaites gadā bibliotēkas šķita 

attapušās un radušas risinājumus, lai turpinātu savu darbu apmeklētāju labā. Tika rīkoti 

pasākumi ārpus bibliotēkas telpām, veikta grāmatu piegāde uz mājām, izmantotas tiešsaistes 



40 

 

platformu sniegtās iespējas. Valkas bibliotēkas un Smiltenes bibliotēkas Bērnu apkalpošanas 

nodaļai izveidojusies veiksmīga sadarbība ar pirmsskolas izglītības iestādēm, veidojot 

nodarbības ZOOM lietotnē. Vairāki pasākumi un projekti tika rīkoti pilsētvidē, sadarbojoties ar 

pašvaldības iestādēm, uzņēmējiem un privātpersonām – bibliotēkas atbalstītājiem. 

Runājot par bibliotēkas pieejamību, ir saglabājušās problēmas no iepriekšējiem gadiem. 

Atsevišķas bibliotēkas joprojām atrodas ēku otrajos un pat trešajos stāvos, bet lifta vai pacēlāja 

nav. Protams, bibliotekāri ir atsaucīgi, nonesot vēlamos resursus uz pirmo stāvu vai piegādājot 

tos uz mājām, bet apmeklētājiem gribētos pašiem izvēlēties grāmatu no plaukta. 

Nepilnās bibliotekāra darba slodzes nenodrošina bibliotēkas pakalpojumu pieejamību 

katru darba dienu. Bibliotekāru darba pienākumi un prasības to izpildē paliek iepriekšējās, tas 

nozīmē, ka bibliotekāram nākas izvērtēt sava darba prioritātes, jo visus darbus nevar paspēt. 

Lai nodrošinātu pilnu slodzi, vairākās bibliotēkās darbiniekam ir darba pienākumi pagasta 

pārvaldē. Bieži nav iespējams bibliotēkas darba laikā pievērsties tikai bibliotekārajam darbam, 

nākas risināt akūtus, neatliekamus gadījumus tagad un tūlīt.  

Kā risinājums šai problēmai būtu darbinieku aktivitāte, inovāciju ieviešana bibliotēkas 

darbā, lai palielinātu bibliotēkas darba rādītājus un pierādītu pašvaldībai pilnas darba slodzes 

nepieciešamību, bet kā to izdarīt pašreizējos apstākļos? 

 

6. KRĀJUMS 

6.1.  Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

 

Valkas bibliotēka 

Pārskata periodā Valkas bibliotēka krājuma komplektēšanu veica saskaņā ar jauno, 

2021. gadā izstrādāto dokumentu “Valkas novada Centrālās bibliotēkas krājuma organizācijas 

un attīstības politika 2021. - 2023.gadam”, kas apstiprināts 2021. gada 10. martā. Tajā izvērtēts 

bibliotēkas krājums: tā attīstības dinamika, kvalitāte, glabāšanas principi, norādīti mērķi, 

uzdevumi, jaunieguvumu izvēles kritēriji, komplektēšanas avoti, resursu izslēgšanas noteikumi, 

dāvinājumu pieņemšanas politika. Lielākā daļa iepriekšējā dokumentā plānoto uzdevumu 

sasniegti, pie atsevišķiem uzdevumiem vēl jāturpina strādāt. 

Pārskata perioda prioritātes: 

 krājuma komplektēšanas finansiālā nodrošinājuma palielināšana, 

 maksimāla bērnu, oriģinālliteratūras un novadpētniecības jaunieguvumu skaita 

palielināšana,  

 krājuma saturiskās un fiziskās kvalitātes uzlabošana, apgrozījuma, u.c. krājuma 

kvalitātes rādītāju pieauguma sasniegšana, 

 bērnu literatūras uzskaites maiņa, konfigurēšana, pārkārtošana. 

 

Reģions  

Katrai pagasta bibliotēkai izstrādāta atsevišķa, vietējai situācijai atbilstoša krājuma 

komplektēšanas politika, pēc kuras tās vadās, organizējot darbu ar krājumu. Tiek ņemti vērā arī 

akreditācijas un inventarizācijas komisijas ieteikumi bibliotēkas krājuma kvalitātes 

uzlabošanai. 

Pārskata perioda prioritātes: 

 krājuma komplektēšanas finansiālā nodrošinājuma palielināšana, 



41 

 

 maksimāla bērnu un oriģinālliteratūras jaunieguvumu skaita palielināšana, 

 krājuma saturiskās un fiziskās kvalitātes uzlabošana, apgrozījuma, u.c. krājuma 

kvalitātes rādītāju pieaugumu sasniegšana, 

 procentuāli palielināt finansējumu grāmatām attiecībā pret periodiskajiem 

izdevumiem. 

6.2. Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

 

Valkas bibliotēka  

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2019 2020 2021 
salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 
9364/10804 10644 9943 +13,7%; -6,6% 

t. sk. grāmatām 6864 8206 7735 +19,5%; -5,7% 

t. sk. bērnu grāmatām 

(pirmsskola+sākumskola) 
1577 1958 1998 +24,2%; +2,04% 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 2082 2144 2063 +2,9%; -3,8% 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā 
2,1 2,1 2 0 ; -4,8% 

Finansējums krājuma komplektēšanai 

kopā 
9364 10644 9943 +13,7%; -6,6% 

Piezīme. Bērnu grāmatu skaitā iekļautas tikai pirmskolas un sākumskolas vecumam atbilstošās 

grāmatas, jo problēmu ar bērnu grāmatu nepareizo uzskaiti pilnā apjomā tik ātri atrisināt/labot 

neizdevās. Plānojam to veikt 2022. gadā. 

2019. gada ailē ir analizēts pirmais uzrādītais skaitlis, jo tas ir realizētais pašvaldības 

finansējums atskaites periodā un tas atšķiras no piešķirtā budžeta (otrais skaitlis). Sakarā ar domes 

lēmumu, 2018. gada decembra rēķini tika atmaksāti no 2019. gada krājuma komplektēšanai piešķirtā 

budžeta, tādā veidā samazinot to par 13,7%.  

 

Pārskata periodā neizdevās panākt krājuma komplektēšanas finansiālā nodrošinājuma 

palielinājumu. Bija vēl sliktāk, finansējums tika samazināts par 6,6%. Līdz ar to samazinājums 

vērojams gandrīz visās pozīcijās. Ļoti iepriecina tas, ka sasniegts pozitīvs finansiālais 

pieaugums bērnu grāmatu iegādei, kas arī bija viena no pārskata perioda prioritātēm. Tomēr tas 

ir tikai 20,1% no kopējā finansējuma. Sakārtojot bērnu grāmatu uzskaiti (pievienosies arī 

pusaudžu auditorijai paredzētās grāmatas), skaitlis palielināsies. 

Finansējums ir gandrīz pietiekošs jaunu, kvalitatīvu resursu iegādei, jo grāmatu 

izdevniecību piedāvājums ir samazinājies un katrai iegādātajai vienībai tiek daudzpusīgi vērtēta 

satura un fiziskā kvalitāte, kā rezultātā nereti tiek pieņemts kritisks lēmums neiegādāties 

resursu. Papildus vairāk būtu nepieciešams finansējums piekomplektēt trūkstošos vai nolietotos 

eksemplārus, kā arī lasītājus nodrošinot ar pieprasītāko izdevumu dubletiem. 



42 

 

 Samazinājies finansējums krājumam uz vienu iedzīvotāju, jo samazinājies finansiālais 

nodrošinājums krājuma komplektēšanai. 

Finansējuma sadalījums 79,3% grāmatu u.c. izdevumu un 20,7% periodikas iegādei 

norāda, ka grāmatu iegāde izvirzīta kā prioritāte. 

 Par piešķirto finansējumu (7880 EUR) iegādātas 729 grāmatas u.c. resursi (neieskaitot 

periodiku), tātad vienas vienības vidējā cena – 10,81 EUR. Iepriekšējā gadā bija 9,86 EUR. 

 79,5% grāmatu iepirktas SIA “Jānis Roze” Valkas veikalā, 9,1% - SIA “Virja LK” 

izbraukumu tirdzniecībā, šeit arī grāmatas krievu valodā. Periodiskie izdevumi abonēti, VAS 

“Latvijas Pasts”, izmantojot elektroniskās abonēšanas sistēmu, SIA “Izdevniecība Dienas 

Mediji” un SIA Izdevniecība “Dienas Žurnāli”, sazinoties telefoniski, bērnu žurnāli arī 

izdevniecības SIA “Egmont Latvija” bāzē, sazinoties e-pastā. 

 

Reģions 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2019 2020 2021 
salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 
43434 44089 45904 +1,5% ; +4,1% 

t. sk. grāmatām 27789 28010 29587 +0,8%; +5,6% 

t. sk. bērnu grāmatām 

(pirmsskola+sākumskola) 
3965 4160 4416 +4,9%; +6,2% 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 15177 15366 15740 +1,2%; +2,4% 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā 
1,76 1,8 1,9 +2,3%; +5,6% 

Finansējums krājuma komplektēšanai 

kopā 
43434 44089 45904 +1,5%; +4,1% 

Piezīme. Bērnu grāmatu skaitā iekļautas tikai pirmskolas un sākumskolas vecumam atbilstošās 

grāmatas, jo problēmu ar bērnu grāmatu nepareizo uzskaiti pilnā apjomā tik ātri atrisināt/labot 

neizdevās. Plānojam to veikt 2022. gadā.    

Valkas reģiona bibliotēkās finansiālais nodrošinājums krājuma komplektēšanai 

pārskata periodā palielinājies par 4,1%. Šāds palielinājums tomēr nenosedz izdevumu cenu 

kāpumu. Tāpat ir ar grāmatām - pieaugums nepietiekams. Vislabākais finansējuma pieauguma 

rādītājs ir bērnu grāmatām. Tātad ir piestrādāts pie atskaites gada prioritātes – bērnu grāmatu 

skaita palielināšanas. Bērnu resursu (neieskaitot periodiku) iegādei atvēlēti 9,6% no kopējā 

grāmatu finansējuma. Vēlētos šo ciparu redzēt lielāku. 

Par piešķirto finansējumu (30162 EUR) iegādātas 2809 grāmatas u.c. resursi (neieskaitot 

periodiku), tātad vienas vienības vidējā cena – 10,7 EUR. 

Pārskata periodā grāmatām u.c. resursiem atvēlēti 65,7%, periodikas iegādei – 34,3% no 

kopējā finansējuma. Skaitļi, salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, nedaudz mainījušies par labu 

grāmatu iegādei. Varētu vēlēties vēl lielāku procentuālo iedalījumu grāmatām. 



43 

 

Finansējums krājumam uz 1 iedzīvotāju Valkas reģionā, salīdzinājumā ar iepriekšējo 

gadu, palielinājies par 5,6%, jo pašvaldības piešķirtais finansējums nedaudz palielinājies un 

iedzīvotāju skaits samazinājies. 

Vairākums reģiona bibliotekāru vērtē, ka krājuma komplektēšanai piešķirtais finansējums 

ir nepietiekošs, tādēļ nopietni jāizvērtē vajadzības, iespējas un piedāvājums, katras konkrētās 

grāmatas nepieciešamība un efektivitāte. 

Kārķu bibliotēka pārskata periodā min kādu savā ziņā patīkamu izmaiņu: pirmo reizi 

dāvinājumu un bez atlīdzības iegūto iespieddarbu vērtība pārsniedza pašvaldības piešķirto 

finansējumu grāmatām (par 53 EUR), varētu pat teikt, ka jauno grāmatu trūkums, sevišķi gada 

beigās, nebija jūtams. Tas pateicoties LNB projektam “Vērtīgo grāmatu iepirkums publiskajām 

bibliotēkām”. 

  

6.3. Rekataloģizācija 

 

Valkas bibliotēka 

Grāmatu u.c. resursu retrospektīvā rekataloģizācija pabeigta 2014. gadā. Atskaites gadā 

rekataloģizēti 1002 periodisko izdevumu un 1 novadpētniecības mapes eksemplārs, kas ir 

50,6% no kopējā jaunieguvumu skaita. 

 

Reģions 

Atskaites gadā publiskajās bibliotēkās rekataloģizēti 9247 periodisko izdevumu 

eksemplāri, kas ir 65% no kopējā jaunieguvumu skaita. 

Grāmatu rekataloģizācijas darbs turpinās divās skolu bibliotēkās. Uz 01.01.2022. 

rekataloģizēti: 

Tabula: rekataloģizācijas dati reģiona skolu bibliotēkās 

 2019 2020 2021 Rekat. no kopskaita % 

PIKC “Smiltenes tehnikuma” 

bibliotēka 
354 43 66 7772 no 16 603 46,4% 

Valkas Jāņa Cimzes 

ģimnāzijas bibliotēka 
2555 3936 1219 20864 no 29952 69,7% 

 Kopā rekataloģizēti 28636 eks. no 46555 (61,5%).  

 Pārskata periodā Smiltenes vidusskolas bibliotēka pabeidza rekataloģizāciju un 1. martā 

pārgāja uz elektronisko uzskaiti BIS ALISE. 

 

6.4.  Krājuma pārbaude (inventarizācija) 

 

Valkas bibliotēka 

Pārskata periodā bibliotēkas krājuma pārbaude nav veikta. 

 

Reģions 

Pārskata periodā bibliotēkas krājuma pārbaude veikta četrās bibliotēkās: Strenču pilsētas 

bibliotēkas struktūrvienības Plāņu pagasta Jaunklidža bibliotēkā, Plāņu pagasta bibliotēkā un 



44 

 

Sedas pilsētas bibliotēkā; Valkas novada Kārķu pagasta bibliotēkā. Krājuma pārbaudes veiktas, 

izmantojot BIS ALISE moduli “Inventarizācija”. Ziņas par krājuma stāvokli uz konkrēto 

datumu iegūtas, izmantojot BIS ALISE piedāvātās iespējas – inventāra grāmata, SUG. Pagastu 

bibliotēku krājumu inventarizācijās piedalās Valkas bibliotēkas darbinieki: sistēmas 

administrators un citi darbinieki pēc vajadzības, lai nodrošinātu darba grupas pie vismaz trīs 

datoriem. Darbs nesagādāja grūtības, jo palīdzēja iepriekšējās 17 inventarizācijās gūtā pieredze, 

savlaicīga darbu plānošana un sakārtotie krājumi. 

Konstatēts, ka uzskaites dokumenti aizpildīti un izdrukas no BIS ALISE veiktas daļēji, 

krājums nodaļu ietvaros nav sakārtots alfabēta secībā. Konstatēti nelieli iztrūkumi pieļaujamo 

normu robežās. Tie varēja rasties, pieļaujot neprecizitātes norakstīšanā, vai izskaidrojami ar 

grāmatu zudumu no brīvpieejas plauktiem. Lepojamies ar Valkas novada Kārķu pagasta 

bibliotēkas krājuma pārbaudes rezultātu - rekordu: astoņos gados veidojies iztrūkums – 1 

grāmata 0,03 EUR vērtībā 5041 vienību krājumā. Ar to Inga Bāliņa laboja iepriekšējo rekordu 

– 3 grāmatas 2,78 EUR vērtībā 2015. gadā Smiltenes novada Bilskas bibliotēkā. Tas 

izskaidrojams ar ļoti rūpīgi, precīzi paveiktu darbu. Bibliotekāre atzīst, ka šādu rezultātu 

sasniegt palīdzēja darbs ar plaukta indeksu rediģēšanu pirms inventarizācijas un tās laikā atklāto 

kļūdu savlaicīgu labošanu. Pārējās bibliotēkās atklātās kļūdas (norakstīti, nolietoti eksemplāri 

krājumā; rekataloģizācijā dublētas eksemplāru ziņas; pie neatbilstošiem MARC aprakstiem 

pievienotas eksemplāru ziņas; eksemplāru ziņās iztrūkst plaukta indeksi; bojāti, nekorekti 

eksemplāru svītrkodi) ir minimālas. Tās novērstas. Ieguvums – darbā pieļauto kļūdu 

apzināšana, analizēšana, labošana, precizēta uzskaite, uzlabota darba kvalitāte.  

  

6.5. Krājuma rādītāji 

  

Valkas bibliotēka  

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2019 2020 2021 
salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Jaunieguvumi kopā 2186+163= 2349 2097 1983 -4,1%; -5,4% 

t. sk. grāmatas 996+163=1159 1099 966 +10,3%; -12,1% 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 202+62=264 251 220 +24,2%; -12,3% 

t. sk. bērniem 

(pirmsskola+sākumskola) 
226+8=234 280 276 +23,9%; -1,4% 

Izslēgtie dokumenti 2375 3921 2583 +65,1%; -34,1% 

Krājuma kopskaits 35504 33680 33080 -5,4%; -1,8% 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,70 0,65 0,6 -7,1%; -7,7% 

Periodisko izdevumu apgrozība 8,37 4,72 3,9 -43,6%; -17,4% 

Kopējā krājuma apgrozība 1,17 0,9 0,8 -23,1%; - 11,1% 



45 

 

Piezīme. Bērnu grāmatu skaitā iekļautas tikai pirmskolas un sākumskolas vecumam atbilstošās 

grāmatas, jo problēmu ar bērnu grāmatu nepareizo uzskaiti pilnā apjomā tik ātri atrisināt/labot 

neizdevās. Plānojam to veikt 2022. gadā.    

2019. gada rādītāju ailē analizēts pirmais skaitlis, jo tas ir reālais jaunieguvumu skaits. Otrais 

skaitlis ir no Omuļu bibliotēkas saņemtās grāmatas, sakarā ar krājuma likvidāciju. 

Covid-19 vīrusa izplatības ierobežošanas pasākumi nav negatīvi ietekmējuši darbu ar 

krājumu. Tieši pretēji, tie ļāva pievērsties darbiem, kuri līdz šim tika atlikti. 

Pārskata periodā jaunieguvumu skaits samazinājies, jo samazinājies pašvaldības 

finansējums un pieaugusi grāmatu cena (skatīt pie finansēm). Līdz ar to samazinājums visās 

pozīcijās. 

22,4% no jaunieguvumiem ir latviešu daiļliteratūra (neieskaitot periodiku), kas ir par 

0,2% vairāk kā iepriekšējā gadā. 

Krājuma komplektēšanas avoti pārskata periodā: pirkumi, abonēšana, dāvinājumi, 

projektos iegūtās grāmatas (LNB projekti “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2021” – 28 

grāmatas par 213,72 EUR un “Vērtīgo grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” – 29 

grāmatas par 378,02 EUR). 

Jaunieguvumi: 1983 resursi par 9314,33 EUR (ieskaitot periodiku), sastāda 6% no kopējā 

krājuma. Neieskaitot periodiku, iepirkti 729 (par 133 mazāk, kā 2020. gadā) resursi (74,4% no 

kopā saņemtajiem), dāvinājumos saņemti 251 (par 17 mazāk, kā 2020. gadā) resursi (25,6% no 

kopā saņemtajiem). Galvenais finansējuma avots – pašvaldības budžets. 

Daiļliteratūra sastāda 466 (47,6%) vienības, nozaru literatūra – 238 (24,3%) un bērnu 

literatūra – 276 (28,2%) no 980 jaunieguvumiem (neieskaitot periodiku). Iegādājoties 

daiļliteratūru, tiek izvērtēta satura un fiziskā kvalitāte. Nozaru literatūra komplektēta, vadoties 

no apmeklētāju pieprasījuma un bibliotēkas profila, izvērtējot izdevumu saturu. Par nozaru 

literatūru ir izdarīts secinājums, ka pietrūkst jaunu, kvalitatīva satura izdevumu, piemēram, par 

pedagoģiju, par sociālo darbu, juridiskā literatūra. Bērnu literatūras iegādē prioritāte ir 

oriģinālliteratūrai, saturiski augstvērtīgām tulkotām grāmatām, attīstošām galda spēlēm, 

izdevumiem, kas rosina bērnus uzzināt, mācīties, darboties, attīstīties. 

Apgrozījums samazinājies, jo samazinājies izsniegums. 

Izvērtējot jaunieguvumu sadalījumu pa izdevumu veidiem: 

Tabula “Jaunieguvumu sadalījuma izvērtējums pa izdevumu veidiem” 

Izdevuma veids 
Skaits (%) 

2019 2020 2021 

Periodiskie izdevumi 1097 (50,2) 967 (46,1) 1002 (50,5) 

Grāmatas 996 (45,6) 1099 (52,5) 966 (48,7) 

Audiovizuālie res. 69 (3,2) 7 (0,3) 7 (0,4) 

Kartogrāfiskie res. 4 (0,2) 0 0 

Nošizdevumi 7 (0,3) 5 (0,2) 0 

Attēlizdevumi 0 0 1 (0,1) 

Nepublicētie dok. 1 (0) 1(0) 0 



46 

 

Spēles 12 (0,5) 18 (0,9) 6 (0,3) 

Pārējie res. 0 0 1 (0,1) 

Izvēloties jaunieguvumus, grāmatas un žurnāli stabili notur savas pozīcijas, pārējie resursi 

ir mazāk pieprasīti. Cilvēki arvien vairāk izvēlas izmantot interneta resursus, lai noskatītos 

interesējošo filmu vai klausītos skaņu ierakstu. Otrs būtisks faktors, kas attur iegādāties un 

popularizēt CD un DVD resursus, ir lietotāju nevērīgā attieksme pret tiem. Bieži nākas saņemt 

diskus atpakaļ sabojātus, tos nākas norakstīt. 

Abonēti un dāvinājumos saņemti: 

Izdevuma tips 
Nosaukumi 

2019 2020 2021 

Žurnāli 68 62 67 

Laikraksti 16 11 7 

Pārskata periodā ievērotas jaunieguvumu un izslēgto resursu proporcijas: izslēgšanas 

skaits ir lielāks par jaunieguvumu skaitu par 600 vienībām. Sasniegts krājuma samazinājums 

par 1,8%, kā rezultātā saturiskā un fiziskā kvalitāte uzlabojās, kas arī bija viena no pārskata 

perioda prioritātēm. 

Izslēgti (nolietoti, novecojuši pēc satura, lieki eksemplāri, maz izmantoti, īslaicīga 

glabāšanas termiņa) 2583 resursi (ieskaitot periodiku) par 4116,87 EUR, 7,8% no kopējā 

krājuma. 

Regulāri tiek strādāts pie fiziski nolietotu grāmatu apmaiņas pret labākā stāvoklī esošām. 

Tās tiek iegūtas, izvērtējot iedzīvotāju dāvinājumus. 

Ziņas par krājuma apjomu un skaitliskais un procentuālais sadalījums pa izdevumu 

veidiem, nozarēm un valodām atrādīts Valkas bibliotēkas mājaslapā. 

 

Reģions 

Tabula ”Jaunieguvumu sadalījuma izvērtējums pa izdevumu veidiem” 

 2019 2020 2021 salīdzinot ar iepr. gadu 

Jaunieguvumi kopā 14922+404=15326 15052 14231 +0,9%; -5,5% 

t. sk. grāmatas 4243+400=4643 5295 4898 +24,8%; -7,5% 

t. sk. latviešu 

daiļliteratūra 
1152+157=1309 1944 1751 +68,7%; -9,9% 

t. sk. bērniem 

(pirmsskola+sākumskola) 
716+38=754 1482 1209 +107%; -18,4% 

Izslēgtie dokumenti 20148+404=20552 17472 16941 -13,3%; -3,04% 

Krājuma kopskaits 150615 148195 145485 -1,6%; -1,8% 

http://biblioteka.valka.lv/lv/par-mums-1/krajums-1
http://biblioteka.valka.lv/lv/par-mums-1/krajums-1


47 

 

Grāmatu krājuma 

apgrozība 
0,66 0,59 0,57 -10,6%; -3,4% 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 
3,9 2,8 2,7 -28,2%; -3,6% 

Kopējā krājuma 

apgrozība 
1,11 0,88 0,85 -20,7%; -3,4% 

Pārskata periodā jaunieguvumu skaits samazinājies, jo finansiālā nodrošinājuma 

pieaugums krājuma komplektēšanai palielinājies minimāli un tas nenosedza grāmatu cenu 

kāpumu. Lielākā daļa pagasta bibliotēku pārsvarā izvēlas iepirkt daiļliteratūru. Jaunākajai 

nozaru literatūrai, kura pieprasīta mazāk un retāk, tiek izmantotas SBA iespējas. Jaunieguvumi 

sastāda 9,78% no kopējā krājuma - 14231 resursi par 44313,46 EUR (ieskaitot periodiku). 

Neieskaitot periodiku iepirkti 2809 (56,4%) resursi, dāvinājumos saņemti 2168 (43,6%) resursi, 

tai skaitā projektos iegūtās grāmatas (“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2021” – 419 grāmatas 

par 3268,66 EUR un “Vērtīgo grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” – 838 grāmatas par 

7753,81 EUR). Arī reģionā galvenais finansējuma avots – pašvaldības budžets. 

35,2% no jaunieguvumiem ir oriģinālliteratūra (neieskaitot periodiku). Salīdzinot ar 

iepriekšējo periodu, skaits palielinājies par 0,9%. Pārskata periodā pagastu bibliotēkās, 

procentuāli no visiem saņemtajiem eksemplāriem, oriģinālliteratūras jaunieguvumi ir par 

12,8% vairāk kā Valkas bibliotēkā. Tas liek secināt, ka arī lauku lasītāji mīl lasīt latviešu 

daiļliteratūru, jo oriģinālliteratūras jaunieguvumi nav tikai dāvinājumos un projektos saņemtie, 

bet arī ievērojams skaits iepirktie eksemplāri. 

Daiļliteratūra sastāda 2926 eks. (58,8%), nozaru literatūra – 842 eks. (16,9%) un bērnu 

literatūra – 1209 eks. (23,3%) no 4977 jaunieguvumiem (neieskaitot periodiku). 

No kopējā krājuma izslēgti (nolietoti, novecojuši pēc satura, lasītāju nozaudēti, lieki 

eksemplāri, maz izmantoti, nav atgūstami, inventarizācijā iztrūkstoši, īslaicīga glabāšanas 

termiņa) 11,6% - 16941 resursi (ieskaitot periodiku) par 12833,92 EUR. Salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu, izslēgto resursu skaits samazinājies par 531 eksemplāru (3,4%). Krājuma 

apgrozība samazinājusies visos resursu veidos, jo samazinājies izsniegums, Covid-19 vīrusa 

izplatības ierobežojumu dēļ. 

 

Abonēti un dāvinājumos saņemti: 

Izdevuma tips 
Nosaukumi 

2019 2020 2021 

Žurnāli 97 99 110 

Laikraksti 23 17 15 

Pārskata periodā abonēto žurnālu skaits pieaug, tātad pagastu bibliotekāriem šķiet saistoši 

izmēģināt jaunu nosaukumu izdevumus. Arī no kopējā finansējuma, procentuālais iedalījums 

periodiskajiem izdevumiem pārsniedz normatīvo skaitli (30%). Tas atsaucies arī uz periodisko 

izdevumu izsniegumu, jo tieši vairākās pagastu bibliotēkās tas ir palielinājies, turpretī pilsētu 

bibliotēkās samazinājies.  

 



48 

 

6.6. Datubāzes 

 

Valkas bibliotēka 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Datubāze 2019 2020 2021 

Letonika skatījumi 466 412 508 

piekļuves sesiju skaits 219 214 416 

News 568 142 82 

Atskaites gadā Valkas bibliotēkā saglabājās pagājušā gada tendence, ka attālinātie 

lietotāji izmantojuši Letonika.lv datubāzi vairāk, nekā bibliotēkā uz vietas (attiecīgi 319 un 189 

skatījumi). Ir saņemtas pozitīvas atsauksmes par šo iespēju no vairākiem lietotājiem - gan 

vēstures entuziastiem, kuri interesējas par datubāzes multivides sadaļas piedāvātajām iespējām, 

gan pedagogiem, kuri izmanto sadaļu “Mācībām”, kā arī Lasītavas sadaļā pieejamās grāmatas.   

News.lv datubāze pieejama tikai uz vietas bibliotēkā. Apmeklētāju uzturēšanos bibliotēkā 

ierobežoja epidemioloģiskās drošības pasākumi, tādēļ ir likumsakarīgs apmeklējumu skaita 

samazinājums. Atskaites gadā šo datubāzi pārsvarā izmantoja bibliotekāri, lai sniegtu uzziņas 

par lasītājus interesējošām tēmām. 

 

Reģions 

Tabula “Bibliotēkās pieejamo datubāzu izmantojums” 

  

Bibliotēka 

Datubāze Letonika.lv 

(skatījumi) 

 

Datubāze News.lv 

2019 2020 2021 2019 2020 2021 

1. Valkas pilsētas 262 546 508 568 142 82 

2. Smiltenes novada 1238 457 403 805 355 471 

3. Strenču pilsētas 9 62 147 33 19 43 

4. Bilskas pag. Birzuļi 86 8 3 0 0 0 

5. Blomes 17 2 1 0 2 0 

6. Bilskas 364 329 11 1230 557 0 

7. Brantu 27 4 8 88 27 46 

8. Ērģemes 166 8 1 0 12 0 

9. Grundzāles 105 106 96 0 279 10 

10. Jērcēnu 20 26 69 9 12 54 

11. Kārķu 79 90 1066 3628 199 254 



49 

 

12. Launkalnes 9 14 48 149 129 239 

13. Plāņu 12 7 10 0 0 0 

14. Palsmanes 41 39 20 18 90 21 

15. Variņu 35 10 2 0 1 0 

16. Plāņu pag. Jaunklidzis 82 34 95 66 25 119 

17. Vijciema 11 0 19 22 0 0 

18. Zvārtavas 6 1 3 0 0 0 

19. Sedas pilsētas 0 8 3 0 1 0 

20. Valkas pagasta 60 1 8 0 1 0 

Datubāzu izmantošanas biežums ir atkarīgs no paša bibliotekāra iniciatīvas. Ne visas 

pagastu bibliotēkas ir izmantojušas iespēju pieteikties Letonika.lv attālinātai lietošanai, lai 

piedāvātu šo pakalpojumu saviem apmeklētājiem. Atskaites gadā, kad bibliotēku klātienes 

apmeklējumi bija ierobežoti, tā būtu bijusi lieliska iespēja nodrošināt pakalpojuma pieejamību. 

Piemēram, Kārķu bibliotēkā Letonika.lv datubāzi vairāk izmantoja tieši attālinātie lietotāji – 

studenti, skolēni. Uz vietas bibliotēkā tiek izmantotas Letonika.lv pieejamās vārdnīcas, kas lieti 

noder krustvārdu mīklu risinātājiem, kā arī multivides sadaļa - apmeklētājiem, kuri interesējas 

par kultūrvietām, to fotogrāfijām un aprakstiem. Strenču bibliotēkas darbinieces izmanto šo 

datubāzi novadpētniecības materiālu izgūšanai, kā arī, lai sniegtu apmeklētājiem dažāda veida 

uzziņas par Strenču pilsētu un tās apkārtni. 

News.lv galvenokārt tiek izmantota, lai arhīvā meklētu konkrētus rakstus, visbiežāk no 

reģionālajiem laikrakstiem. Atsevišķas bibliotēkas, piemēram, Launkalnes bibliotēka, 

izmanto šo datubāzi, lai piedāvātu apmeklētājiem lasīt rakstus par interesējošām tēmām no 

laikrakstiem, kuri netiek abonēti bibliotēkā. 

 

6.7. Krājuma un datubāzu popularizēšana  

 

Krājuma popularizēšanas forma - literatūras izstādes - veidotas visās bibliotēkās. Kā 

ierasts, tās veltītas rakstnieku jubilejām, piemiņas un atceres dienām un citiem ar literatūru 

saistītiem notikumiem. Īpaša uzmanība pievērsta jaunieguvumu popularizēšanai.  

 

Valkas bibliotēka 

Lasītāji ar interesi izmantojuši grāmatas no izstāžu stenda abonementā. Krājuma grāmatas 

izstādēs: “Debija: rakstnieku pirmie darbi”, “Īsa proza: stāsti, noveles”, “Rozes vārds: grāmatas 

ar nosaukumā ietvertu vārdu roze”, “Detektīvs latviešu gaumē; latviešu detektīvžanra darbi” 

tika aktīvi ņemtas lasīšanai.  

Par jaunieguvumiem regulāra informācija bibliotēkas Facebook lapā un Valkas 

bibliotēkas mājaslapā.   

Sociālie tīkli ir labs risinājums ātrai un uzrunājošai informācijas nodošanai. Vienā dienā 

grāmata tiek saņemta, otrā dienā apstrādāta, trešajā jau lasītājs saņem informāciju par tās 

https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/4907451532608628
http://biblioteka.valka.lv/lv/jaunakas-gramatas-2
http://biblioteka.valka.lv/lv/jaunakas-gramatas-2


50 

 

pieejamību bibliotēkā, piemēram, informācija par grāmatu “Žiga ceļojumi. Meksika pāris 

mēnešos”. (skat. Te). 

Savas uzņēmējdarbības popularizēšanai Valkas jaunā kafejnīca “Walk Cafe” rīkoja 

tikšanos ar rakstnieci Karīnu Račko (skat. Te). Priecājāmies par šo aktivitāti, reklamējām 

saviem lasītājiem un apmeklējām pasākumu pašas. Lai arī šī tikšanās bija maksas pasākums, tā 

bija daudz labāk apmeklēta nekā tikšanās ar šo autori Valkas bibliotēkā 2018. gadā. Secinājums 

- pasākuma saturam atbilstoša norises vieta un vide ir absolūti svarīgs nosacījums.  

 

Reģions 

Strenču pilsētas bibliotēka  

Jaunieguvumi tiek fotografēti un kā galerijas ievietoti bibliotēkas sociālo tīklu profilos. 

Lasītājiem tika nodrošināta iespēja attālināti reģistrēties bibliotēkā un saņemt piekļuves datus 

datubāzei Letonika.lv. 

Smiltenes novada bibliotēka 

Katru mēnesi tiek sagatavoti jaunieguvumu apskati un publicēti novada mājaslapā. 

Smiltenes bibliotēkā jaunumu saraksti pieejami arī papīra formātā mapē: Jaunākās grāmatas 

bibliotēkā. Ik mēnesi tiek izgatavots plakāts “Jaunākās grāmatas”. 

Izveidots datubāzu apkopojums - saraksts ar datubāzu nosaukumiem, īsiem aprakstiem 

un saitēm. Tas publicēts Smiltenes novada pašvaldības mājaslapas sadaļā pie bibliotēkas 

pakalpojumiem.  Sarakstā norādītas gan bibliotēkas veidotās datubāzes (elektroniskais katalogs 

un novadpētniecības datubāze), gan autorizētās tiešsaistes datubāzes (Lursoft laikrakstu 

bibliotēka un Letonika.lv), brīvpieejas resursi (3td E-grāmatu bibliotēka, Filmas.lv, Diva.lv, 

Nacionālā enciklopēdija u.c.), Latvijas Nacionālās digitālās bibliotēkas resursi, kā arī norādīti 

brīvpieejas resursi angļu un vācu valodā. Mājsēdes laikā Smiltenes novada bibliotēku 

lietotājiem aktīvi popularizējām apjomīgo digitālās informācijas krātuvi latviešu valodā 

Letonika.lv. 

Novembrī Smiltenes bibliotēka organizēja bezmaksas apmācības par datubāzu 

izmantošanas iespējām. (skat. Te). Apmācības notika attālināti Zoom lietotnē. Tika aicināti 

pieteikties ikviens interesents, dzimtu pētnieki, vēsturnieki, bibliotekāri, kā arī skolotāji, skolu 

bibliotekāri un skolēni. Vieslektori datubāzes lietotājus iepazīstināja ar iespējām un 

aktualitātēm, parādīja praktiskus piemērus informācijas meklēšanā un atlasē, kā arī atbildēja uz 

neskaidrajiem jautājumiem. Lektori vadīja apmācības bez maksas, bibliotekārie dalībnieki 

saņēma apliecinājumus par dalību. Apmācību mērķis – piedāvāt mūžizglītības iespējas visiem 

novada iedzīvotājiem un gūt jaunas zināšanas, saliedēt kopienu. 

8. novembrī Smiltenes bibliotēkas organizētās apmācības E-grāmatu bibliotēkas lietošanā 

vadīja Smiltenes bibliotēkas darbinieki un ar saviem ieteikumiem tās izmantošanā dalījās arī E-

grāmatu bibliotēkas vēstnese Olga Kronberga. 9. novembrī apmācības informācijas meklēšanā 

Latvijas Nacionālās digitālās bibliotēkas kolekcijās vadīja LNB Uzziņu un informācijas centra 

vadītāja Ginta Zalcmane. 11. novembrī apmācības Letonika.lv piedāvātās iespējas izglītībai un 

bibliotēku lietotājiem vadīja Letonika.lv klientu attiecību vadītāja Baiba Altena un Letonika.lv 

vadītāja Anita Vasiļjeva.  

 

 

https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/4875156035838178
https://www.facebook.com/WalkCafeValka/photos/a.113918377565401/155656760058229/
https://smiltenesnovads.lv/kultura/biblioteka/jaunakas-gramatas/
https://smiltenesnovads.lv/kultura/biblioteka/jaunakas-gramatas/
https://smiltenesnovads.lv/wp-content/uploads/Biblioteka/Datubazes-1.pdf
https://smiltenesnovads.lv/wp-content/uploads/Biblioteka/Datubazes-1.pdf
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/notiks-tiessaistes-apmacibas-datubazu-lietosana-3/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/notiks-tiessaistes-apmacibas-datubazu-lietosana-3/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/notiks-tiessaistes-apmacibas-datubazu-lietosana-3/


51 

 

6.8. Darbs ar parādniekiem  

 

Darbs ar parādniekiem turpinājies ierasti - rakstot atgādinājumus e-pastos, sūtot īsziņas, 

zvanot pa tālruni, uzrunājot mutiski, iesaistot kaimiņus un vietējo sabiedrību, ja parādnieks nav 

sasniedzams citādi.   

 

6.9. Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi 

  

Jaunklidža  bibliotēka uzsver nepieciešamību pēc drukātiem preses izdevumiem. 

Lielāks preses izdevumu nosaukumu skaits nav iespējams finansējuma ierobežojuma dēļ.   

Arvien vairāk saprotam vides nozīmi bibliotēkas pasākumu rīkošanai, kuru mērķis ir 

popularizēt bibliotēkas krājumu. Kā iepriekš minēts – uz grāmatas atvēršanu un tikšanos ar 

rakstnieci kafejnīcā par maksu aiziet vairāk interesentu kā uz tādu pašu pasākumu bez maksas 

bibliotēkā.  

Lasītāju intereses ir tik dažādas. Nav iespējams nodrošināt visiem jaunāko literatūru 

interesējošā tēmā. Arī SBA te nepalīdz. Ar agrāk izdotām grāmatām nav problēmu, tās ir 

iespējams saņemt, taču ne jaunās grāmatas, jo katrā bibliotēkā uz tām ir rinda. Risinājums – 

jāpieprasa vairāk līdzekļu grāmatu iegādei, ko parasti atsaka. Otra problēma ir pasūtīto grāmatu 

nogādāšana un saņemšana. Iespējamais risinājums - bibliotēkā jāparedz nauda budžetā, lai 

pasūtījumu aizsūtītu pa pastu. Inga Bāliņa (Kārķu bibliotēka) lielu paldies saka pagasta 

pārvaldniekam un šoferiem, kuri nekad neatsaka izpalīdzēt. 

Lielākoties pagastu bibliotēkas finansējums krājuma komplektēšanai ir nepietiekams. 

Lai gan finansējums tiek palielināts (minimāli), tas tomēr nenosedz grāmatu cenu kāpumu. 

Tāpēc pagastu bibliotekāri biežāk izvēlas iegādāties daiļliteratūras izdevumus, par kuriem viņi 

ir pārliecināti – lasītājiem patiks. Jāatzīmē, ka mazajās bibliotēkās vairāk tiek domāts arī par 

periodikas iegādi, kas veicina labākus izsnieguma rādītājus. 

 

7. DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM  

7.1.  Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

 

Valkas bibliotēka 

Valkas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas darba prioritātes 2021. gadā: 

 pasākumi un aktivitātes klātienē un virtuāli, ievērojot valstī noteiktos ierobežojumus, 

 lasīšanas veicināšanas programmu darbības turpināšana (Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija (turpmāk – BJVŽ), programma “Grāmatu starts”, Skaļā lasīšana, Lasīšanas 

darbnīca), saziņas pilnveidošana ar lasīšanas programmu dalībniekiem, 

 tradicionālo bibliotēkas pasākumu īstenošana, ģimeņu iesaiste bibliotēkas aktivitātēs, 

 bibliotēkas krājuma un tematisko nodarbību piedāvājuma popularizēšana. Mājaslapas 

sadaļas “Bērniem un jauniešiem” papildināšana, informācijas atjaunošana, 

 tematisko nodarbību sagatavošana un vadīšana (pēc pieprasījuma), sadarbība ar 

izglītības iestādēm, 

 krājuma saturiskā izvērtēšana un resursu izvietojuma maiņa. Grāmatu tematiskie 

marķējumi, 

 pastiprināts darbs ar parādniekiem. 



52 

 

Valkas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas aktivitātes 2021. gadā īstenotas lietotāju 

apkalpošanā klātienē, tematisku pasākumu īstenošanā ārpus bibliotēkas telpām un virtuāli, 

saglabājot mērķi lasītājiem rosināt interesi par lasīšanu kā saistošu un noderīgu nodarbi, kā arī 

popularizēt Bērnu literatūras nodaļas piedāvājumu un pakalpojumus. Valkas bibliotēkas Bērnu 

literatūras nodaļas mērķauditorija ir pirmsskolas vecuma bērni, skolēni, bērnu vecāki, 

pedagogi; vasarās arī pilsētas viesi. 

Vadoties pēc statistikas datiem par 2019., 2020. un 2021. gadu, secināms, ka Valkas 

bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļā apmeklējums ir būtiski krities: 2020. gadā par 41% un 

2021. gadā par 59,8% . 

Pārskata periodā Bērnu literatūras nodaļā tika reģistrēti 35 jauni lietotāji vecumā līdz 18 

gadiem, kas ir par 45,3% mazāk nekā 2020. gadā. Samazinājies ir arī aktīvo lietotāju skaits. 

Valkas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļā 2021. gadā tas ir bijis 330, kas ir par 17,3% mazāk 

nekā 2020. gadā. 

Tā kā Covid-19 vīrusa izplatības ierobežojumu dēļ bērniem bez digitālā Covid-19 

sertifikāta bija liegts ierasties bibliotēkā bez pavadošas personas, radās situācija, ka bērni 

bibliotēku tikpat kā neapmeklē, jo ne visi vecāki varēja atrast laiku pavadīt savu atvasi. Tā vietā 

vērojams pieaugušo apmeklētāju skaita pieaugums, kas ierodas Bērnu literatūras nodaļā, lai 

izvēlētos literatūru saviem bērniem, atnākot uz bibliotēku laikā, kad bērns ir skolā vai, kad 

pieaugušajam ir radies brīvs brīdis. Izsniegums pieaugušajiem Valkas bibliotēkas Bērnu 

literatūras nodaļā, salīdzinot ar 2020. gadu, ir pieaudzis par 31,7 %, savukārt izsniegums 

bērniem ir sarucis par 12% . 

 

Tabula “Valkas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas 2021. gada pamatrādītāji” 

 2019 2020 
salīdzinot ar 

iepr. gadu 
2021 

salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits  

(bērni līdz 18 g.) 
446 399 -10,5% 330 -17,3% 

Jauni reģistrēti lietotāji  

(bērni līdz 18g.) 
55 64 +16,3% 35 -45,3% 

Apkalpoti lasītāji BLN 

kopā 
2027 1518 -25,1% 1071 -29,4% 

Apkalpoti lasītāji 

(bērni līdz 18 g.) 
1607 1106 -31,2% 798 -27,8% 

Apkalpoti lasītāji  

( pieaugušie) 
420 412 -1,9% 273 -33,7% 

Apmeklējums BLN 

(bērni līdz 18 g.) 
8221 4843 -41% 1945 -59,8% 

Izsniegums BLN kopā 3832 3286 -14,3% 3351 +2% 

Izsniegums 

 ( bērni līdz 18 g.) 
2996 2224 -25,8% 1952 -12,2% 



53 

 

Izsniegums 

pieaugušajiem BLN 
836 1062 +27% 1399 +31,7% 

Grāmatas 3612 3122 -13,6% 3241 +3,8% 

Audiovizuālie materiāli 136 95 -30,1% 24 -74,7% 

Spēles 80 66 -17,5% 84 +27% 

2021. gadā Valkas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļā apmeklētājiem nebija atļauts 

pavadīt brīvo laiku. Šī iemesla dēļ Bērnu literatūras nodaļā neizdevās īstenot vairākas 2021. 

gadā iecerētās aktivitātes. Lai rosinātu bērnus līdz 10 gadu vecumam nākt uz bibliotēku un 

izmantot pieejamos resursus, tiek turpināts organizēt ikgadējos lasīšanu veicinošos pasākumus, 

kas tikuši pielāgoti epidemioloģiskajām prasībām. Diemžēl atsaucība piedalīties ir bijusi maza 

Covid-19 vīrusa izplatības ierobežojumu dēļ. 

 

Reģions 

Apmeklējumu skaita lejupslīdi ir fiksējušas arī citas novada bibliotēkas.   

Smiltenes bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā ir samazinājies reģistrēto aktīvo 

lietotāju skaits: 476 reģistrēti lietotāji, kas ir par 12,8 % mazāk nekā pagājušajā gadā. Tas ir 

likumsakarīgi, jo atskaites periodā Covid-19 vīrusa izplatības ierobežojumu dēļ nenotika daudzi 

no plānotajiem pasākumiem, bibliotēka daļēji bija slēgta apmeklētājiem, kā arī skolēniem bija 

liegts brīvo laiku pavadīt bibliotēkā. Ierobežojumi ir bijuši gada lielākais izaicinājums, kas 

likuši meklēt jaunus risinājumus un ir mācījuši kļūt elastīgiem, jo bija jāveic korekcijas 

pasākumu īstenošanā. Par šī gada lielāko ieguvumu bibliotekāres uzsver prasmi meklēt 

risinājumus un nodrošināt piedāvājumu laikā, kad pasākumus nedrīkstēja organizēt. Šajā laikā 

ir veidoti virtuāli pasākumi, viktorīnas, konkursi, kā arī organizēti pasākumi ārpus bibliotēkas 

telpām. Strenču pilsētas bibliotēkā atskaites gadā reģistrēti tikai 2 jauni lasītāji vecumā līdz 

18 gadiem un apmeklējumu skaits ir bijis 1335, kas ir par 24,5 % mazāk nekā pagājušajā gadā. 

Valkas novada bibliotēkas uzsver, ka Covid-19 vīrusa izplatības ierobežojumi 

2021. gadā ir turpinājuši ietekmēt bibliotēku darbību, kā rezultātā nav bijis iespējams sasniegt 

gada sākumā uzstādītos mērķus. Īpaši zemi apmeklējuma rādītāji bērnu un jauniešu vidū ir 

bijuši pagastu bibliotēkās, kur nav skolas vai skola ir nesen likvidēta. Atskaites gadā tika slēgta 

Vijciema pamatskola un tagad ciemata bērni skolu apmeklē Valkā vai Smiltenē, izmantojot šo 

pilsētu vai skolu bibliotēku pakalpojumus. Vijciema bibliotēku 2021. gadā bērni apmeklējuši 

61 reizi, kas ir par 65,7% mazāk kā pērn. Skolas reorganizācija (2020.g.) ir ietekmējusi bērnu 

apmeklējumu arī Kārķu bibliotēkā - 232 fiziskie apmeklējumi, kas ir par 47,7% mazāk nekā 

2020. gadā. 

 

7.2. Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija darbā ar bērniem/jauniešiem 

 

Pārskata periodā, lai informētu kolēģes reģionā par aktualitātēm darbā ar bērniem un 

jauniešiem, Valkas bibliotēka izmantojusi saziņas iespējas e-pastā, telefonsarunās vai tiekoties 

klātienē.  

2021. gadā Valkas novada publiskās bibliotēkas jau ceturto reizi piedalījušās lasīšanas 

veicināšanas programmā “Grāmatu starts”, organizējot “Mazā Pūčulēna skolu”. Programmas 

darbu novadā koordinē Valkas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas vadītāja, sadarbojoties ar 



54 

 

Ērģemes pagasta bibliotēku, Kārķu pagasta bibliotēku, Vijciema pagasta bibliotēku, Zvārtavas 

pagasta bibliotēku un Valkas pagasta bibliotēku (Lugažos un Sēļos). (Lasīt 59. lpp.) 

Novada bibliotēkas tika konsultētas par Nacionālās skaļās lasīšanas sacensībām, kurās 

2021. gadā piedalījās bibliotēkas no Valkas un Strenču novadiem.(Lasīt 58. lpp.) 

  

7.3. Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu 

proporcionalitāte 

 

 Valkas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas krājumu uz 2021. gada 31. decembri 

veido 7633 vienības (periodiku ieskaitot). Jaunieguvumu skaits sastāda 393 vienības, kas ir 

19,8% no kopējā bibliotēkas jaunieguvumu klāsta. Krājums regulāri tiek papildināts ar jaunāko 

latviešu un ārzemju literatūru, uzziņu literatūru dažādām vecuma grupām, arī lasītāju 

pieprasītajiem daiļdarbiem, periodiskajiem izdevumiem, spēlēm, CD/DVD. 

171 eksemplāru (2,2%)  no kopējā krājuma skaita sastāda periodika. 3,56% (272 vienības) 

no kopējā Bērnu literatūras nodaļas grāmatu krājuma veido grāmatas pirmsskolas un 

sākumskolas auditorijai. 

No krājuma 2021. gadā izslēgti 708 novecojušu un maz pieprasītu eksemplāru (periodiku 

ieskaitot), kas sastāda 9,3% no kopējā krājuma. 

2021. gadā Bērnu literatūras nodaļā turpināta krājuma izvietojuma maiņa. Krājums rūpīgi 

izvērtēts pēc nolietojuma, satura novecošanas un izmantošanas efektivitātes kritērijiem. 

Izveidoti jauni plauktu un daleņu uzraksti. 

Reģiona bibliotēkas kā lielu ieguldījumu bibliotēku krājumu papildināšanā min LNB 

projektu “Vērtīgo grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām”. Tā, piemēram, Jaunklidža 

bibliotēka projekta ietvaros ir saņēmusi 22 jaunas bērnu grāmatas, Jērcēnu bibliotēka - 35, 

bet Strenču pilsētas bibliotēka - 28 grāmatas, tā būtiski palielinot bērniem un jauniešiem 

domāto grāmatu krājumu. Arī dalība BJVŽ lasītveicināšanas programmā devusi savu artavu 

krājuma papildināšanā. 

 

7.4. Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām 

vecuma grupām 

 

Valkas bibliotēka 

Atskaites gadā ir bijis minimāls pieprasījums pēc tematiskām uzziņām, nav arī sniegtas 

konsultācijas informācijas meklēšanā. Pārskata gadā bērni un jaunieši vecumā līdz 18 gadiem 

tikai dažas reizes izmantojuši bibliotēkā pieejamo datortehniku. Tas saistīts ar uzturēšanās 

ierobežojumiem bibliotēkā, kā arī ar mācībām attālināti. Nav bijusi interese par iespēju izmantot 

E-grāmatu bibliotēkas piedāvājumu. 

Pārskata gadā informācija par Valkas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas 

pakalpojumiem un aktivitātēm tika publicēta bibliotēkas mājaslapā un sociālajos tīklos, kā arī 

piedāvājot tos konkrētam interesentu lokam, sazinoties telefoniski vai e-pastā. Piemēram, 

informācija par bibliotēkas pakalpojumu “Grāmatu Kopa” ir tikusi publicēta vairākkārt gan 

bibliotēkas mājaslapā (skat. Te), gan bibliotēkas Facebook lapā, gan Instagram profilā. 

Informācija par projekta “Ziemeļvalstu literatūras nedēļa” nodarbību, kas paredzēta 

pirmsskolas izglītības iestāžu audzēkņiem, tika izziņota gan bibliotēkas mājaslapā, gan 

bibliotēkas sociālo tīklu profilos, gan sazinoties ar pirmsskolas izglītības iestādēm e-pastā un 

telefoniski. 

http://biblioteka.valka.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/gramatas-dodas-pie-lasitajiem-2


55 

 

2021. gadā Valkas Bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļa rīkojusi 16 pasākumus ar 31 

pavadošo nodarbību dažādām vecuma grupām gan uz vietas bibliotēkā, gan izglītības iestādēs 

un bibliotēkās Valkā un Valkas novadā, gan arī virtuāli.  Šos pasākumus kopumā ir apmeklējuši 

un tajos piedalījušies gan klātienē, gan neklātienē (tiešsaistes nodarbības) un virtuāli (konkursi, 

akcijas) 549 bērni vecumā līdz 18 gadiem ieskaitot.  

 

Tabula “Aktivitātes Valkas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļā” 

Aktivitātes veids/vecuma 

kategorija 

Nodarbību 

kopskaits 

Dalībnieku/bērnu 

kopskaits 

Klātienē pirmsskolas vecuma 

bērniem 
8 162 

Klātienē sākumskolas vecuma 

bērniem 
7 112 

Klātienē pusaudžiem un 

jauniešiem 
1 29 

Klātienē ģimenēm 4 107 

Virtuālās nodarbības pirmsskolas 

vecuma bērniem 
4 45 

KOPĀ: 24 455 

Virtuālas aktivitātes visa vecuma 

bērniem 
2 46 

Virtuālas nodarbības un akcijas 

ģimenēm 
5 48 

KOPĀ: 31 549 

Pārskata periodā Valkas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļā tika eksponētas 10 izstādes. 

No tām:7 tematiskās grāmatu izstādes, 1 fotogrāfiju izstāde, 1 ceļojošā grāmatu ilustrāciju 

izstāde ar nodarbību grupām, 1 nemateriālā kultūras mantojuma akcija/virtuāla izstāde. 

Tabula “Izstādes Valkas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļā” 

Janvāris/Februāris Izstāde “Lasi vai klausies: grāmatas un klausāmgrāmatas” 

Marts/Aprīlis Izstāde “Šis un tas par pavasari” 

Maijs/Jūnijs 
Izstāde “1.vietas ieguvēji Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā 

 (2015-2019)” 

Jūlijs/Augusts 
Izstāde “Vasaras blēņas un piedzīvojumi: izvēlies grāmatu un 

saņem dāvaniņu” 

Septembris Dzejoļu grāmatu izstāde “Tas no grāmatas skan glīti” (Contra) 

Septembris/Oktobris 
Ceļojošā mākslinieces Agijas Stakas grāmatu ilustrāciju izstāde (ar 

grupu apmeklējumu un nodarbību izstādē) (Lasīt 58. lpp.) 



56 

 

Oktobris/Novembris Izstāde “Visspokainākie stāsti” 

Novembris/Decembris 
Patriotismu veicinoša grāmatu izstāde “Grāmatas 

sarkanbaltsarkanās” 

Decembris Grāmatu izstāde “Balti, balti Ziemassvētki” 

Decembris 
Nemateriālā kultūras mantojuma akcija/virtuāla izstāde “Sirds 

siltums ieadīts zeķu rakstos” 

  

Reģions 

Jērcēnu bibliotēka uzsver, ka bibliotēkā pieejamā interneta un datoru lietošanas 

pieprasījums skolnieku vidū vairs nav aktuāls, jo attālināto mācību dēļ vecāki ir bijuši spiesti 

katru skolas vecuma bērnu nodrošināt ar savu datortehniku, lai mācības varētu turpināt no 

mājām.  

Kā vienu no aktīvākajām Valkas reģiona bibliotēkām darbā ar bērnu un jauniešu 

auditoriju ir jāpiemin Smiltenes bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļa. 2021. gadā notikuši 

32 pasākumi, kas veidoti, sadarbojoties ar skolām un pirmsskolas izglītības iestādēm. Īpaši 

veiksmīga sadarbība izveidojusies ar Smiltenes pirmsskolas izglītības iestādi “Pīlādzītis” un 

Smiltenes vidusskolas pirmsskolas izglītības iestādi. Smiltenes bibliotēka izstrādā kompetenču 

izglītības nodarbību piedāvājumu, ar ko iepazīstina pirmsskolas izglītības iestādes uzsākot 

mācību gadu, kas dod iespēju skolotājiem labāk saplānot nodarbību laiku. 

2021. gadā Smiltenes bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļa ir vadījusi virtuālus 

pasākumus pirmsskolas izglītības iestāžu audzēkņiem par tēmām “Putni ziemā” un ”Ūdens”. 

Mātes dienā, sadarbojoties ar Kultūras centru, organizēts pasākums ārpus telpām, aicinot bērnus 

izkrāsot mammai veltītu kroni. Septembrī pirmsskolas vecuma bērniem tikusi īstenota dzejas 

dienu aktivitāte “Ceļojums Raiņa dzejas pasaulē”, nodarbība “Iepazīšanās ar bibliotēku” un 

projekta “Grāmatu starts” nodarbības 3-4 gadus veciem bērniem “Pūčulēna skoliņa”. 

Smiltenes novada bibliotēka ir aktīvi iesaistījusies LNB lasītveicināšanas programmā 

BJVŽ, taču dalībnieku skaits pārskata periodā ir samazinājies. 

2021. gadā bibliotēka ir aktīvi centusies iesaistīt skolēnus, piedāvājot dažādas viktorīnas, 

piemēram, viktorīnas par Margaritu Stārasti, pavasara vēstnešiem – kukaiņiem un viktorīna 

“Reālie supervaroņi” (atzīmējot ugunsdzēsēju un glābēju dienu). Aktīva skolēnu iesaistīšana 

tika veikta, organizējot radošos konkursus bērniem: “Ilustrē J. Osmaņa dzejoli “Ziema””, 

“Sapnis par bibliotēku” un zīmējumu konkursu “Sveiks, Jaunais gads!” Radošo darbu konkursi 

ir bijuši ļoti populāri: dzejoļa ilustrācijas konkursā saņemti 97 darbi, konkursā “Sapnis par 

bibliotēku” tika saņemti 2 maketi un 24 zīmējumi, savukārt zīmējumu konkursā “Sveiks, 

Jaunais gads!” saņemti 20 darbi. 

2021. gadā bibliotēkā realizēta 21 izstāde, tajā skaitā 14 literatūras izstādes. Sadarbībā ar 

vietējiem uzņēmumiem izveidots Adventes kalendārs ar nodarbībām un uzdevumiem 

bibliotēkas apmeklētājiem. Ir izveidotas jaunas nodarbības un aktivitātes: “Bibliotēkas vasaras 

izaicinājums” (individuāla lasīšanas akcija sākumskolas un pamatskolas vecuma bērniem), 

“Krāsainā nedēļa”, “Izaicinājums tumšajiem ziemas vakariem”. Bibliotēka ir piedalījusies 

labdarības akcijā “Balta, balta mana sirds” ar nodarbību “Lotes piedzīvojumi Smiltenē”. 

 

 



57 

 

7.5. Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

 

 2021. gadā Valkas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas darbs bija vērsts uz 

 lasīšanas veicināšanas programmu darbības turpināšanu (BJVŽ, programma 

“Grāmatu Starts”, Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensība, Lasīšanas darbnīca) 

 tradicionālo bibliotēkas pasākumu norisi (radošās nodarbības jūlijā, Ziemeļvalstu 

literatūras nedēļas lasījumi), 

 ģimeņu iesaisti bibliotēkas aktivitātēs (sniegavīru akcija “Palīdzi Olafam un 

Ludvigam atrast savu radinieku”, grāmatu lasījumu cikls svešvalodās “Mazais 

valodnieks”, “Lasām un salasāmies”, Ziemassvētku stāstu konkurss “Dāvana 

vismazākajam meža iemītniekam”), 

 bibliotēkas pakalpojumu un aktivitāšu pielāgošanu un piedāvāšanu virtuālā vidē 

(“Grāmatu duelis”, “Ziemeļvalstu literatūras nedēļa”, “Mazais valodnieks”). 

 

Veiksmīgākās realizētās aktivitātes Valkas reģiona bibliotēkās  

Latvijas Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensības 2021 

Valkas reģiona “Skaļās lasīšanas” pirmā kārta, kā ierasts, tika veidota skolu ietvaros. Tajā 

iesaistījās skolas no Valkas un Strenču novadiem. No skolām labākie kandidāti tika izvirzīti 

Valkas reģiona “Skaļās lasīšanas” sacensībām. 

Strenču pilsētas bibliotēkas vadītāja atzīst, ka, pieaugot konkursa “Nacionālā skaļā 

lasīšana” popularitātei, ir vitāli nepieciešama laba sadarbība starp skolu un bibliotēku, lai 

skolēnos veicinātu lasītprasmi un vēlmi paplašināt savas zināšanas. 

Valkas reģiona finālā piedalījās četrpadsmit 5. klašu skolēni no Valkas un Strenču 

novada. Konkurss tika organizēts attālināti, sadarbojoties abu novadu skolām un bibliotēkām. 

Dalībnieki iesūtīja sava priekšnesuma video, kurus skatījās, klausījās un vērtēja īpaši izraudzīta 

žūrija  (Mg. Philol. Anna Strode, Valodniecības doktorante Baiba Freidenfelde un Valkas 

novada pašvaldības deputāts Vilmārs Vesingi). 31. maijā par Valkas reģiona uzvarētāju tika 

pasludināts Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijas 6. klases skolnieks Daniels. 

Nacionālais fināls norisinājās 25. septembrī LNB Ziedoņa zālē, tajā piedalījās 30 

reģionālie lasīšanas čempioni no visas Latvijas. Daniels finālā startēja pārliecinoši un izcīnīja 

2. vietu, ar savu lasījumu no Deivida Valjama grāmatas “Gangsteromīte”, sajūsminot ne vien 

žūriju, bet arī skatītājus. 

Par atbalstu silti pateicības vārdi pienākas Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijas skolotājai Līgai 

Šnukai, kas aizrautīgi iesaistījās Skaļās lasīšanas sacensību norisē, gan sniedzot atbalstu 

Daniela sagatavošanā, gan pavadot viņu uz finālu Rīgā. Konkursa fināla ieraksts pieejams Te. 

Publikācijās izmantotās mirkļbirkas:  #Skaļālasīšana #SkaLas 

 

Mākslinieces Agijas Stakas grāmatu ilustrāciju izstāde 

No 20. septembra līdz 15. oktobrim Valkas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļā bija 

apskatāma mākslinieces, ilustratores Agijas Stakas ceļojošā grāmatu ilustrāciju izstāde (skat. 

Te). Lai padarītu izstādi interesantāku mazākajiem apmeklētājiem, tās iekārtojums tika veidots 

zonēts: 

https://www.facebook.com/watch/live/?ref=watch_permalink&v=1063508470736130
https://www.facebook.com/hashtag/ska%C4%BC%C4%81las%C4%AB%C5%A1ana?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZW1gF1yXPD1Rgc6264hu2kuAiGCITADKyo4xY69nKBovAEzsL7hMXJsgWcXOYEuTE2Xne4QvoDAaFNkF2swA4a4qE-7fQwlS2AVsPugkNarzWaUumjCO7Ha-2f9NIbId_o&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/skalas?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZW1gF1yXPD1Rgc6264hu2kuAiGCITADKyo4xY69nKBovAEzsL7hMXJsgWcXOYEuTE2Xne4QvoDAaFNkF2swA4a4qE-7fQwlS2AVsPugkNarzWaUumjCO7Ha-2f9NIbId_o&__tn__=*NK-R
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/nac-un-apluko-makslinieces-astakas-gramatu-ilustraciju-izstadi


58 

 

 grāmatu izstāde: šajā zonā tika stāstīts par mākslinieka - ilustratora darbu, 

apmeklētājiem novērtējot, cik dažādas var būt ilustrācijas, vadoties vien pēc tekstuāli 

radītā tēla, 

 ilustrāciju izstāde tika izvietota Pieaugušo literatūras nodaļā. Šajā zonā, aplūkojot 

gleznas, rosinājām bērnu domāšanu jautājot, vai no vienas gleznas ir iespējams 

uzminēt, par ko varētu būt stāsts, kam šī ilustrācija veidota, 

 nodarbību telpa - šajā zonā bērniem tika nolasīta rindkopa no kādas grāmatas, kurai 

māksliniece veidojusi ilustrāciju, un bērniem tika dots uzdevums atrast atbilstošo 

attēlu lielformāta namiņos,  

 foto vieta - šajā zonā bērniem tika dota iespēja nofotografēties visiem kopā starp 

mākslinieces radīto tēlu lielformāta drukas eksponātiem. 

Izstādes apmeklējuma noslēgumā bērni saņēma mājas darbu - pašiem kļūt par 

māksliniekiem - ilustratoriem, ilustrējot īsas latviešu tautas pasakas. 

Šī izstāde guva popularitāti starp jaunāko klašu skolēniem, tādēļ tika rasta iespēja rīkot 

mākslinieces un skolēnu tikšanos Valkas bibliotēkā. Mākslinieces šarms un stāstījums par savu 

dzīvi, piedzīvojumiem un to, kā kļuvusi par grāmatu ilustratori, aizrāva gan lielus, gan mazus 

pasākuma apmeklētājus. Ilustrāciju izstādi un nodarbību kopumā apmeklēja 154 skolēni. 

Publikācijās izmantotā mirkļbirka:  #vncbbērnuliteratūrasnodaļa 

 “Ziemeļvalstu literatūras nedēļa” 

“Ziemeļvalstu literatūras nedēļa” ir projekts, ko Ziemeļvalstīs administrē Biedrības 

Norden asociācija (Foreningen Norden Forbund), bet Latvijā - Ziemeļvalstu Ministru padomes 

birojs sadarbībā ar LNB Bērnu Literatūras centru. Valkas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļa 

šajā projektā piedalās vairākus gadus.  

Šogad projekta nodarbības (ņemot vērā skolas vecuma bērnu milzīgo noslodzi) tika 

veidotas, pielāgojot pirmsskolas vecuma bērniem. No 15. līdz 21. novembrim Bērnu literatūras 

nodaļa rīkoja tiešsaistes nodarbības pirmsskolu audzēkņiem ar nosaukumu “Sapņi un ilgošanās 

Ziemeļvalstīs”. 

Projektā piedalījās četras pirmsskolas vecuma bērnu grupas no Valkas un Ērģemes 

pirmsskolas izglītības iestādēm. Nodarbībā bērni uzzināja, kas ir Ziemeļvalstis, kur tās atrodas 

un kas tās vieno. Tika noskaidrots, kas ir sapņi un ilgošanās, kā tie atšķiras. Diskusijās ar 

bērniem tika noskaidrots, ka katram no mums ir kāds īpašs sapnis, ko vēlamies redzēt 

piepildāmies, un kāds īpašs cilvēks, kuru mēs ilgojamies satikt. 

Nodarbības ietvaros bērni klausījās Jura Zvirgzdiņa grāmatas “Kapteiņa zirdziņš” 

lasījumu, pēc kura sekoja praktiska darbošanās, katram bērnam pašrocīgi izgatavojot savu 

šūpuļzirdziņu (skat. Te). 

Publikācijās izmantotās mirkļbirkas: 

 #Ziemeļvalstuliteratūrasnedēļa #VNCBBērnuliteratūrasnodaļa 

 

 Lasītveicināšanas programma “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2021” 

2020. gadā Valkas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļā BJVŽ darbā iesaistījās 22 bērni 

un vecāki. 

2021. gada jūnijā Valkas bibliotēka pateicās žūrijas dalībniekiem par dalību grāmatu 

vērtēšanā. Kopējs pasākums izpalika, ņemot vērā pulcēšanās ierobežojumus, bet katrs 

https://www.facebook.com/hashtag/vncbb%C4%93rnuliterat%C5%ABrasnoda%C4%BCa?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZXVdgcQGrtFZTixQhYIC7Z5tzZuIGwoV46XkxhTRWO70TDjB5a5cZ3H_plYOSRpECoSSlPJS8okTsBI3OE8SJufPb5oQdzH1Rtwg7LGsFu2JE0Bw38lZ1uxDuGqmFlSuT4&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/vncbb%C4%93rnuliterat%C5%ABrasnoda%C4%BCa?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZXVdgcQGrtFZTixQhYIC7Z5tzZuIGwoV46XkxhTRWO70TDjB5a5cZ3H_plYOSRpECoSSlPJS8okTsBI3OE8SJufPb5oQdzH1Rtwg7LGsFu2JE0Bw38lZ1uxDuGqmFlSuT4&__tn__=*NK-R
http://biblioteka.valka.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/noslegusies-22-ziemelvalstu-literaturas-nedela
https://www.instagram.com/explore/tags/zieme%C4%BCvalstuliterat%C5%ABrasned%C4%93%C4%BCa/
https://www.instagram.com/explore/tags/zieme%C4%BCvalstuliterat%C5%ABrasned%C4%93%C4%BCa/
https://www.instagram.com/explore/tags/vncbb%C4%93rnuliterat%C5%ABrasnoda%C4%BCa/


59 

 

dalībnieks saņēma LNB Bērnu Literatūras centra sarūpēto suvenīru un atstāja vēstījumu citiem 

bibliotēkas lasītājiem, tos uzrakstot un piekarot pie košiem griestu dekoriem (skat. Te).  

2021. gada žūrijā pieteicās 29 dalībnieki, kuriem līdz 2022. gada februārim ir dots 

uzdevums novērtēt izlasītās grāmatas, izsakot savu viedokli LNB Bērnu literatūras centra 

mājaslapā lasamkoks.lv.  

Lai kuplinātu žūrijas grāmatu lasītāju pulku, bibliotekāriem ir jāstāsta un jāieinteresē 

piedalīties šajā lasīšanas programmā, taču tas ir sarežģīti paveicams, ja nav iespējas tikties 

klātienē ar bērniem un vecākiem. Saziņa noris, pārsvarā sazinoties pa telefonu. 

Kā vienu no galvenajām lasītveicināšanas programmas aktivitātēm bibliotēkās BJVŽ min 

arī Smiltenes bibliotēka, Grundzāles, Vijciema, Variņu, Palsmanes, Jērcēnu, Kārķu 

bibliotēkas, kuras gadu no gada iesaistās žūrijas darbā. Atskaites gadā gan žūrijas dalībnieku 

skaits ir nedaudz samazinājies, tomēr ir ģimenes, kurām dalība grāmatu vērtēšanā ir kļuvusi par 

ikgadēju tradīciju. Strenču pilsētas bibliotēka uzsver, ka BJVŽ ir kļuvusi par nozīmīgāko 

lasīšanas veicināšanas programmu Latvijā. Tā dod iespēju iepazīt grāmatās atklātās vērtības, 

kas rosina bērnus domāt, analizēt, un izteikt savu viedokli par izlasīto. Lai lasītājiem būtu 

vieglāk orientēties savas žūrijas grāmatu klāstā, Strenču pilsētas bibliotēkā izveidots īpašs 

stends un izgatavotas uzlīmes grāmatu marķēšanai. 

 Publikācijās izmantotās mirkļbirkas: 

 #BJVŽ #bērnujauniešuunvecākužūrija #BJVŽ2020 

 

Lasītveicināšanas programmas “Grāmatu starts” nodarbību cikls “Mazā Pūčulēna 

skola” 

Jau ceturto gadu Valkas bibliotēka realizēja LNB Bērnu literatūras centra 

lasītveicināšanas programmu 3-4 gadus veciem bērniem, veidojot triju nodarbību ciklu “Mazā 

Pūčulēna skoliņa”. Atskaites gadā programma tika īstenota, Valkas bibliotēkai sadarbojoties ar 

piecām Valkas novada publiskajām bibliotēkām: 

 Valkas pagasta bibliotēku (nodarbības Sēļu un Lugažu ciematos), 

 Vijciema bibliotēku, 

 Zvārtavas bibliotēku, 

 Kārķu bibliotēku, 

 Ērģemes bibliotēku. 

Nodarbību ciklā “Mazā Pūčulēna skola” tiek iesaistīta visa ģimene. Tā ir iespēja kopā 

iepazīt dažādo grāmatu pasauli un bibliotēku kā interesantu vietu, kur rosināt bērnos lasītprieku 

un stiprināt lasīšanas tradīciju ģimenēs. 

Programmas “Grāmatu starts” ietvaros “Mazā Pūčulēna skolu” šogad apmeklēja 14 bērni 

ar ģimenēm. 

“Mazā Pūčulēna skolas” pirmās divas nodarbības, kā ierasts, tiek rīkotas ģimenei tuvākajā 

bibliotēkā, taču trešā, nodarbību cikla noslēdzošā nodarbība, tiek rīkota Valkas bibliotēkā. 

Šogad, ievērojot valstī noteiktos pulcēšanās ierobežojumus, kopīgs pasākums dalībniekiem 

netika veidots, to aizstājot ar ģimeņu ierašanos individuāli uz Valkas bibliotēkas organizēto 

“Mazā Pūčulēna skolas” noslēguma pasākumu, kurā ģimenes veica dažādus uzdevumus un 

balvā ieguva LNB sarūpēto Mazā Pūčulēna  mugursomu ar suvenīriem. Pasākuma noslēdzošais 

posms norisinājās kafejnīcas “Walk Cafe” terasē, kur bērni klausījās dzejoli un minēja, kas 

Mazajam Pūčulēnam visvairāk garšo, kā arī satika Lielo Pūci, lai kopīgi nofotografētos un 

http://biblioteka.valka.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/bjv-zurija/noslegusies-valkas-bibliotekas-bjvz-20-dalibnieku-godinasana
https://www.lasamkoks.lv/lat/visi_jaunumi/3359-zinams-skalas-lasisanas-2021gada-nacionalais-cempions
https://www.facebook.com/hashtag/bjv%C5%BE?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZVaI1wBHYfttHYR3PyEOip4bnDjgdWDjabuOLO2lealzk4zjodCP3e4cv6Ar7ytwluSG9PX8phiG4jUYYvodsLbgQ4EXOWMFDiC7yGJ8J3iTklno-b5wJACE1HR0oQqzCY&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/b%C4%93rnujaunie%C5%A1uunvec%C4%81ku%C5%BE%C5%ABrija?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZVaI1wBHYfttHYR3PyEOip4bnDjgdWDjabuOLO2lealzk4zjodCP3e4cv6Ar7ytwluSG9PX8phiG4jUYYvodsLbgQ4EXOWMFDiC7yGJ8J3iTklno-b5wJACE1HR0oQqzCY&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/bjv%C5%BE2020?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZVaI1wBHYfttHYR3PyEOip4bnDjgdWDjabuOLO2lealzk4zjodCP3e4cv6Ar7ytwluSG9PX8phiG4jUYYvodsLbgQ4EXOWMFDiC7yGJ8J3iTklno-b5wJACE1HR0oQqzCY&__tn__=*NK-R


60 

 

saņemtu pūč-komplektiņu (mugursomu, lasāmgrāmatu, mīļlietiņu un noderīgus materiālus 

vecākiem lasītprieka veicināšanai). 

Ērģemes bibliotēkas vadītāja par “Mazā Pūčulēna skolu” saka: “Mums visiem šīs 

tikšanās reizes bija prieka pilnas, jo gan bērni, gan vecāki bija atsaucīgi un radoši” (skat. Te). 

Publikācijās izmantota mirkļbirka #GrāmatuStarts 

 

Projekta “Ģimenēm draudzīga vide Valkas novadā – mūsu kopīgais mērķis!” 

kopīgie ģimeņu lasīšanas pasākumi “Lasām un salasāmies”.* 

Projekta “Ģimenēm draudzīga vide Valkas novadā – mūsu kopīgais mērķis” ietvaros 

Valkas bibliotēka, kopīgi ar biedrību “Atbalsts Valkai” vasarā organizēja Valkas novada 

ģimenēm triju pasākumu ciklu “Lasām un salasāmies”. 

Projektā piedalījās 3 ģimenes no Valkas, Kārķiem un Vijciema, kas vienu reizi katra pie 

sevis uzņēma citas ģimenes – projekta dalībnieces, lai kopīgi dalītos lasītpriekā un neformālā 

gaisotnē noskaidrotu, kādas ir katras ģimenes tradīcijas, intereses un prasmes. 

13. jūnijā pirmajā ģimeņu tikšanās reizē Kārķu pagastā, visi dalījās ar savu lasīšanas 

pieredzi, stāstot par ģimenē iemīļotām grāmatām, gan tēmām, par ko patīk lasīt, tādējādi izceļot 

arī savas ģimenes vērtības. 

Valkas bibliotēkas darbinieces iepazīstināja projekta dalībniekus ar populārāko un 

aktuālāko bibliotēkas grāmatu klāstu, kā arī vadīja radošo darbnīcu papīra dzirnaviņu 

izgatavošanā (skat. Te). 

Otrā tikšanās reizē Valkā 11. jūlijā dalībnieki ne vien apsprieda grāmatu jaunumus, bet 

arī piedalījās bibliotekāru organizētā iepazīšanās spēlē un statuju spēlē par grāmatu varoņiem. 

Praktiskajā daļā notika radošā darbnīca, kurā dalībnieki veidoja dārza lukturus. Dienas 

noslēgumā projekta dalībnieki kopīgi ieturēja maltīti un nodevās saviesīgām sarunām (skat. Te). 

Trešajā tikšanās reizē Vijciemā, 15. augustā ģimenes, kā ierasts, dalījās lasīšanas pieredzē 

un iespaidos par izlasīto. Klātesošajiem bija iespēja gūt ciemošanās un ģimeņu tradīciju 

pieredzi, uzturot saviesīgas sarunas pie kopīgas maltītes. Kopīgi tika aplūkotas saimnieku 

ģimenes iekopto ziedu dobes un ķerti ziepju burbuļi (skat. Te). 

Publikācijās izmantota mirkļbirka #SIF_vietagimenei 

*Projektu finansiāli atbalstīja Sabiedrības integrācijas fonds. 

 

Bērnu grāmatu lasījumu cikls svešvalodās “Mazais valodnieks” 

“Mazais valodnieks” ir Valkas bibliotēkas iniciatīva, kas veidota ar mērķi  ieinteresēt un 

stimulēt bērnus un ģimenes apgūt jaunas valodas un popularizēt bibliotēkā esošās grāmatas 

svešvalodās. 

“Mazā valodnieka” ietvaros, bibliotēkas YouTube profilā tika ievietoti 3 lasījumi 

svešvalodās – angļu (lasa Zane Sīmane), vācu (Gunda Sīmane) un krievu valodā (Diāna Aņina), 

pēc kuru noklausīšanās dalībnieki veica ar lasījumiem saistītus, interaktīvus uzdevumus, kas 

publicēti bibliotēkas mājaslapā. Bibliotēka aicināja uzdevumu izpildē darboties visu ģimeni 

kopā, tā ieinteresējot bērnus kopīgu risinājumu meklēšanā un stiprinot interesi par valodu 

apgūšanas procesu (skat. Te). 

Iniciatīva ieinteresēja arī citas Latvijas bibliotēkas un ģimenes ārpus Valkas novada, tādēļ 

Valkas bibliotēka publicēja informāciju par “Mazo valodnieku” arī Latvijas bibliotēku portālā. 

http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/valkas-novada-bibliotekas-maza-puculena-skola-notikusi-ceturto-gadu
https://www.facebook.com/hashtag/gr%C4%81matustarts?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZVuWWbTQL546V2UGN7t40k_LBdeeFJP6af5TwTfilBswf9lM24cTyE4O0lvEAVaur00wkqvE-PfbNw0Vfj4gJtAGebWrxm6bFH90GHUqAkp5O0Auyo6a9_ElBK1Le6HINc&__tn__=*NK-R
http://biblioteka.valka.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/kopigie-gimenu-lasisanas-pasakumi-lasam-un-salasamies-valkas-novada
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/otrais-gimenu-lasisanas-pasakums-lasam-un-salasamies-valka
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/nosledzosais-gimenu-lasisanas-pasakumi-lasam-un-salasamies-vijciema
https://www.facebook.com/hashtag/sif_vietagimenei?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZXAqqmKcqQa79bssEeLNgus8TtQSbjxk70G81LcPqWDo1jupALJ91nveq1v_Bs7Wl_W4a-dFQ2qVKfilRzTZIoGDDTt2MurbYlsy-bAzMb62w&__tn__=*NK-R
http://biblioteka.valka.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/nodarbibas-berniem
https://www.biblioteka.lv/bernu-gramatu-lasijumu-cikls-svesvalodas-mazais-valodnieks/
https://www.biblioteka.lv/bernu-gramatu-lasijumu-cikls-svesvalodas-mazais-valodnieks/


61 

 

Par šo iniciatīvu interesējās daudzi (nodarbībai angļu valodā – 133 skatījumi YouTube, 

vācu valodā – 66 skatījumi, krievu valodā – 40), taču dalībai reģistrējās un visus uzdevums 

izpildīja vien 7 bērni ar ģimenēm. 

Pasākumu materiāli atbalstīja uzņēmuma “PEPI RER” attīstošo rotaļlietu ražotne "Iglu 

Soft Play" dāvājot katram dalībniekam grāmatu svešvalodā. 

Publikācijās izmantotas mirkļbirkas: #MazaisValodnieks #VNCBBērnuliteratūrasnodaļa 

Ziemassvētku stāstu konkurss ģimenēm “Dāvana vismazākajam meža 

iemītniekam” 

No 1. līdz 21. decembrim Valkas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļa, sadarbojoties ar 

“Iglu Soft Play” un “Zane Andiņa Photography”, organizēja Ziemassvētku stāstu konkursu ar 

mērķi ģimenēm, kopīgi darbojoties un iztēlojoties, radīt vienotu - savas ģimenes Ziemassvētku 

stāstu. Konkursā piedalījās un stāstus iesūtīja 12 ģimenes no Valkas, Valkas pagasta, Jelgavas 

un Ventspils (skat. Te). 

Galveno balvu – pārsteigumu no Iglu Soft Play saņēma Evita, Matīss un Kristians Stalbes 

par savas ģimenes Ziemassvētku stāstu. Stāsts izlasāms Te. 

 

Reģions 

Smiltenes bibliotēkas akcija “Latvijas 103 nokrāsas” 

Laikā no 4. oktobra līdz 29. oktobrim Smiltenes bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļa 

sadarbībā ar Latvijas publiskajām bibliotēkām realizēja akciju “Latvijas 103 nokrāsas”. 

Akcijas ietvaros dalībnieki tika aicināti izdrukāt mājaslapā publicētu lapu un izgriezt 

Latvijas kontūru. Rezultātā tika iegūts rāmis, kuru var aizpildīt ar jebkuru ainavu pēc izvēles, 

parādot, cik skaista ir Latvija.  

Uzaicinājums piedalīties akcijā tika nosūtīts arī visām Latvijas reģionu galvenajām 

bibliotēkām ar lūgumu nodot informāciju par akciju publiskajām bibliotēkām Latvijas pagastos. 

Dažas bibliotēkas informēja par akciju arī savus apmeklētājus. Smiltenes bibliotēka saņēma 

fotogrāfijas no Ilzenes pagasta un Stendes pagasta iedzīvotājiem, kuri norādīja, ka uzzinājuši 

par akciju vietējā bibliotēkā. 

Lielāko daļu fotogrāfiju iesūtīja tieši bibliotekāri. Kopumā akcijā piedalījās 32 dalībnieki, 

tika saņemtas 113 fotogrāfijas – no Liepājas, Pāvilostas, Talsiem, Stendes, Rēzeknes, 

Valdemārpils, Ilzenes, Annas pagasta, Dundagas pagasta, Džūkstes, Jaunlaicenes, Jaunsaules, 

Kandavas, Limbažiem u.c. Latvijas vietām. 

Novembrī saņemtās fotogrāfijas tika ievietotas Smiltenes bibliotēkas Facebook lapā, lai 

ikvienam būtu iespēja aplūkot Latvijas dažādību un skaistumu. Tāpat daļa fotogrāfiju tika 

izliktas Bērnu apkalpošanas nodaļas logos kā sveiciens iedzīvotājiem valsts svētkos. 

Lasītveicināšanas akcija Plāņu pagasta Jaunklidža bibliotēkā ar Bibliotēku nedēļas 

moto “Darīt neiespējamo” 

Bibliotēku nedēļas ietvaros Jaunklidža bibliotēka saviem apmeklētājiem sagādāja 

skaistu un neparastu pārsteigumu: smilšu - gaismas galdiņu. Bibliotēkas vadītāja Līga Rābante 

raksta: “Zīmēšana smiltīs attīsta bērna tausti un smalkās motorikas iemaņas, gaismas piesaista 

bērna uzmanību un spēlēšanās procesu padara daudz interesantāku, kā arī smilšu terapija 

iedarbojas nomierinoši un palīdz atbrīvoties no ikdienas spriedzes. Tā var palīdzēt bērniem 

mazināt mācīšanās un emocionāla rakstura problēmas. Gan lielāka, gan mazāka vecuma bērni 

https://shop.iglu.lv/lv
https://shop.iglu.lv/lv
https://www.facebook.com/hashtag/mazaisvalodnieks?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZXC6xpFjlj0iRHr2VNPqXVdrEL9eFJ73xtpkhPfanarPmgXw0zAXjyHd0LGPzYaiycVERU3p1c6OME2-ShCNx9P04uHu2uP2g03mq2J4iJANj5J73QzqfOeSeqIOEgTVeE&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/mazaisvalodnieks?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZXC6xpFjlj0iRHr2VNPqXVdrEL9eFJ73xtpkhPfanarPmgXw0zAXjyHd0LGPzYaiycVERU3p1c6OME2-ShCNx9P04uHu2uP2g03mq2J4iJANj5J73QzqfOeSeqIOEgTVeE&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/vncbb%C4%93rnuliterat%C5%ABrasnoda%C4%BCa?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZXC6xpFjlj0iRHr2VNPqXVdrEL9eFJ73xtpkhPfanarPmgXw0zAXjyHd0LGPzYaiycVERU3p1c6OME2-ShCNx9P04uHu2uP2g03mq2J4iJANj5J73QzqfOeSeqIOEgTVeE&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/vncbb%C4%93rnuliterat%C5%ABrasnoda%C4%BCa?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZXC6xpFjlj0iRHr2VNPqXVdrEL9eFJ73xtpkhPfanarPmgXw0zAXjyHd0LGPzYaiycVERU3p1c6OME2-ShCNx9P04uHu2uP2g03mq2J4iJANj5J73QzqfOeSeqIOEgTVeE&__tn__=*NK-R
https://shop.iglu.lv/lv
https://shop.iglu.lv/lv
https://shop.iglu.lv/lv
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/nosledzies-gimenu-ziemassvetku-stastu-konkurss-davana-vismazakajam-meza-iemitniekam
https://shop.iglu.lv/
http://valka.lv/wp-content/biblioteka/1__vieta_davana_vismazakajam_meza_iemitniekam.pdf
http://valka.lv/wp-content/biblioteka/1__vieta_davana_vismazakajam_meza_iemitniekam.pdf


62 

 

smiltīs veido savu iedomu pasauli, kurai attiecīgi kopā piemeklējam grāmatu. Ar darbošanos 

smiltīs aizraujas ne tikai bērni, bet arī pieaugušie.” 

  

7.6. Sadarbība ar izglītības iestādēm “Kompetenču pieejas mācību saturā 

(Skola2030)” ietvaros  

 

Sadarbība ar izglītības iestādēm notikusi, ņemot vērā skolas mācību gada ritmu. Lai 

nodarbība vai viesošanās bibliotēkā būtu vērtīga un saistoša, tai jāsniedz unikāla pieredze, kas 

nav iespējama skolā. 

“Kompetenču pieeja mācību saturā” programmas ietvaros realizētas nodarbības: 

Lasīšanas darbnīca “Grāmatu duelis” ir Valkas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas 

radīta tiešsaistes nodarbība sadarbībā ar Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijas skolotāju Daci 

Januševsku. Šī nodarbība bija paredzēta Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijas 2. klases skolēniem ar 

grāmatas lasīšanu, teksta izpratnes un vārdu izpratnes pārrunāšanu caur radošiem uzdevumiem. 

“Grāmatu duelī” skolēni pa pāriem izlasīja vienu un to pašu grāmatu. Tiešsaistes mācību 

nodarbībā dueļa dalībnieki viens otram uzdeva īpaši sagatavotu jautājumu par izlasīto. 

Lasīšanas darbnīcas mērķis ir atklāt, ka lasīt ir interesanti, lietderīgi un, ka lasīšana ir aizraujošs 

process (skat. Te). 

“Dzejas dienu” nodarbība - dzejas dienu ietvaros Valkas bibliotēkas Bērnu literatūras 

nodaļa iepazīstināja dažāda vecuma klašu grupas ar dzejas daudzveidību. Tika noskaidrots, ka 

dzeja var būt gan gara, gan īsa, gan adresēta bērnu auditorijai, gan pieaugušajiem, ka dzeja var 

būt gan pacilājoša, gan nomācoša. Nodarbības gaitā katram no skolēniem tika dots uzdevums 

atrast dzejoli, kuru viņi vēlētos nolasīt pirmklasniekiem. 

 Kopīga literatūras stunda 7.klases skolēniem – Valkas bibliotēkas Bērnu literatūras 

nodaļas vadītāja Una Grāve kopīgajā literatūras stundā sarunās ar Valkas J. Cimzes ģimnāzijas 

7. klases skolēniem stāstīja un lūdza izteikt savus minējumus, cik daudz un dažādu grāmatu ir 

bibliotēkas krājumā, kura ir vecākā, dārgākā, mazākā, biezākā, cik liels ir lasītāju skaits, un 

kurās Valkas pilsētas ēkās Valkas bibliotēka ir atradusies savas pastāvēšanas laikā (skat. Te). 

Spēle “Kas ir bibliotēka” – jautājumu un atbilžu spēle 3. klašu skolēniem par Valkas 

bibliotēku, tās iekārtojumu un interesantiem faktiem par bibliotēku. Spēle dod iespēju katram 

tās dalībniekam ne vien pārliecināties par savām zināšanām, bet arī uzzināt ko jaunu par Bērnu 

literatūras nodaļu. 

Tikšanās ar rakstnieku Aivaru Kļavi - sadarbojoties Valkas bibliotēkai un Valkas Jāņa 

Cimzes ģimnāzijai, 8. oktobrī notika vērtīga tikšanās ar rakstnieku, publicistu, žurnālistu  

Aivaru Kļavi. Caurvijot vēsturi, literatūru, latviešu valodu, dizainu un tehnoloģijas, autors 

dalījās dzīves un daiļrades pieredzē (skat. Te). 

Tikšanās ar mākslinieci, ilustratori Agiju Staku – 5. oktobrī Bērnu literatūras nodaļā 

ciemojās māksliniece, grāmatu ilustratore Agija Staka, kura iepazīstināja 2. un 3. klases 

skolēnus ar mākslinieka - ilustratora darba specifiku, grāmatas tapšanas etapiem, kā arī to, kā 

zīmējums kļūst par grāmatas ilustrāciju (skat. Te). 

Smiltenes bibliotēka šajā atskaites gadā ir realizējusi jaunu pieeju sadarbībā ar skolām, 

kompetenču izglītības satura nodrošinājuma jomā - ir izveidots pasākumu piedāvājums skolām 

2020.-2021. mācību gadam, kas skolotājiem ļāva vieglāk iekļaut bibliotēkas kompetenču 

izglītības atbalstam plānotos pasākumus. 

http://biblioteka.valka.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/gramatu-duelis
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/norisinajusies-kopiga-literaturas-stunda-7klases-skoleniem
https://www.facebook.com/valkasjcg/posts/2107890372682284
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/maksliniece-agija-staka-viesojas-valkas-biblioteka-0510-


63 

 

Gada sākumā, kad bibliotēkas pasākumus klātienē apmeklēt nedrīkstēja Covid-19 vīrusa 

izplatības ierobežojumu dēļ, Bērnu apkalpošanas nodaļa pirmsskolas un sākumskolas grupām 

piedāvāja virtuālos pasākumus par tēmām “Putni ziemā” (janvārī un februārī) un “Ūdens” 

(martā par godu Pasaules ūdens dienai). 

Atskaites periodā Smiltenes bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļa nodrošināja šādas 

caurviju prasmes: 

1) Jaunrade (tika rīkoti radošie konkursi); 

2) Pašvadīta mācīšanās (skolēni pārzina bibliotēkas krājumu, spēj to izmantot); 

3) Sadarbība (sadarbība ar bibliotekāru, sadarbība ar izglītības iestādēm); 

4) Digitālā pratība (pieejama informācija par abonētajām datubāzēm u.c. resursiem, 

virtuālās izstādes). 

 

7.7.  Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie 

partneri, sadarbības vērtējums 

 

Tabula “Valkas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas sadarbības tīkls” 

Sadarbībā ar: Aktivitāte/ notikums 

LNB Nacionālās skaļās lasīšanas sacensības 

Biedrība “Atbalsts Valkai” 

un projektu vadītāja Inga 

Aleksejeva 

Projekts “Ģimenēm draudzīga vide Valkas novadā – mūsu 

kopīgais mērķis” kopīgais ģimeņu lasīšanas pasākumu cikls 

“Lasām un salasāmies” 

Sabiedrības integrācijas fonds 

Projekts “Ģimenēm draudzīga vide Valkas novadā – mūsu 

kopīgais mērķis” kopīgais ģimeņu lasīšanas pasākumu cikls 

“Lasām un salasāmies” 

Walk Cafe “Pūčulēna skoliņa” noslēguma vieta 

Iglu Soft Play 

Valodu apguves iniciatīva “Mazais valodnieks”; 

Ziemassvētku stāstu konkurss “Dāvana vismazākajam meža 

iemītniekam” 

Valkas novada Tūrisma un 

informācijas birojs 
Atbalsts BLN rīkotu konkursu balvu fondam 

Ērģemes bibliotēka 
Programma “Grāmatu starts” ietvaros organizētā “Pūčulēna 

skoliņa” 

Kārķu bibliotēka 
Programma “Grāmatu starts” ietvaros organizētā “Pūčulēna 

skoliņa” 

Vijciema bibliotēka 
Programma “Grāmatu starts” ietvaros organizētā “Pūčulēna 

skoliņa” 

Zvārtavas bibliotēka 
Programma “Grāmatu starts” ietvaros organizētā “Pūčulēna 

skoliņa” 



64 

 

Valkas pagasta bibliotēka 
Programma “Grāmatu starts” ietvaros organizētā “Pūčulēna 

skoliņa” 

Valkas Jāņa Cimzes Ģimnāzija 

Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensības 

Ceļojošā mākslinieces Agijas Stakas grāmatu ilustrāciju 

izstāde 

Spēle “Kas ir bibliotēka?” 

Valkas pirmsskolas izglītības 

iestāde 

Grāmatu kopa 

Ceļojošā mākslinieces Agijas Stakas grāmatu ilustrāciju 

izstāde 

Nodarbība “Ziemeļvalstu literatūras nedēļas” ietvaros 

Ērģemes pirmsskolas izglītības 

iestāde 

Ceļojošā mākslinieces Agijas Stakas grāmatu ilustrāciju 

izstāde 

Nodarbība “Ziemeļvalstu literatūras nedēļas” ietvaros 

Strenču pamatskola Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensības 

Valkas novada ģimenes 

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” 

Programma “Grāmatu starts” ietvaros organizētā “Pūčulēna 

skoliņa” 

Projekta “Ģimenēm draudzīga vide Valkas novadā – mūsu 

kopīgais mērķis!” pasākums ģimenēm “’Lasām un 

salasāmies” 

Sniegavīru akcija “Palīdzi Olafam un Ludvigam atrast savus 

radiniekus!” 

Valodu apguves iniciatīva “Mazais valodnieks”; 

Ziemassvētku stāstu konkurss “Dāvana vismazākajam meža 

iemītniekam” 

Valkas pilsētas iedzīvotāja 

Diāna Aņina 
Valkas mākslas skolas skolotāja 

Gunda Sīmane 

Valodu apguves iniciatīvas “Mazais valodnieks” lasījums 

vācu valodā un krievu valodā 

Mg. Philol., klasiskā filoloģe, 

filoloģijas doktora zinātniskā 

grāda (literatūras nozarē) 

pretendente 

Anna Strode 

Valodniecības doktorante Baiba 

Feldmane 

Valkas domes deputāts 

Vilmārs Vesingi 

Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijas 

literatūras skolotāja Līga Šnuka 

Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensības 

 

Smiltenes bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļas nozīmīgākie sadarbības partneri 

2021. gadā ir bijuši: Smiltenes pirmsskolas izglītības iestāde (turpmāk – PII) “Pīlādzītis”, 

Smiltenes vidusskolas pirmsskolas iestāde, Smiltenes novada Kultūras centrs, mazie uzņēmēji 

– “Very Bery”, SIA “Ozolu maize”, “Raunas ķiploks”, saimniecība “Kalnagrīvas” un 

rokdarbniece Ilze Haka. 

 



65 

 

7.8.  Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 

 

Valkas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļā ir notikušas izmaiņas – aktīvo un zinošo 

Bērnu literatūras nodaļas vadītāju Unu Grāvi uz laiku ir nomainījusi Zane Sīmane, tādēļ ir 

nepieciešams jauno nodaļas vadītāju gan no jauna apmācīt, gan aicināt piedalīties profesionālās 

pilnveides kursos, lai ļautu apzināt jaunos darba pienākumus un sagatavotu viņu darbam ar 

bērniem un mācību iestādēm. 

Lai straujāk iekļautos bibliotēkas vidē, Z. Sīmane piedalījās Vidzemes novada Bērnu un 

skolu bibliotēku darbinieku 19. konferencē “Inovatīvi pakalpojumi bibliotēkās-pieredze, 

risinājumi, nākotnes vīzijas”, kurā guva ieskatu citu bibliotēku bērnu literatūras nodaļu darbībā 

un ideju realizēšanā, kā arī piedalījās starptautiskajos bibliotekāru kursos, “Boosting Digital 

Skills for Librarians in Europe” projekta BIBLIO MOOC ietvaros, kur apguva jaunas pieejas 

bibliotēku projektu realizēšanā, krājumu veidošanā un guva ieskatu mūsdienu digitalizācijas 

procesos. 

Tabulu par bibliotekāru profesionālo pilnveidi skat. pielikumā. 

 

7.9. Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie 

risināšanas ceļi 

 

Informācija par Valkas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas pakalpojumiem un 

jaunieguvumiem tiek publicēta Valkas bibliotēkas mājaslapā, sociālos tīklos, taču nav zināms, 

cik no tā sasniedz un uzrunā bērnu un jauniešu auditoriju. Ir nepieciešams jaunieguvumus arī 

popularizēt uz vietas bibliotēkā. Pagaidām tas tiek darīts, izvietojot jaunieguvumus “Jauno 

grāmatu plauktā”, taču reti kurš pievērš šim plauktam uzmanību. Šis plaukts papildus ir jāizceļ. 

Cerot nākotnē iegūt interaktīvo tāfeli un planšetes, jaunieguvumu reklamēšanu varētu pārnest 

arī uz šīm ierīcēm. 

Šobrīd, Covid-19 vīrusa izplatības ierobežojumu laikā ir apgrūtināta informācijas 

nodošana bērniem, jo ne visiem ir savs telefona numurs un bērni neizmanto e-pastus, WhatsApp 

aplikāciju ir atļauts lietot no 16 gadu vecuma. Saziņai ir jāizmanto vecāku telefona numurs, 

taču ne vienmēr vecāki nodod sūtīto ziņu adresātam. Ir apgrūtināta saziņa ar grāmatu 

parādniekiem. 

Covid-19 vīrusa izplatības ierobežojumu laiks ir ieviesis savas korekcijas arī saziņā ar 

skolu. Skolotāji ir emocionāli un fiziski noguruši darba apjoma palielināšanās dēļ, un reti kurš 

skolotājs vēlas iesaistīties kultūras un mācību pasākumos, kas tiek organizēti ārpus skolas. Arī 

piedāvājot interaktīvas nodarbības tiešsaistē, ne vienmēr tiek saņemts atbalsts no skolām. 

Bērni, kas daudz laika pavadīja bibliotēkā, ir spiesti rast citas alternatīvas, jo uzturēšanās 

ilgstoši (piemēram, lai pēc stundām gaidītu autobusu uz mājām) šobrīd nav atļauta. Ir saņemti 

arī vecāku zvani ar jautājumiem, vai ir pilsētā kāda vieta, kur bērnam uzturēties drošā vidē, 

gaidot transportu. Diemžēl, šai problēmai ārpus skolas telpām šobrīd nav rasts risinājums. 

Pieprasījums pēc datora lietošanas Bērnu literatūras nodaļā šogad ir bijis mazs. Tas 

saistīts gan ar uzturēšanās ierobežojumiem bibliotēkā, gan faktu, ka attālināto mācību dēļ datori 

nu ir iegādāti vai katrā mājsaimniecībā, kur bija nepieciešams bērnam nodrošināt piedalīšanos 

mācību procesā. 

Valkas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļa ir pieklājīgā vizuālā stāvoklī un ir mūsdienīgi 

veidota, atvērta tipa nodaļa, taču ir nepieciešamība pēc papildus grāmatu plauktiem un 



66 

 

mūsdienīga inventāra, un ērtas vietas jauniešiem. Apjautājot apmeklētājus - jauniešus par to, ko 

viņi vēlētos redzēt “jauniešu lasītavā”, tika uzsvērts, ka ir nepieciešamība pēc ērtām sēdvietām, 

pielāgojama apgaismojuma, mūsdienīga telpas dizaina (vēlams zonējums) un vietas, kur sanākt 

kopā, lai kopīgi spēlētu kādu galda spēli. 

Smiltenes bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļa uzsver, ka lielākā problēma 

bibliotēkas darbā ar bērniem ir skolu neieinteresētībā sadarboties. Līdz ar to ir strauji 

samazinājusies sadarbība ar izglītības iestādēm, kā galveno iemeslu minot – ārkārtējo situāciju 

valstī, pulcēšanās ierobežojumus un epidemioloģisko prasību ievērošanas nepieciešamību. 

Bibliotēka apmeklētājiem piedāvāja ierobežotu pakalpojumu klāstu, galvenokārt resursu 

izsniegšanu un saņemšanu, kas ir izraisījis strauju bibliotēkas apmeklētāju skaita 

samazinājumu. Smiltenes bibliotēka atzīst, ka nākotnē būs jāveic liels darbs, lai atjaunotu bērnu 

un jauniešu interesi par bibliotēku. 

Darbs ar parādniekiem ir aktuāla tēma visās bibliotēkām.  Lai atgūtu grāmatas, tiek veikti 

zvani un sūtītas īsziņas uz norādītajiem kontakttālruņiem. Problēmu rada tas, ka tālruņu numuri 

tiek mainīti, bet ziņas par veiktajām izmaiņām lasītāji bibliotēkai nesniedz. 

Smiltenes bibliotēka veido parādnieku sarakstus, kas tālāk tiek nodoti skolām. 

Sadarbojoties ar skolotājiem, informācija nonāk līdz bērniem - parādniekiem. 

 Variņu bibliotēka savā pārskatā atzīmē, ka joprojām nākas saskarties ar neapmierinošu 

bērnu uzvedību. Šis jautājums bieži tiek apspriests ar bērnu vecākiem, kuri nav ieinteresēti 

situāciju labot.  Ir nācies saskarties ar vecāku, kuri iestājas pret vakcinēšanos, negatīvo attieksmi 

pret bibliotēkās pastāvošajiem ierobežojumiem un līdz ar to darbiniekiem. 

Turpinās skolu slēgšana pagastos, kas mazina bērnu apmeklējumu arī publiskajās 

bibliotēkās. Vijciema bibliotēka un Kārķu bibliotēka uzsver, ka sakarā ar skolu likvidēšanu, 

bērni uz bibliotēku vairs nenāk. Viņi izvēlas izmantot bibliotēkas Valkā vai Smiltenē. Arī 

Brantu bibliotēka un Jērcēnu bibliotēka norāda, ka darba apjoms ar bērniem ir samazinājies, 

jo pagasta skolēni skolu apmeklē Smiltenē vai kaimiņu pagastos, kur arī tiek izmantoti 

bibliotēkas pakalpojumi. 

 

7.10. Secinājumi 

 

Covid-19 vīrusa izplatības ierobežojumu dēļ ir krities apmeklētāju skaits bibliotēkās - 

nedrīkst rīkot pasākumus klātienē jaunu lietotāju piesaistei un esošo klientu ieinteresēšanai. 

Nākas meklēt jaunus, alternatīvus veidus, kā nezaudēt bērnu interesi par lasīšanu un bibliotēku. 

Ir jāturpina sadarboties ar skolām, saglabājot saikni starp skolēniem un bibliotēku, atgādinot 

par sevi un iesaistot skolēnus interaktīvās tiešsaistes nodarbībās. 

Būtu vēlams veidot piedāvājumu skolām ar bibliotēku piedāvāto nodarbību tēmām un tas 

jāiesniedz skolās pirms katra jauna mācību gada sākuma, lai skolotājiem būtu pietiekami laika 

plānot savu darbu, iesaistot bibliotēkas piedāvājumu skolas ritmā (pēc Smiltenes bibliotēkas 

piemēra). 

Jāturpina darbs pie ģimeņu piesaistīšanas un ieinteresēšanas iesaistīties bibliotēku 

rīkotajos pasākumos. Šobrīd ģimene ir tā, kas bērnu var atvest uz bibliotēku. Vēlams rīkot 

konkursus un pasākumus, vērstus uz ģimeņu kopā darbošanos, lai bērns pieredzes veidā uztver 

no saviem vecākiem, ka grāmata var būt piedzīvojums un veids, kā uzzināt ko jaunu un līdz šim 

nezinātu. 



67 

 

Jāstrādā pie visu bibliotēku pilnveidošanas, lai padarītu tās par interaktīvu, mūsdienu 

bērniem un jauniešiem saistošu telpu.  

   

8. NOVADPĒTNIECĪBA  

8.1.  Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

 

Valkas reģiona bibliotēkas savu iespēju robežās turpinājušas novadpētniecības darbu. 

Lai veicinātu novadpētniecības krājuma popularizēšanu, organizēts konkurss “Novadpētniecība 

manā bibliotēkā”. Tā mērķis - pastāstīt par īpašajiem materiāliem, kas pieejami katras 

bibliotēkas novadpētniecības krājumā, lai informācija par to būtu pieejama visiem 

attālinātajiem lietotājiem. 

Konkrēti Jaunklidža bibliotēka kā darba prioritāti minējusi kultūrvēsturiskā mantojuma 

vērtību apzināšanu un popularizēšanu, sadarbojoties ar vietējiem iedzīvotājiem. 

Arī Smiltenes novada bibliotēkas novadpētniecības darbs balstās uz veiksmīgo 

sadarbību ar novada muzeju un vietējiem vēstures entuziastiem. 

Viena no Sedas pilsētas bibliotēkas darbības prioritātēm: pilnveidot novadpētniecības 

darbu, papildinot un digitalizējot iegūtos materiālus par Sedas pilsētas vēsturi. 

 

8.2. Novadpētniecības krājums 

 

Valkas bibliotēkā iekārtota mape “Skolotāji Valkas skolās”. Dāvinājumā saņemta 

Valkas 1. vidusskolas skolēnu veidotā avīze “Penčele” (1996/97), kurā atrodamas intervijas ar 

skolotājiem un citiem skolas darbiniekiem. 

Pateicoties Valmieras bibliotēkas 

rīkotajam pasākumam “Jāņparka apkaimes 

stāsti”, ar digitālām fotogrāfijām no kādreizējā 

skolas audzēkņa, valmierieša Roberta Treimaņa 

albuma papildināti Valkas bibliotēkas 

novadpētniecības materiāli par Valkas 

arodskolu. Paldies Agitai Lapsai par iespēju 

aplūkot šīs interesantās fotogrāfijas!  

Visas publiskās bibliotēkas Valkas novadā 

saņēmušas dāvinājumu no literātes Ausmas 

Kurpnieces – viņas sarakstīto darbu “Kalpa 

meitas atmiņas”. 

Smiltenes bibliotēkas novadpētniecības krājums papildinājies ar 16 jauniem 

eksemplāriem. Krājumā nonākušas grāmatas: I. Lancmaņa “Vidzemes muižu arhitektūra”, kurā 

atrodama Smiltenes novada muižu vēsture (dāvinājums no Rundāles pils muzeja) un 

V. Mašnovska enciklopēdijas “Muižas Latvijā” 3. sējums, u.c. Novadpētniecības krājums 

papildināts arī ar unikālu eksemplāru - Kārļa Sausnīša (Pētera Ētera) 1930. g. paša izdoto pirmo 

dzejas krājumu “Sirds un saule”. No Latvijas Nacionālā arhīva iegādāti pieci video materiāli. 

Vijciema bibliotēkas krājums papildināts ar divām grāmatām: Guntas Lukstraupes 

dzejas krājumu “Sapņi kā bites ziedos” (tajā arī Vijciemam veltīti dzejoļi) un bijušās Vijciema 

skolas direktores sastādīto grāmatu “Vijciema skolai – 100”. 



68 

 

Strenču pilsētas bibliotēkas krājums papildināts ar divām nozīmīgām grāmatām: A. 

Zeibota “Krauklis” un J. Zālīša “Kam puķe zied…”, kas veltītas novadniekam Jānim 

Ziemeļniekam. 

Strenču pilsētas bibliotēkā jaunizveidotajā mapē “Mēs Valmieras novadā” tiek 

apkopota informācija no laikraksta “Liesma” un Valmieras novada pašvaldības informatīvā 

ikmēneša izdevuma. 

Vienā no Valkas pagasta bibliotēkas novadpētniecības mapēm apkopotas konkursam 

“Tu arī mani spēsi izpildīt” iesūtītās dzejas kopas. Mapei izveidots apraksts elektroniskajā 

katalogā. Līdz ar to viegli atrodama informācija par visiem autoriem, kas piedalījušies šajā 

konkursā. Jāpiezīmē, ka šajā bibliotēkā aprakstītas visas sešas Velgai Krilei veltītās mapes. 

Plāņu pagasta Jaunklidža bibliotēkā atsevišķas tematiskās mapes pieejamas 

elektroniskā veidā. Arī fotogrāfijas, kas ieskenētas no iedzīvotāju personīgajiem arhīviem, kā 

arī bibliotēkas fotomateriālu krājums glabājas elektroniskajās mapēs. 

Kārķu bibliotēka ieguvusi vērtīgus materiālus – vēsturiskas fotogrāfijas par pagasta 

dzīvi, kā arī Kārķu himnas audioierakstu. 

Interesants papildinājums Smiltenes bibliotēkas novadpētniecības krājumam – Ineses 

Upmales atmiņas par savu vectēvu, fotogrāfu Arnoldu Oskaru Pirro, kā arī Rasmas un Andreja 

Petrovu atmiņas par barikāžu laiku. 

Bilskas bibliotēkas ārējās apkalpošanas punktā Loberģu bibliotēka vāktas vēstures 

liecības par kolhozu laikiem. Vērtīgs ieguvums – Vijas Sparānes dienasgrāmata, kas lasītāju 

vidū jau ieguvusi popularitāti. 

Grundzāles bibliotēkā no dažādiem avotiem papildināti materiāli par Aumeisteru 

muižas vēsturi. Launkalnes bibliotēkā izveidoti divi novadpētniecības stendi, kas guvuši lielu 

atsaucību. Īpašu interesi izraisījis stends “Cilvēks manā novadā – Launkalnes pagastā”. Otrā 

stendā popularizēti pagasta tūrisma objekti. 

Jērcēnu bibliotēkā pabeigts darbs pie atmiņu pierakstu atšifrēšanas. Tie stāsta par dzīvi 

Jaunjērcēnmuižā (1912.-1915.). Ieguldīts nopietns darbs pie Jērcēnu pagasta notikumu hronikas 

(no 1562. gada līdz mūsdienām) veidošanas. Tam pētīti materiāli LNB digitālajā bibliotēkā un 

izdevumos “Jērcēnu Pagasta Ziņas”, “Mūsu Novada Ziņas”. Praksē jau pierādījies iesāktā darba 

nozīmīgums, kad ātri atrasta pieprasītā informācija par Jērcēnu pagasta vecākajiem (darbojušies 

ap 1920. gadu). 

Jaunklidža bibliotēkai gleznotājs amatieris Leons 

Sevastjanovs uzdāvinājis savu gleznu “Jaunklidža 

gaismas pils”. Interesants papildinājums novadpētniecības 

krājumam ir arī “Mežuļu” saiešanas nama – tagadējās 

bibliotēkas ēkas prototipa 2021. gada fotogrāfijas. Kā 

raksta bibliotēkas vadītāja Līga Rābante: “Stāvot 

simtgadīgās ēkas priekšā, var mēģināt izprast tā laika 

dzīves apstākļus, saprast, ka bez pagātnes nav tagadnes un 

nākotnes. Šo abu namu “sadarbība” un pēctecības princips 

to apliecina.”  

Aizvadītajā gadā Jaunklidža bibliotēkā visām tematiskajām mapēm un grāmatām, kuras 

satur novadpētniecības informāciju, atjauninātas atpazīstamības zīmes. Bibliotēkas vadītāja 

atzīst, ka novadpētniecības krājums ir salīdzinoši neliels, bet tā kvalitāte ir apmierinoša. Turklāt 



69 

 

ir apzināti materiāli, kas vajadzības gadījumā pieejami tuvējās – Plāņu, Bilskas, Strenču, 

Smiltenes un Trikātas – bibliotēkās. 

 

Digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana 

Pārskata periodā Novadpētniecības datubāzē pie aprakstiem no laikraksta “Ziemeļlatvija” 

Smiltenes bibliotēka pievienojusi 352 anotācijas, kopējais lappušu skaits 409. Publikāciju 

digitalizācija tiek veikta arī Kārķu (28 lpp.) un Strenču (15 lpp.) bibliotēkās. Valkas bibliotēkā 

digitalizētas 629 lappuses – gan laikraksta “Ziemeļlatvija” publikācijas, gan Valkas kora 

hronikas lappuses, bibliotēkas vēstures albumi, ielūgumi, pasākumu programmas, kā arī 199 

fotoattēli. 

 

Izmantojums  

Novadpētniecības krājums tiek izmantots tematiskās izstādēs, uzziņu izpildē, 

informācijas sniegšanā. Valkas bibliotēka novadpētniecības materiālus nosūtījusi 

K. Apškrūmai veltītās grāmatas sastādītājai, kā arī Gunāram Liedagam par kino vēsturi Valkā. 

Vairākas uzziņas sniegtas literātei Ausmai Kurpniecei atmiņu rakstīšanas procesā. 

Strenču novada/apvienības bibliotēkās novadpētniecības krājumu aktīvi izmanto, 

stāstot par novadu tūristiem. Jaunklidža bibliotēkā spilgtākais piemērs, kad noderējuši 

uzkrātie materiāli, bijusi tikšanās ar iedzīvotājiem, kuri nesen apmetušies šeit uz dzīvi un 

izteikuši vēlmi tuvāk iepazīt apkārtni. 

Grundzāles bibliotēkas novadpētniecības krājuma materiāli izmantoti TV raidījuma 

“Tas notika šeit” tapšanā. Kopīgi pētīti senāki notikumi pagastā: mežabrāļu kustība, Grundzāles 

padomju saimniecības darbības laiks, tās kultūras dzīve, kā arī Grundzāles muižas un kroga 

vēsture. 

Sedas pilsētas bibliotēkas novadpētniecības materiāli izmantoti Tartu Universitātē 

topošajai grāmatai “Modernist Reinventions of the Rural Landscape”, kurā tiek pētīta 

modernizācijas politika, lauku un vides ainavas, to popularizēšana propagandā un kultūrā, šeit 

dzīvojošo cilvēku atmiņas. Grāmatas veidotāji vairākkārt apmeklējuši Sedu. Bibliotēkas 

vadītāja iepazīstinājusi viesus ar pilsētu, tās tapšanas vēsturi, arhitektūru, pastāstījusi, kā šeit 

dzīvo un sadzīvo dažādu nacionalitāšu ļaudis. 

Kārķu bibliotēkā lielākā daļa uzziņu sniegtas tieši par novadpētniecības jautājumiem. 

Uzziņu pieprasītāji – tautas nama vadītāja, brīvā laika pasākumu organizatore, Valkas muzejs, 

studenti, lietotāji, kas interesējušies par saviem senčiem, pagasta vēsturi un Kārķu izloksni. 

 

8.3. Novadpētniecības darba popularizēšana 

 

Valkas bibliotēkā jau tradicionāli veidots jubileju kalendārs, kurā atzīmētas 

novadnieku un notikumu svinamās dienas. Vadoties pēc tā, tapušas izstādes novadpētniecības 

stendā vai arī veidotas virtuālas izstādes bibliotēkas mājaslapā. Ar kalendāra lapiņām par 

jubilejām atgādināts sociālajos tīklos (skat. Te), sūtīti virtuāli sveicieni novadnieku jubilejās. 

Ar virtuālām izstādēm godināti savā laikā ievērojami pedagogi A. Burkins un O. Cābulis. 

Skolotājas M. Rēpeles simtgadei veltītā publikācija iepazīstinājusi ar daudzveidīgo informāciju, 

kas par viņu pieejama novadpētniecības krājumā (publikācijas, fotogrāfijas, kino materiāli, 

atmiņas). 

https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/4493464357340683


70 

 

Pašvaldību vēlēšanu laikā bijusi skatāma izstāde “Atkal krustcelēs. No Valkas apriņķa 

līdz mazākajam novadam Latvijā”, bet rudens pusē, sākoties jaunajam mācību gadam - 

“Sarunas ar skolotājiem Valkā”. Cita izstāde veltīta populārākajām sporta tradīcijām Valkā. Ar 

konkursa jautājumu palīdzību tā reklamēta arī bibliotēkas Facebook lapā, diemžēl šis konkurss 

nav guvis cerēto atsaucību. 

Valkas Dzimtsarakstu nodaļas simtgadei radīts virtuāls svētku galds (skat. Te). Tajā 

izmantoti gan materiāli no novadpētniecības krājuma, gan fotogrāfijas no valcēniešu albumiem. 

Aiz katra simboliskā šķīvja atklājas kāds stāsts – par dažādajām tradīcijām garajos simts gados. 

Caur kādu no stāstiem var ielūkoties portālā periodika.lv, caur citu – vietnē Zudusī Latvija. Divi 

stāsti tapuši sadarbībā ar Lugažu bibliotēku un vēsta par jaunības svētkiem un sabiedriskajām 

kāzām Valkas rajona kolhozā “Ļeņina ceļš”, fotogrāfijas papildina laikrakstos atrastās 

publikācijas un otrādi. No Dzimtsarakstu nodaļas vadītājas par šo izstādi saņemts atzinīgs 

vērtējums: “Tieši tas, ko vajadzēja!” Literāte Guna Roze dažas no fotogrāfijām izvēlējusies 

savas topošās, Dzimtsarakstu sistēmas simtgadei veltītās grāmatas ilustrēšanai. 

Gadu uzsākot, Valkas bibliotēka izstādē iepazīstinājusi ar sava novadpētniecības krājuma 

daudzveidību: no 643 krājuma grāmatām izstādē bijusi skatāma lielākā, biezākā, mazākā, 

vissenāk (1906. g.) izdotā un pati jaunākā grāmata. No krājumā esošajām 190 mapēm eksponēta 

viena no biezākajām mapēm – “Vēstures lappuses šķirstot”. Bijuši skatāmi senāku vietējo 

laikrakstu iesietie sējumi, mūzikas ieraksti, filmas, kartes, pašu veidotas spēles, kā arī materiāli 

no īpašajām kolekcijām - Valkā Rauskas apgādā izdotās grāmatas un Valkas mākslas skolas 

arhīva (1990.-2019.) materiāli. Īpaša krājuma daļa ir arī lasītāju dāvinātās fotogrāfijas un citas 

piemiņas lietas (ielūgumi, apsveikumi, atmiņu stāsti u.c.). Par izstādi izveidots neliels video (ar 

nosaukumu “Novadpētniecības krājumā ielūkojoties” tas skatāms Valkas NCB YouTube 

kanālā Te). 

Valkas bibliotēka piedāvājusi divus šādus konkursus “Ko tu zini par Valku?” un 

“Ieskaties Ērģemē runāto vārdu stīnē!” Tajos kopā piedalījušies ap 100 dalībnieki. Savā 

Facebook lapā Valkas bibliotēka, lietojot mirkļbirku #novadpētniecībaValkasnovadā, 

publicējusi dažādus ar novadpētniecību saistītus ierakstus. Bibliotēku nedēļas ietvaros 

publicētas fotogrāfijas, kas saistās ar bibliotēkas ēkām, darbiniekiem. Sekotājiem bijis 

uzdevums – sakārtot pareizā secībā bijušās bibliotēkas vadītājas pēc viņu darbības laika. 

Ieraksti bieži vien raisījuši atmiņas, rosinājuši dalīties ar pašu pieredzēto. Piemēram, šis ieraksts 

licis atcerēties notikumus “Lauktehnikas” rajonā. Dažkārt Facebook “spēks” palīdzējis 

noskaidrot bibliotēkas krājuma fotogrāfijās redzamās personas. 

Lai reģiona publiskās bibliotēkas rosinātu sava novadpētniecības krājuma atklāšanai un 

popularizēšanai, organizēts konkurss “Novadpētniecība manā bibliotēkā” ar mērķi stāstīt, rādīt 

un lepoties ar īpašo savos krājumos. Bibliotēkām bija jāsagatavo stāstījums vai vizualizācija 

sev vēlamā formātā. Konkursa žūrijas vērtējumā vislielāko atzinību izpelnījās Kārķu 

bibliotēkas vadītājas Ingas Bāliņas veidotais darbs. Darbus iesniedza arī Jērcēnu, Vijciema, 

Plāņu un Valkas pagasta bibliotēka. Tie skatāmi bibliotēkas mājaslapā (skat. Te). 

Informācija par Smiltenes bibliotēkas paveikto novadpētniecības darbā atspoguļota 

laikrakstos “Ziemeļlatvija” un “Smiltenes Novada Domes Vēstis”, kā arī interneta vietnēs : 

Smiltenes novada pašvaldības mājaslapā, Smiltenes novada bibliotēkas emuārā 

“Novadpētniecība” un Smiltenes novada bibliotēkas Facebook lapā. Informācija par 

novadniekiem – jubilāriem, kā ik gadu, publicēta Novadpētniecības blogā. 

 

http://biblioteka.valka.lv/lv/novadpetnieciba/virtualas-izstades-1/sveiciens-valkas-dzimtsarakstu-nodalai
https://www.youtube.com/channel/UC5u-hoB6yiWL7mCdkijilow
https://www.facebook.com/hashtag/novadp%C4%93tniec%C4%ABbavalkasnovad%C4%81?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZWIaFiNmJ9tp-UiMw702a-0hx9uzeAITTzEIPR6bsWfXGeCWWfEs7CPm65Agsa2-RJE11ij6aYu4BILF02ptGI0vWdRUCGjA0GWEvs1X5Irx5BSv6KCZ2ZzeAX0iMgNu8Y&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/3873620645991727
http://biblioteka.valka.lv/lv/novadpetnieciba/par-novadpetniecibu-1/nosledzies-konkurss-novadpetnieciba-mana-biblioteka
https://smiltene.lv/kultura/biblioteka/
https://smiltene.lv/kultura/biblioteka/
http://novadpetnieciba.blogspot.com/
https://www.facebook.com/bibliosmiltene/


71 

 

Reģions 

Smiltenes bibliotēkā novadniekiem veltītas vairākas izstādes. Sadarbībā ar smiltenieti 

Agni Žurovski tapusi gleznotājas un dzejnieces Birutas Žurovskas 90. dzimšanas dienai veltītā 

izstāde. Interesanta bijusi novadnieka Arnolda Oskara Pirro jubilejai veltītā ekspozīcija, kas 

veidota sadarbībā ar viņa mazmeitu Inesi Upmali. Šis fotogrāfs visu mūžu, godprātīgi strādājot 

un fotografējot Smilteni, iemūžinot iedzīvotājus un viņu sadzīvi gan priekos, gan bēdās, radījis 

unikālas kultūrvēsturiskas liecības par pilsētu un cilvēkiem no pagājušā gadsimta sākuma līdz 

pat 1940. gadu beigām. A.O. Pirro uzņemtās senās Smiltenes fotogrāfijas izstādē papildinājušas 

fotogrāfa personīgās lietas ar īpašu stāstu par katru no tām, kā arī ekrānā skatāmais video stāsts 

par A.O. Pirro (skat. Te).  

Arī citās reģiona bibliotēkās veidotas dažādas izstādes, lai popularizētu savu 

novadpētniecības krājumu. Vijciema bibliotēkā - “Vijciema vēsturē atskatoties”. Kārķu 

bibliotēkā kopumā novadpētniecības materiāli izmantoti četrās izstādēs (piemēram, “Kārķos 

radītā dzeja”), viena no izstādēm veltīta Lapas Mārtiņa jubilejai. Palsmanes bibliotēkā izstādē 

“Tik brīvs kā nekad” godināts novadnieks Jānis Paukštello 70 gadu dzimšanas dienā. 

Sedas pilsētas bibliotēkā fotogrāfiju izstādē “Seda 1955.-1990.g. bildēs” skatāmas pašu 

sedēniešu atnestās un bibliotēkai dāvinātās fotogrāfijas. Īpaši senākās fotogrāfijas, kurās 

attēlota pilsētiņas celtniecības gaita un dzīve sešdesmitajos gados, raisījušas lielu interesi. 

Izstādes apmeklētāju novērtējums iedvesmojis turpmākajiem darbiem saistībā ar 

novadpētniecību. Paredzēts fotogrāfijas digitalizēt, lai varētu nodot aplūkošanai plašākai 

sabiedrībai. 

Ērģemes bibliotēka noorganizējusi tikšanos ar novadnieci 

Ausmu Kurpnieci, kurā viņa prezentējusi savas “Kalpa meitas 

atmiņas”, kas stāsta par bērnību un skolas gadiem Turnas pusē.  

Novadpētniecības darba popularizēšana Jaunklidža 

bibliotēkā notikusi sarunās gan ikdienā, gan pasākumu ietvaros. 

“Šādās diskusijās uzreiz var just atgriezenisko saiti, saprast cik ļoti 

interesentam ir svarīgs konkrētais temats”, atzinusi bibliotēkas 

vadītāja. 

Jērcēnu bibliotēkā joprojām novadpētniecības materiāli tiek popularizēti, stāstot 

ekskursantiem par Jērcēnmuižas kultūrvēsturisko mantojumu. Ekskursijas bijušas pieprasītas, 

pavisam novadītas 30 ekskursijas 223 interesentiem, tai skaitā 44 bērniem. Muižu apmeklējuši 

arī tūristi no Lietuvas. 

Grundzāles bibliotēka sadarbībā ar pagasta novadpētniecības entuziasti Skaidrīti Renci, 

Aivaru Leksi un Grundzāles pamatskolas 9. klasi organizējusi ekspedīciju uz Grundzāles 

mācītājmuižu. A. Leksis dalījies atmiņās par savu bērnību un jaunību (ap 1950.-70. gadiem), 

kas pavadīta šajā vietā. Stāstījums ierakstīts diktofonā. 

Variņu bibliotēkā sarīkota “Ekspedīcija Variņos” – pagasta teritorijā izvietotas norādes, 

kurām sekojot izstaigāta un iepazīta apkārtne. Iedzīvotāji bijuši ļoti apmierināti, izskanējusi 

vēlme atkārtot ko līdzīgu. Interesanti, ka ekspedīcijā piedalījušies arī iedzīvotāji no citiem 

pagastiem. 

Strenču pilsētas bibliotēka, sadarbībā ar Valmieras novada Tūrisma centru, piedalījusies 

novada apceļošanas akcijā “Savējo stāsti”. Tās aicinājums – sadzirdēt, saklausīt un sajust 

Latvijas īpašo skanējumu vietējo cilvēku stāstos, viņu atmiņās par te piedzīvoto, par to, kas 

veido un bagātina vietējo kultūras un tūrisma dzīvi. Bibliotēka savā stāstā iepazīstinājusi ar 

https://www.facebook.com/watch/?v=898725210912266
https://www.facebook.com/bibliosmiltene/videos/arnolds-oskars-pirro-25042021-16071949-fotogr%C4%81fs-kur%C5%A1-visu-savu-m%C5%AB%C5%BEu-godpr%C4%81t%C4%ABgi-/898725210912266/


72 

 

nozīmīgo kultūrvēsturisko mantojumu – Dāvja Spundes fotodarbnīcu. Izveidots video ar 

nosaukumu “Valmieras novada tūrisma akcija "Savējo stāsti" | Sarmīte Kosmane”. Šajā akcijā 

iesaistījusies arī Sedas pilsētas bibliotēka, stāstot par savas pilsētas vēsturi. Ir tapis video ar 

nosaukumu “Valmieras novada tūrisma akcija | Viktorija Brjuņina”. Abi video skatāmi VISIT 

VALMIERA YouTube kanālā Te. Savukārt Jērcēnu bibliotēka projektā “Izgaršo vēsturi” 

pastāstījusi savu stāstu par Jērcēnmuižu. Video ar nosaukumu “Izgaršo vēsturi. Jērcēnmuiža” 

skatāms ReTV YouTube kanālā Te.  

Pilotprojekta “Eiropas izaicinājums 2021” ietvaros, sadarbībā ar Valmieras bibliotēku, 

Strenču pilsētas bibliotēka uzaicināta piedalīties videostāsta “Stikla Strenči” veidošanā. Tas 

ir stāsts par lokālo identitāti – par fotodarbnīcu un unikālo stikla plašu kolekciju, par to, cik 

nozīmīgi tas ir vietējai kopienai. Video ar nosaukumu ”Strenči un "Stikla Strenči". Stāsts par 

lokālo identitāti” skatāms Valmieras integrētās bibliotēkas YouTube kanālā Te. 

Kārķu bibliotēka ziņas par nozīmīgiem notikumiem, cilvēku, pasākumu atceres dienām 

Kārķu vēsturē joprojām publicējusi savā Facebook lapā (“Šajā dienā Kārķos”). Bibliotēka 

saviem sekotājiem piedāvājusi arī vairākus vietnē Kathoot veidotus konkursus ar jautājumiem 

par Kārķos pierakstītām mīklām un autoriem, kas iemūžinājuši Kārķu vārdu savos darbos. 

 

8.4. Sadarbība novadpētniecības jomā 

 

Valkas bibliotēkai sadarbojoties ar Valkas novada Literātu apvienību, tapusi Ausmas 

Kurpnieces grāmata “Kalpa meitas atmiņas”. Tā izdrukāta un iebrošēta bibliotēkā. Ar grāmatas 

signāleksemplāru autore sveikta dzimšanas dienā, kā arī sarīkotas simboliskas grāmatas 

atvēršanas svinības. 

Smiltenes bibliotēkā novadpētniecības darbā turpinājusies labi iesāktā sadarbība ar 

Smiltenes novada muzeju, apmainoties ar informāciju, veidojot kopīgas izstādes, izstrādājot 

vienotu klasifikāciju materiāliem un fotogrāfijām bibliotēkā un muzejā. Tas ikdienā atvieglo 

darbu, meklējot informāciju. 

Sadarbība turpinājusies arī ar novadpētniecības entuziastiem, meklējot un precizējot 

informāciju par vēsturiskiem Smiltenes notikumiem un faktiem, apkopojot atmiņu stāstus par 

izciliem novadniekiem, kā arī ar viņu atbalstu, veidojot izstādes. 

Sadarbība, apmainoties ar informāciju, notikusi ar Smiltenes novada Tūrisma 

informācijas centru. Interesants bijis kopdarbs, mācoties un praktiski strādājot pie Smiltenes 

kultūrkartes veidošanas. 

Sadarbībā ar Smiltenes pašvaldības KSMP izveidota izstāde “Ceļā uz Smiltenes gaismas 

pili”. Tā eksponēta uz Pils ielas 9 sētas. Nākotnē šajā vietā tiek plānota bibliotēka. Izstādē – 

vēsturiska informācija par ēku Pils ielā 9, arhitektu skices, konkursam “Sapnis par bibliotēku” 

iesūtītie bērnu zīmējumi. 

Sadarbībā ar Sedas kultūras namu, nevalstisko organizāciju “Cerības pakāpiens” un 

Strenču TIC Sedas pilsētas bibliotēka organizējusi pārgājienu – pastaigu taku ar dažādiem 

uzdevumiem. Rezultāts – 40 priecīgi dalībnieki. Bibliotēkas vadītāja piedalījusies Valmieras 

pašvaldības rīkotajās gidu apmācībās un sniedz gida pakalpojumus, bibliotēkas apmeklētājus 

un citus interesentus iepazīstinot ar Sedas pilsētas kultūras namā izvietoto Sedas pilsētas 

vēstures ekspozīciju. 

Valkas pagasta bibliotēka jau tradicionāli kopā ar pagasta pārvaldi un saieta namu 

rīkojusi pasākumu “Velgas diena”, kas veltīts novadniecei Velgai Krilei, un dzejnieces vārdam 

https://www.youtube.com/user/visitvalmiera/featured
https://www.youtube.com/channel/UCm7Wys-oU32gP0yqBmjJclQ
https://www.youtube.com/channel/UCLAn1V_BOLl_ZEn70u-7BdA


73 

 

veltīto konkursu “Tu arī mani spēsi izpildīt”. Pasākumā piedalījušies 25 jaunie autori no visas 

Latvijas. 

Palsmanes bibliotēka, sadarbībā ar novadnieci literāti Ivetu Reinsoni organizējusi dzejas 

dienas, bet kopā ar nevalstisko organizāciju “Māsas Veronikas” – novadniecei Jāzepa Vītola 

sievai Annijai Vītolai veltītu pasākumu. 

Jaunklidža bibliotēka pie saviem sadarbības partneriem minējusi z/s “Leimaņi” 

(transporta izdevumu segšana mazajām novadpētniecības ekspedīcijām, kuru laikā tiek apzināti 

un fotografēti dabas objekti, vākti materiāli par pamestām mājām u.tml.). 

Sadarbībā ar vēstures pētnieci Baibu Leiti Strenču pilsētas bibliotēkā turpināts 

pētnieciskais darbs “STACKELN – Strenči”, tapusi tā 2. daļa. 

 

8.5.  Jauninājumi novadpētniecības darbā 

 

Valkas bibliotēka noorganizējusi divus novadpētniecības mācību seminārus 

“Novadpētniecības mapju aprakstīšana BIS ALISE” Smiltenē un Valkā. Iegūtās zināšanas 

visaktīvāk pielietojusi Smiltenes novada bibliotēka – aprakstītas vairākas Novadpētniecības 

krājumā esošas mapes. Mācības gan nevar uzskatīt par pabeigtām, tās turpināsies arī 2022. 

gadā. 

Ērtākai laikraksta “Ziemeļlatvija” (1925–1940) pārskatīšanai izveidots avīzes numuru 

kalendārs ar saitēm uz portālu Europeana Newspapers. Tas ievietots Valkas bibliotēkas 

mājaslapā (skat. Te). 

Smiltenes bibliotēkā jauninājums novadpētniecības darbā – 

kopā ar novada muzeju izstrādāta vienota klasifikācija teksta 

materiāliem un fotogrāfijām bibliotēkai un muzejam. Ļoti 

veiksmīgas un vajadzīgas izrādījušās bibliotēkas organizētās 

apmācības dzimtas pētniecībā – piecas “Dzimtas detektīva 

Smiltenē” praktiskās nodarbības lektores Lindas Lielvārdes 

vadībā. Mācoties un praktiski darbojoties, 14 dalībnieki ar lielu 

aizrautību pētījuši un meklējuši savus senčus vairākās paaudzēs. Rezultātā pat atklājušās līdz 

šim nezināmas radnieciskās saites. Dalībnieki turpina sazināties, palīdz viens otram 

meklējumos un priecājas par jauniem atklājumiem. Pateicoties šīm nodarbībām, bibliotēka 

ieguvusi 3 jaunus lasītājus.  

 

8.6. Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

 

Jaunajiem bibliotēku darbiniekiem bieži vien pietrūkst zināšanu, tāpēc ļoti noderīga būtu 

“Novadpētniecības rokasgrāmata”, kurā varētu smelties praktiskus padomus un iedvesmu. 

Varbūt daļa vainas jāuzņemas reģiona galvenās bibliotēkas novadpētniecības speciālistei, ka 

nav izskaidrota šī darba loma un nozīme. 

Smiltenes bibliotēka par galveno problēmu min lielo darba apjomu un tā laikietilpību. 

Jaunklidža bibliotēkas vadītāja atzīst, ka novadpētniecības darbs prasa pastiprinātu 

iedziļināšanos, “diemžēl nepilna darba laika viena darbinieka bibliotēkā, izvēloties kādu 

prioritāti, cietīs pārējās sadaļas.” Jērcēnu bibliotēkas vadītāja savā pārskatā pat uzdevusi 

retorisku jautājumu: “Vai novadpētniecībai pagasta bibliotēkā ir nākotne?” 

  

http://biblioteka.valka.lv/lv/novadpetnieciba/-1-42/mediji/pirms-95-gadiem-13-junija-iznacis-laikraksta-ziemellatvija-1-numurs


74 

 

8.7. Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

 

Birzuļu bibliotēkā iecerēta iedzīvotāju iesaiste Mēru apkaimes nostāstu, teiku un 

vēstures notikumu vākšanā. Bibliotēkas vadītāja raksta: “Iespējams jāveido entuziastu vakari, 

kur sanāktu cilvēki, kas interesējas par novadpētniecību.” 

Smiltenes bibliotēka plāno, sadarbojoties ar skolu, rosināt arī skolēnu interesi par 

novadpētniecību. Aizvadītais gads te bijis ļoti piepildīts, pateicoties tieši labajai sadarbībai ar 

citiem novadpētniecības darba entuziastiem. “Sadarbojoties varam izdarīt daudz vairāk un 

kvalitatīvāk. Esam pilnveidojušies paši un devuši zināšanas mūsu novada iedzīvotājiem,” raksta 

Alda Liuke. 

 Savukārt Jērcēnu bibliotēkas vadītāja Ilvija Ķimse secinājusi: “Kultūras mantojums ir 

ne tikai atbildība – tā ir iedvesma un prieks, stipras saknes, dzīva vēsture un ticība nākotnei.” 

Gribētos cerēt, ka novadpētniecības darbam bibliotēkās tomēr ir nākotne. 

 

9. PROJEKTI  

9.1.  Projektu apkopojums 

 

Valkas bibliotēka 

 Tabula “Valkas bibliotēkas projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 
Finansētājs 

Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (t. 

sk. īstenošanas laika 

periods, rezultāti, īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Valkas novada 

Dzejas diena 

2021 

VKKF 480 EUR 

Jau septīto reizi 

septembrī Valkā tiek 

rīkota Valkas novada 

dzejas diena. Šogad pie 

mums viesojas Inga 

Pizāne, Raimonds Ķirķis 

un Ingmāra Balode. 

Atbalstīts 

“Ģimenēm 

draudzīga vide 

Valkas novadā – 

mūsu kopīgais 

mērķis!” 

Sabiedrības 

integrācijas 

fonds 
 

Valkas bibliotēka 

organizē Valkas novada 

ģimenēm trīs lasīšanas 

pasākumus vasarā 

“Lasām un salasāmies” 

Kārķos, Valkā un 

Vijciemā. 

Atbalstīts 

Lasīšanas 

veicināšanas 

programmā 

“Grāmatu starts” 

2021 Valkas 

novada 

bibliotēkās 

LNB Atbalsta 

biedrība, Valkas 

novada 

pašvaldība 

 

Valkas novadā 

organizēta “Mazā 

Pūčulēna” skoliņa ar 

trim nodarbībām. 

Piedalās sešas Valkas 

novada publiskās 

bibliotēkas. 

 



75 

 

Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2020 

LR Kultūras 

ministrija 

 

LNB Bērnu 

literatūras centrs 

 

Valkas NCB 

budžets 

 

Programmas mērķis ir 

veicināt lasītprasmi un 

interesi par grāmatām, 

vienot lasītājus un 

rosināt diskusijas par 

grāmatām, sekmēt 

augstvērtīgas literatūras 

izplatību. 

 

Iedvesmas 

bibliotēka: 

Ērģemes 

bibliotēkas 

jauno telpu 

remonts 

LNB Atbalsta 

biedrība 

Valkas novada 

pašvaldība 

43 910,56 EUR 

Projekta mērķis ir 

piedāvāt mūsdienīgu, 

ērtu iekļaujošu vidi, 

pakalpojumu pieejamību 

un kvalitatīvas brīvā 

laika pavadīšanas 

iespējas vietējai kopienai 

pārceļot Ērģemes 

bibliotēku uz jaunām 

telpām pagasta centrā 

Atbalstīts 

(realizācija 

2022. gadā) 

 Sīkāk ar Valkas bibliotēkas realizētajiem projektiem un to publicitāti var iepazīties 

Valkas bibliotēkas mājaslapā (skat. Te). 

 

Reģions 

Smiltenes novads 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrības (Biedrība) izsludinātajam projektu 

konkursam “Iedvesmas bibliotēka” sadarbībā ar pašvaldības Attīstības un plānošanas nodaļu 

Smiltenes novada bibliotēka iesniedza divus projekta pieteikumus: 

 Bibliotēka pilsētvides ārtelpā, plānotās izmaksas 15705 eiro: 

plānots izvietot āra bibliotēkas skapi Smiltenes pilsētas “Vecajā parkā”, tādējādi 

nodrošinot iedzīvotājiem iespēju pastaigas laikā pārlapot kādu grāmatu, veicinot 

tradicionālo lasīšanu. Kā arī plānots izvietot viedo soliņu pilsētas bērnu laukumā, kas 

nodrošinās ne tikai iespējas uzlādēt elektroniskās ierīces, bet arī iestrādātais audio 

skaļrunis soliņā ļaus atskaņot pasakas bērnu auditorijai, tādējādi ieviešot viedos, 

modernos risinājumus ārtelpā. Blakus soliņam plānots novietot interaktīvo paneli ar 

burtiem Braila rakstā, lai uzzinātu par neredzīgajiem un cienītu šādu cilvēku klātbūtni 

sabiedrībā. 

 Interaktivitāte Smiltenes novada bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā, plānotās 

izmaksas 7604 EUR: 

plānots iegādāties interaktīvo ekrānu uz statīva un četras virtuālās realitātes brilles, lai 

jaunās informācijas tehnoloģijas bibliotēkā nodrošinātu mūsdienīgu zināšanu apguvi 

bērniem saistošā veidā, kā arī bērni tiktu iepazīstināti ar jaunajām tehnoloģijām. 

Projekti netika atbalstīti. 

Smiltenes ESIP projekts sadarbībā ar Latvijas Republikas Ārlietu ministriju - Eiropas 

Valodu dienai veltīti pasākumi “Valodas – saziņas tilts uz pasauli”: Eiropas Valodu diena 2021” 

Smiltenes vidusskolas 7.c, 8.b. un 10. klasēs. Izmaksas 25 EUR un balviņas. Projekts atbalstīts. 

Smiltenes novada Grundzāles bibliotēka sadarbībā ar biedrību “Grundzāle 2010” 

piedalījusies biedrības “Lauku partnerība ZIEMEĻGAUJA” rīkotajā mazo projektu konkursā 

http://biblioteka.valka.lv/lv/projekti-4
https://www.gaisma.lv/lv/projekts/iedvesmas-biblioteka
https://www.gaisma.lv/lv/projekts/iedvesmas-biblioteka


76 

 

un ieguva 150 EUR naudas atbalstu mūžizglītības pasākumam “Vai skaistums izglābs 

pasauli?”. 

Strenču apvienība 

Strenču pilsētas bibliotēka un Jērcēnu pagasta bibliotēka turpina iesaistīties Eiropas 

Sociālā fonda veselības veicināšanas projekta pasākumu realizēšanā. Vairākas projekta 

aktivitātes un pasākumi norisinās bibliotēkas telpās. Ļoti populāra aktivitāte iedzīvotāju vidū ir 

“Vingrošana sēdoša darba veicējiem”, diemžēl ierobežojumu dēļ uz laiku šī nodarbe pārcelta 

uz skolas stadionu vai lietotni ZOOM, kur nodarbības turpinās attālināti. 

 Vairākas reģiona bibliotēkas turpinājušas iesaistīties BJVŽ projektā, kura ietvaros 

bibliotēkas saņēmušas grāmatas, piemēram, Jērcēnu pagasta bibliotēka (Strenču apvienība), 

Kārķu bibliotēka (Valkas novads), Ērģemes bibliotēka (Valkas novads) u.c. 

 

9.2. Projektu apraksts  

 

2021. gadā Valkas bibliotēka biedrības “Atbalsts Valkai” projekta “Ģimenēm draudzīga 

vide Valkas novadā – mūsu kopīgais mērķis” ietvaros vasaras mēnešos īstenoja lasīšanas 

veicināšanas aktivitātes ģimenēm “Lasām un salasāmies”.  

Kopumā tika rīkotas trīs ģimeņu kopā sanākšanas trīs Valkas novada vietās - Kārķu 

pagastā, Valkas pilsētā un Vijciema pagastā. Katrā apdzīvotajā vietā pasākuma dalībniekus 

uzņēma kāda lasoša ģimene, kura ar pārējām ģimenēm (pasākuma dalībniekiem) dalījās savā 

lasīšanas pieredzē. Tās bija sirsnīgas un atklātas sarunas par lasīšanas nozīmi ģimenes ikdienā, 

kādas grāmatas aizrauj, kā tās tiek lasītas u.tml.  

Visu kopā sanākšanas reižu uzbūve bija sekojoša: 

● Valkas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas vadītājas ievadvārdi, 

● iepazīšanās spēle ar ģimenēm, 

● Valkas bibliotēkas Pieaugušo literatūras nodaļas vadītājas sagatavotie fakti/ieteikumi 

par lasīšanu, 

● ģimenes stāsts par lasīšanas nozīmi ikdienā, 

● pusdienas, 

● radoša darbošanās, 

● noslēgums - grāmatu kopas pasniegšana ģimenei. 

Sākotnēji pasākuma ideja bija, ka šajās “Lasām salasāmies” aktivitātēs iesaistās jebkura 

ģimene un iepriekšēja vienošanās nepieciešama tikai ar ģimenēm, kuras pie sevis uzņem 

pārējos, bet Covid-19 vīrusa izplatību saistīto ierobežojumu dēļ, visos trīs pasākumos piedalījās 

vienas un tās pašas ģimenes (kopā 9). 

Katra ģimene, kura pie sevis uzņēma pasākuma dalībniekus un dalījās savā lasīšanas 

pieredzē, saņēma dāvanu - grāmatu komplektu visai ģimenei, kurā gan lielie, gan mazie 

ģimenes locekļi varēja atrast savam vecumam atbilstošu literatūru. Visi pasākumi izvērtās ļoti 

sirsnīgi un jauki, arī saturiski, tāpēc iespējams šādas lasošo ģimeņu kopā sanākšanas varētu 

rīkot arī bez projektu konkursiem. 

Pasākums noritēja ar Sabiedrības integrācijas fonda atbalstu no piešķirtajiem Latvijas 

valsts budžeta līdzekļiem. Papildus aprakstu lasīt 60. lpp. 

  

 



77 

 

9.3. Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem 

  

Valkas bibliotēka 

Mulsinoši darbā ar projektiem reizēm ir īsie pieteikumu iesniegšanas termiņi. Praktiski 

vienmēr jābūt jau sagatavotai idejai, ja rodas izdevība startēt kādā konkursā, lai vairs nav 

jāiegulda milzīgs laiks un darbs ātra projekta pieteikuma sagatavošanā.  

Priecē, ka pašvaldības projektu daļa ir pamanījusi bibliotēkas aktivitātes un ir aktīvāk 

sākusi iesaistīt bibliotēkas darbinieces kopīgu pieteikumu izstrādē, piemēram, “Lasām un 

salasāmies”. 

Valkas bibliotēkas direktore ir tikusies par pašvaldības Attīstības un plānošanas nodaļu 

un informējusi par gatavību piedalīties dažādos projektu konkursos, kā arī ir pārrunātas 

bibliotēkas vēlmes un/vai nepieciešamības, kuras varētu risināt tieši ar projektu finansējumu.  

Strenču pilsētas bibliotēka par savu veiksmi uzskata līdzdalību citu institūciju 

izstrādātajos projektos, kuru realizācija notiek bibliotēkas telpās. 

 

10. PUBLICITĀTE  

10.1. Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem 

 

Valkas bibliotēka 

2021. gadā Valkas bibliotēka informāciju par pakalpojumiem, grāmatu jaunumiem, 

aktualitātēm un pasākumiem sniegusi izmantojot:  

 drukātos medijus - reģiona laikrakstu “Ziemeļlatvija” un pašvaldību informatīvos 

izdevumus “Valkas Novada Vēstis”; 

 afišas/plakātus, kas tiek izvietoti pilsētas informatīvajos stendos un citur pilsētvidē, 

bibliotēkā, publiskās iestādēs - pašvaldības ēkās, izglītības iestādēs, veikalu 

skatlogos u.tml.;   

 novada pašvaldības mājaslapu: valka.lv sadaļās “Aktuāli”, “Kultūra” un  “Pasākumu 

kalendārs”; 

 bibliotēkas mājaslapu: biblioteka.valka.lv 

 sociālos tīklus: facebook.com/valkasbiblioteka un instagram.com/valkasbiblioteka; 

 Latvijas bibliotēku portālu;  

 E-pastu - valkasbiblioteka@valka.lv nosūtot informāciju par mēneša aktualitātēm 

bibliotēkā (Sveiks, Lasītāj!). 

Ik mēnesi gan tekstuāli, gan vizuāli – infografikā, tiek sagatavota informācija par 

pasākumiem un aktualitātēm Valkas bibliotēkā “Sveiks, Lasītāj!” (augusta publikācija skat. Te) 

Infografikā viegli pārskatāmā veidā, kodolīgi aprakstīti tuvākā mēneša pasākumi (izstādes, 

pasākumi, aktualitātes Bērnu literatūras nodaļā) un to norises laiks, iekļauti pasākumu un 

izstāžu vizuālie noformējumi – afišas, lai vēl labāk atklātu katra notikuma ideju. Infografika 

tiek nosūtīta e-pastā tiem bibliotēkas lietotājiem, kuri piekrituši jaunumu saņemšanai. E-pasta 

vēstules pamattekstā tiek sniegta paplašināta informācija par infografikā uzskaitītajiem 

notikumiem, kā arī cita svarīga informācija – darba laiki, ierobežojumi, jauni pakalpojumi 

u.tml. “Sveiks, Lasītāj!” tiek publicēts bibliotēkas biblioteka.valka.lv un pašvaldības valka.lv 

mājaslapās un popularizēts bibliotēkas sociālo tīklu profilos Facebook un Instagram, 

pievienojot mirkļbirku #sveikslasītāj (skat. Te). Infografika drukātā veidā izlikta pie bibliotēkas 

http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/valkas-biblioteka-2021gada-augusta
https://www.facebook.com/hashtag/sveikslas%C4%ABt%C4%81j?__eep__=6&source=feed_text&epa=HASHTAG&__xts__%5B0%5D=68.ARCQdSLaHeOzRskURR00sZDTNtaXmIwJ0C4nzsOQam_uXLmjdtp6P83_doxJFOjvrcppvz65gbtFHyxDB3kM3SYdhbtHQX4A_rzrGFOUpwq6IV_v3PTcTfdtBB9rhm9Tc6xXW0NejPkXE-d0bC0FfKmVkEKXwqsPD1FY75jOyEKu-hT-x6Jv6_sM9uOK_yKmmmMs1UWfZYMfzSssJboO4i2Mdt5v_zIYXn3rJxIYk8hnIQ9qxwd1ZfBDaxZS-ZO48gUA0QryudZcZV_eqTFvSM-vTacxvyL_zboa5kbw2sO5p3lLJ4hsgA&__tn__=%2ANK-R
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/4463837743636678


78 

 

ieejas. Lai ātri un ērti apskatot infografiku, varētu saņemt plašāku informāciju par 

interesējošiem notikumiem, tajā iekļauts kvadrātkods ar saiti uz bibliotēkas mājaslapu. 

Lai popularizētu bibliotēku kā mūsdienīgu un daudzpusīgu kultūras iestādi, kurā pieejami 

dažādi pakalpojumi, tiek organizēti dažādi pasākumi – izstādes, akcijas, konkursi, lekcijas, 

radošās darbnīcas u.tml. Lai tie tiktu veiksmīgi realizēti, izveidota sadarbība ar vairākām 

iestādēm, grupām un indivīdiem (Lasīt 85. lpp.). Atgriezenisko saiti ar sadarbības partneriem 

nodrošina to pieminēšana preses relīzēs, vizuālajos materiālos, reklamējot pasākumu sociālajos 

tīklos, kā arī partneru pasākumu informācijas izvietošana bibliotēkas telpās. 

 

Reģions 

Bibliotēkas tēla veidošana un publicitāte publiskajās bibliotēkās tiek nodrošināta trejādi: 

bibliotēkas pakalpojumi, apkalpojošais personāls un viņu darbs klātienē, un sniegtā informācija 

par bibliotēku (drukātos un interneta medijos, sociālajos tīklos). Lielākā daļa bibliotēku par 

bibliotēkas plānotajiem pasākumiem izvieto informāciju pie ziņojumu stenda, pie 

daudzdzīvokļu mājām un veikalu skatlogos. Pēc notikušajiem pasākumiem informācija un 

fotogrāfijas tiek atspoguļotas vietējos laikrakstos un bibliotēku/pagastu mājaslapās un sociālo 

tīklu profilos. Pagastā, kur iedzīvotāji labi viens otru pazīst, laba publicitāte ir vietējo 

atsauksmes par bibliotēku un pārrunas iedzīvotāju vidū.   

Bibliotēkas pasākumu organizēšanā un savu pakalpojumu popularizēšanā veiksmīgi 

sadarbojas ar citām iestādēm/grupām: tautas namiem, tūrisma informācijas centriem/birojiem 

Valkā, Smiltenē, Strenčos, pirmsskolas izglītības iestādēm, skolām (vispārizglītojošās un 

profesionālās ievirzes), biedrībām, pašdarbības kolektīviem, uzņēmējiem, citām publiskajām 

bibliotēkām, pašvaldības amatpersonām, struktūrvienībām, radošiem un atsaucīgiem novada 

iedzīvotājiem. Tādēļ arī Valkas reģiona bibliotēkas, izvietojot afišas savā informācijas stendā, 

nodrošina publicitāti vietējiem kultūras notikumiem, kurus organizē tautas nami, muzeji. 

Smiltenes novads 

Par Smiltenes novada bibliotēkas aktualitātēm, pakalpojumiem un funkcijām vietējie 

iedzīvotāji tiek informēti, publicējot informāciju Smiltenes novada pašvaldības mājaslapā 

www.smiltenesnovads.lv sadaļā “Bibliotēkas”, bibliotēkas Facebook lapā, Instagram profilā, 

laikrakstā “Ziemeļlatvija”, portālā ziemellatvija.lv un Smiltenes novada pašvaldības 

informatīvajā izdevumā “Smiltenes novada Pašvaldības Vēstis”. No jūlija publicējamās 

informācijas apjoms palielinājās, jo Smiltenes novadā tika iekļauti arī Raunas un Apes novadi, 

tādējādi tika publicēta informācija arī par Apes, Vidagas, Gaujienas, Trapenes, Raunas, Rozes, 

Drustu, Gatartas bibliotēkām. 

Pērn Bilskas, Blomes, Birzuļu un Palsmanes bibliotēkai bija atsevišķas Facebook lapas, 

un visa informācija no šīm lapām tika pārpublicēta arī Smiltenes novada bibliotēkas Facebook 

lapā. Gada sākumā pagastu bibliotēku Facebook lapas tika apturētas un vēlāk arī dzēstas. Visa 

informācija tika publicēta vienuviet - Smiltenes novada bibliotēkas lapā, nodrošinot iestādes 

vienotību. Šobrīd atsevišķas Facebook lapas ir Raunas un Drustu bibliotēkām, kuras kā 

struktūrvienības Smiltenes novada bibliotēkai pievienojās 01.01.2022. 

Publicējot informāciju par Smiltenes novada bibliotēkas aktualitātēm Instagram kontā, 

tiek ievēroti ierakstu publicēšanas koncepti - publicēt vismaz 1-2 ierakstus nedēļā; 

publicējamais materiāls ir vizuāli pievilcīga fotogrāfija vai video. 



79 

 

Ir pieaudzis Smiltenes novada bibliotēkas Facebook lapas un Instagram profila sekotāju 

skaits. 

Tabula “Smiltenes novada bibliotēkas sociālo tīklu profilu sekotāju skaita izmaiņas” 

 
Sekotāju skaits uz 

31.12.2020. 

Sekotāju skaits uz 

31.12.2021. 

+/- % pret iepr. 

gadu 

Facebook 552 740 +34 

Instagram 161 310 +92 

 Decembrī Smiltenes novada bibliotēkai tika izveidots YouTube kanāls, kurā publicēti 

dažādi bibliotēkas veidoti video. Pārskata sagatavošanas brīdī visskatītākais video ir pamācība 

“Bilskas bibliotēkas Ziemassvētku dekori: Grāmatu otrā elpa”. Bibliotēkas YouTube kontā 

pieejami arī bibliotēkas organizēto tiešsaistes apmācību videoieraksti. 

Strenču apvienība 

Jauniešu auditorija tiecas izmantot arvien jaunus sociālos tīklos, bet bibliotekāres ne 

vienmēr spēj tikt līdzi mainīgajām tendencēm. Nozīmīga sociālo tīklu izmantošanas 

priekšrocība ir iespēja visu uzzināt pirmajam. Būt sociālajos tīklos, nozīmē būt informētam par 

visu notiekošo. 

Covid-19 vīrusa izplatības radīto ierobežojumu dēļ, Strenču pilsētas bibliotēka strādāja 

tieši ar informācijas publicēšanu sociālajos tīklos Facebook un Draugiem.lv, lai spētu pēc 

iespējas ātrāk saviem lietotājiem nogādāt aktuālo informāciju. Sociālajos tīklos tika ievietota 

informācija ne tikai par ierobežojumiem, bet arī par piedāvātajām attālinātām iespējām. Bieži 

tika publicēta informācija par kopējo kultūras piedāvājumu digitālajā vidē. Īpaši aktuāli tas 

darbojās ārkārtas situācijas laikā, kad ierobežojumu noteikumi un aktualitātes mainījās ļoti 

strauji. Ar mājaslapas starpniecību apmeklētāji tika informēti par izmaiņām novada bibliotēku 

darba laikos un apmeklējumu noteikumos. 

 

10.2. Bibliotēkas informācija tīmeklī 

 

Ērtāk un ātrāk plašāku mērķauditoriju, arī ārpus reģiona robežām, iespējams sasniegt, 

publicējot informāciju par pasākumiem, aktualitātēm, pakalpojumiem u.tml. internetā. Veidojot 

interesantu un pievilcīgu saturu, iespējams nodrošināt atgriezenisko saiti un noturēt klienta 

uzmanību. Bibliotēku informācijas veiksmīgā aprite kalpo arī kā platforma ideju un pieredzes 

apmaiņai starp bibliotēkām.   

 

Tabula “Valkas bibliotēkas mājaslapas skatījumi” 

2019 2020 2021 

36 261 sesijas 40 673 sesijas 18 406 sesijas 

Tabulā “Valkas bibliotēkas mājaslapas skatījumi” redzams, ka pēc sesiju skaita kāpuma 

2020. gadā par 11% 2021. gadā noticis pamatīgs sarukums par 45%. Tas skaidrojams ar faktu, 

ka bibliotēku statistikā vairs netiek uzskaitīti sociālo tīklu lapu apmeklējumi.  

Visa noderīgā un aktuālā informācija tika publicēta bibliotēkas mājaslapā. Tabulā 

atspoguļots publikāciju skaits 2021. gadā biežāk izmantotajās mājaslapas sadaļās.  

https://www.youtube.com/channel/UC1ew53TkTTKwmwvnyd2LWGQ
https://www.youtube.com/channel/UC1ew53TkTTKwmwvnyd2LWGQ


80 

 

Tabula “Publikācijas Valkas bibliotēkas mājaslapā 2021. gadā”  

Kopējais publicēto ierakstu skaits, kas informē 

par aktualitātēm un pasākumiem 
161 

Sadaļā “Bērniem, jauniešiem” 40 

Sadaļā “Bibliotekāriem” 23 

Attēlu galerijas no bibliotēkas pasākumiem 40 

Sadaļā “ES informācija” 12 

Tāpat mājaslapas apmeklējumu skaita krišanos veicinājusi aktīva un veiksmīga darbība 

bibliotēkas sociālo tīklu profilos. Sociālo tīklu popularitāte aizvien pieaug un ar to starpniecību 

ātrāk un efektīvāk tiek sasniegta plašāka mērķauditorija. 

Populārākā informācijas izplatīšanas platforma ir sociālais tīkls Facebook. Caur to 

informācija pie klienta un potenciālā klienta nonāk viegli uztveramā - kodolīgā, visaptverošā, 

vizuāli pievilcīgā, uzrunājošā, dažkārt interaktīvā veidā, tādēļ bieži vien nerodas vajadzība 

informāciju par produktu meklēt bibliotēkas vai pašvaldības mājaslapā. 

Tabulā “Valkas bibliotēkas Facebook sekotāji” redzams, kā audzis bibliotēkas profila 

facebook.com/valkasbiblioteka sekotāju skaits laika posmā no 2020. gada 2. janvāra, kad 

“Patīk” lapai bija atzīmējuši 503 cilvēki (profili) un “Sekot” - 550, līdz 2022. gada 18. janvārim, 

kad “Patīk” spieduši 740, kas ir par 144 atzīmēm vairāk, bet “Sekot” - 878, kas ir par 197 

vienībām vairāk. Vidēji mēnesī lapas “Patīk” skaits pieaudzis par 12 interesentiem, bet sekotāju 

skaits par 16. 

Tabula “Valkas bibliotēkas Facebook lapas sekotāji” 

 02.01.2020. 04.01.2021. 18.01.2022. 

Patīk 503 596 740 

Seko 550 681 878 

 

Valkas bibliotēkas sociālo tīklu Facebook lapā un Instagram profilā sekotāji tiek 

piesaistīti gan sniedzot informāciju par pasākumiem, aktivitātēm un sniegtajiem 

pakalpojumiem, gan veidojot atsevišķas rubrikas (“Virtuālie sveicieni novadniekiem jubilejā”, 

“Penčele”) un organizējot dažādas akcijas.  

2021. gada veiksmīgākā akcija Facebook lapā - “Attālināts Tuvplāns” (skat. Te). Tās laikā 

sekotāji tika aicināti iesūtīt fotogrāfijas - vienu tuvplānu (detaļa, daļa) un kopskatu no pašu 

izvēlētas lietas, priekšmeta, dzīvas būtnes u.tml. Tika publicēts tuvplāna foto, dodot iespēju 

minēt, kas varētu būt attēlots kopplānā. Atminējums un kopplāna foto tika publicēts nākamajā 

dienā, pirms jauna uzdevuma uzdošanas. 

Populārāko ierakstu TOP 3 pēc sasniegto cilvēku daudzuma 2021.gadā ir: 

1. Sveicam Valkas novadnieku Vilni Kazāku 80 gadu jubilejā! 

Vairāk par jubilāru var izlasīt Valkas bibliotēkas novadpētniecības krājumā (skat. Te) vai 

Facebook publikācijā (skat. Te). Publikācijas par novadpētniecību, izmantojot mirkļbirku 

#novadpētniecībaValkasnovadā 

http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/foto-akcija-attalinats-tuvplans
https://valka.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx?crit0=aper&op0=LIKE%25&val0=Kaz%c4%81ks%2c+Vilnis%2c+1941-&linkid0=38&bop1=OR&crit1=auth&op1=LIKE%25&val1=Kaz%c4%81ks%2c+Vilnis%2c+1941-&linkid1=38&addCriteriaBop=AND&l=1%2c30%2c28%2c27%2c19%2c20%2c11%2c21%2c15%2c26%2c7%2c23%2c6%2c24%2c13%2c8%2c25%2c4%2c3%2c18%2c14%2c9%2c5&c=1%2c3&sc=3
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/photos/a.872173832803105/4622940391059745/
https://www.facebook.com/hashtag/novadp%C4%93tniec%C4%ABbavalkasnovad%C4%81?__cft__%5b0%5d=AZUc19pYU6H6SlnJwd30yUFv6pLujBOiAm_8ukg-QwmybAY3T7zzH79N0jL3KO35o8Ib7D5M63QeRGXspENF_WRnwYiOwAvMp-tTVYpm8cE8vOnyORhv_xOxOeB7ZyrovkzqnMiXOI-FEyrW2YG2iQwsxreM_qLCZQT4E9eEcgJfmg&__tn__=*NK-R


81 

 

 

Sasniegto cilvēku 

daudzums (Reach) 

Dalījušies 

(Share) 
Patīk (Like) 

8739  32 16 

  

2. “Žigimants Krēsliņš jeb vienkārši Žigis, skolotājs no Liepājas, kurš apceļojis pusi 

pasaules, bibliotēkai dāvināja savu otro grāmatu "Ekvadora un Kolumbija pāris 

mēnešos. Žiga ceļojumi". [..]” (skat. Te) 

 

Sasniegto cilvēku 

daudzums (Reach) 

Dalījušies 

(Share) 
Patīk (Like) 

6200 38 51 

  

3. “Valkas – Valgas 437.dzimšanas dienas rītu iesākām ar lielisku kafiju un svaigām 

bulciņām jaunajā Valkas kafejnīcā Walk Cafe. [..]” (skat. Te). 

 

Sasniegto cilvēku 

daudzums (Reach) 

Dalījušies 

(Share) 
Patīk (Like) 

5100 29 96 

  

Šo ierakstu popularitātes skaidrojums: 

1. Viļņa Kazāka jubilejas sveiciena pamatā ir kolāža – ar jubilāra attēlu un vairākiem 

izgriezumiem no publikācijām par viņu. Sekotājam viegli uztveramā formā, atraktīvi un 

īsi tiek atklāts par jubilāra personību. Ieraksta popularitātes pamatā ir arī fakts, ka Viļņa 

Kazāka dēls Kārlis Kazāks ir Latvijas mērogā populārs dziesminieks, kurš arī tika 

dalījies ar bibliotēkas ierakstu. Tāpat vietas, no kuras nāk jubilārs, iedzīvotājiem ir 

izteikta piederības un patriotisma sajūta. Viņi vienmēr aktīvi atbalsta un jūt līdzi 

vietējiem cilvēkiem, personībām. 

2. Ieraksts par Žigimantu Krēsliņu - Latvijā pazīstams cilvēks viesojas Valkas bibliotēkā, 

cilvēkiem šādi fakti interesē, līdz ar to ieraksts piesaista uzmanību gan bibliotēkas 

sekotājiem, gan nesekotājiem.  

3. Ieraksts par Valkas – Valgas 437.dzimšanas dienas rītu - pie ieraksta pievienots attēls, 

kurā redzams bibliotēkas kolektīvs. Sekotājiem interesē, kas strādā uzņēmumos, 

iestādēs, u.tml., kuriem viņi seko sociālajos tīklos. Redzot kolektīvu, kurš bauda vasaras 

rītu, cilvēkam rodas piederības sajūta, kas veicina sekotāju piesaisti un vēlmi satikt šo 

kolektīvu, apmeklējot bibliotēku. Nākotnē noteikti nepieciešams izveidot rubriku, kurā 

sociālajos tīklos bibliotēka iepazīstina sekotājus ar savu kolektīvu, lai veicinātu 

pozitīvas emocijas, kuras sekotājiem saistās ar bibliotēku, tādā veidā liekot justies 

piederīgiem. 

  

https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/photos/a.872173832803105/4338478536172600
https://www.facebook.com/Walk-Cafe-105531715070734/?__tn__=kK*F
https://www.facebook.com/Walk-Cafe-105531715070734/?__tn__=kK*F
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/photos/a.872173832803105/4325278190825968/?type=3&__xts__%5b0%5d=68.ARC0JIXsRmv4no8LnO2OfKRBiRnOuW5b4hglJkDJkKe3VygPqq-ccdFZkQjR-FBktSEjtXxpIyuUM4LFwKpAiSXr8saeVWSaV45BzSKhxwWj8yQCunCTPUIBo1VF7zFGwckI3SlujtjHbfxPBbX4fcHNr2pL3aquFzyryZELcv9C1M1fw2Xh2tWN2siB9W0-PxDOaUkpkr12TZJ6SS4ORjwCZdCUq-YSYV_nV6YpYfB2r5OVq5cF0nKEHRlFkjFAx3GltuEQpxnZ_SgtKPH6nTGA_oYuNz5m668L6oQn3IRTgakGQlbb73fB8fW8Xwo08gHejp7PVfKDQt1p_A4zmDXR5rCkjOB112EXUP51BY_9vRinP3f_S53h-8tXVNvD7wctyW0K


82 

 

Arī šogad lielu lomu sekotāju piesaistē spēlēja bērnu, jauniešu nodaļas ieraksti bibliotēkas 

Facebook lapā. To varētu skaidrot ar vēlmi apskatīt profilā ievietotās fotogrāfijas, kurās redzami 

sekotāju bērni, radinieki. 

Sekotāju piesaistes veicinošie ieraksti, saistībā ar Bērnu, jauniešu nodaļu: 

1. Mācību nodarbība Valkas bibliotēkā - preses piedāvājuma izpēte, iepazīšanās ar 

"Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 2021" jauno kolekciju, prāta treniņam - pilsētu 

spēle "Valkas ABC". Nodarbības 18.05. (skat. Te), 20.05. (skat. Te), 21.05. (skat. Te). 

2. Ģimeņu lasīšanas pasākums “Lasām un salasāmies”: 1.nodarbība Kārķos (skat. Te), 

2.nodarbība Valkā (skat. Te), 3.nodarbība Vijciemā (skat. Te) 

3.  “Grāmatu starta” nodarbības: 

 “Grāmatu starta” 1.nodarbība Valkas bibliotēkā 29.jūnijā.  (skat. Te).  

 "Grāmatu starta" 1.nodarbība Ērģemē 6. jūlijā. (skat. Te). 

 "Grāmatu starta" 1.nodarbība Vijciemā 7. jūlijā. (skat. Te). 

 "Grāmatu starta" 1.nodarbība Sēļos 16. jūlijā. (skat. Te). 

 "Grāmatu starta" 1. nodarbība Lugažos 22. jūlijā. (skat. Te). 

 "Grāmatu starta" 1.nodarbība Zvārtavā 21. jūlijā. (skat. Te). 

 "Grāmatu starta" 2.nodarbība Sēļos 13.augustā. (skat. Te). 

 "Grāmatu starta" 1.nodarbība Kārķos 2. un 16. augustā. (skat. Te). 

 "Grāmatu starta" 2.nodarbība Lugažos 19. augustā. (skat. Te). 

 "Grāmatu starta" 2.nodarbība Ērģemē 23. augustā. (skat. Te). 

 "Grāmatu starta" 2.nodarbība Valkā 24. augustā. (skat. Te). 

 

Reģions 

Smiltenes novads 

Atskaites periodā Smiltenes bibliotēkas publicitātei tika izmantoti interaktīvi risinājumi, 

vairāk veidoti video un attēli ar kustīgiem elementiem. Šādi publicitātes materiāli vairāk 

piesaista uzmanību, ir interesantāki un mūsdienīgāki. Arī apsveikums Latvijas proklamēšanas 

gadadienā tika veidots video formātā. 

Smiltenes bibliotēka un tās Bērnu apkalpošanas nodaļa popularizē piedāvātos 

pakalpojumus un pasākumus, veidojot dažādus drukātos materiālus – afišas, informācijas 

lapiņas. Informācija par jaunākajām grāmatām regulāri tiek izvietota mājaslapā 

www.smiltenesnovads.lv un Smiltenes novada bibliotēkas Facebook lapā un Instagram profilā, 

kā arī katru mēnesi tiek veidots jauno grāmatu plakāts, kas tiek izvietots bibliotēkas telpās un 

PII. 

Pasākumu un izstāžu afišas tiek izvietotas pilsētvidē, kā arī nosūtītas tieši 

mērķauditorijām, piemēram, skolām un pirmsskolas izglītības iestādēm. Tāpat afišu 

elektroniskās versijas tiek izplatītas bibliotēkas sociālajos tīklos, nosūtītas Smiltenes novada 

Tūrisma informācijas centram, publicētas mājaslapā, kā arī digitālajā stendā Smiltenes centrā. 

2021. gadā liela uzmanība tika pievērsta bibliotēkas publicitātei interneta resursos. 

Jaunāko informāciju par bibliotēkas darbu Covid-19 vīrusa izplatības ierobežojumu dēļ bija 

nepieciešams vairākkārt aktualizēt. Aktīvāk tika popularizēta informācija par attālinātajiem 

pakalpojumiem - E-grāmatu bibliotēku, abonētajām datubāzēm, brīvpieejas elektroniskajiem 

resursiem, iespējām reģistrēties bibliotēkā attālināti. 

 

https://www.instagram.com/p/CPA5Upjpadk/
https://www.instagram.com/p/CPFvj5gJUjx/
https://www.instagram.com/p/CPIiFqvJ9km/
http://biblioteka.valka.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/kopigie-gimenu-lasisanas-pasakumi-lasam-un-salasamies-valkas-novada
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/otrais-gimenu-lasisanas-pasakums-lasam-un-salasamies-valka
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/nosledzosais-gimenu-lasisanas-pasakumi-lasam-un-salasamies-vijciema
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/gramatu-starta-1nodarbiba-valkas-biblioteka-29junija
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/gramatu-starta-1nodarbiba-ereme-6-julija
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/gramatu-starta-1nodarbiba-vijciema-7-julija
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/gramatu-starta-1nodarbiba-selos-16-julija
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/gramatu-starta-1-nodarbiba-lugazos-22-julija
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/gramatu-starta-1nodarbiba-zvartava-21-julija
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/gramatu-starta-2nodarbiba-gimenem-selos-13augusta
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/gramatu-starta-1nodarbiba-gimenem-karkos-2-un-16-augusta
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/gramatu-starta-2nodarbiba-gimenem-lugazos-19-augusta
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/gramatu-starta-2nodarbiba-gimenem-ergeme-23-augusta
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/gramatu-starta-2nodarbiba-gimenem-valka-24-augusta


83 

 

Strenču apvienība 

Informācija par gaidāmajiem jaunumiem bibliotēkā un jau notikušajām aktivitātēm līdz 

ATR tika ievietota Strenču novada domes vietnē www.strencunovads.lv, bet vēlāk vietnē 

www.valmierasnovads.lv. Bibliotēkai ir izveidots savs profils sociālajos tīklos - Twitter.com, 

portālā Draugiem.lv, Facebook. Vairums bibliotēkas apmeklētāju informāciju par bibliotēkas 

aktualitātēm iegūst tieši Facebook lapā. Īpaši tas bija novērojams laikā, kad bibliotēka tika 

slēgta Covid-19 vīrusa izplatības ierobežojumu dēļ.  

 

10.3. Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

 

Valkas bibliotēka 

2021. gada veiksmīgākais pasākums ar mērķi popularizēt bibliotēku un tās jauni veidoto 

pakalpojumu ir “Preses pauze tavā darba vietā”. Pakalpojums sevī ietver īpašā statīvā 

izvietotus 6 bibliotēkas abonētus žurnālus pēc iestādes/uzņēmuma izvēles; preses izdevumu 

atrašanās laiku organizācijā no nedēļas līdz vienam mēnesim; žurnālu nomaiņu pēc 

iestādes/uzņēmuma kontaktpersonas pieteikuma.  

Veiksmīgākie “Preses pauze” ieraksti: 

 23.04. - viens no īpašajiem statīviem nodots Valkas mākslas skolai (skat. Te) 

Sasniegti 3090 cilvēki, 41 patīk, 9 komentāri, 15 dalījās, sekotāju iesaiste - 453. 

 26.04. - viens no īpašajiem statīviem nodots Jāņa Cimzes Valkas mūzikas skolai 

(skat. Te) .Sasniegti 2216 cilvēku, 21 patīk, 0 komentāri, 7 dalījās, sekotāju iesaiste - 

204. 

 21.05. viens no īpašajiem statīviem nodots lielākajam Valkas uzņēmumam SIA "PEPI 

RER" (skat. Te) Sasniegti 4724 cilvēku, 28 patīk, 0 komentāri, 55 dalījās, sekotāju 

iesaiste - 445. 

“Bibliotēka Tavā pagalmā” Bibliotēku nedēļas ietvaros Valkas bibliotēkas darbinieces 

devās satikt lasītājus un citus pilsētas iedzīvotājus piecos dažādos Valkas dzīvojamo ēku 

rajonos, lai nodotu pieteiktās grāmatas, lasītu stāstus un popularizētu pasākumu un bibliotēku 

(skat. Te). 

Veiksmīgākie “Bibliotēka Tavā pagalmā” ieraksti: 

 20.04. Bibliotekārus varēja satikt Lauktehnikā, Varoņu ielā 40. (skat. Te). Sasniegti 

3045 cilvēki, 19 patīk, 0 komentāri, 23 dalījās, sekotāju iesaiste - 259. 

 21.04. Bibliotekārus varēja satikt Merķeļa ielas 13 pagalmā. (skat. Te). Sasniegti 1064 

cilvēki, 9 patīk, 0 komentāri, 4 dalījās, sekotāju iesaiste - 86. 

 22.04. Bibliotekārus varēja satikt Tirgus ielas 16 pagalmā. (skat. Te). Sasniegti 1335 

cilvēki, 18 patīk, 2 komentāri, 7 dalījās, sekotāju iesaiste - 118. 

Kafejnīca “Bibliotēja” tika atvērta Valkas bibliotēkā Valgas-Valkas kafejnīcu dienas 

ietvaros (skat. Te). 

Veiksmīgākie “Bibliotēja” ieraksti: 

 17.07. “Bibliotēja” ir atvērta! (skat. Te). Sasniegti 1254 cilvēku, 42 patīk, 1 

komentāri, 6 dalījās, sekotāju iesaiste - 224. 

 19.07. Valgas-Valkas kafejnīcu dienas atskats (skat. Te). Sasniegti 330 cilvēku, 28 

patīk, 0 komentāri, 1 dalījās, sekotāju iesaiste - 93. 

 

http://www.strencunovadslv/
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/preses-pauze-tava-darba-vieta
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/preses-pauze-tava-darba-vieta
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/4179000202120435
https://www.facebook.com/Valkas-M%C4%81kslas-Skola-221573354891950/?__cft__%5B0%5D=AZWrUiQhxLMUeDGl9QCwqzPr0AIAb9cFAJ9MfIrgCKqgpuvLNf2rJ2HEhPNPEnpBIw7HzYucU8UQJisBQ5aNU0T1o6MWpXAZb-lms4HxJPgf2i76g5zIirZz4VbjO3bmvxp-f5elnJ-T_G-vKr1dHu8fGs4hgQNyspI_6WzoLapb2hemj5Uy05a5Prvw8jwNV6M&__tn__=kK-R
https://www.facebook.com/Valkas-M%C4%81kslas-Skola-221573354891950/?__cft__%5B0%5D=AZWrUiQhxLMUeDGl9QCwqzPr0AIAb9cFAJ9MfIrgCKqgpuvLNf2rJ2HEhPNPEnpBIw7HzYucU8UQJisBQ5aNU0T1o6MWpXAZb-lms4HxJPgf2i76g5zIirZz4VbjO3bmvxp-f5elnJ-T_G-vKr1dHu8fGs4hgQNyspI_6WzoLapb2hemj5Uy05a5Prvw8jwNV6M&__tn__=kK-R
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/4187768591243596
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/4262554717098316
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/biblioteka-tava-pagalma
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/4171018319585290
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/4171018319585290
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/4173809669306155
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/4173809669306155
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/4176671402353315
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/4176671402353315
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/valkas-biblioteka-durvis-vers-kafejnica-biblioteja
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/4425312694155850
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/4425312694155850
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/4431248946895558


84 

 

Reģions 

Smiltenes novads 

Kad 2020. gadā Smiltenes bibliotēkas darbinieces ciemojās pie Kornēlijas Apškrūmas, 

viņa tām uzticēja dzejoli “Atvadu vārdi Smiltenei” ar vēlējumu to publicēt, kad viņas vairs 

nebūs. Dzejniece vienmēr ir uzsvērusi, ka Smiltene viņai ir īpaši mīļa. Izsakot visdziļāko 

līdzjūtību dzejnieces piederīgajiem un viņas talanta cienītājiem, bibliotēkas Facebook lapā tika 

publicēts šis dzejolis pēc sēru vēsts saņemšanas. Ziņas skatījumu skaits sniedzas pāri par 14300, 

185 profili dalījušies ar šo ziņu. 

Lai mudinātu lasītājus atgriezties bibliotēkā, Loberģu bibliotēkā tika izveidots plakāts 

A6 izmērā pasīvo bibliotēkas apmeklētāju uzrunāšanai. To, sadarbojoties ar vietējo pastnieci, 

ielika iedzīvotāju pastkastītēs starp avīzēm un citiem izdevumiem. Pasākums deva rezultātus 

un bibliotēkā iegriezās vairāki apmeklētāji, kuri epidemioloģiskās situācijas dēļ bija 

izvairījušies to darīt. Kopējais apmeklējumu skaita pieaugums bija 30%.  

Palsmanes bibliotēkas un Palsmanes kultūras nama logos izliktas 3 izstādes - Palsmanes 

pamatskolas un pirmskolas izglītības iestādes bērnu zīmējumi un kolāžas. Tā kā atskaites gadā 

bērnudārzā un skolā nenotika pasākumi ar vecāku piedalīšanos un vecāki netika ielaisti 

bērnudārza iekštelpās, viņiem nebija iespējas aplūkot bērnu radošo darbiņu izstādes. Ideja par 

šādu izstāžu veidošanu ļāva darbus aplūkot gan bērnu vecākiem, gan citi interesentiem. 

Pozitīvu noskaņojumu Palsmanes pagasta iedzīvotāju vidū radīja decembrī kopā ar 

kultūras nama vadītāju organizētā palsmaniešu hobiju izstāde un Ziemassvētku dāvanu kiosks.  

Valkas novads 

Kārķu bibliotēkas veiksmīgākie bibliotēkas popularizējošie pasākumi aizvadītajā gadā 

bijuši - BJVŽ, lasīšanas veicināšanas programmas “Grāmatu starts” “Mazā Pūčulēna skola” un 

aktivitātes lietotnē Facebook “Šajā dienā Kārķos” (skat. Te). 

Strenču apvienība 

Veiksmīgākais pasākums, kas ir arī neparastāka lasīšanas veicināšanas aktivitāte, saistās 

ar Bibliotēku nedēļas moto “Darīt neticamo!”. Šīs nedēļas ietvaros Jaunklidža bibliotēka 

saviem apmeklētājiem sagādāja skaistu un neparastu pārsteigumu: smilšu – gaismas galdiņu. 

Zīmēšana smiltīs attīsta bērna tausti un smalkās motorikas iemaņas. Gaismas piesaista bērna 

uzmanību un spēlēšanās procesu padara daudz interesantāku. 

Neparastākais bibliotēku popularizējošais [ār]pasākums ir SIA “Virja LK” rīkotais 

konkurss “Atpazīsti bibliotēku no iekšpuses!”. Starp 26 Latvijas bibliotēkām, kuras jāatpazīst 

pēc fotogrāfijas, ar 13. numuru piedalījās Jaunklidža bibliotēka. 

Strenču pilsētas bibliotēkā Bibliotēku nedēļas ietvaros tika organizēta akcija “Grāmata 

iet pie lasītājiem” - grāmatu piegāde lasītājam dzīvesvietā. Šis pakalpojums ir guvis atzinību un 

ieviests bibliotekāru ikdienā kā jauns pakalpojums. Grāmatas gada siltajā periodā lasītājiem 

piegādā bibliotēkas darbinieks ar velosipēdu, bet vēsajā gadalaikā tiek meklēta iespēja grāmatas 

piegādāt ar auto. 

 

10.4. Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

 

Valkas bibliotēka 

Tāpat kā citus gadus, arī 2021. gadā publicitātes darbs ir apjomīgs un laikietilpīgs. Kā 

vienu no problēmām var minēt audiovizuālo programmu trūkumu - tiek izmantotas bez maksas 

https://www.facebook.com/189723488307520/photos/a.379144722698728/868701073743088/


85 

 

tiešsaistē pieejamās programmas, interneta vietnes. Lai uzturētu bibliotēkas sociālo tīklu 

profilus gaumīgus un radošu ideju veicinošus, plānots iegādāties Canva grafiskā dizaina 

platformas Premium versiju. 

Nepārtraukti jāpilnveido informācijprasme darbam ar tehnoloģijām un informācijas 

apstrādi. Ik dienu nepieciešams sekot līdzi jaunumiem dažādās nozarēs, medijos, Valkas 

reģiona un citu bibliotēku sociālo tīklu profilos. 

Atskaites gadā bija iespēja apmeklēt vairāk kursu un apmācības programmu, jo daudzas 

no tām tika organizētas attālināti. Tā bija iespēja apgūt jaunas zināšanas publicitātes jomā, kas 

uzlabo darba kvalitāti. Darbs kļūst vieglāk paveicams, taču joprojām laikietilpīgs. 

Bibliotēkai ir bijis grūti sasniegt, uzrunāt un piesaistīt jauniešu auditoriju vecumā no 13-

18 gadiem, jo viņi nav aktīva sekotāju grupa bibliotēkas sociālo tīklu profiliem. Šis ir virziens, 

kurā strādāt turpmāk. 

 

Reģions 

Smiltenes novada bibliotēkā uzskata, ka arī turpmāk jāturpina izmantot mūsdienīgi 

saziņas līdzekļi ar mērķauditoriju, lietojot īsu, uzmanību piesaistošu un skatītāju/lasītāju 

iesaistošu vēstījumu. Publicētajiem attēliem ir jābūt kvalitatīviem, kas nereti ir problēma 

pagastu bibliotēku publicitātes materiālos. Svarīgi ir ievērot publikāciju regularitāti, kas palīdz 

auditorijai atgādināt par bibliotēkās notiekošo, kā arī aktīvi jāstrādā pie jaunu sekotāju 

piesaistīšanas, ne tikai esošo sekotāju informēšanas par bibliotēkas aktivitātēm. 

Strenču pilsētas bibliotēkas vadītāja uzsver, ka jāspēj pielāgoties mainīgajai videi, 

tehnoloģiju attīstībai un iedzīvotāju paradumu maiņai, jāspēj būt elastīgiem un efektīgiem, lai 

konkrētā informācija nepieciešamajā brīdi nonāk pie īstās auditorijas. Jāmācās būt 

pamanāmiem lielajā informācijas daudzumā, jāspēj radīt pašu veidots, vērtīgs saturs. Jāveido 

arvien ciešāka sadarbība ar citām pilsētas iestādēm, lai nodrošinātu attiecīgo mērķauditoriju 

sasniegšanu. 

 

11. SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS 

 

Valkas reģiona bibliotēkām lielākoties izveidojies stabils sadarbības partneru tīkls. 

Pagastu bibliotēkām pārsvarā tās ir pagastu pārvaldes, pašvaldības iestādes un nodaļas, bet 

pilsētu bibliotēkām ir plašāks sadarbības tīkls. 

 

11.1. Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

 

Valkas bibliotēka 

Tabula “Valkas bibliotēkas sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām” 

Sadarbības partneris Piezīmes 

Valkas novada pašvaldības 5 pagastu 

pārvaldnieki, Ērģemes pagasta sporta dzīves 

organizators, Sporta un jaunatnes lietu daļas 

vadītājs, visas Valkas novada publiskās 

bibliotēkas, Tūrisma un informācijas birojs, 

pašvaldības sekretariāts 

Foto spēle “Toreiz un tagad” 

Informācija šeit. 

http://valka.lv/lv/valkas-novads-1/novads/foto-spele-toreiz-un-tagad-valkas-novada


86 

 

Valkas mākslas skola Telpas Dzejas dienas pasākumam 

Ērģemes pagasta pārvaldnieks 

● projekta pieteikums “Iedvesmas bibliotēka” 

● ekskursija pa Ērģemes pagastu Dzejas 

dienas viesiem 

Grāmatvedības un finanšu nodaļa 

Atbalsts dažādu ideju realizēšanā, piemēram, 

dalība Valkas-Valgas kafejnīcu dienā, 

organizējot kafejnīcu “Bibliotēja” 

Attīstības un projektu daļa 

Projekta “Ģimenēm draudzīga vide Valkas 

novadā – mūsu kopīgais mērķis” pasākumu 

“Lasām un salasāmies” plānošana 

Izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes nodaļa 

Konsultācijas dažādos jautājumos, piemēram, 

nolikuma izstrāde, lietošanas noteikumu 

izstrāde, pasākumu rīkošana Covid-19 vīrusa 

izplatības ierobežojumu laikā 

Administratīvi juridiskā nodaļa 
Nolikuma izstrāde, lietošanas noteikumu 

izstrāde, sadarbības līgumu sastādīšana 

Tūrisma informācijas birojs 

Suvenīru sarūpēšana jaunajām Valkas reģiona 

kolēģēm (Ape, Rauna) un bibliotēkas pasākumu 

viesiem; palīdzība, gatavojoties Valkas-Valgas 

kafejnīcu dienai 

Valkas novada izglītības iestādes 

Aktivitāte un atsaucība dažādās Bērnu 

literatūras rīkotajās aktivitātēs, piemēram, 

“Ziemeļvalstu literatūras nedēļa” 

 

Reģions 

Smiltenes novads 

Tabula “Smiltenes novada bibliotēkas sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības 

institūcijām” 

Sadarbības partneris Piezīmes 

Smiltenes pirmsskolas izglītības 

iestāde “Pīlādzītis” 

Sagatavoti un piedāvāti seši pasākumi. Sagatavoti virtuāli 

pasākumi par tēmām “Putni ziemā” (janvārī un februārī) un 

“Ūdens” (martā par godu Pasaules ūdens dienai). Septembrī 

pirmsskolas vecuma bērniem tika īstenota Dzejas dienu 

aktivitāte “Ceļojums Raiņa dzejas pasaulē”, kas notika ārpus 

bibliotēkas telpām svaigā gaisā. Uz šo pasākumu pieteicās 

sešas pirmsskolas izglītības iestāžu grupiņas. Tāpat 

pieprasīta bija nodarbība “Iepazīšanās ar bibliotēku”. 

Zīmējumu izstādes bibliotēkas Baznīcas laukumā 13 logos, 

apsveikumi Senioru dienā. 

Palsmanes pagasta PII Zīmējumu konkursi u.c. 



87 

 

Smiltenes vidusskola 

Eiropas valodu diena septembrī Smiltenes vidusskolas 7.c, 

8.b. un 10. klasēs “Valodas – saziņas tilts uz pasauli”: 

Eiropas Valodu diena 2021.” 

Nodarbības skolniekiem - informācijas meklēšana 

datubāzēs. 

Smiltenes novada muzejs 

Veidotas izstādes A.O. Pirro, B. Žurovskai, apmainoties ar 

informāciju, materiāliem. Izstrādāta bibliotēkai un muzejam 

kopīga novadpētniecības materiālu klasifikācija. 

Smiltenes TIC 

Kopīgs darbs un informācijas apmaiņa, veidojot Kultūrkarti 

semināra “Kultūras resursi un iespējas jaunajā Smiltenes 

novadā” laikā 

Smiltenes Mākslas skola 
Izliktas 3 izstādes bibliotēkā: “Ieraudzīt sevi…”, “Mēs 

esam…”, audzēkņa Kārļa Broža “Iedvesmas mirkļi” 

Smiltenes novada Kultūras centrs 

Īstenota kroņu zīmēšanas aktivitāte bērniem Mātes dienā, 

Ugunsdzēsēju un glābēju dienas un Policijas darbinieku 

dienas aktivitātes, labdarības akcija “Balta, balta mana 

sirds”. Sadarbība ar Kultūras centru ļauj realizēt citāda 

rakstura pasākumus un sasniegt citas mērķauditorijas. Bērnu 

apkalpošanas nodaļā ar Kultūras centra mākslinieci tika 

veidots telpu noformējums uz Ziemassvētkiem. Pilsētas 

svētku pasākumi. Dzejas dienu noformējums, apskaņošana, 

kopīga publicitāte. Aizņēmāmies inventāru – molbertus 

izstādei, nodrošināja transportu ar šoferi iegādātā inventāra 

atvešanai u.c. 

Ziedoņa klase Foto orientēšanās spēle dabā pilsētas svētku laikā 

Kultūras, sporta un mūžizglītības 

pārvalde 

Ikdienā aktuālos administratīvos jautājumos un tādu bija ļoti 

daudz 2021.gadā. Bibliotēkas iesaiste Pils ielas 9 kvartāla 

attīstības dizaina stratēģijas izstrādes procesā. KSMP 

stratēģiskā dokumenta izstrāde: bibliotēku esošās situācijas 

apzināšana, SVID analīze, izstāde “Sapnis par bibliotēku 

Smiltenē” 

Smiltenes novada pašvaldības 

Attīstības un plānošanas nodaļa 

LNB Atbalsta biedrības izsludinātā projektu konkursa 

“Iedvesmas bibliotēka” divu projektu sagatavošanas process 

un iesniegšana. Bibliotēkas iesaiste Pils ielas 9 kvartāla 

attīstības dizaina stratēģijas izstrādes procesā. Ceļošā izstāde 

“Klimata pārmaiņu cēloņi” novada bibliotēkās. 

Smiltenes novada pašvaldība 

Smiltenes bibliotēkas nomāto telpu jautājumos, jaunas ēkas 

nepieciešamības pamatojums, LNB Atbalsta biedrības 

izsludinātā projektu konkursa “Iedvesmas bibliotēka” divu 

projektu iesniegšanas apstiprināšana, Birzuļu bibliotēkas 

reorganizācija un Bilskas pagasta bibliotēku tīkls, Valkas 

NCB atkārtota izvirzīšana reģiona bibliotēkas statusam, 

jauna maksas pakalpojuma apstiprināšana, izmaiņas amata 

vienību sarakstā, bibliotēkas struktūra kultūras nozares 

reorganizācijas procesā, Nolikuma apstiprināšana. Atbalsts 

konkursu rīkošanā, piešķirot suvenīrus balviņām. Domes 

sēžu zāle (šobrīd tā ir kultūras centra mazā zālē Gaujas ielā 



88 

 

1) ar datoriem un interneta pieslēgumu mūžizglītības 

nodarbībām un bibliotēkas darbinieku apmācībai 

BIS ALISE moduļos. 

Bilskas bibliotēkas vadītāja D. Lapiņa uzsver, ka kopīgi rīkot pasākumus ir daudz 

vieglāk un ātrāk nekā katram atsevišķi vēl jo vairāk tāpēc, ka pagastos katrā struktūrvienībā ir 

pa vienam darbiniekam. Piemēram, veidojot ciemata kopējo noformējumu svētkos, katrs 

darbinieks nāk ar savām idejām un ieteikumiem un veic darbu kopīgi. Tas dod iespēju veidot 

nepieciešamos materiālus vienotā stilā. Grundzāles bibliotēka sadarbībā ar biedrību 

“Grundzāle 2010” organizējusi pagasta iedzīvotājiem izglītojošu pasākumu “Skaistums glābs 

pasauli!”. Variņu bibliotēka veiksmīgi sadarbojas ar Variņu pamatskolu un PII “Saulīte”. 

Iespēju robežās grupiņas nāca uz bibliotēku aplūkot izstādes vai vienkārši apciemot 

bibliotekāru. Ļoti bieži bērni paši veidoja darbiņus un nesa uz bibliotēku, lai izstāžu stends 

nepaliktu tukšs. Pagasta pārvalde ļoti palīdz ar dokumentu nogādi uz Smilteni. Laba sadarbība 

ar tuvākajām novada bibliotēkām - Palsmanes bibliotēku un Smiltenes novada bibliotēku SBA 

jomā. 

Vairākas bibliotēkas minējušas, ka seminārs “Kultūras resursi un iespējas jaunajā 

Smiltenes novadā” ir bijis sadarbību veicinošs. Tā piemēram, Brantu bibliotēka sadarbībā ar 

Smiltenes TIC vadītāju Modri Apsīti veica Brantu pagasta kultūras kartēšanu. Tāpat Lobērģu 

bibliotēka kopā ar citām novada bibliotēkām un kultūras iestādēm jūnijā piedalījās šajā 

seminārā, piedāvājot paskatīties uz Lobērģiem kā uz vietu, kur satiekas dažādi vēstures periodi 

un šīs liecības joprojām ir atrodamas reālā laika vidē. 

Launkalnes bibliotēkas vadītājai izveidojusies laba sadarbība ar Launkalnes 

sākumskolu un PII. Sadarbībā ar tautas nama vadītāju organizēti divi pasākumi: “Lielā diena 

Launkalnē” (zaķa izzinošie uzdevumi; olu izstāde; mīklu minēšana; dzīparu koka veidošana; 

Lieldienu ēdienkartes sastādīšana) un “Kad saulīte rotājas Zītaru pļavā” (saulītes 

modināšana ar dziesmām). Īpaši priecē novada radošo iedzīvotāju atbalsts izstāšu veidošanā 

(Biruta Matisone; Sabīne Norvaiša un Laima Klāva).  

Palsmanes bibliotēkas vadītāja savā pārskatā īpaši uzsver sadarbību ar tautas nama 

vadītāju: “Dienu dienā, plecu pie pleca esam kopā ar kultūras nama vadītāju Aiju. Palīdzu 

pasākumos tirgot biļetes, skenēt digitālos Covid-19 sertifikātus un citos nepieciešamos un 

saimnieciskos darbiņos. Kopā organizējam izstādes kultūras nama zālē, foajē vai sieviešu 

klubiņa telpās. Pagastā visciešākā sadarbība izveidojusies ar pamatskolu, pirmskolas izglītības 

iestādi, sieviešu biedrībām “Spēkavots” un “Māsas Veronikas”, pagasta pārvaldi.” 

Strenču apvienība 

Pārmaiņas Strenču pilsētas bibliotēkas sadarbības partneru lokā ieviesa ATR. 

Pievienojoties Valmieras novadam, tika reorganizētas vai likvidētas līdzšinējās pašvaldības 

struktūras, ar kurām bibliotēkai bija izveidojusies laba sadarbība. Ar Covid-19 vīrusa izplatību 

saistīto ierobežojumu dēļ, apsīkusi sadarbība ar Strenču pamatskolu un PII “Minkāns”. 

Atsākoties pasākumiem “zaļajā režīmā”, laba sadarbība izveidojās ar Strenču kultūras centru, 

bibliotēkai organizējot muzikālas Dzejas dienas ar dzejnieka Andra Buļa dzejas lasījumiem un 

tikšanos ar ētera personību un grāmatu autoru Roberto Meloni. Kultūras centra telpās iespējams 

nodrošināt plašāku auditorijas apmeklējumu.  



89 

 

Sedas pilsētas bibliotēka sadarbojas ar Strenču novada pašvaldības iestādēm - Strenču 

apvienības bibliotēkām, kultūras centru, Strenču pamatskolas Sedas filiāli, administrāciju. 

Notiek sadarbība ar Sedas pilsētā darbojošos biedrību “Cerību pakāpiens”. Pārtopot par 

Valmieras novada filiālbibliotēku, administratīvajos, saimnieciskajos, organizatoriskajos un 

citos jautājumos bibliotēka sadarbojas ar Valmieras bibliotēku un Valmieras novada 

pašvaldības iestādēm.  

Sadarbībā ar novada kultūras centru, bibliotēkas vadītāja sniedz gida pakalpojumus, 

bibliotēkas apmeklētājus un citus interesentus iepazīstinot ar Sedas pilsētas kultūras namā 

izvietoto Sedas pilsētas vēstures ekspozīcijas zāli, kā arī informē par aktualitātēm šajā 

ekspozīcijā. Bibliotēkā pieejami bukleti par Strenču novadu latviešu, krievu un angļu valodās, 

kā arī informācija par Sedas purvu, Via Hanseatica Livonijas ceļu u.tml. informācija. Līdz ATR, 

sadarbībā ar Strenču novada tūrisma un informācijas centru, bibliotēkā bija iespēja iegādāties 

Sedas pilsētas suvenīrus. 

Jaunklidža bibliotēkas vadītāja norāda, ka bibliotēka ir kā Valmieras novada 

pašvaldības un Strenču apvienības pārvaldes starpnieks informācijas apmaiņā ar iedzīvotājiem. 

Laba sadarbība izveidojusies ar Strenču kultūras centru un Tūrisma informācijas centru. 

Valkas novads 

Ērģemes bibliotēkai ir izveidojusies laba sadarbība ar Turnas tautas namu, Ērģemes 

pamatskolu un pagasta pārvaldi. Abas pagasta bibliotēkas ir izveidojušas ļoti labu sadarbību un 

draudzīgu saikni savā starpā, kas ikdienas darbā ļoti būtiski un pozitīvi ietekmē darbu. Kārķu 

bibliotēkas vadītāja palīdz sagatavot materiālus pirmsskolas izglītības grupas audzinātājām. 

Kārķu tautas namam un tūrisma informācijas centram ļoti noder bibliotēkas materiāli pasākumu 

rīkošanā un pagasta vēstures izzināšanā. Valkas pagasta bibliotēkā pasākumu un izstāžu 

rīkošana notikusi sadarbībā ar saieta nama “Lugažu muiža” vadītāju, Valkas mākslas skolu un 

vietējiem māksliniekiem.  

 

11.2. Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

 

 Valkas bibliotēka 

Tabula “Valkas bibliotēkas sadarbības partneri” 

Sadarbības partneris Piezīmes 

Walk Cafe 

Sadarbība “Grāmatu starta” noslēguma pasākuma 

organizēšanā (tikšanās ar pūci pie kafejnīcas, iespēja 

baudīt saldējuma kokteili) 

VEF basketbola akadēmija Valkā 
Komandas dalībnieks līdzdarbojās “Grāmatu starta” 

noslēguma pasākumā 

Ērģemes pagasta “Saulainā ieleja” 
Suvenīru sarūpēšanā Dzejas dienas un Eiropas komisijas 

pasākuma viesiem 

SIA “Pepi Rer” dāvanas 
Dāvanu sarūpēšana Ziemassvētku stāstu konkursa 

“Dāvana vismazākajam meža iemītniekam” uzvarētājam 

Zane Andiņa Photography 
Simpātiju balvas sarūpēšana Ziemassvētku stāstu 

konkursā “Dāvana vismazākajam meža iemītniekam” 



90 

 

Diāna Aņina, Gunda Sīmane 
Lasījumi Bērnu literatūras nodaļas iniciatīvā “Mazais 

valodnieks” (bērnu grāmatu lasījumu cikls svešvalodās) 

Reģiona bibliotēkas 
SBA, Smiltenes novada bibliotēka - Valkas reģiona 

bibliotekāru rudens semināra rīkošanā 

LNB Atbalsta biedrība, Olita 

Rozenberga (Nita Apsīte) 

Konsultācijas “Iedvesmas bibliotēka” projekta 

pieteikuma izstrādē 

Grāmatnīca “Jānis Roze” Regulāra grāmatu piegāde 

PMLP Valkas nodaļas darbinieces SBA grāmatu apmaiņa ar Smiltenes novada bibliotēku 

Laikraksts “Ziemeļlatvija” 
Publikācijas un patiesa interese par bibliotēku, 

piemēram, “Preses pauze” 

Biedrība “Atbalsts Valkai” 

Projekta “Ģimenēm draudzīga vide Valkas novadā – 

mūsu kopīgais mērķis” pasākumu “Lasām un salasāmies” 

plānošana 

konditore Una Klote 
Dalība Valkas-Valgas kafejnīcu dienā, organizējot 

kafejnīcu “Bibliotēja” 

 

Reģions 

Smiltenes novada bibliotēka 

Tabula “Smiltenes novada bibliotēkas sadarbības partneri” 

Sadarbības partneris Piezīmes 

Laikraksts “Ziemeļlatvija” 
Regulāras publikācijas par pasākumiem, izstādēm, jaunajām 

grāmatām 

Latvijas Republikas Ārlietu 

ministrija 

Atbalstīja Eiropas Valodu dienai veltītu pasākumu “Valodas – 

saziņas tilts uz pasauli”: Eiropas Valodu diena 2021.” 

Europa Direct informācijas centrs 

Valmierā 
Informācijas apmaiņa 

Smiltenes novadpētniecības 

entuziasti 
Organizējot izstādes, informācijas apmaiņa, datu precizēšana 

Smiltenes novada radošie 

iedzīvotāji 
Astoņas izstādes 

Valkas novada Centrālā bibliotēka 

Ļoti cieša konsultatīva sadarbība ar VNCB direktori L.Teteri 

administratīvos un aktuālos nozares jautājumos, kā arī valstī 

noteikto ierobežojumu piemērošanā bibliotēku darbā. 

Intensīva SBA apmaiņa – saņemts no VNCB 100, izsniegts 51 

Valkas Kultūras nama dziesmu 

draugu kopa “Nāburgi” 

Dzejas dienās Smiltenē ar literāri muzikālu programmu 

“Dzirdēt ar sirdi”. 

Kultūras ministrijas Arhīvu, 

bibliotēku un muzeju nodaļa 

Bilskas pagasta bibliotēku tīkla reorganizācijas jautājumos, 

ATR ietekmes uz bibliotēku nozari jautājumos, akreditācijas 

jautājumos 



91 

 

SIA “Sarkanā Krusta Smiltenes 

slimnīca” Sociālās aprūpes un 

rehabilitācijas nodaļa 

Uzsākta sadarbības plānošana iemītnieku “bibliotekārajā 

aprūpē”, ko pārtrauca valstī noteiktie stingrie pulcēšanās 

ierobežojumi. Nodaļai nogādāta 2021.gadā norakstītā 

populārzinātniska un izklaidējoša satura periodika, sadarbībā 

ar bibliotēku iemītniekiem Ziemassvētkos demonstrēta filma 

“Ziemassvētku jampadracis” 

LNB Uzziņu un informācijas centrs 
Lektors tiešsaistes nodarbībā Zoom lietotnē par informācijas 

meklēšanu Latvijas Nacionālās digitālās bibliotēkas kolekcijās 

Letonika.lv 
Lektors tiešsaistes nodarbībā Zoom lietotnē par Letonika.lv 

piedāvātām iespējām izglītībai un bibliotēku lietotājiem 

Novada mazie uzņēmēji 

Nodrošināja balviņas konkursu, viktorīnu un citu aktivitāšu 

dalībniekiem - “Very Berry”, SIA “Ozolu maize”, “Raunas 

ķiploks”, saimniecība “Kalnagrīvas”. 

Kafijas Draugs, SIA 

Fotogrāfija ar stāstu konkursa “Paskaties mākoņos” 

atbalstītājs. Ļoti bagātīgas dāvanas, ļoti laba komunikācija un 

atsaucība. 

Sociālās integrācijas valsts 

aģentūras Jūrmalas Profesionālā 

vidusskola 

Nodrošināta kvalifikācijas prakse profesionālās tālākizglītības 

programmā “Datoru lietošana” vienai audzēknei 

Gita Mūrniece 
Ziedojums bibliotēkām, abonējot žurnālu “IR” uz visu gadu. 

2022.gadam - septiņām novada bibliotēkām 

Aizvadīta gada oktobrī bibliotēkas vadītāja I. Mežule ar kolēģēm A. Stūri un L. Seržanti 

viesojās Sarkanā Krusta Smiltenes slimnīcas Sociālās aprūpes un rehabilitācijas nodaļā 

(pansionātā). Ar vadītāju S. Reiteri tika pārrunātas sadarbības iespējas par iemītnieku 

“bibliotekāro aprūpi”, bibliotēkas sniegtajiem pakalpojumiem kopumā. Diemžēl pandēmija 

liedza šo kopējo sadarbību praktiski aizsākt. Gada nogalē uz  pansionātu nogādāti no krājuma 

norakstītie 2019. gada periodikas izdevumi. Sadarbībā ar bibliotēku pansionāta iemītnieki 

noskatījās filmu “Ziemassvētku jampadracis”(skat. Te). 

Zvārtavas bibliotēkā (Valkas novads) katru dienu klientus pieņem VAS “Latvijas Pasts” 

darbinieks. Kārķu bibliotēka (Valkas novads) sadarbojas ar Rūjienas novada bibliotēku un 

Valmieras bibliotēku SBA jomā. Pārskata gadā, Sedas pilsētas bibliotēkas (Strenču apvienība) 

vadītāja papildus tiešajiem darba pienākumiem uzņēmās brīvprātīgu darbu - sadarbībā ar 

portālu Latvija.lv, veikt šī portāla virtuālā asistenta tulka funkcijas čatbota sarakstē, atbildot uz 

interesentu jautājumiem krievu valodā.  

Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība nav notikusi. 

 

11.3. Bibliotēku interešu aizstāvības darbs 

 

Valkas bibliotēka 

 

Tabula “Valkas bibliotēkas interešu aizstāvības darbs” 

Marts 
Tikšanās ar pašvaldības Attīstības un plānošanas nodaļas vadītāju par 

bibliotēkas ieinteresētību piedalīties dažādos projektos.  

https://www.facebook.com/SmiltenesSlimnica/posts/3283034831820547


92 

 

Maijs 

Bibliotēkas direktore un direktores vietniece tikās ar pašvaldības vadītāju, lai 

pārrunātu bibliotēkas attīstības virzienus un nepieciešamību pēc remonta 

Pieaugušo literatūras nodaļā. 

Oktobris 

Valkas novada pašvaldības priekšsēdētāja vietnieka un Izglītības, kultūras, 

sporta un jaunatnes nodaļas vadītāja tikšanās ar akreditācijas komisiju un 

bibliotēkas direktori, kurā tika pārrunāts Valkas novada bibliotēku 

centralizācijas jautājums, bibliotēkas materiāltehniskā stāvokļa uzlabojumu 

nepieciešamība un atalgojuma jautājums.  

Novembris 
Bibliotēkas direktore tikās ar pašvaldības vadītāju, lai pārrunātu 2022. gada 

budžeta ieceres un pašvaldības plānus par novada bibliotēkām 

Novembris 
Tikšanās ar pašvaldības vadītāju un būvuzraugu par bibliotēkas ēkas renovāciju 

un Pieaugušo literatūras nodaļas pārbūvi, telpu paplašināšanu 1. stāvā. 

Decembris 
Tikšanās ar pašvaldības vadītāju un galveno grāmatvedi par Valkas novada 

publisko bibliotēku tīkla reorganizāciju. 

Decembris 

Tikšanās ar pašvaldības vadītāju, vadītāja vietnieku, izpilddirektoru, attīstības 

nodaļas vadītāju un būvuzraugu par iespējamajām papildus telpām bibliotēkai 

ēkas 3. stāvā.  

Decembris 
Direktore kopā ar pagastu pārvaldniekiem un pašvaldības vadību piedalījās visu 

pagastu bibliotēku budžetu pārrunās. 

Direktore uztur komunikāciju ar Valkas novada pašvaldības Izglītības, kultūras, sporta un 

jaunatnes nodaļas vadītāju par darba jautājumiem un informē par notiekošo bibliotēkā, 

plānotajām aktivitātēm. Nodaļas vadītājs piedalījās Valkas reģiona publisko bibliotēku 

tiešsaistes seminārā “Mana bibliotēka 2020. gadā”, kas norisinājās martā un tikās ar 

akreditācijas komisiju oktobrī.  

Laba sadarbība un komunikācija izveidojusies ar Ērģemes un Kārķu pagasta 

pārvaldnieku, risinot Ērģemes bibliotēkas pārcelšanu uz jaunajām telpām un pieteikumu 

izstrādē LNB Atbalsta biedrības rīkotajam projektu konkursam “Iedvesmas bibliotēka”. 

Pašvaldības izpilddirektors regulāri tiek informēts par aktualitātēm Valkas bibliotēkas 

darbā un personāla jautājumos, kā arī par saimnieciskām lietām, kas nepieciešamas bibliotēkas 

darba nodrošināšanai.  

Valkas bibliotēkas direktore vienmēr pārsūta vadošajiem pašvaldības darbiniekiem 

informāciju, kas skar bibliotēkas attīstības un finansējuma jautājumus.  

 

 Reģions 

Strenču apvienība 

Strenču pilsētas bibliotēkas interešu pārstāvniecības darbs pārskata periodā ir noritējis 

salīdzinoši veiksmīgi. Bibliotēkas vadītāja regulāri piedalās ikmēneša Valmieras novada 

pašvaldības Strenču apvienības iestāžu vadītāju sanāksmēs, tādējādi operatīvi risinot ar 

bibliotēkas saimniecisko darbību saistītos jautājumus un informējot pašvaldības darbiniekus par 

aktualitātēm bibliotēkā. Sadarbība bijusi veiksmīga visos jautājumos - palielināts finansējums 

krājuma iegādei, darba algām, pakāpeniskai datortehnikas nomaiņai bibliotēkā. Strenču pilsētas 

bibliotēkas vadītāja cer izveidot veiksmīgu sadarbību ar Valmieras novadu un Valmieras 

bibliotēku. 



93 

 

Jērcēnu pagasta un Plāņu pagasta Jaunklidža bibliotēkas vadītājas savos pārskatos 

min, ka 2021. gadā īpaši izjusts vietējo iedzīvotāju atbalsts bibliotēkām. L. Rābante raksta: 

“Katrs bibliotekārs ir nozares interešu pārstāvis. Īpašu vietējās kopienas ieinteresētību par 

bibliotēkas darbību varēja just saistībā ar teritoriālo reformu. Prieks par katru atzinību un 

atbalstu no iedzīvotājiem.” Savukārt Jērcēnu pagasta bibliotēkas vadītāja I. Ķimse raksta: 

“Iedzīvotājus uztrauc reģionālās reformas ietekme uz lauku bibliotēkām, iedzīvotāji iestājas par 

savām tiesībām izmantot regulāri un pilnvērtīgi bibliotēku pakalpojumus savā dzīvesvietā.” 

 Smiltenes novads 

Smiltenes novada bibliotēkas vadītāja piedalījusies: 

 KSMP vadības iknedēļas sapulcēs, 

 Smiltenes novada kultūras, tūrisma, sporta un mūžizglītības nozaru starpdisciplinārās 

attīstības stratēģijas 2020. – 2025.gadam izstrādes darba grupā. 

 

Tabula “Smiltenes novada bibliotēkas interešu aizstāvības darbs” 

Februāris 
Sagatavoti jautājumi par bibliotēku KSMP veiktai aptaujai 

“Apmierinātība ar Smiltenes novada kultūras dzīves piedāvājumu”. 

Februāris 
Smiltenes TV video sižeti par bibliotēku (piem., Draudzīgā aicinājuma 

akcija februārī). 

Aprīlis - septembris 

Sadarbībā ar pašvaldību sagatavotas un nosūtītas divas vēstules 

Kultūras ministrijai par finansējuma nepieciešamību bibliotēkas 

infrastruktūras sakārtošanai, jaunai un mūsdienīgai bibliotēkai 

Smiltenē. 

Aprīlis 

Saziņa ar Kultūras ministriju par Smiltenes bibliotēkas infrastruktūru, 

par elektronisko katalogu pēc administratīvi teritoriālās reformas, par 

bibliotēkas struktūru pēc ATR. 

Aprīlis 
Sabiedrības iesaiste video “Kas ir bibliotēka? Atbild lasītāji” 

filmēšanā. 

Aprīlis 

Tikšanās ar Smiltenes novada domes izpilddirektoru par bibliotēkas 

struktūru novadā pēc ATR, par bibliotēkas struktūru pašvaldības 

nolikumā.  

Maijs 
Dalība Smiltenes novada plānošanas dokumentu izstrādes tematiskā 

darba grupā - izglītība, sports, kultūra. 

Maijs 

 

Pirms pašvaldību vēlēšanām tikšanās ar partiju “Progresīvie”, Zaļo un 

Zemnieku savienības politiskās partijas “Latvijas Reģionu Apvienība” 

un “Latvijas attīstībai” pārstāvjiem par bibliotēku vajadzībām un 

attīstības iespējām (maijs). 

Jūnijs 

Dalība sanāksmēs par Smiltenes novada pašvaldības attīstības ieceri 

Pils ielas 9 īpašumam Smiltenē, kuru darbs ir saistīts ar īpašuma jeb 

kvartāla idejas koncepta un stratēģijas izstrādi. Kvartālā tiek plānotas 

telpas bibliotēkai. 

Jūlijs 
Sadarbībā ar KSMP izstāde “Ceļā uz Smiltenes gaismas pili”, kurā 

eksponēti iepriekš izstrādātie, taču nerealizētie, Smiltenes bibliotēkas 



94 

 

būvniecības projekti. 

Augusts 

Tikšanās ar Smiltenes novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 

vietnieci kultūras un sociālajos jautājumos A. Harju par situāciju 

bibliotēku nozarē, vajadzībām, attīstību un finansējumu. 

Septembris 

Tikšanās ar pagastu pārvaldniekiem un reorganizācijas darba grupu 

kultūras nozares reorganizācijas procesā par bibliotēku vietu un nozīmi 

sabiedrībā, darbinieku amata vienībām un amatalgām. 

Septembris-novembris 

Tikšanās ar KSMP vadību un reorganizācijas darba grupu kultūras 

nozares reorganizācijas procesā strādājot pie jaunveidojamās Kultūras 

un tūrisma pārvaldes nolikuma izstrādes jautājumos par bibliotēkas 

struktūru, funkcijām un bibliotēkas vadītāja pienākumiem un 

kompetencēm. 

Septembris 

Sarunas un tikšanās ar KSMP vadītāju, VPVKAC Smiltenes KAC 

vadītāju, Smiltenes novada pašvaldības izpilddirektoru par VPVKAC 

kontaktpunktiem un bibliotēku resursiem un iespējām. 

Septembris-decembris 

Sadarbībā ar KSMP vadītāju aizstāvētas bibliotēku intereses kultūras 

nozares reorganizācijas procesā, gatavojot bibliotēku amata vienību un 

amatalgu sarakstu. 

Decembris 

Tikšanās ar Kultūras, izglītības un sporta jautājumu pastāvīgā 

komiteja priekšsēdētāju T. Marksu par bibliotēku darbu, vajadzībām 

un finansējumu. 

 

12. METODISKAIS UN KONSULTATĪVAIS DARBS 

  

12.1. Situācijas apraksts, kopaina, metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes 

pārskata periodā 

  

Valkas bibliotēka veic metodiski konsultatīvo darbu 19 reģiona publiskajās bibliotēkās, 

kā arī  trijās mācību iestāžu bibliotēkās, kuras darbojas BIS ALISE. Darba pienākumi sadalīti 

vairākiem speciālistiem (Bērnu literatūras nodaļas vadītājai, BIS ALISE administratorei, 

galvenajai bibliotekārei novadpētniecības jautājumos, Kataloģizācijas un automatizācijas 

nodaļas vadītājai un galvenajai bibliotekārei, kura veic arī metodiķa pienākumus). 

Galvenie metodiskā darba virzieni ir bibliotekārā darba pārraudzība, koordinācija, 

bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides pasākumu organizēšana un konsultatīvās 

palīdzības sniegšana. 2021. gadā turpinājās ar Covid-19 vīrusa izplatību saistītie pulcēšanās 

ierobežojumi, tādēļ klātienē mācības un seminārus bija iespējams rīkot tikai gada otrajā pusē, 

ievērojot epidemioloģiskās drošības pasākumus. Tika izmantota iespēja seminārus rīkot 

tiešsaistē. 

 Gada sākumā veikta datu par reģiona pašvaldību publiskajām bibliotēkām apkopošana, 

pārskata sagatavošana par 2020. gadu un iesniegšana LNB Bibliotēku attīstības centram, 

statistikas datu rediģēšana Latvijas kultūras datu portālā Kultūrasdati.lv, konsultācijas par 

pareizu datu aizpildīšanu tajā, sazinoties telefoniski un/vai arī e-pastā. Visa gada garumā tika 



95 

 

pārsūtīti informatīvie materiāli no LR Kultūras ministrijas Bibliotēku un arhīvu nodaļas, LNB 

Bibliotēku attīstības  centra, Latvijas Bibliotekāru biedrības u.c. institūcijām. 

2021. gada 9. jūnijā lietotnē ZOOM tikās Alūksnes pilsētas bibliotēkas, Cēsu Centrālās 

bibliotēkas, Smiltenes novada bibliotēkas, Valkas bibliotēkas un Valmieras bibliotēkas 

direktores, metodiķes un BIS ALISE administratores, lai pārrunātu sadarbību pēc ATR. Iepriekš 

minētās bibliotēkas vienojās, ka 2022. gads jautājumos, kas skar reģiona galveno bibliotēku 

elektroniskajos kopkatalogos (EK) iesaistītās bibliotēkas, būs pārejas periods, kā arī netiks 

veikti savstarpēji finansiāli norēķini par darbu EK ar bibliotēkām, kas ATR rezultātā ir 

piederīgas citam novadam un to EK paliek iepriekšējā kopkatalogā. 

2021. gada septembra sākumā Valkas bibliotēkas direktore kopā ar Smiltenes novada 

bibliotēkas vadītāju viesojās Raunas un Apes apvienības bibliotēkās. Tā bija iepazīšanās vizīte 

ar vadītājām, telpām un noskaidrotas bibliotēku darbinieku vajadzības un gaidas no Valkas 

bibliotēkas kā reģiona galvenās bibliotēkas. Pēc vizītēm kopā ar Smiltenes novada bibliotēkas 

vadītāju sastādīts kopsavilkums par abu apvienību bibliotēku darbu, telpu tehnisko stāvokli, 

nepieciešamībām, ieteikumiem un ierosinājumiem. Šo kopsavilkumu Smiltenes novada 

bibliotēkas vadītāja izmantos Smiltenes novada kultūras nozares reorganizācijas procesā, bet 

Valkas bibliotēka - metodiskā darba plānošanai 2022. gadam. 

Smiltenes novada bibliotēkas vadību apmierina Valkas bibliotēkas nostāja reģiona 

seminārus organizēt ne retāk kā reizi ceturksnī un darba sezonas noslēguma pasākumu jūnijā ar 

kultūras programmu. Ja nozarē notikušas kādas izmaiņas vai steidzami nepieciešams izrunāt 

noteiktas tēmas, tiek organizēti papildus semināri un/vai tikšanās, kā arī Valkas bibliotēkas 

speciālisti piedalās Smiltenes novada bibliotēkas organizētajās metodiskajās dienās pēc 

nepieciešamības. Ar Smiltenes novada bibliotēkas vadītāju panākta vienošanās par metodiskā 

darba veikšanu līdzšinējā kārtībā, bet reģiona seminārus plānot iespējami tuvāk Smiltenei vai 

Smiltenes pilsētā. Piemēram, 2021. gada rudens sezonas pirmais seminārs tika plānots 

Zvārtavas bibliotēkā (starp Valku un Smilteni), bet dažādu apstākļu dēļ pārcelts uz Bilskas 

pagasta Birzuļiem, lai kolēģes no Raunas un Apes varētu piedalīties šajā Valkas reģiona 

bibliotekāru tikšanās reizē. Līdz 2021. gada beigām arī Strenču apvienības bibliotēkas 

piedalījās Valkas bibliotēkas organizētajos semināros/reģiona pasākumos (līgums starp 

pašvaldībām par metodiskā darba veikšanu noslēgts līdz gada beigām). 

 

12.2. Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, 

īstenotie profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi 

 

Tabula “Valkas bibliotēkas organizētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

Nr.p.

k. 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 
Organizētājs 

Pasākuma 

nosaukums, 

galvenās tēmas 

Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

1. 10.02.21 e-vide Dace Pasopa 

Pārskats “Valkas 

reģiona un Valkas 

NCB krājuma 

kustības 

raksturojums 

2020. gadā un 

23 
 



96 

 

salīdzinājums ar 

iepriekšējo gadu” 

2. 
10.02.2021 

ZOOM 

tiešsaistes 

nodarbība 

Dace Pasopa 

Mācības 

“Sūtījumu 

veidošana BIS 

ALISE modulī 

“Komplektēšana” 

4 Smiltenes 

vidusskolas 

darbinieces 

2 stundas 

3. 04.03.2021 tiešsaiste 
Valkas 

bibliotēka 

 2020. gada 

rezultāti reģiona 

bibliotēkās 

35 3 

4. 12.05.2021 tiešsaiste 
Valkas 

bibliotēka 

“ Iedarbīga 

marketinga valoda 

sociālajos tīklos”. 

Aiga Veckalne 

33 3 

5. 01.10.2021 

Birzuļu 

Tautas 

nams 

Valkas 

bibliotēka, 

Smiltenes 

bibliotēka 

Reģiona publisko 

bibliotēku 

darbinieku 

sanāksme 

26 3 

6. 24.11.2021 
Valkas 

bibliotēka 

Valkas 

bibliotēka 

Novadpētniecības 

mapju 

aprakstīšana 

BIS ALISE 

5 2,5 

7. 01.12.2021 
Smiltenes 

bibliotēka 

Valkas 

bibliotēka 

Novadpētniecības 

mapju 

aprakstīšana 

BIS ALISE 

8 2,5 

8. 07.12.2021 tiešsaiste 
Valkas 

bibliotēka 

“Savu resursu 

atjaunošana vai kā 

bez stresa 

lietderīgi vadīt 

savu dzīves un 

darba laiku” 

Izglītības un 

attīstības centrs 

“EGO” 

29 4 

 

Atskaites periodā BIS ALISE administratore veica individuālās mācību nodarbības 

publisko un skolu bibliotēku darbiniekiem sistēmas moduļos. 

Dažās bibliotēkās notika kadru maiņa. Iesācēji apmācīti darbam ar elektronisko 

kopkatalogu u.c. bibliotekāru pienākumu veikšanu. 

Organizētas 4 krājuma pārbaudes: Plāņu,  Jaunklidža, Sedas bibliotēkā (Strenču novads) 

un Kārķu bibliotēkā (Valkas novads). Sniegta metodiskā un praktiskā palīdzība šajā procesā. 

Visi bibliotēku darbinieki regulāri informēti par BIS ALISE jaunām versijām un 

uzlabojumiem, saņemot vēstuli un pielikumu ar paskaidrojumiem e-pastā. 



97 

 

Pateicoties Valkas bibliotēkas rīkotajām mācību nodarbībām “Novadpētniecības mapju 

kataloģizācija”, Valkas un Smiltenes novada bibliotēku darbiniekiem izstrādāts palīglīdzeklis 

“Novadpētniecības mapes bibliogrāfiskā ieraksta veidošana”.  

Ikdienā tiek sniegtas konsultācijas pa tālruni. Nepieciešamības gadījumā sniegta praktiskā 

palīdzība.  

Smiltenes bibliotēkas vadītāja raksta: “Atskaites periodā bijusi ļoti cieša konsultatīva 

sadarbība ar Valkas novada Centrālo bibliotēku, īpaši direktori L.Teteri, administratīvos un 

aktuālos nozares jautājumos, kā arī valstī noteikto ierobežojumu piemērošanā bibliotēku darbā. 

Jautājumi tika risināti operatīvi tieši tajā brīdī, kad tie ir aktuāli, risinājumi un atbildes sniegtas 

nekavējoties. Atzinīgi vērtējama reģiona bibliotēkas ieinteresētība, atsaucība un iesaiste, 

piemēram, Bilskas pagasta bibliotēku tīkla sakārtošanas procesā, procesos, kas saistīti ar 

izmaiņām pēc ATR īstenošanas valstī un citos jautājumos. Izvēlētās mācību semināra tēmas 

reģiona bibliotēku darbiniekiem bija aktuālas un noderīgas gan profesionālās kompetences 

paaugstināšanā, gan personības pilnveidē.” 

 Ar krājuma kustību saistītie darbi tiek organizēti, nodrošinot pārraudzību darbībām 

BIS ALISE modulī “Komplektēšana” un komandā “Eksemplāru atlase”. Konsultācijas 

visvairāk tiek sniegtas telefoniski, WhatsApp, e-pastā, mazāk klātienē un ļoti maz semināros, 

jo prasmes darbā katram darbiniekam ir atšķirīgas (nepieciešama individuāla pieeja) un daudzi 

jautājumi nevar gaidīt semināru, tiem nepieciešams tūlītējs risinājums. 

Ikdienas darbs joprojām ir jaunieguvumu bibliogrāfisko aprakstu lejupielāde un 

papildināšana vai veidošana elektroniskajā kopkatalogā pēc individuāla pieprasījuma. 

Jaunieguvumu kataloģizāciju apguvušas un patstāvīgi veic Kārķu un Strenču bibliotēku 

darbinieces. Izveidotie bibliogrāfiskie apraksti tomēr jāpārrauga, jo ar katru gadu aprakstā 

iekļautā informācija kļūst plašāka un komplicētāka.  

 

12.3. Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām 

 

Pārskata periodā Smiltenes vidusskolas bibliotēka pabeidza rekataloģizācijas darbu un 

1. martā pārgāja no summārās uzskaites papīros uz elektronisko uzskaiti BIS ALISE. Tika 

apgūtas jaunas prasmes, papildinātas zināšanas. Palīdzība tika sniegta tiešsaistē, telefoniski un 

lietišķā sarakstē e-pastā. Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijas bibliotēkā vēl daudz darāmā gan pie 

krājuma, gan pie uzskaites sakārtošanas. Palīdzība tiek sniegta telefoniski un klātienē.  

Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijas bibliotekāres apmācītas darboties Cirkulācijas modulī, 

sniedzot konsultatīvo un praktisko palīdzību lasītāju reģistra izveidē, rediģēšanā, grāmatu 

izsniegšanā, SBA moduļa pielietojumā u.c.  

Sakarā ar PIKC “Smiltenes tehnikums” bibliotēkas pārcelšanos uz citām telpām tika 

sniegtas metodiskās rekomendācijas par krājuma sadali un izvietošanu apkalpošanas zonā un 

krātuvē. Sniegta praktiskā palīdzība, mainot eksemplāru ziņas e-katalogā ar norādi uz atrašanas 

vietu konkrētajā telpā.   

Regulāri tiek pārsūtīti metodiskie materiāli un cita informācija, kas saņemta no LNB un 

citām iestādēm un domāta skolu bibliotēkām.   

 

 

 



98 

 

12.4. Sadarbība ar citām iestādēm metodiskā un konsultatīvā darba jomā 
 

 LNB Bibliotēku attīstības centrs – informācijas publicēšana portālā Kultūrasdati.lv, 

statistikas apkopošana, informatīvo materiālu saņemšana un pārsūtīšana publiskajām un 

skolu bibliotēkām. 

 LNB Kompetenču attīstības centrs – informācija par mācību iespējām. 

 Izglītības un attīstības centrs “EGO” - tiešsaistes semināra organizēšana 

 Latvijas Republikas Kultūras ministrija - Vanda Bērziņa, Arhīvu, bibliotēku un muzeju 

nodaļas vecākā referente, Linda Langenfelde, Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas 

eksperte - konsultācijas dažādu jautājumu risināšanā, kas saistīti ar dokumentu apriti un 

atbilstību likumiem. 

 

12.5. Metodiskā un konsultatīvā darba problēmas un to risinājumi, profesionālās 

pilnveides vajadzības 

  

Bibliotekārā darba kvalitāte lielā mērā ir atkarīga no paša bibliotekāra iniciatīvas, tas 

attiecas arī uz vēlmi izmantot piedāvātās iespējas pilnveidoties. Atskaites gadā bija daudz 

piedāvājumu dažāda veida kursiem, semināriem tiešsaistē, bez maksas (agrāk tieši izmaksas 

un/vai nokļūšana uz mācībām bija biežāk minētie iemesli, kādēļ bibliotekāres neizrādīja 

iniciatīvu jaunu zināšanu apguvē), tātad iemesls kūtrumam jāmeklē sevī pašā. Tomēr jāatzīst, 

ka papildu pienākumu noteikšana, lai saglabātu pilnu darba slodzi, kā tas tika veikts vairākās 

bibliotēkās, liek bibliotekāram izvērtēt prioritātes. Ja visus darbus vienlaikus nav iespējams 

veikt, bibliotekārā joma zaudē. Tomēr priecē, ka bibliotekāres nekavējas vaicāt pēc 

konsultācijām (telefoniski, e-pastā) tiešo pienākumu veikšanā, cenšas atrisināt problēmu un 

padarīt darbu pēc iespējas labāk, nevis atstāj nepilnības, pamatojot to ar laika trūkumu. 

Darbu ar skolu bibliotēkām apgrūtina bibliotekāru nepietiekamā darba slodze, citi darbi, 

pienākumi un intereses. Bibliotekāra štata vienība ir tikai Smiltenes vidusskolā, Valkas Jāņa 

Cimzes ģimnāzijā bibliotekāro darbu veic divas pedagoģes, apvienojot šo pienākumu ar 

pedagoģisko darbu, kas tomēr ir prioritāte. Dažās skolās kādam no pedagogiem ir minimāla 

slodze (0,1; 0,2) par bibliotekārā darba veikšanu. Vairākās novada skolās nav bibliotekārā 

darbinieka, pēc vajadzības kāds no pedagogiem (vai skolas direktore) veic grāmatu izsniegšanu. 

Šis ir iemesls, kādēļ katru gadu rodas problēmas ar statistikas datu ievadi portālā “Kultūras 

dati”. Novada izglītības pārvaldes darbinieki neredz nepieciešamību mazo skolu bibliotēkās 

ieviest BIS ALISE, nesaskata skolas bibliotēkas nozīmi un iespējas mācību darba pilnveidē, bet 

reģiona bibliotēkai ir tiesības tikai ieteikt un konsultēt jautājumos, kas saistīti ar bibliotekāro 

darbu, ne norādīt, kas darāms.    

 

  



99 

 

 

 

 

 

PIELIKUMS 

  



100 

 

Nr.  
p.k. 

Datums Vieta Nosaukums Organizē 
Stundu 
skaits 

Dalībnieki 

1. 06.01. tiešsaiste 
Reģionu galveno bibliotēku metodiķu 

seminārs 
LNB 2 1 

2. 14.01. tiešsaiste 
Prezentāciju un vizuālo materiālu 

veidošana 
Valkas novada domes IKSJ nodaļa 2 2 

3. 18.01. tiešsaiste Projektu rakstīšana iesācējiem ES māja 2 2 

4. 21.01. tiešsaiste 
Kurzemes reģionālajā konferencē 

“Literatūras zināšanas mūsdienīgam 
bibliotekāram” 

LNB Attīstības centrs, Kuldīgas galvenā 
bibliotēka, Bibliotekāru biedrība 

5 1 

5. 26.01. tiešsaiste "Skaļās lasīšanas koordinatoru sanāksme" LNB Bērnu literatūras centrs  
1 - pieredzes 

stāsts 

6. 04.02. tiešsaiste Darbs ar Google anketām Valkas novada domes IKSJ nodaļa 2 2 

7. 16.02. tiešsaiste 
Latvijas bibliotēku sistēma un bibliotēku 

darbību reglamentējošie dokumenti 
LNB Mācību centrs 6 1 

8. 19.02. tiešsaiste 

Apmācībās vispārējo pakalpojumu 
sniedzējiem par deinstitucionalizācijas 

procesu un situācijām, ar kādām 
pakalpojumu sniedzējs varētu saskarties 

vispārējo pakalpojumu sniegšanas procesā 
attiecībā uz bērniem ar funkcionāliem 

traucējumiem 

Vidzemes plānošanas reģions 6 1 

9. 22.02. tiešsaiste 

Vebinārs par Eiropas struktūrfondu un 
investīciju fondu finansēšanas iespējām 

bibliotēkām 
2021.–2027. gadā 

EBLIDA , LNB, LBB, KM 5 1 

10. 25.02. tiešsaiste 
Seminārnodarbība „Radošums un tā 

izpausmes darbā ar bērniem un 
pieaugušajiem bibliotēkā” 

EGO centrs 8 1 

11. 25.02. tiešsaiste 
Latvijas periodika: informācijas resursi un 

kā tos izmantot 
LNB 4 1 

12. 26.02. tiešsaiste Sabiedrības līdzdalība vietu izaugsmei Vidzemes plānošanas reģions 4 1 



101 

 

13. 26.02. tiešsaiste 
Komunikācijas kļūdas, pārpratumi un 

krīzes, no kurām mācīties 
LIAA Liepājas biznesa inkubators 1 1 

14. 05.03. tiešsaiste Ceļazīmes mediju lietošanā LNB 1 1 

15. 10.03. tiešsaiste 
Tiešsaistes darbnīca bibliotekāriem 

“Nediskriminējoša darba kultūra un vide” 
Latgales Centrālā bibliotēka 2,5 1 

16. 11.03. tiešsaiste Digitālie rīki Valkas novada domes IKSJ nodaļa 2 2 

17. 
17.03.; 

24.03.;31.03.;07.04.;
21.04. 

tiešsaiste "Līderība rosīgām kopienām 2021" 
Biedrība "Alūksnes nevalstisko organizāciju 

atbalsta centrs" 
3h*5 1 

18. 18.03. tiešsaiste Latvijas Kultūras koledžas atvērtās lekcijas Latvijas Kultūras koledža 3 4 

19. 19.03. tiešsaiste Arhīvu pārvaldība Lietvedības mācību centrs 5 1 

20. 19.03. tiešsaiste Domnīca bibliotekāriem LNB 2 1 

21. 08.04. tiešsaiste 
Datu aizsardzības apmācībās 

Valkas novada pašvaldības administrācijai 
un iestādēm 

Reģionālo attīstības centru 
apvienība 

1,5 5 

22. 08.04. tiešsaiste Pasākumu organizēšana Valkas novada domes IKSJ nodaļa 1,5 2 

23. 08.04. tiešsaiste 
Diskusija par 2020. gada oriģinālliteratūras 

un tulkotās literatūras devumu. 
LNB ? 1 



102 

 

24. 09.04. tiešsaiste 
"Digitālā pratība. Medijpratība. Sociālo tīklu 

lietošana. Videokonferenču (Zoom un 
Microsoft Teams) iespēju izmantošana." 

Latvijas Pašvaldību mācību centrs 4 1 

25. 14.04. tiešsaiste Latvijas Bibliotēku festivāls LBB 4 2 

26. 15.04. tiešsaiste 
Latvijas Bibliotēku festivāls 2021: Ideju 

tirgus 
LBB 4 4 

27. 21.04. tiešsaiste 
"Ko un kāpēc lasīt", vada Kultūras 

žurnāliste Liega Piešiņa 
Ventspils bibliotēka 2,5 1 

28. 22.04. tiešsaiste Komplektēšana: padziļinātais kurss TietoEVRY 6 1 

29. 27.04. tiešsaiste Sistēmas ALISE pārvaldība TietoEVRY 6 1 

30. 28.04. tiešsaiste 
“Tekstu veidošana vieglajā valodā un 

Kustību rotaļas tiešsaistes nodarbību laikā” 
Latviešu valodas aģentūras 1,5 2 

31. 29.04. tiešsaiste 
"Apkalpošanas prasmju attīstība. Klientu 

vajadzību izzināšana" 
Ventspils bibliotēka 2,5 1 

32. 05.05. tiešsaiste Ievads klasificēšanā ar UDK LNB 6 1 

33. 12.05. tiešsaiste 
Iedarbīga mārketinga valoda sociālajos 

tīklos 
Personīgā zīmola akadēmija 4 

10 Valkas 
NCB 

darbinieces  

34. 13.05. tiešsaiste 
Literatūras zināšanas mūsdienīgam 

bibliotekāram 
LNB 5 1 

35. 18.05. tiešsaiste 
Vebinārs par modernām prezentācijas 

metodēm 
EPALE 1,5 3 

36. 09.06. tiešsaiste 
Dzimtu vēstures pētniecība un ciltskoka 

veidošana 
Bauskas Centrālā bibliotēka 3 1 

37. 20.08. tiešsaiste Domnīca. Bibliotekāri LNB 2 1 

38. 25.08. Valkas KN 
J. Cimzes VALKAS RUDENS LASĪJUMI 

"Domāt, runāt, sadzirdēt." 
Valkas novada Izglītības, kultūras, 

sporta un jaunatnes nodaļa 
4 1 

39. 21.09. tiešsaiste 
Direktoru mācības: "Bibliotēkas vadība 

nenoteiktības apstākļos" 
LNB 4 1 



103 

 

40. 22.09. tiešsaiste 
"Bezmaksas tiešsaistes 

mācības. Drošība internetā – kas par to 
jāzina pedagogiem!" 

LPMC 2 2 

41. 22.09. tiešsaiste "Nesaprotamais jaunietis bibliotēkā" LBIA 2 2 

42. 28.09. tiešsaiste 
Direktoru mācības: "Bibliotēkas vadība 

nenoteiktības apstākļos" 
LNB 4 1 

43. 04.10. tiešsaiste BIBLIO MOOC BIBLIO projekts (KISC) 80 2 

44. 05.10. tiešsaiste 
Direktoru mācības: "Bibliotēkas vadība 

nenoteiktības apstākļos" 
LNB 4 1 

45. 05.10. tiešsaiste Kāpēc slaidi ir miruši? Runas skola 1,5 1 

46. 06.10. tiešsaiste Meistarklase: Preses relīze 2022. gadā Inese Pabērza: iedvesmota komunikācija 2,5 2 

47. 19.10. tiešsaiste 
Direktoru mācības: Statistikas un ietekmes 

datu izmantošana pierādījumos balstītu 
stāstu stāstīšanā 

LNB 4 1 

48. 21.10. tiešsaiste Metodiķu seminārs LNB 2 1 

49. 22.10. tiešsaiste 

Vidzemes novadu Bērnu un skolu 
bibliotēku darbinieku 19. konference: 
“Inovatīvi pakalpojumi bibliotēkās – 

pieredze, risinājumi, nākotnes vīzijas” 

Cēsu CB  1 

50. 
26.10., 02.11., 

09.11.,23.11.,30.11. 
tiešsaiste 

ARETĒ 5 soļu pozitīvo ieradumu 
programma personiskai un profesionālai 

izaugsmei, produktivitātei un 
dzīvespriekam 

Eiropas Parlamenta deputāte Dace Melbārde, 
Latvijas Nacionālais kultūras centrs 

6 1 

51. 29.10. tiešsaiste Noslēguma domnīca 2021 LNB 2 2 

52. 01.11. tiešsaiste 
"Digitālā kompetence – būtiska prasme 21. 

gadsimtā. 
Latvijas Pašvaldību mācību centrs 4 2 

53. 04.11. tiešsaiste 
Medijpratība – ne tikai izglītības, bet 
arī veselības un drošības jautājums 

LNB, KM 5 1 

54. 8.11. tiešsaiste 3td E-grāmatu bibliotēka Smiltenes NB 1 3 



104 

 

55. 09.11. tiešsaiste 
Informācijas meklēšana Latvijas 

Nacionālās digitālās bibliotēkas kolekcijās 
Smiltenes NB 1,5 3 

56. 09.11. tiešsaiste 
Direktoru mācības: Bibliotēkas 

pakalpojumu menedžmenta un attīstīšanas 
pieredze Igaunijā 

LNB 4 1 

57. 11.11. tiešsaiste 
Letonika.lv piedāvātās iespējas izglītībai un 

bibliotēku lietotājiem 
Smiltenes NB 1,5 3 

58. 12.11. tiešsaiste BIS ALISE kursi TietoEVRY 6 1 

59. 23.11. tiešsaiste 
Bibliotēkas krājums - komplektēšanas 

politika un pārvaldība 
LNB 4 1 

60. 25.11. tiešsaiste 
Latvijas akadēmisko, speciālo un publisko 

bibliotēku direktoru 2021. gada rudens 
sanāksme 

LNB 4 1 

61. 30.11. tiešsaiste 
Analītisko ierakstu kataloģizācija saskaņā 

ar RDA 
LNB 2,5 4 

62. 09.12. tiešsaiste 
Bibliotēku nozares pārvaldes un 

konsultatīvo struktūru atbalsts metodiskajā 
darbā 

LNB 3 2 

63. 08.12. tiešsaiste "Dari digitāli" 
Biznesa mākslas un tehnoloģiju augstskola 

"RISEBA" 
16 1 

64. 14.12. tiešsaiste Bibliotēku interešu aizstāvība LNB 3 1 

65. 14.12. tiešsaiste 
Lasīt veicināšanas programma "Bērnu , 

jauniešu un vecāku žūrija" 9+ 
LNB 2 1 

66. 16.12. tiešsaiste 
Bibliotēku nozares pārvaldes un 

konsultatīvo struktūru atbalsts metodiskajā 
darbā 

LNB 3 2 

 

  



105 

 

 

SMILTENES NOVADA BIBLIOTEKĀRI 

N.p.k Norises laiks Norises vieta Organizētājs Pasākuma nosaukums, galvenās tēmas 
Dalībn. 
skaits 

Stun
du 

skait
s 

1.  12.01.2021 19.01.2021 Tiešraide LNB Digitālās bibliotēkas resursi. LNB Kultūras kanons 2 2 

2.  
18.01.2021 25.01.2021 

01.02.2021 
Tiešraide  
(Vebinārs) 

ES māja Projekti un to izstrādes pamati 1 8 

3.  21.01.2021 Tiešraide LNB Zenit stāsti 1 3 

4.  22.01.2021 Tiešraide LNB Kompetenču attīstības centrs Domnīcu Ievads 1 2 

5.  02.02.2021 Tiešraide LNB Rainis un Aspazija un Zudusī Latvija 2 1 

6.  09.02.2021 Tiešraide EPALE Vizuālā materiāla noformējums programmā CANVA 1 2 

7.  09.02.2021 Tiešraide LNB LNB datubāzes 2 1 

8.  09.02.2021 Tiešraide (Vebinārs) eTwinning/ Agita Ozoliņa 
Sinhronu un asinhronu grupu darbi. Grupu 
veidošanas principi un veidošanās posmi 

1 1,5 

9.  11.02.2021 Tiešraide LNB 
Elektroniskie resursi un informācijas meklēšana: 

PRIMO katalogs, digitālā bibliotēka, Latvijas abonētās 
datubāzes 

1 1 

10.  16.02.2021 Tiešraide LNB LNB datubāzes 2 1 

11.  16.02.2021 Tiešraide LNB 
Latvijas bibliotēku sistēma un bibliotēku darbību 

reglamentējošie dokumenti 
1 6 

12.  19.02.2021 Tiešraide LNB Kompetenču attīstības centrs Domnīca-Skolēni 1 2 

13.  22.02.2021 Tiešraide LBB, LNB, EBLIDA, KM 
Eiropas struktūrfondu un investīciju fondu 

finansēšanas iespējām bibliotēkām 2021. -2027.gadā 
2 4 

14.  23.02.2021 Tiešraide LNB 
Ārzemju datubāzes  e-grāmatas, vārdnīcas, 

enciklopēdijas 
2 1 

15.  24.02.2021 Tiešraide LNB 
Virtuālās trešdienas bibliotekāriem: bibliotēku interešu 

aizstāvība 
4 1,5 



106 

 

16.  26.02.2021 Tiešraide LNB LNK UNESCO UNESCO "Pasaules atmiņa" 1 2 

17.  04.03.2021 Tiešraide VCB 2020. gada pārskats Valkas reģiona bibliotēkās 12 4 

18.  04.03.2021 Tiešraide LNB Informācijas drošība bibliotēkā 1 4 

19.  05.03.2021 Tiešraide LNB Ceļazīmes mēdiju lietošanā 5 2 

20.  09.03.2021 Tiešraide LNB Lietotāju apkalpošana bibliotēkā 2 5 

21.  10.03.2021 Tiešraide LNB "Zenit stāsti" 1 2,5 

22.  17.03.2021 Tiešraide  "Kā varu sevi atbalstīt un iegūt vairāk enerģijas un 
dzīvesprieka. Mana labsajūta un attālinātais darbs" 

1 2 

23.  18.03.2021 Tiešraide/Konference Addiction, SIA Cilvēkfaktors. Nākotnes izaicinājumu konference 1 6 

24.  18.03.2021 Tiešraide LKK Latvijas Kultūras koledžas atvērtā lekcija 2 4 

25.  19.03.2021 Tiešraide LNB Kompetenču attīstības centrs 
Domnīca. Bibliotekāri. Profesionālā kompetence, tās 

pilnveide 
2 2 

26.  23.03.2021 Tiešraide LNB 
"Zināšanu krātuves un kas tajās atrodams"   "Digitālo 

resursu saturs, iespējas, pamācības" 
2 2 

27.  30.03.2021 Tiešraide EPALE Darbs ar Google disku: dokumenti un aptaujas 1 2 

28.  30.03.2021 Tiešraide LNB Informācijas meklēšana LNB ārzemju datubāzēs 2 1 

29.  31.03.2021 Tiešraide LNB 
Virtuālā trešdiena:  bibliotēku arhitektūra, ēkas un 

telpu iekārtojums 
3 1 

30.  06.04.2021 Tiešraide LNB Autortiesības bibliotēku darbā 1  

31.  09.04.2021 Tiešraide EPALE Attālinātais darbs: Kā visu paspēt un nepazaudēt sevi 1 2 

32.  13.04.2021 Tiešraide EPALE Netiķete jeb interneta etiķete 3 1,5 

33.  14.04.2021 Tiešraide LNB Latvijas bibliotekāru 21. konference "Darīt neticamo" 5 5 

34.  15.04.2021 Tiešraide LNB Bibliotēku ideju tirgus "Darīt neticamo" 5 4 

35.  16.04.2021 Tiešraide EGO centrs Emocionālā higiēna darbā un ikdienā 1 8 

36.  20.04.2021 Tiešraide LNB Latviešu folkloras krātuves digitālais arhīvs 2 1 



107 

 

37.  21.04.2021 Tiešraide (facebook) Gulbenes NB Lietotnes ikdienas digitālo prasmju attīstībā 2 1 

38.  21.04.2021 Tiešraide LNB Ievads klasificēšanā ar UDK 1  

39.  23.04.2021 Tiešraide LRĀM, EPB,EK,EKL “Atveseļošana un noturība” 1 5.5 

40.  23.04.2021 Tiešraide LNB Domnīca. Bibliotēku izglītojošās darbības 2 2 

41.  27.04.2021 Tiešraide LNB "Latvijas Okupācijas muzejs" mājas lapa 2 1 

42.  28.04.2021 Tiešraide LNB 
Virtuālā trešdiena bibliotekāriem: Dizaina domāšana 

bibliotēkās 
6 1.15 

43.  11.05.2021 Tiešraide LNB 
LNB digitālās kolekcijas (e-pakalpojumi). Endzelīna 

Mīlenbaha latviešu vārdnīca 
2 1 

44.  12.05.2021 Tiešraide VCB Iedarbīga mārketinga valoda sociālajos tīklos 13 3 

45.  13.05.2021 Tiešraide LNB Literatūras zināšanas mūsdienīgam bibliotekāram 2 4 

46.  18.05.2021 Tiešraide LNB 
Virtuālā trešdiena: Modernas prezentācijas metodes. 

EPALE - pieaugušo izglītība Latvijā 
1 1.5 

47.  21.05.2021 Tiešraide LNB 
Domnīca: Pusaudži bibliotēkā. Kā sadarboties ar 7.-

9.klašu skolēniem" 
1 2.5 

48.  25.05.2021 Tiešraide Latvijas Psiholoģijas muzejs 
Labvēlīgas psiholoģiskās vides veidošana bibliotēkas 

darbā 
7 4 

49.  25.05.2021 Tiešraide PAC Agenda Komunikācija-etiķete un protokols 1 5 

50.  26.05.2021 Tiešraide LNB Virtuālā trešdiena: Mācīšanās prasme 5 1.5 

51.  27.05.2021 Tiešraide LBB 
Latvijas pagastu bibliotekāru 6. kongress “Pagasta 

bibliotēka – vieta kopienas attīstībai” 
8 6 

52.  01.06.2021 Tiešraide LNB 
Par Centrālās statistikas pārvaldes mājas lapu. 

Nozaru ceļvedis par Māri Čaklo 
2 1 

53.  03.06.2021 Tiešraide PAC Agenda 
Efektivitātes paaugstināšana darbā ar klientu klātienē 

un attālināti 
1 3 

54.  03.06.2021 Tiešraide EGO centrs 
101 ideja radošo darbnīcu un spēļu organizēšanā 

dažādos pasākumos 
1 8 

55.  07.06.2021 Tiešraide KM Covid-19 sertifikāts kultūras pasākumu rīkošanā 2 1 



108 

 

56.  09.06.2021 Klātiene VNCB 
Pamatlīmeņa profesionālās zināšanas bibliotēku 

darba jomā 
1 32 

57.  15.06.2021 Tiešraide LR IZM 
Sekmīgas mācīšanās pamati kompetenču pieejā 

balstītā mācību saturā 
2 6 

58.  03.06.2021/17.06.2021 Tiešraide KSMP Kultūras resursi un iespējas jaunajā smiltenes novadā 8 8 

59.  21.06.2021 Tiešraide LR IZM 
Mācīšanās un uzvedības motivācija, tās korekcijas 

iespējas 
1 6 

60.  29.06./ 06.07 Tiešraide LNB 
LNB datu bāzes, Digitālā kolekcija Rainis un Aspazija, 

Digitālās novadpētniecības kolekcijas 
2 3 

61.  13.07.2021 Tiešraide LNB Digitālās novadpētniecības  kolekcijas, e- resursi. 1 1 

62.  27.07.2021 Tiešraide LNB Medijpratība 1 1 

63.  25.08.2021 Klātienē 
Valkas novada Izglītības, kultūras, sporta 

un jaunatnes nodaļa 
J. Cimzes Valkas rudens lasījumi "Domāt, runāt, 

sadzirdēt" 
1 6 

64.  17.09.2021 Tiešraide Iepirkumu akadēmija 
Personāla vadības aktualitātes 2021. Ko atstāsim un 

ko ņemsim līdzi pēc COVID-19? 
1 4 

65.  21.09-9.11.2021 Tiešraide LBB,LNB 
Nenoteiktības un pārmaiņu apstākļos nepieciešamo 
kompetenču attīstīšana Latvijas bibliotēku vadītājiem 

1 24 

66.  28.09.2021 Tiešraide LNB LNB digitālās kolekcijas - periodika. 2 1 

67.  06.10.2021 Tiešraide Inese Pabērza Preses relīze 2022. gadā 7 2.5 

68.  07.10.2021 Klātienē Alūksnes NVO Kopienu darbība un sadarbības izaicinājumi 1 4 

69.  07.10.2021 Tiešraide Smiltenes nov. pašv./ Abulas lauku part. Zīmolvedības un mārketinga vebinārs 2 6 

70.  11.10.2021 Tiešraide KIS/ SIA DMG 
BIBLIO – Digitālās prasmes un kompetences Eiropas 

bibliotekāriem 
1 40 



109 

 

71.  15.10.2021 Tiešraide Pedagoģiskās meistarības skola Digitālā vide kā instruments interešu īstenošanai 3 6 

72.  20.10.2021 Tiešraide LV radio un televīzijas centrs E-paraksta apmācības 1 1.5 

73.  22.10.2021 Tiešraide Ventspils b-ka Zoom apmācības 1 2 

74.  22.10.2021 Tiešraide CCB 
Vidzemes novadu Bērnu un skolu bibliotēku 

darbinieku 19. konferencē "Inovatīvi pakalpojumi 
bibliotēkās – pieredze, risinājumi, nākotnes vīzijas" 

3 3 

75.  26.10.-16.11 Tiešraide LR KM Medijpratība pedagogiem digitālo pārmaiņu laikmetā 1 8 

76.  27.10.2021 10.11.2021 Tiešraide VARAM, RISEBA 
Programma “Dari digitāli” apmācības digitālajiem 

līderiem 
1 

8 + 
8h 

prakti
skais 
darbs 

77.  28.10.2021 Tiešraide NEPL, KM, UNESCO, Medijpratība. Ceļakartes 1 5 

78.  29.10.2021 Tiešraide LNB Noslēguma Domnīca 6 2 

79.  02.11.2021 Tiešraide  
ARETĒ 5 soļu pozitīvo ieradumu programma 

personiskai un profesionālai izaugsmei, produktivitātei 
un dzīvespriekam 

1 2 

80.  03.11.2021 Tiešraide Alūksnes NVO Saskarsme ilgtspējīgai organizācijas darbībai 2 3 

81.  04.11.2021 Tiešraide LNB 
Medijpratība – ne tikai izglītības, bet arī veselības un 

drošības jautājums 
4 5 

82.  08.11.2021 Tiešraide Smiltenes bibliotēka 3td E-grāmatu bibliotēkas lietošanā 16 1 

83.  09.11.2021 Tiešraide LNB Nacionālo muzeju krājuma katalogu 1 1 

84.  09.11.2021 Tiešraide Smiltenes bibliotēka, 
Informācijas meklēšanā Latvijas Nacionālās digitālās 

bibliotēkas kolekcijās 
16 2 

85.  10.11.2021 Tiešraide Alūksnes NVO NVO Ēnošana 1 2 

86.  11.11.2021 Tiešraide Smiltenes bibliotēka 
Letonika.lv piedāvātās iespējas izglītībai un bibliotēku 

lietotājiem 
16 1,5 



110 

 

87.  11.11.2021 Tiešraide LPMC 
SVĒTKU un TEMATISKO PĒCPUSDIENU 

ORGANIZĒŠANA PIRMSSKOLĀ 
2 6 

88.  12.11.2021 Tiešraide LPMC Līderis – situācijas vadītājs! 1 3.5 

89.  16.11.2021 Tiešraide LNB Redzi, dzirdi Latvija.lv 1 1 

90.  22.11.2021/06.12.2021 Tiešraide VARAM, RISEBA 
Programma “Dari digitāli” apmācības digitālajiem 

līderiem 
1 

8 + 
8h 

prakti
skais 
darbs 

91.  23.11.2021 Tiešraide eTwinning Nacionālais atbalsta dienests Radošais tiešsaistes sadarbības rīks "Canva" 1 1.5 

92.  23.11.2021 Tiešraide LNB Digitāli humanitārie resursi 1 1 

93.  23.11.2021 Tiešraide LNB 
Bibliotēkas krājums: komplektēšanas politika un 

pārvaldība 
1 8 

94.  23.11.2021 Tiešraide LNB 
Bibliotēkas krājums – komplektēšanas politika un 

pārvaldība 
1 8 

95.  24.11.2021 Tiešraide LNB Virtuālā trešdiena 2 1 

96.  25.11.2021 Tiešraide EGO centrs 
Prātīgas un neprātīgas idejas dažādu svētku, 

pasākumu organizēšanā un to vizuālā noformēšanā 
1 8 

97.  30.11.2021 Tiešraide LNB Bērnu literatūras centrs 
Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2021. Vecumposms 

5+ 
3 2 

98.  01.12.2021 
Smiltenes k/c mazā 

zāle 
Valkas NCB 

Novadpētniecības seminārs. Novadpētniecības mapju 
aprakstīšana BIS ALISE 

9 3 

99.  06.12.-13.12.2021 Tiešraide PAC agenda Exel apmācības 1 9 

100.  09.12.2021/16.12 2021 Tiešraide LNB 
Bibliotēku nozares pārvaldes 

un konsultatīvo struktūru atbalsts metodiskajā darbā 
2 6 

101.  07.12.2021 Tiešraide Valkas NCB/Ego centrs 
Savu resursu atjaunošana vai kā bez stresa lietderīgi 

vadīt savu dzīves un darba laiku 
14 8 



111 

 

102.  07.12.2021 Tiešraide PAC agenda Stresa vadība emocionālās spriedzes apstākļos 1 3 

103.  

08.12.2021 
 
 
 
 

Tiešraide 
Zemgales reģiona kompetenču attīstības 

centrs 
YouTube – konta izveide, kā ievietot video, veidot 

straumi u.c. 
1 1.5 

104.  10.12.2021 Tiešraide LNB Lietotāju apkalpošana bibliotēkā 1 5 

105.  14.12.2021 Tiešraide LNB Bibliotēku interešu aizstāvība 1 6 

106.  14.12.2021 Tiešraide LNB Bērnu literatūras centrs 
Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2021. Vecumposms 

9+ 
3 2 

 

VALKAS NOVADA PAGASTU BIBLIOTEKĀRI 

N.p.k
. 

Norises laiks Norises vieta Organizētājs(-i) 
Pasākuma nosaukums, galvenās 

tēmas 
Stundu 
skaits 

Dalībnieku 
skaits 

1. 01.-03.2021. tiešsaiste 
Valkas novada Bērnu un jauniešu centrs 

“Mice” 

Digitālās pratības pilnveide e-vidē par 
dažādu interaktīvo materiālu izstrādi un 

izmantošanu” 

 
12 

2 

2. 04.03.2021. tiešsaiste Valkas bibliotēka 
2020.gada rezultāti Valkas reģiona 

bibliotēkās” 
 6 

3. 
17.03.; 

24.03.;31.03.;07.04.;21.04. 
tiešsaiste "Līderība rosīgām kopienām 2021" 

Biedrība "Alūksnes nevalstisko 
organizāciju atbalsta centrs" 

3h*5 1 

4. 08.04.2021. tiešsaiste 
Diskusija par 2020. gada 

oriģinālliteratūras un tulkotās literatūras 
devumu. 

LNB  1 

5. 15.04.2021. tiešsaiste  Bibliotēku ideju tirgus “Darīt neticamo” 4 1 

6. 30.03.2021. tiešsaiste  Lielie lasīšanas svētki  1 

7. 31.03.2021. tiešsaiste LNB 
Virtuālā trešdiena bibliotekāriem 

“Bibliotēku arhitektūra, ēkas un telpu 
iekārtojums” 

 1 

8. 28.04.2021. tiešsaiste LNB “Dizaina domāšana bibliotēkā” 1 1 

9. 30.04.2021. tiešsaiste LNB 
LNB pavasara konference par bērnu lit

eratūru 
 1 



112 

 

10. 12.05.2021. tiešsaiste Valkas bibliotēka 
A.Veckalnes lekcija "Iedarbīga 

mārketinga valoda sociālajos tīklos" 
3 3 

11. 13.05.2021. tiešsaiste LNB 
Konference “Literatūras zināšanas 

mūsdienīgam bibliotekāram" 
5 1 

12. 30.09.2021. Birzuļi Valkas bibliotēka Valkas reģiona bibliotekāru seminārs 3 1 

13. 15.10.2021. tiešsaiste Pedagoģiskās meistarības skola 

Digitālā vide kā instruments interešu 
īstenošanai: 

1)apzināta un neapzināta dažādu 
stratēģiju lietošana ikdienā un digitālajā 

vidē – ķermeņa valoda, uc; 
2)optimisma un apmierinātības 
fenomens, vērtību noteikšanas 

stratēģijas; 
3)bibliotekāra valodas lietojums, 

iekšējā, ārējā psiholoģiskā vide un 
ārējā identitāte; 

4)praktiski padomi kā noturēt lietotāju 
interesi digitālajā vidē 

6 1 

14. 22.10.2021. tiešsaiste Cēsu Centrālā bibliotēka 

Vidzemes novadu Bērnu un skolu 
bibliotēku darbinieku 19.konference 
“Inovatīvi pakalpojumi bibliotēkās – 

pieredze, risinājumi, nākotnes vīzija” 

 
6 

 

15. 08.11.2021. tiešsaiste Smiltenes bibliotēka “3TD lasītava” 1 2 

16. 09.11.2021. tiešsaiste Smiltenes bibliotēka “Digitālās kolekcijas LNB” 1 2 

17. 11.11.2021. tiešsaiste Smiltenes bibliotēka “Letonika” 2 2 

18. 24.11.2021. tiešsaiste Valkas bibliotēka “Novadpētniecības mapju apraksts” 2.5 5 

19. 30.11.2021. tiešsaiste  ”Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas”  1 

20. 07.12.2021. tiešsaiste Izglītības un attīstības centrs “Ego” 
“Savu resursu atjaunošana vai kā bez 
stresa lietderīgi vadīt savu dzīves un 

darba laiku” 
8 4 

21. 12.2021. tiešsaiste 
Biznesa mākslas un tehnoloģiju 

augstskola “RISEBA” 
Programmas “Dari digitāli” mācību 

kurss digitālajiem līderiem 
16 1 

22. 14.12.2021. tiešsaiste  ”Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas”  1 
 



113 

 

 

STRENČU PILSĒTAS BIBLIOTĒKA 

 

Nr.p.k. Datums Tiešsaiste/Klātiene Nosaukums Dalībnieku skaits Stundas 

1. 24.02. tiešsaiste 
LNB bibliotēku attīstības centra Virtuālās trešdienas 

bibliotekāriem-bibliotēku interešu aizstāvība 
1 

 

2. 26.02. tiešsaiste 
Pašvaldību savienības tiešsaistes sarunas par bibliotēku 

darbu pēc ATR 
1 

 

3. 04.03 tiešsaiste 
Valkas NCB vebinārs par iepriekšējā darba cēliena 

rezultātiem. 
1 

 

4. 05.03. tiešsaiste 
bibliotekāru biedrības seminārs ZOOM lietotnē 
“Ceļazīmes mediju lietošanā” Rokasgrāmatas 

bibliotekāriem prezentācija. 
1 

 

5. 18.03. tiešsaiste 
Kultūras koledžas atvērtā lekcija bibliotēku darbiniekiem 

– informācijpratības veicināšanas norises bibliotēkā. 
1 

 

6. 23.03. tiešsaiste 
LNB tiešsaites seminārs ”Digitālās prasmes ikdienā, 
piekļuve e-katalogam un 3td.lv e-grāmatu bibliotēkai. 

1 
 

7. 24.;25.03. tiešsaiste 
Ludzas galvenās bibliotēkas organizētās mācības 
bibliotekāriem tiešsaistē – kiberdrošība un grafiskā 

dizaina platforma “Canva” radošam darbam. 
1 

 

8. 31.03. tiešsaiste 
LNB bibliotēku attīstības centra virtuālā trešdiena 

bibliotekāriem-bibliotēku ēkas un telpu iekārtojums. 
1 

 

9. 07.04. tiešsaiste 
LPS tiešsaistes seminārs par personas datu 

aizsardzības aktualitātēm. 
1 

 

10. 08.04. tiešsaiste 
Bibliotēku attīstības centra ZOOM platformas diskusija 

par 2020.gada devumu literatūrā. 
1 

 

11. 14, 15.04. tiešsaiste 
dalība Latvijas Bibliotēku tiešsaistes festivālā “Darīt 

neticamo” 
1 

 

12. 23.04. tiešsaiste 
LNB Kompetenču attīstības centra DOMNĪCA tiešsaistē 

–“Pieaugušais un viņa attīstības/mācību mērķi 
1 

 

13. 28.04. tiešsaiste 
- LNB bibliotēku attīstības centra Virtuālās trešdienas 

bibliotekāriem- dizaina domāšana bibliotēkās. 
1 

 



114 

 

14. 12.05 tiešsaiste 
Valkas NCB tiešsaistes meistarklase “Iedarbīga 

mārketinga valoda sociālajos tīklos” 
1 

 

15. 18.05. tiešsaiste 
VARAM tiešsaistes seminārs “Metodika 2021.gada 

apvienoto pašvaldību darbības uzsākšanai. 
1 

 

16. 18.05 tiešsaiste 
dalība forumā “Valmiera- Eiropas kultūras galvaspilsēta 

2027.” 
1 

 

17. 21.05. tiešsaiste 
LNB Kompetenču attīstības centra DOMNĪCA tiešsaistē-

darbs ar jauniešiem. 
1 

 

18. 27.05. tiešsaiste 
dalība Latvijas pagastu bibliotekāru 6.kongresā 

“Pagastu bibliotēka-vieta kopienas attīstībai” tiešsaistē 
1 

 

19. 12.08 tiešsaiste 
Dalība Pedagoģiskās meistarības skolas kultūras 
darbinieku  kompetenču programmā “Labvēlīgas 

psiholoģiskās vides veidošana” 
1 

 

20. 20.08. tiešsaiste 
LNB Kompetenču attīstības centra DOMNĪCA tiešsaistē-

nozares kvalifikācijas struktūra, profesijas standarts 
1 

 

21. 26.08 tiešsaiste – Valmieras bibliotēkas organizēts seminārs Zilākalnā 1  

22. 22.09 tiešsaiste 
Latvijas bibliotekāru izglītības apvienības tiešsaistes 

seminārs “Nesaprotamais jaunietis bibliotēkā” 
1 

 

23. 29.09. tiešsaiste 
Valmieras bibliotēkas tiešsaistes seminārs 

bibliotekāriem-pašvaldības pakalpojumu pieejamība 
publiskajās bibliotēkās 

1 
 

24. 01.10. tiešsaiste 
Valkas NCB publisko bibliotēku darbinieku seminārs 

klātienē Birzuļu tautas namā 
1 

 

25. 15.10. tiešsaiste 
Dalība Pedagoģiskās meistarības skolas kultūras 

darbinieku  kompetenču programmā “Digitālā vide kā 
instruments interešu īstenošanai. 

1 
 

26. 22.10. tiešsaiste 
Cēsu bibliotēkas tiešsaistes konference :”Inovatīvi 

pakalpojumi bibliotēkās-pieredze, risinājumi, nākotnes 
vīzijas” 

1 
 

27. 28.10. tiešsaiste 
Valmieras bibliotēkas seminārs publisko bibliotēku 

bibliotekāriem 
1 

 

28. 04.11. tiešsaiste 
LNB Bibliotēku attīstības centra tiešsaistes seminārs 
“Medijpratība-ne tikai izglītības, bet arī veselības un 

drošības jautājums” 
1 

 



115 

 

29. 05.11 tiešsaiste 
Latvijas Nacionālā Kultūras centra un Kultūras 

darbinieku biedrības profesionālās pilnveides kurss 
“Personīgās enerģijas menedžments” 

1 
 

30. 23.11. tiešsaiste 
Liepājas bibliotēkas tiešsaistes pasākums par Latvijas 
bibliotekāru pieredzi darbā ar bērniem un jauniešiem. 

1 
 

31. 14.12 tiešsaiste 
publiska apspriešanas sanāksme par Valmieras novada 

attīstības plānošanas dokumentu. Strenču apvienība. 
1 

 

32. 21.12 tiešsaiste 
Dalība Pedagoģiskās meistarības skolas kultūras 

darbinieku  kompetenču programmā “Psihohigiēna”. 
1 

 

 

STRENČU APVIENĪBAS PAGASTU BIBLIOTĒKAS 

 

N.p.k. 
Norises 

laiks 
Norises vieta Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, galvenās tēmas 

Stundu 
skaits 

Dalībnieku 
skaits 

1. 
27.01.2021. 

 
tiešsaiste LNB 

“Virtuālās trešdienas bibliotekāriem: profesionālo 
publikāciju apskats” Dokumenti par medijpratību. 

Medijpratība galvenais bibliotēku attīstības 
instruments. 

1 1 

2. 5.02.2021. tiešsaiste Valmieras pilsēta 

“Kultūras attīstībai un izaugsmei: Valmiera un 
Valmieras novads Eiropas kultūrtelpā” Seminārs 

par Valmieru un novadu kā Eiropas kultūras 
galvaspilsētu 2027.gadā. 

2 1 

3. 19.02.2021. tiešsaiste KM 
Kultūra, dabas un kultūras mantojums Sadarbības 

saišu stiprināšana starp teritorijām, sektoriem , 
kopienām. Sabiedrības līdzdalības veicināšana. 

2 1 

4. 24.02.2021. tiešsaiste LNB 

“Virtuālās trešdienas bibliotekāriem: profesionālo 
publikāciju apskats” Dokumenti par medijpratību. 

Medijpratība galvenais bibliotēku attīstības 
instruments 

1 1 

5. 4.03.2021. tiešsaiste Valka 
Reģiona seminārs  Atskaišu prezentācijas virtuālā 

vidē. 
2 1 

6. 10.03.2021. tiešsaiste LNB ZENIT stāsti . Nemateriālais kultūras mantojums.  1 

7. 18.03.2021. tiešsaiste Kultūras koledža Latvijas Kultūras koledža 1,8 2 



116 

 

Tiešsaistes atvērtās lekcijas publisko bibliotēku 
darbiniekiem 

8. 19.03.2021. tiešsaiste LNB 
Domnīca .Sabiedrības līdzdalība-atslēga 

demokrātijas nākotnei. 
1 1 

9. 24.03.2021. tiešsaiste LNB 

“Humanitāro zinātņu digitālo resursu pielietojums.” 
Latviešu valodas digitālie resursi. 

Latgaliešu valodas un kultūras digitālie resursi 
Lībiešu valodas un kultūras digitālie resursi 

Literatūras digitālie resursi 
Tradicionālās kultūras digitālie resursi 

Līdzdalības iespējas digitālo resursu veidošanā 

1.5 1 

10. 26.03.2021. tiešsaiste LNB 
Digitālās vides vizualizācijas sagatavošana. 

Virtuālā vidē. 
2 1 

11. 31.03.2021. tiešsaiste LNB 

“Virtuālā trešdiena 
bibliotekāriem”. Veltīta bibliotēku arhitektūrai, 
ēkām un telpu iekārtojumam. Dažādi pētījumi 

apstiprina uzskatu, ka telpa ietekmē mūsu 
noskaņojumu un uzvedību. 

1 1 

12. 8.04.2021. tiešsaiste LNB 

ZOOM platformā notiks diskusija par 2020. gada 
devumu latviešu literatūrā. Diskusijā piedalīsies 
literatūrzinātnieki Ieva Kalniņa, Kārlis Vērdiņš, 

Mārtiņš Laizāns un Arnis Koroševskis. 

 1 

13. 
14.-

15.04.2021. 
tiešsaiste LNB 

Latvijas bibliotekāru 21. konference “Darīt 
neticamo! Bibliotēku ideju tirgus “Darīt neticamo!” 4 2 

14. 
14.,21.04.20

21. 
tiešsaiste  

Komunikācijas seminārs. Video veidošana un 
izmantošana. 

 1 

15. 23.04.2021. tiešsaiste LNB Domnīca-Bērnu žūrija 2021  1 

16. 24.04.2021. tiešsaiste Piļu muižu asociācija. 
Ēka nav muiža, parks nav atrakcija". I.M. Janelis 

lekcija par muižu parku apsaimniekošanu 
 1 

17. 28.04.2021. tiešsaiste LNB “Virtuālā trešdiena bibliotekāriem”.  1 

18. 30.04.2021. tiešsaiste LNB 
Pavasara 

konference  bērnu literatūrā un grāmatu mākslā “S
 1 



117 

 

tāv lappuse 
kā kaujas zirgs uz dzejas pakaļkājām…” 

19. 12.05.2021. tiešsaiste  
Meistarklase ar Aigu Veckalni "Iedarbīga 

mārketinga valoda sociālajos tīklos" 
  

20. 13.05.2021. tiešsaiste  
Konference "Literatūras zināšanas 

mūsdienīgam bibliotekāram 
5 2 

21. 20.05.2021. tiešsaiste Piļu muižu asociācija 

Seminārs no Zaļeniekiem 

“Latvijas muižu parki - mantojums nākotnei” 
tiešsaistē 

 

 1 

22. 21.05.2021. tiešsaiste LNB 

Domnīca veltīta bibliotēku atbalsta sniegšanai 
skolēniem viņu pašvadītajās mācībās saistībā ar 

jauno kompetenču pieeju izglītībā. 
 1 

23. 26.05.2021. tiešsaiste  
Diskusija par e-katalogu novadu reformas 

kontekstā . 
 1 

24. 27.05.2021. tiešsaiste LNB 
Latvijas pagastu bibliotekāru 6. kongress “Pagasta

 bibliotēka – 
vieta kopienas attīstībai”. 

 1 

25. 02.06.2021. tiešsaiste 
Biedrība "Smiltenei un 

Latvijai" 

"Latvijas vēsturiskie muižu parki, dārzi un senie 
kultūraugi"!  1 

26. 03.06.2021. tiešsaiste LNB, LBB 
Latvijas pagastu bibliotekāru 6.kongress “Pagasta 

bibliotēka- vieta kopienas attīstībai”. 
6 2 

27. 30.06.2021. tiešsaiste LNB 
“Valsts bibliotēkas darbinieki 1919.-1944.gadam” 

biogrāfiskā vārdnīca. Jana Dreimane 
 1 

28. 11.08.2021. tiešsaiste LNB Iedvesmas diena /Dizaina domāšana  1 

29. 26.08.2021. klātienē Valmieras bibliotēka 
Seminārs –metodiskā diena Valmieras novada 

bibliotēkām Informācija par novada aktualitātēm, 
Zilākalna kultūras mantojums . 

5 2 

30. 14.09.2021. tiešsaiste LNB 
Virtuālais seminārs - Kopkatalogs Primo-

informācijas meklēšana 
 1 

31. 22.09.2021. tiešsaiste Strenčos Darba drošības instruktāža Strenčos  1 

32. 22.09.2021. tiešsaiste LBIA “Nesaprotamais jaunietis bibliotēkā” 2 2 



118 

 

33. 23.09.2021. tiešsaiste  
Senie ceļi un robežas. Vēstures apskats un 

atskats, kā mācēt lasīt kartes un ko stāsta  ainava 
 1 

34. 29.09.2021. tiešsaiste Valmieras bibliotēka TEAM Seminārs Valmieras novada bibliotēkām 2,5 2 

35. 07.10.2021. tiešsaiste 
LU Akadēmiskā 

bibliotēka 

LU Akadēmiskās bibliotēkas rīkota konference- 
diskusija “Bibliotēka un personība”  1 

36. 13.10.2021. tiešsaiste  Seminārs –Zīmolvedības un mārketinga vebinārs  1 

37. 14.10.2021. tiešsaiste Piļu un muižu asociācijas 
Pakalpojumu kvalitāte-viesu lojalitātes 

stūrakmens. 
 1 

38. 15.10.2021. tiešsaiste  Digitālā vide kā instruments interešu īstenošanā. 6 2 

39. 15.10.2021. tiešsaiste  

Inovatīvi pakalpojumi bibliotēkā –pieredze, 
risinājumi, nākotnes vīzijas. Vidzemes novadu 

bērnu un skolu bibliotēku darbinieku 19. 
konference 

6 1 

40. 21.10.2021. tiešsaiste LNB 
Seminārs – konference “Jaunākais literatūrā  

Latvijā II” 
 1 

41. 21.10.2021. tiešsaiste Valmieras bibliotēka Valmieras novada bibliotekāru sapulce TEAM  11 

42. 22.10.2021. tiešsaiste  
Vidzemes novadu Bērnu un skolu b-ku darbinieku 
19.konference “Inovatīvi pakalpojumi bibliotēkās – 

pieredze, risinājumi, nākotnes vīzija”; 
 1 

43. 25.10.2021. tiešsaiste Valmieras bibliotēka 
Seminārs Valmieras novada publisko bibliotēku 

bibliotekāriem 
 1 

44. 
25.,26.10,20

21. 
tiešsaiste  

Diskusijas tiešraide “Kas atbildīgs par medijpratību 
“Medijpratības nedēļas semināra pieslēgums” 

 1 

45. 27.10.2021. tiešsaiste Valmieras pašvaldība 
Valmiera novada seminārs  “Valmiera Eiropas 

Kultūras galvaspilsēta.” 
 1 

46. 28.10.2021. tiešsaiste Valmieras b-ka 
Seminārs Valmieras novada bibliotēkām GMEET 

vietnē. 
3.5  2 

47. 29.10.2021. tiešsaiste  LNB Domnīca   

48. 04.11.2021. tiešsaiste LNB 
Medijpratība, ne tikai izglītības, bet arī veselības 

jautājumi. 
 2 

49. 05.11.2021. tiešsaiste Valmieras b-ka 
Tiešsaistes seminārs par jauno e-pastu un citu 

vietņu lietošanu 
 1 

50. 05.11.2021. tiešsaiste  Personīgas enerģijas menedžments. 5 1 



119 

 

51. 08.11.2021. tiešsaiste 
Smiltenes novada 

bibliotēka 
3TD e-grāmatu vietnes lietošanas mācību 

seminārs 
 2 

52. 09.11.2021. tiešsaiste 
Smiltenes novada 

bibliotēka 
Seminārs – Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

Digitālās kolekcijas 
 1 

53. 09.11.2021. tiešsaiste LNB 
LNB informatīvā otrdiena Ieskats muzeju 

datubāzēs , virtuālās izstādes un digitālo materiālu 
meklēšana. 

 1 

54. 10.11.2021. tiešsaiste  
Pārmaiņu vadīšana kult.org.teorija un praktiskie 

uzd., kultūras kartēšana. Inovatīvas pieejas 
veidošana klientu uzrunāšanā. 

5 1 

55. 11.112021. tiešsaiste 
Smiltenes novada 

bibliotēka 
Letonikas digitālo materiālu izmantošanas 

iespējas 
 2 

50. 16.11.2021. tiešsaiste LNB Aktuālā otrdiena ar LNB   

56. 17.11.2021. tiešsaiste Valmieras bibliotēka 
Seminārs Valmieras novada bibliotēkām par 

budžeta sastādīšanu. 
 1 

57. 24.11.2021. tiešsaiste LNB 
Virtuālā trešdiena, Bibliotēku nozares jaunākās 

tendences un atziņas no  IFLA Pasaules bibliotēku 
un informācijas kongresa 

 1 

58. 30.11.2021. tiešsaiste LNB LNB projekts “Bērnu žūrija”.  1 

59. 07.12.2021. tiešsaiste Valmieras muzejs 
Valmieras muzeja virtuāls seminārs “Valmieras 

degšana” 
 1 

60. 07.12.2021. tiešsaiste LNB LNB informatīvā otrdiena  1 

61. 13.12.2021. tiešsaiste Pašvaldību savienība 
LPS Izglītības un kultūras komitejas sanāksme, 
pašvaldību bibliotēku metodiskā darba atbalsts 

 2 

62. 14.12.2021. tiešsaiste LNB LNB Bērnu žūrija 9+  1 

63. 15.12.2021. tiešsaiste Valmieras pašvaldība 
Publiskā Valmieras novada attīstības plāna 

apspriešana. 
 1 

 

 

 


